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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

1.1.ΕΝΝΟΙΑ-ΑΝΑΛΥΣΗ 

1. Αντικείµενο του φόρου είναι 

α) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγµατοποιούνται 
από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που 

ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα,  
β) η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας,  
γ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγµατοποιείται από επαχθή αιτία 
στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί µε αυτή 
την ιδιότητα ή από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, όταν ο πωλητής 
είναι υποκείµενος στο φόρο εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος µέλος, ενεργεί 
µε αυτή την ιδιότητα και δεν απαλλάσσεται από το φόρο λόγω ύψους 
πραγµατοποιηθέντος ετήσιου κύκλου εργασιών, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία 
της χώρας του, ούτε υπάγεται στις διατάξεις των παραγράφων 2 και 4 του 
άρθρου 13. (Πριν το νόµο 3312/2005)   

Ειδικά, η ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιων µεταφορικών µέσων υπάγεται 
στο φόρο, ανεξάρτητα από την ιδιότητα του εγκαταστηµένου στο εσωτερικό της 
χώρας προσώπου,  
δ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης, που πραγµατοποιείται από υποκείµενο στο φόρο η από µη 
υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, εφόσον τα πρόσωπα αυτά εµπίπτουν στις 
διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 11. 

ε)Σε ηµεδαπές γενικά ανώνυµες εταιρίες και εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, µε   
εξαίρεση τις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή 
κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Τα διανεµόµενα κέρδη 
λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του 
αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Ειδικά, σε ηµεδαπές τραπεζικές και ασφαλιστικές 
ανώνυµες εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, που προκύπτει στην 
ηµεδαπή ή αλλοδαπή µετά την αφαίρεση του µέρους αυτών, που αναλογεί στα 
αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Για τον προσδιορισµό του µέρους των 
κερδών που αναλογούν στα αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που 
φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης 
γίνεται επιµερισµός των συνολικών καθαρών κερδών, ανάλογα µε το ύψος των 
φορολογούµενων εσόδων και των αφορολόγητων ή των φορολογηθέντων κατά ειδικό 
τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εσόδων. Περαιτέρω, σε 

περίπτωση διανοµής στα ανωτέρω προκύψαντα φορολογούµενα κέρδη, προστίθεται 
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το µέρος των αφορολόγητων κερδών ή των φορολογούµενων κατά ειδικό τρόπο µε 
εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, που αναλογούν στα διανεµόµενα κέρδη µε 

οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µικτό 
ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 

Επίσης, επί ηµεδαπών ανώνυµων εταιριών, οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου 
εισοδήµατος βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι τα 
κεφαλαιοποιούµενα ή διανεµόµενα µε οποιαδήποτε µορφή κέρδη, µετά την αναγωγή 
αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά φόρου 
εισοδήµατος.  

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου έχουν ανάλογη εφαρµογή και σε 
οποιαδήποτε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανοµής κερδών για τα οποία δεν έχει 
καταβληθεί φόρος εισοδήµατος. Πέραν του φόρου εισοδήµατος που οφείλεται στις 
περιπτώσεις που αναφέρονται στα δύο προηγούµενα εδάφια, στα κέρδη που 
διανέµονται από την ανώνυµη εταιρεία ενεργείται και παρακράτηση φόρου σύµφωνα 
µε την παράγραφο 1 του άρθρου 54 του παρόντος . 

Κατ’ εξαίρεση, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος των εταιριών περιορισµένης 
ευθύνης, που συστήθηκαν µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 29 του Ν 588/1977 
(ΦΕΚ Α΄ 148), δεν υπόκειται σε φόρο στο όνοµα του νοµικού προσώπου, αλλά στο 
όνοµα κάθε εταίρου αυτών για το ποσοστό των κερδών που του αναλογεί από τη 
συµµετοχή του στην εταιρία.  

στ) Σε δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα, το 
συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος.  

ζ) Στους συνεταιρισµούς που έχουν συσταθεί νόµιµα και στις ενώσεις αυτών, στο 
συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή πριν 
από την αφαίρεση των χορηγούµενων εκπτώσεων στα µέλη τους. Τα διανεµόµενα 
κέρδη και οι χορηγούµενες εκπτώσεις στα µέλη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των 
κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Για 
την εφαρµογή της διάταξης αυτής δεν λαµβάνονται υπόψη οι χορηγούµενες επί των 
τιµολογίων πωλήσεως εκπτώσεις σε διατιµηµένα είδη και µέχρι των επιτρεπόµενων 
από τις εκάστοτε ισχύουσες αγορανοµικές διατάξεις ποσοστών.  

η) Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο εταιρίας, 
καθώς και στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς οι οποίοι αποβλέπουν στην 
απόκτηση οικονοµικών ωφεληµάτων το καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, το οποίο 
προκύπτει από πηγή που βρίσκεται στην Ελλάδα, καθώς και το καθαρό κέρδος το 
οποίο προκύπτει από τη µόνιµη εγκατάσταση της επιχείρησης στην Ελλάδα κατά την 
έννοια του άρθρου 100. Για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών, 
προκειµένου για υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών και ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων, που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα, τα οποία αποκτούν και 
εισοδήµατα που απαλλάσσονται του φόρου ή εισοδήµατα που φορολογούνται κατά 
ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, αφαιρείται από τα καθαρά 
κέρδη που ορίζονται στο προηγούµενο εδάφιο, το µέρος αυτών που αναλογεί στα πιο 
πάνω εισοδήµατα, το οποίο εξευρίσκεται µε επιµερισµό ανάλογα µε τα ακαθάριστα 
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έσοδα που υπόκεινται σε φορολογία και των απαλλασσόµενων ή φορολογηθέντων 
κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.  

Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς ανεξάρτητα αν είναι εγκατεστηµένοι ή 
όχι στην Ελλάδα, που εκµεταλλεύονται πλοία υπό ξένη σηµαία ή αεροσκάφη, 
λογίζεται ότι προκύπτει στην Ελλάδα και υπόκειται σε φόρο, το κέρδος από τη 
µεταφορά επιβατών, εµπορευµάτων και λοιπών πραγµάτων γενικά από ελληνικούς 
λιµένες και αερολιµένες και µέχρι το λιµένα προορισµού ή µέχρι τον αλλοδαπό 
λιµένα ή αερολιµένα επιβίβασης των επιβατών ή µεταφόρτωσης των εµπορευµάτων 
και λοιπών πραγµάτων σε πλοίο ή αεροσκάφος άλλης αλλοδαπής επιχείρησης.  

θ) Σε ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου, µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, το καθαρό εισόδηµα που προκύπτει στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή µόνο 
από την εκµίσθωση ακινήτων καθώς και από κινητές αξίες. ∆εν αποτελούν 
αντικείµενο φορολογίας τα λοιπά εισοδήµατα αυτών των νοµικών προσώπων, καθώς 
και τα κάθε είδους άλλα έσοδά τους που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της 
εκπλήρωσης του σκοπού τους.  

ι) Σε αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, το καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή, που προκύπτει στην ηµεδαπή. ∆εν 
αποτελούν αντικείµενο φορολογίας τα κάθε είδους άλλα έσοδα αυτών των νοµικών 
προσώπων που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού 
τους.  

2. Ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες µπορούν να διανέµουν σε κάθε διαχειριστική χρήση, 
µε απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων, µέρος των ετήσιων καθαρών 
κερδών, όπως αυτά προσδιορίζονται µε τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν 2190/1920 
µε τη µορφή µετοχών τους στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό. Οι µετοχές, που 
χορηγούνται στους εργαζόµενους πρέπει να προέρχονται από αντίστοιχη αύξηση του 
µετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας.  

Με προεδρικά διατάγµατα που εκδίδονται ύστερα από πρόταση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονοµίας, Οικονοµικών, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εµπορίου, ρυθµίζεται το ύψος του ποσού που µπορούν να διανέµουν οι ανώνυµες 
εταιρίες από τα κέρδη τους στους εργαζόµενους οι όροι και οι προϋποθέσεις διάθεσης 
µετοχών και ιδίως θέµατα που αφορούν το είδος των µετοχών αυτών, τις 
προϋποθέσεις που πρέπει να συντρέχουν στα πρόσωπα των δικαιούχων, τον τρόπο 
διάθεσης και κατανοµής τους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

 

ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

2.1 ΕΝΝΟΙΑ-Ι∆ΙΟΤΗΤΕΣ 

1. Πρόσωπο υποκείµενο στο φόρο για σκοπούς ΦΠΑ θεωρείται: 

• Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων,  
εφόσον ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονοµική δραστηριότητα, ανεξάρτητα 

από τον τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα της 
δραστηριότητας αυτής 

• κάθε πρόσωπο, το οποίο πραγµατοποιεί περιστασιακά παράδοση ενός 
καινούργιου µεταφορικού µέσου, το οποίο αποστέλλεται ή µεταφέρεται προς 
άλλο Κράτος Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

• το Ελληνικό ∆ηµόσιο , οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες και τα λοιπά Νοµικά 
Πρόσωπα  ∆ηµοσίου ∆ικαίου  κατά το µέτρο που η µη υπαγωγή στο φόρο των 
δραστηριοτήτων τους οδηγεί σε στρέβλωση των όρων του ανταγωνισµού, ή 
εφόσον ασκούν τις παρακάτω δραστηριότητες:  

o τηλεπικοινωνίες 
o διανοµή αερίου, ηλεκτρισµού, θερµικής ενέργειας 
o µεταφορά αγαθών 
o παροχή λιµενικών και αερολιµενικών υπηρεσιών 
o µεταφορά προσώπων 
o παράδοση καινούργιων αγαθών που κατασκευάστηκαν για πώληση 
o εργασίες γεωργικών µεσολαβητικών οργανισµών για αγροτικά 

προϊόντα, οι οποίες πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τους κανονισµούς 
που καθορίζουν την κοινή οργάνωση της αγοράς των προϊόντων 
αυτών 

o εκµετάλλευση πανηγυριών(τοπικών εορτών) και εκθέσεων εµπορικού 
χαρακτήρα 

o εναποθήκευση 
o δραστηριότητες εµπορικών διαφηµιστικών γραφείων 
o δραστηριότητες πρακτορείων ταξιδιών 
o εργασίες λεσχών και κυλικείων επιχειρήσεων, πρατηρίων και 

παρόµοιων καταστηµάτων 
o δραστηριότητες οργανισµών ραδιοφώνου και τηλεόρασης εµπορικού 

χαρακτήρα 

2. Στο φόρο υπόκεινται:           

α) Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες.  

β) Οι δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα.  

γ) Οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµα και οι ενώσεις τους.  
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δ) Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο εταιρίας καθώς 
και οι κάθε είδους αλλοδαποί οργανισµοί που αποβλέπουν στην απόκτηση 
οικονοµικών ωφεληµάτων.  

ε) Οι ηµεδαπές εταιρίες περιορισµένης ευθύνης.  

 Επίσης, στο φόρο αυτόν υπόκεινται και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά ή 
αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου, στα οποία 

περιλαµβάνονται και τα κάθε είδους ιδρύµατα.                   

2.2.ΕΛΛΗΝΙΚΟ ∆ΗΜΟΣΙΟ –∆ΗΜΟΙ-Ν.Π.∆.∆.. 

1.Ελληνικό ∆ηµόσιο   

Τo κράτος είναι οργανωµένη πολιτική οντότητα που κατέχει καθορισµένη 
γεωγραφική περιοχή και αντιπροσωπεύει ένα πληθυσµό. Αυτά µπορεί να 
αντιστοιχούν σε εθνικά κράτη, υποεθνικά κράτη, ή πολυεθνικά κράτη. Ένα κράτος 
συνήθως περιλαµβάνει ένα σύνολο οργανισµών οι οποίοι έχουν τη δικαιοδοσία να 
φτιάχνουν τους κανόνες εκείνους οι οποίοι κυβερνούν τον πληθυσµό µίας κοινωνίας 
µέσα σε συγκεκριµένα γεωγραφικά όριο κράτος έχει κυβέρνηση, νόµους και 
αναγνωρισµένη κυριαρχία. Κράτος στα αρχαία Ελληνικά  σήµαινε δύναµη. 

2.∆ήµοι 

∆ήµος ονοµάζεται µία οντότητα της δηµόσιας διοίκησης , η οποία στα περισσότερα 
κράτη αποτελεί τη βασική αυτοδιοικητική µονάδα και κατά κανόνα περιλαµβάνει µια 
πόλη ή κωµόπολη και τα γύρω χωριά της. ∆εν είναι πάντως σπάνιο φαινόµενο να 
περιλαµβάνει µόνο κάποια συνοικία µιας µεγαλούπολης, ή και αντίθετα µόνο χωριά 
µιας αποµονωµένης ορεινής  περιοχής ή ενός νησιού. 

Τα όργανα τα αρµόδια για να παίρνουν αποφάσεις για τις λειτουργίες του ∆ήµου και 
των υπηρεσιών του είναι: 

• ο ∆ήµαρχος, σε συνεννόηση µε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, του οποίου τη 
γνωµοδότηση µπορεί ωστόσο να παρακάµψει. 

• το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, που αποτελείται συνήθως από 15-30 έδρες (ανάλογα 
µε τον πληθυσµό του ∆ήµου). Σε αυτό µετέχουν εκλεγµένοι ∆ηµοτικοί 
Σύµβουλοι και Πάρεδροι. Η κατανοµή των εδρών γίνεται ανάλογα µε το 
ποσοστό που συγκεντρώνει κάθε παράταξη στις εκλογές. Για τις περισσότερες 
αποφάσεις του ∆ηµοτικού Συµβουλίου απαιτείται απλή πλειοψηφία, εκτός 
από εκείνες που έχουν να κάνουν µε σηµαντικά θέµατα, οικονοµικής συνήθως 
φύσης. 

• Η ∆ηµαρχιακή Επιτροπή, πενταµελές αποφασιστικό όργανο διοίκησης, στο 
οποίο µετέχουν και δηµοτικοί σύµβουλοι της αντιπολίτευσης. 

• Τα ∆ιαµερισµατικά Συµβούλια, που έχουν θεσπιστεί σε δήµους µε 
περισσότερους από εκατό χιλιάδες κατοίκους. 

• το Τοπικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από λιγότερες έδρες (συνήθως 5-
10) και έχει σαν χώρο ευθύνης του το Τοπικό ∆ιαµέρισµα, πρώην ∆ηµοτικό 
∆ιαµέρισµα (ένα ή δυο χωριά του ∆ήµου ή ένα συγκεκριµένο κοµµάτι µιας 
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πόλης). Ουσιαστικός ρόλος του είναι η επισήµανση των προβληµάτων του 
∆ιαµερίσµατος στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο και η συµβουλευτική δράση για την 
επίλυσή τους. 

• Η διαχείριση των Εταιριών του ∆ήµου γίνεται σε πρώτο επίπεδο από 
∆ιευθυντή και ∆ιοικητικό Συµβούλιο, διορισµένους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο. 

• Τέλος ρόλο στις αποφάσεις που θα πάρει ο ∆ήµος για κάποιο θέµα µπορούν 
να παίξουν και διάφορες επιτροπές, κατοίκων, πολιτιστικές κλπ. 

3.Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

Νοµικό πρόσωπο χαρακτηρίζεται µια ένωση φυσικών προσώπων ή οµάδα περιουσίας που 
έχει αυτοτελώς ικανότητα ∆ικαίου, είναι δηλαδή υποκείµενο δικαιωµάτων και υποχρεώσεων. 

Το ∆ίκαιο ως πρόσωπα θεωρεί και ενώσεις φυσικών προσώπων ή περιουσίας για την 
θεραπεία κοινωνικών αναγκών. Έτσι το "νοµικό πρόσωπο" (που πράγµατι δεν 
υπάρχει τέτοιο στη φύση) αναγνωρίζεται «κατά πλάσµα δικαίου» ως υποκείµενο 
δικαιωµάτων και υποχρεώσεων. Η αναγνώριση αυτή σε ένωση προσώπων νοµικής 
προσωπικότητας ανεξάρτητης από τα φυσικά πρόσωπα - µέλη της είναι δηµιούργηµα 
των τελευταίων αιώνων και αποσκοπεί κυρίως στη διευκόλυνση της επιχειρηµατικής 
δραστηριότητας. Έτσι ένα νοµικό πρόσωπο µπορεί να αποκτά δικαιώµατα και 
υποχρεώσεις χωρίς να δεσµεύονται από αυτά τα µέλη του, να πράττει δηλαδή "ιδίω 
ονόµατι". Το νοµικό πρόσωπο δεσµεύεται από τις πράξεις των οργάνων του και 
αποκτά δικαιώµατα και υποχρεώσεις µε απόφασή τους. Στα νοµικά πρόσωπα 
κρίσιµες είναι οι εξουσίες διαχείρισης (εσωτερικές σχέσεις) και εκπροσώπησης 
(σχέσεις µε τρίτους). Το ποιο όργανο τις έχει, καθορίζεται από το νόµο και από το 
καταστατικό του νοµικού προσώπου. Το καταστατικό εξειδικεύει στο πλαίσιο του 
νόµου ποιο όργανο και µε ποιο τρόπο χρειάζεται να αποφασίσει, προκειµένου το 
νοµικό πρόσωπο να αναλάβει ένα δικαίωµα ή µια υποχρέωση. 

Τα νοµικά πρόσωπα ως επί του σκοπού που ιδρύονται και επιδιώκουν 
χαρακτηρίζονται σε: 

1. Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου (ΝΠ∆∆): Χαρακτηρίζονται εκείνα των 
οποίων ο σκοπός αφορά την εξυπηρέτηση και την επιτέλεση κάποιας 
κρατικής λειτουργίας ή υπηρεσίας. Πρότυπο Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου 
∆ικαίου είναι (κατά λειτουργία) η ίδια η Πολιτεία (το Κράτος) άλλα 
χαρακτηριστικά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου είναι οι Οργανισµοί 
τοπικής αυτοδιοίκησης (δήµοι και νοµαρχίες) η Εκκλησία της Ελλάδος κλπ. 

2. Νοµικά πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου (ΝΠΙ∆): Χαρακτηρίζονται εκείνα που 
ιδρύονται από ιδιώτες και συνεπώς ακολουθούν τους κανόνες του ιδιωτικού 
δικαίου. 

Συνήθως τα ΝΠ∆∆ ιδρύονται από το κράτος µε ιδιαίτερους κανόνες που 
αναλαµβάνουν δικαιώµατα και υποχρεώσεις ανεξάρτητα από αυτό µε βάση τους 
όρους του νόµου, χωρίς αυτό να σηµαίνει ότι όλα τα νοµικά πρόσωπα που ανήκουν 
στο κράτος είναι απαραίτητα και δηµοσίου δικαίου. Αντίθετα τα ΝΠΙ∆ τα ιδρύουν 
ιδιώτες και ρυθµίζονται από το ιδιωτικό ∆ίκαιο. 
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Κύρια Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου στο ελληνικό ∆ίκαιο είναι τα εξής: 

Σωµατεία (Σύλλογοι) 

Ιδρύµατα 

Εταιρείες 

Συνεταιρισµοί 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

 

ΜΗ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΣΤΟ ΦΟΡΟ-ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΑ ΑΠΟ 
ΦΟΡΟ 

3.1 ΕΝΝΟΙΑ ΜΗ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ 

 Ένα πρόσωπο θεωρείται µη υποκείµενο στο φόρο για σκοπούς ΦΠΑ όταν: 

δε θεωρούµε πως ασκεί οικονοµική δραστηριότητα κατά τρόπο ανεξάρτητο όπως π.χ. 
οι µισθωτοί και λοιπά φυσικά πρόσωπα τα οποία συνδέονται µε τον εργοδότη τους µε 
σύµβαση εργασίας ή µε οποιαδήποτε άλλη νοµική σχέση που δηµιουργεί δεσµούς 
εξάρτησης, όσον αφορά τοις όρους εργασίας ή την αµοιβή και συνεπάγεται την 
ευθύνη του εργοδότη. 

το Ελληνικό ∆ηµόσιο, οι ∆ήµοι, οι Κοινότητες και τα λοιπά Νοµικά Πρόσωπα 
∆ηµοσίου ∆ικαίου για τις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που 
ενεργούν κατά την εκπλήρωση αποστολής τους, ακόµα και αν εισπράττουν τέλη, 
δικαιώµατα ή εισφορές. ∆ηλαδή τα πρόσωπα αυτά εξαιρούνται από το φόρο µόνο για 
τις πράξεις κατά τις οποίες ενεργούν ως δηµόσια εξουσία, ενώ για τις λοιπές πράξεις 
υπόκεινται στο φόρο. 

3.2 ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ:  

α) Το ελληνικό ∆ηµόσιο στο οποίο περιλαµβάνονται και οι αποκεντρωµένες 
δηµόσιες υπηρεσίες, οι οποίες λειτουργούν ως ειδικά ταµεία, οι δήµοι και οι 
κοινότητες, τα δηµοτικά και κοινοτικά ιδρύµατα και τα λοιπά δηµοτικά και κοινοτικά 
νοµικά πρόσωπα, οι σύνδεσµοι δήµων και κοινοτήτων, οι αποκλειστικά αµιγείς 
δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης, αποχέτευσης και διαχείρισης 
απορριµµάτων και τηλεθέρµανσης, η Ένωση Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
Ελλάδος, η Κεντρική Ένωση ∆ήµων και Κοινοτήτων της Ελλάδας και οι τοπικές 
ενώσεις δήµων και κοινοτήτων για τα κάθε είδους εισοδήµατά τους.  
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β) Τα εισοδήµατα από οικοδοµές γενικά και από εκµίσθωση γαιών που ανήκουν 
στους Ιερούς Ναούς, στις Ιερές Μητροπόλεις, στις Ιερές Μονές, στις Ιερές Μονές του 
Αγίου Όρους, στην Ιερά Μονή Πάτµου, στην Ιερά Μονή Σινά, στην Αποστολική 
∆ιακονία, στον Πανάγιο Τάφο, στο Οικουµενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, 
στα Πατριαρχεία Ιεροσολύµων και Αλεξάνδρειας, στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κύπρου, 
καθώς και στις Ιερές Σταυροπηγιακές Μονές Κύπρου.  

γ) Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από οικοδοµές που ανήκουν σε δηµόσιες, δηµοτικές και 
κοινοτικές επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε ή χωρίς 
νοµική προσωπικότητα και σε δηµόσια ή δηµοτικά εκπαιδευτικά ιδρύµατα, εφόσον 
αυτές χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση και λειτουργία τους.  

δ) Τα εισοδήµατα από οικοδοµές γενικά και από εκµίσθωση γαιών τα οποία 
αποκτούν τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται 
και τα οποία επιδιώκουν αποδεδειγµένα κοινωφελείς σκοπούς. Κατ’ εξαίρεση, τα 
ηµεδαπά κοινωφελή ιδρύµατα απαλλάσσονται και για τα εισοδήµατα από µερίσµατα 
µετοχών αλλοδαπών ανωνύµων εταιριών.  

ε) Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε αναγνωρισµένα ξένα 
θρησκεύµατα και δόγµατα, εφόσον χρησιµοποιούνται για την τέλεση της λατρείας 
τους και τη διεξαγωγή υπηρεσιών θρησκευτικής φύσης, µε τον όρο της 
αµοιβαιότητας.  

στ) Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε ξένα κράτη, εφόσον 
χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων τους, µε τον 
όρο της αµοιβαιότητας.  

ζ) Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ελληνική σηµαία, που αποκτώνται 
από ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, συνεταιρισµούς ή ενώσεις συνεταιρισµών, τα οποία 
υπόκεινται στον ειδικό φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.  

Αν δικαιούχος των ως άνω κερδών είναι ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία ή εταιρία 
περιορισµένης ευθύνης ή συνεταιρισµός, σε περίπτωση διανοµής τους µε 
οποιαδήποτε µορφή, τα κέρδη αυτά δεν υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος, µη 
εφαρµοζόµενων των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 106 του παρόντος.  

η) Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ξένη σηµαία και αεροσκαφών, που 
πραγµατοποιούν στην Ελλάδα οι αλλοδαπές επιχειρήσεις, µε τον όρο της 
αµοιβαιότητας.  

θ) Τα εισοδήµατα που αποκτούν οι συνεταιρισµοί πρώτου, δεύτερου και τρίτου 
βαθµού που χαρακτηρίζονται από το νόµο ως αγροτικοί από δραστηριότητες που 
εµπίπτουν στους σκοπούς που καθορίζονται από τις διατάξεις του καταστατικού τους.  

Στην απαλλαγή αυτή δεν περιλαµβάνονται:  

1) Τα εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων και από κινητές αξίες, εκτός των τόκων 
από συναλλαγµατικές και γραµµάτια, εφόσον πηγάζουν από εµπορικές συναλλαγές, 
καθώς και των τόκων από δάνεια ή πιστώσεις στα µέλη του συνεταιρισµού.  
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2) Τα κέρδη από πώληση προϊόντων µετά από προηγούµενη επεξεργασία τους ή 
διασκευή η οποία µπορεί να προσδώσει σε αυτά το χαρακτήρα βιοµηχανικών 
προϊόντων. ∆εν θεωρείται ως βιοµηχανική επεξεργασία η διαλογή, εξευγενισµός, 
καθαρισµός, έκθλιψη, εκκόκκιση, εκχύµωση, αποφλοίωση, παστερίωση, η παραγωγή 
γαλακτοκοµικών προϊόντων καθώς και η απλή συσκευασία για τη συντήρηση και 
µεταφορά των γεωργικών προϊόντων στον τόπο της κατανάλωσης, ανεξάρτητα από 
τα µέσα που χρησιµοποιούνται για το σκοπό αυτόν.  

3) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση σε τρίτους γεωργικών προϊόντων γενικά 
παραγωγής του συνεταιρισµού ή των µελών αυτού από ίδια πρατήρια ή µε τη 
µεσολάβηση τρίτων που ενεργούν λιανική πώληση κατ εντολή και για λογαριασµό 
τους.  

4) Τα κέρδη από την πώληση σε τρίτους που δεν είναι µέλη του συνεταιρισµού, 
αγαθών γενικά που δεν παράγονται από το συνεταιρισµό ή από τα µέλη του, καθώς 

και τα κέρδη από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους που δεν είναι µέλη του 
συνεταιρισµού. Στα εισοδήµατα αυτά συµψηφίζονται οι τυχόν ζηµίες, που 
προκύπτουν από κλάδους του συνεταιρισµού, που απαλλάσσονται από το φόρο.  

ι) Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες, που αναφέρονται στην παρ. 3 του άρθρου 6 τα 
οποία αποκτώνται από νοµικά πρόσωπα που υπόκεινται στη φορολογία του παρόντος.  

1) Οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και τα αµοιβαία κεφάλαια, 
επιφυλασσόµενων των διατάξεων των παρ. 3 και 5 του άρθρου 114.  

2) Τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας µε βάση σύµβαση που έχει 
κυρωθεί µε νόµο.  

3) Οι τόκοι που αποκτά η Εθνική Κτηµατική Τράπεζα της Ελλάδος από τη χορήγηση 
δανείων προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο, εφόσον  

1) το χορηγούµενο δάνειο προέρχεται από ισόποσο δάνειο, το οποίο έχει λάβει 
προηγουµένως η Τράπεζα µε εγγύηση του Ελληνικού ∆ηµοσίου από το Ταµείο 
Αποκαταστάσεως του Συµβουλίου της Ευρώπης,  

2) τα δύο ως άνω δάνεια έχουν την ίδια διάρκεια και επιβαρύνονται µε το ίδιο 
επιτόκιο και  

3) στη συναπτόµενη µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσίου και της Εθνικής Κτηµατικής 
Τράπεζας της Ελλάδος σύµβαση αναφέρονται οι ανωτέρω όροι καθώς και ο όρος 
απαλλαγής των τόκων από τη φορολογία εισοδήµατος.  

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρµόζονται ανάλογα και για τους τόκους 
που έχουν προκύψει ή θα προκύψουν από δάνεια, τα οποία έχουν συναφθεί πριν από 
τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

 

ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

4.1.ΕΝΝΟΙΑ 

1. Παράδοση αγαθών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε 
πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται το δικαίωµα να διαθέτει κάποιος ως κύριος 
ενσώµατα κινητά αγαθά, καθώς και τα ακίνητα του άρθρου 6. Ως ενσώµατα αγαθά 

θεωρούνται και οι φυσικές δυνάµεις ή ενέργειες που µπορούν να αποτελέσουν 
αντικείµενο συναλλαγής, όπως είναι το ηλεκτρικό ρεύµα, το αέριο, το ψύχος και η 
θερµότητα.  

2. Κατά την πώληση ή αγορά αγαθών από παραγγελιοδόχο που ενεργεί στο όνοµά 
του, θεωρείται ότι συντελείται παράδοση αγαθών µεταξύ αυτού και του παραγγελέα. 
Στην περίπτωση αυτή ο παραγγελιοδόχος θεωρείται, κατά περίπτωση, αγοραστής ή 
πωλητής ως προς τον παραγγελέα.  

3. Ως παράδοση λογίζεται επίσης:  

α) η πώληση αγαθών µε τον όρο της παρακράτησης της κυριότητας µέχρι την 
αποπληρωµή του τιµήµατος,  

β) η µεταβίβαση, µε καταβολή αποζηµίωσης, της κυριότητας αγαθού, που ενεργείται 
κατόπιν επιταγής δηµόσιας αρχής ή στο όνοµά της ή σε εκτέλεση νόµου.  

4.2.ΠΡΑΞΕΙΣ ΘΕΩΡΟΥΜΕΝΕΣ ΩΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ 
ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟ Φ.Π.Α. 

1. Θεωρείται ως παράδοση αγαθών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, η 
διάθεση από υποκείµενο στο φόρο αγαθών της επιχείρησής του για τις ανάγκες της, 
εφόσον πρόκειται για αγαθά που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 4 του 
άρθρου 30, γιο τα οποία δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση 
απόκτησής τους από άλλον υποκείµενο στο φόρο.  

2. Επίσης, ως παράδοση αγαθών θεωρούνται οι ακόλουθες πράξεις, εφόσον η 
απόκτηση των αγαθών ή κατά περίπτωση των υλικών ή των υπηρεσιών από τα οποία 
έχουν παραχθεί αυτά παρέχει στον υποκείµενο δικαίωµα έκπτωσης του φόρου: 

α) η διάθεση αγαθών από υπαγόµενη στο φόρο δραστηριότητα σε άλλη µη 
υπαγόµενη του ίδιου υποκειµένου,  

β) η ανάληψη από υποκείµενο στο φόρο αγαθών της επιχείρησής του για την 
ικανοποίηση αναγκών του ή του προσωπικού της επιχείρησης και γενικά η 
δωρεάν διάθεση αγαθών για σκοπούς ξένους προς την άσκηση της 
επιχείρησης. 
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Εξαιρούνται τα δώρα µέχρις αξίας δέκα (10) ευρώ και τα δείγµατα που 
διαθέτει ο υποκείµενος στο φόρο για την εκπλήρωση των σκοπών της 
επιχείρησής  του,  

γ) η ιδιοκατοίκηση, η παράδοση σε µη φορολογητέα δραστηριότητα του ιδίου 
υποκειµένου, η µίσθωση, η δωρεάν παραχώρηση της χρήσης ή η 
χρησιµοποίηση για οποιονδήποτε σκοπό ξένο προς την επιχείρηση, των 
ακινήτων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 6, -( Η Παρ. 4 
αντικαταστάθηκε ως άνω µε το άρθρο 20 παρ. 2 του ν. 3522/2006.) 
δ) η µίσθωση βιοµηχανοστασίων και χρηµατοθυρίδων. Επίσης, η µίσθωση, 
αυτοτελώς ή στα πλαίσια µικτών συµβάσεων, χώρων που πραγµατοποιείται 
από επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται εµπορικά κέντρα εφόσον ο 
υποκείµενος το επιθυµεί και υποβάλλει για αυτό αίτηση επιλογής 
φορολόγησης,- αντικαταστάθηκε ως άνω µε το άρθρο 24 παρ. 1 του ν. 
3522/2006.) 

ε) η περιέλευση στον υποκείµενο στο φόρο ή στους κληρονόµους του αγαθών 
της επιχείρησής του, κατά την παύση των εργασιών της ή κατά το θάνατο του 
υποκειµένου. Προκειµένου για πάγια περιουσιακά στοιχεία του υποκειµένου, 
όπως ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 33, οι διατάξεις της παρούσας 
παραγράφου δεν εφαρµόζονται, εφόσον δεν έχει παρέλθει η πενταετής 
περίοδος διακανονισµού του φόρου αυτών. 

3. Θεωρείται επίσης ως παράδοση αγαθών η µεταφορά από έναν υποκείµενο 
στο φόρο αγαθών της επιχείρησής του προς ένα άλλο κράτος µέλος.  
Θεωρείται ως µεταφερόµενο προς ένα άλλο κράτος µέλος, κάθε ενσώµατο 
αγαθό που αποστέλλεται ή µεταφέρεται εκτός του εσωτερικού της χώρας, 
αλλά εντός της Κοινότητας, από τον υποκείµενο στο φόρο στο εσωτερικό της 
χώρας ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό του, για τις ανάγκες της 
επιχείρησής του, εκτός αν τα αγαθά αυτά προορίζονται για την 
πραγµατοποίηση µιας από τις ακόλουθες πράξεις: 

α) παράδοση αγαθού που πραγµατοποιείται από τον υποκείµενο στο φόρο 
εντός του κράτους - µέλους άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 και των παραγράφων 2 
και 5 του άρθρου 13, (Πριν το νόµο 3312/2005) παράδοση αγαθού που 
πραγµατοποιείται από τον υποκείµενο στο φόρο εντός του κράτους - µέλους 
άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
περίπτωσης β' της παραγράφου 1 και των παραγράφων 2 και 6 του άρθρου 13, 
- (Αντικαταστάθηκε ως άνω µε το άρθρο 18, παρ. 2 του νόµου 3312/2005.) 
β) παράδοση αγαθού που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας από τον 
υποκείµενο στο φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 24, 27 και 28 

γ) παροχή υπηρεσιών στον υποκείµενο στο φόρο, που έχουν ως αντικείµενο 
εργασίες οι οποίες αφορούν αυτό το αγαθό και πραγµατοποιούνται υλικώς στο 
κράτος - µέλος άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς του αγαθού, εφόσον 
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µετά την εκτέλεση των εργασιών τα αγαθά επαναποστέλλονται στον ίδιο 
υποκείµενο στο φόρο στο εσωτερικό της χώρας, 

δ) προσωρινή χρησιµοποίηση του αγαθού στο έδαφος του κράτους – µέλους 
άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς για τις ανάγκες παροχής υπηρεσιών, 
οι οποίες πραγµατοποιούνται από τον υποκείµενο στο φόρο που είναι 
εγκαταστηµένος στο εσωτερικό της χώρας,  

ε) προσωρινή χρησιµοποίηση του αγαθού, για περίοδο µέχρι 24 µήνες στο 
έδαφος άλλου κράτους - µέλους, εντός του οποίου η εισαγωγή του ίδιου αυτού 
αγαθού από τρίτη χώρα, µε σκοπό την προσωρινή χρησιµοποίησή του, θα 
υπαγόταν στο καθεστώς προσωρινής εισαγωγής µε πλήρη απαλλαγή από 
εισαγωγικούς δασµούς. 

στ) παράδοση αερίου µέσω του συστήµατος διανοµής φυσικού αερίου ή 
ηλεκτρικής ενέργειας, σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων α' ή β' της 
παραγράφου 3 του άρθρου 13. 
- (Η περ. στ Προστέθηκε µε το άρθρο 18, παρ. 3 του νόµου 3312/2005.)  

Στην περίπτωση που µια από τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στις ανωτέρω 
περιπτώσεις παύει να υφίσταται, θεωρείται ότι πραγµατοποιείται παράδοση 
αγαθού κατά το χρόνο που παύει να υφίσταται η εν λόγω προϋπόθεση 
 

4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια 
για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 

5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται η 
έννοια του εµπορικού κέντρου, καθώς και οι προϋποθέσεις, η διαδικασία και 
οι λεπτοµέρειες άσκησης της επιλογής της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 2, 
καθώς και οποιαδήποτε άλλη λεπτοµέρεια εφαρµογής των διατάξεων του 
άρθρου αυτού.- (προστέθηκε µε το άρθρο 24 παρ. 2 του ν. 3522/06.)             

 

 4.3..ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΣΤΗΝ 
ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1. Στην παράδοση αγαθών, στην ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, καθώς και στην 
παροχή υπηρεσιών, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η αντιπαροχή που έλαβε ή 
πρόκειται να λάβει για τις πράξεις αυτές ο προµηθευτής των αγαθών ή αυτός που 
παρέχει τις υπηρεσίες από τον αγοραστή, το λήπτη ή τρίτο πρόσωπο, προσαυξηµένη 
µε οποιαδήποτε παροχή που συνδέεται άµεσα µε αυτή.  

2. Κατ’ εξαίρεση, στις πιο κάτω περιπτώσεις, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται:  

α) για τις πράξεις παράδοσης αγαθών, καθώς και για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 
αγαθών η τρέχουσα τιµή αγοράς των αγαθών ή παρόµοιων αγαθών ή, αν δεν υπάρχει 
τιµή αγοράς, το κόστος των αγαθών, κατά το χρόνο πραγµατοποίησης των πράξεων 
αυτών 
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β) για τις  9 παροχές υπηρεσιών, το σύνολο των εξόδων που αναλογούν στην 
εκτέλεση της παροχής των υπηρεσιών αυτών,  

γ) για την παροχή υπηρεσιών, για την ανταλλαγή αγαθών, καθώς και για κάθε 
περίπτωση που η αντιπαροχή δεν συνίσταται σε χρήµα, η κανονική αξία τους.  

Ως «κανονική αξία» θεωρείται το συνολικό ποσό το οποίο αυτός που αποκτά αγαθά ή 
λαµβάνει υπηρεσίες, ευρισκόµενος στο ίδιο στάδιο εµπορίας µε το στάδιο κατά το 
οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, θα 
έπρεπε να καταβάλει κατά το χρόνο της εν λόγω παράδοσης ή παροχής σε 

ανεξάρτητο προµηθευτή αγαθού ή πάροχο υπηρεσίας στο εσωτερικό της χώρας, υπό 

συνθήκες πλήρους ανταγωνισµού, προκειµένου να αποκτήσει το εν λόγω αγαθό ή την 
υπηρεσία. Εάν δεν µπορεί να διαπιστωθεί ανάλογη παράδοση αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών, η «κανονική αξία» δεν µπορεί να είναι κατώτερη της τιµής της αγοράς 
των αγαθών αυτών ή παρόµοιων αγαθών ή ελλείψει τιµής αγοράς, του κόστους των 
αγαθών κατά το χρόνο της παράδοσης και προκειµένου περί υπηρεσιών, από το 
συνολικό κόστος που συνεπάγεται για τον υποκείµενο στο φόρο η παροχή των 
υπηρεσιών.  

δ) για τις πράξεις που προβλέπουν οι διατάξεις των παρ. 1 και 2 περ. α΄ του άρθρου 6, 
ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται το τίµηµα που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για τις 
πράξεις αυτές ο υποκείµενος από τον αγοραστή, τον λήπτη ή τρίτο πρόσωπο, 
προσαυξηµένο µε οποιαδήποτε παροχή που συνδέεται µε τις πράξεις αυτές.  

4. Στη φορολογητέα αξία περιλαµβάνονται:  

α) Oι τόκοι των επί πιστώσει πωλήσεων, καθώς και τα παρεπόµενα έξοδα µε τα οποία 
ο προµηθευτής επιβαρύνει τον αγοραστή των αγαθών ή τον λήπτη των υπηρεσιών, 
όπως τα έξοδα προµήθειας, µεσιτείας, συσκευασίας, ασφάλισης, µεταφοράς, 
φορτοεκφόρτωσης, ακόµη και αν αποτελούν αντικείµενο ιδιαίτερης συµφωνίας,  

β) οι κάθε είδους φόροι, τα δικαιώµατα, οι εισφορές, τα τέλη υπέρ του ∆ηµοσίου ή 
τρίτων και τα τέλη χαρτοσήµου. µε εξαίρεση το φόρο του παρόντος νόµου.  

Προκειµένου, για παραδόσεις αγαθών που διατίθενται σε συσκευασία η οποία 
επιστρέφεται, η αξία του περιεχοµένου και της συσκευασίας αναγράφεται χωριστά 
κατά συντελεστή φόρου, εφόσον υπάγονται σε διαφορετικό συντελεστή. Στην 
περίπτωση του προηγούµενου εδαφίου, δύναται ο υποκείµενος στο φόρο να µην 
αναγράφει φόρο για την αξία της συσκευασίας τόσο κατά την παράδοση όσο και 
κατά την επιστροφή αυτής. Οφείλεται, όµως, ο φόρος στην αξία της συσκευασίας 
όταν αυτή δεν επιστρέφεται.  

5. Στη φορολογητέα αξία δεν περιλαµβάνονται:  

α) Οι χορηγούµενες στον αγοραστή ή το λήπτη εκπτώσεις, εφόσον αποδεικνύονται 
από στοιχεία, τα οποία εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν. Ειδικότερα, 
προκειµένου για εκπτώσεις που χορηγούνται λόγω κύκλου εργασιών, λαµβάνονται 
υπόψη, εφόσον τα παρεχόµενα ποσοστά εκπτώσεων γνωστοποιούνται στην αρµόδια 
∆ΟΥ του πωλητή ή του παρέχοντος τις υπηρεσίες, τουλάχιστον 4 (τέσσερις) µήνες 
πριν από την πραγµατοποίηση τους.  
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β) Οι επιστροφές του τιµήµατος, σε περίπτωση ολικής ή µερικής ακύρωσης της 
παράδοσης αγαθών ή της παροχής υπηρεσιών.  

γ) Τα ποσά τα οποία λαµβάνει ο υποκείµενος στο φόρο από τον αγοραστή των 
αγαθών ή το λήπτη των υπηρεσιών, για κάλυψη δαπανών που πραγµατοποιεί στο 
όνοµα και για λογαριασµό του αγοραστή ή του λήπτη, εφόσον:  

– έχουν καταχωρηθεί σε προσωρινό λογαριασµό στα λογιστικά του βιβλία,  

– τα οικεία παραστατικά έχουν εκδοθεί στο όνοµα του αγοραστή των αγαθών ή του 
λήπτη των υπηρεσιών, από τα οποία προκύπτει το πραγµατικό ποσό των δαπανών και 
παραδίδονται στον αγοραστή των αγαθών ή το λήπτη των υπηρεσιών που αφορούν.  

Οι διατάξεις των περ. α΄ και β΄ της παραγράφου αυτής δεν ισχύουν για τις 
χορηγούµενες εκπτώσεις και τη µερική επιστροφή τιµήµατος σε περίπτωση παροχής 
υπηρεσιών από τα πρόσωπα της παρ. 5 του άρθρου 49 του Ν 2238/1994 

5α. Η φορολογητέα αξία µειώνεται σε περίπτωση ολικής ή µερικής µη πληρωµής του 
τιµήµατος, εφόσον µετά την πραγµατοποίηση των φορολογητέων πράξεων 
διαπιστώνεται ότι η απαίτηση κατέστη οριστικά ανεπίδεκτη εισπράξεως, λόγω 
θέσεως επιχείρησης σε ειδική εκκαθάριση.  

Η µείωση της φορολογητέας βάσης ενεργείται µετά την έκδοση της απόφασης του 
Εφετείου της έδρας της επιχείρησης. Για την έγκριση της µείωσης απαιτείται 
απόφαση του αρµόδιου Προϊσταµένου της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας (∆ΟΥ), 
η οποία εκδίδεται µετά από αίτηση της ενδιαφερόµενης επιχείρησης και την 
προσκόµιση των απαραίτητων στοιχείων, από τα οποία προκύπτει το σύνολο της 
ανείσπρακτης απαίτησης, µέσα σε προθεσµία έξι (6) µηνών µετά την έκδοση της 
απόφασης του Εφετείου.  

Στην περίπτωση κατά την οποία ο ΦΠΑ, που αναλογεί στην κατά τα ανωτέρω µείωση 
της φορολογητέας βάσης έχει καταβληθεί από τον υπόχρεο, συµψηφίζεται κατά τη 
φορολογική περίοδο, κατά την οποία εκδόθηκε η απόφαση του προϊσταµένου της 
∆ΟΥ. Στην περίπτωση, κατά την οποία ο ΦΠΑ που αναλογεί στην κατά τα ανωτέρω 
µείωση της φορολογητέας αξίας δεν έχει καταβληθεί από τον υπόχρεο δεν 
καταβάλλεται, ως µη οφειλόµενος στη συγκεκριµένη φορολογική περίοδο, κατά την 
οποία οφείλετο. Τυχόν πράξεις επιβολής φόρου ή προστίµων που έχουν εκδοθεί µέχρι 
την έκδοση της απόφασης του προϊσταµένου της ∆ΟΥ ακυρώνονται.  

6. Η φορολογητέα αξία µειώνεται κατά την αξία των ειδών συσκευασίας που 
επιστρέφονται από τους αγοραστές. 

7. Στην περίπτωση ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, που πραγµατοποιήθηκε από 
υποκείµενο εγκαταστηµένο στο εσωτερικό της χώρας, η οποία αποδεδειγµένα 
φορολογήθηκε σε άλλο κράτος-µέλος κατά το χρόνο της άφιξης της αποστολής ή της 
µεταφοράς στο κράτος αυτό, η φορολογητέα αξία µειώνεται αναλόγως.  

Ειδικά για αγαθά που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, η φορολογητέα αξία 
µειώνεται επίσης µε το ποσό του φόρου αυτού, ο οποίος καταβλήθηκε σε άλλο 
κράτος - µέλος και αποδεδειγµένα επιστράφηκε από αυτό το άλλο κράτος-µέλος.  
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8. Στην παράδοση εφηµερίδων και περιοδικών που ενεργούν οι εκδοτικές και 
εισαγωγικές επιχειρήσεις, καθώς και οι επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν 
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η τιµή παράδοσης 

αυτών, χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας, µετά την αφαίρεση της προµήθειας που 
χορηγείται στα πρακτορεία διανοµής. 

9. Ειδικά στην πώληση καρτών τηλεπικοινωνίας, εισιτηρίων µεταφοράς προσώπων 
των οποίων προβλέπεται η ακύρωση σε ειδικά µηχανήµατα, καθώς και σε κάθε άλλη 

παρόµοια περίπτωση, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η τιµή λιανικής πώλησης 
αυτών χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας. Ο φόρος που αναλογεί για τις πωλήσεις 
αυτές καταβάλλεται από την επιχείρηση παροχής των υπηρεσιών κατά το χρόνο 
διάθεσης αυτών.  

Οι υποκείµενοι που µεσολαβούν στη διάθεση αυτών στο κοινό δεν επιβαρύνουν µε 
φόρο την παράδοση αυτή, έχουν όµως δικαίωµα έκπτωσης του φόρου  διατάξεις του. 
Οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται και για την προµήθεια που καταβάλλεται από 
διαχειριστές συστήµατος ελεγχόµενης στάθµευσης σε άλλα πρόσωπα που 
µεσολαβούν για τη διάθεση καρτών στο κοινό. Οι διατάξεις αυτής της παραγράφου 
εφαρµόζονται ανάλογα και σε κάθε περίπτωση προµήθειας για διάθεση πιστωτικών 
καρτών. 

10. Με αποφάσεις του Υπ. Οικονοµικών ρυθµίζεται η διαδικασία και κάθε αναγκαία 
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 

 

4.4.ΠΡΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

∆εν θεωρείται ως παράδοση αγαθών η µεταβίβαση αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, 
κλάδου ή µέρους της από επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε 
υφιστάµενο ή συνιστόµενο νοµικό πρόσωπο. Στην περίπτωση αυτή το πρόσωπο που 
αποκτά τα αγαθά θεωρείται, για την εφαρµογή του νόµου αυτού, ότι υπεισέρχεται ως 
διάδοχος στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του προσώπου που µεταβιβάζει. Η 
διάταξη αυτή δεν έχει εφαρµογή, αν το πρόσωπο που µεταβιβάζει ή το πρόσωπο που 
αποκτά τα αγαθά ενεργεί πράξεις για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης 
του φόρου.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

                                  

ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ 

5.1 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ  

1. Η παράδοση αγαθών θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της 
χώρας, εφόσον κατά το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης τα 
αγαθά βρίσκονται: 

 α]στο εσωτερικό της χώρας 

 β) πάνω σε πλοίο, αεροπλάνο ή τρένο και παραδίδονται προς επιβάτες κατά τη 
διάρκεια τµήµατος µεταφοράς που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της Κοινότητας, 
εφόσον η αναχώρηση πραγµατοποιείται από το εσωτερικό της χώρας. 

Για την εφαρµογή της διάταξης αυτής θεωρούνται: 

  "τµήµα της µεταφοράς το οποίο λαµβάνει χώρα στο εσωτερικό της 
Κοινότητας, το τµήµα που πραγµατοποιείται χωρίς σταθµό εκτός της 

Κοινότητας, µεταξύ του τόπου αναχώρησης και του τόπου άφιξης της 
µεταφοράς επιβατών, 

  "τόπος αναχώρησης µεταφοράς επιβατών", το πρώτο σηµείο 
επιβίβασης των επιβατών στο εσωτερικό της Κοινότητας, ενδεχοµένως 
µετά από προσέγγιση εκτός της Κοινότητας,  

  "τόπος άφιξης µιας µεταφοράς επιβατών", το τελευταίο σηµείο 
αποβίβασης των επιβατών που επιβιβάστηκαν εντός της Κοινότητας, 
το οποίο προβλέπεται στο εσωτερικό της Κοινότητας, ενδεχοµένως 
πριν από προσέγγιση εκτός της Κοινότητας. 

Εάν πρόκειται για µεταφορά µετ επιστροφής, η διαδροµή της επιστροφής θεωρείται 
αυτοτελής µεταφορά. 

2. Σε περίπτωση παράδοσης αγαθών µετά από εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, µε ή 
χωρίς δοκιµή λειτουργίας, ως τόπος παράδοσης θεωρείται ο τόπος όπου γίνεται η 
εγκατάσταση ή η συναρµολόγηση.  

3. Στην περίπτωση παράδοσης αερίου µέσω του συστήµατος διανοµής φυσικού 
αερίου ή ηλεκτρικής ενέργειας: 

α) Σε µεταπωλητή υποκείµενο στο φόρο, ως τόπος παράδοσης θεωρείται ο 
τόπος όπου ο υποκείµενος στο φόρο µεταπωλητής έχει την έδρα της 
οικονοµικής δραστηριότητας του ή τη µόνιµη εγκατάσταση του για την οποία 
παραδίδονται τα αγαθά ή, ελλείψει έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, ο τόπος 
όπου έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του. Για τους σκοπούς της 
παρούσας διάταξης ως «µεταπωλητής» υποκείµενος στο φόρο νοείται ο 
υποκείµενος στο φόρο του οποίου η κύρια δραστηριότητα, όσον αφορά τις 
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αγορές αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας, είναι η µεταπώληση των ανωτέρω 
προϊόντων και του οποίου η ίδια κατανάλωση των προϊόντων αυτών είναι 
αµελητέα. 

β) Εφόσον δεν καλύπτεται από την παραπάνω περίπτωση α', ως τόπος 
παράδοσης θεωρείται ο τόπος πραγµατικής χρησιµοποίησης και κατανάλωσης 
των αγαθών από τον πελάτη. Όταν το σύνολο ή µέρος των αγαθών δεν 
καταναλώνεται πραγµατικά από τον εν λόγω πελάτη, τεκµαίρεται ότι αυτά τα 
µη καταναλωθέντα αγαθά έχουν χρησιµοποιηθεί και καταναλωθεί στον τόπο 
όπου έχει την έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας του ή τη µόνιµη 
εγκατάσταση του για την οποία παραδίδονται τα αγαθά. Στην περίπτωση 
απουσίας της εν λόγω έδρας οικονοµικής δραστηριότητας ή µόνιµης 
εγκατάστασης, τεκµαίρεται ότι χρησιµοποίησε και κατανάλωσε τα αγαθά 
στον τόπο όπου έχει τη µόνιµη κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του.  

4. Σε περίπτωση παράδοσης αγαθών πριν από την εισαγωγή τους στο εσωτερικό της 
χώρας, ως τόπος παράδοσης θεωρείται το εσωτερικό της χώρας, εφόσον αυτός είναι 
και ο τόπος του τελικού προορισµού τους.  

5. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω διατάξεων, η παράδοση αγαθών θεωρείται άτι 
πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον πρόκειται για αγαθά, τα οποία 
αποστέλλονται ή µεταφέρονται από τον προµηθευτή ή από άλλον που ενεργεί για 
λογαριασµό του από άλλο κράτος µέλος στο εσωτερικό της χώρας και πληρούνται 
σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 

α) η παράδοση των αγαθών γίνεται προς υποκείµενο στο φόρο ή προς νοµικό 
πρόσωπο µη υποκείµενο στο φόρο, που καλύπτονται από την παρέκκλιση της 
παραγράφου 2 του άρθρου 11 ή προς οποιοδήποτε άλλο µη υποκείµενο στο 
φόρο πρόσωπο και 

β) δεν πρόκειται για καινούργια µεταφορικά µέσα, ούτε για αγαθά, που 
παραδίδονται µετά από εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, µε ή χωρίς δοκιµή 
λειτουργίας, από τον προµηθευτή ή για λογαριασµό του. 

Εν τούτοις, οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν έχουν εφαρµογή προκειµένου για 
παραδόσεις αγαθών που δεν υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, εφόσον το 
ύψος των συναλλαγών, χωρίς Φ.Π.Α., που πραγµατοποιούνται από τον προµηθευτή 
προς το εσωτερικό της χώρας δεν υπερβαίνει κατά τη διάρκεια της προηγούµενης 
διαχειριστικής περιόδου το ποσό των 35.000 ευρώ και κατά την τρέχουσα 
διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει το ποσό αυτό.  

6. Κατά παρέκκλιση από την περίπτωση α' της παραγράφου 1 και την παράγραφο 2, η 
παράδοση αγαθών δεν θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας 
στην περίπτωση που τα αγαθά αποστέλλονται ή µεταφέρονται από τον πωλητή ή από 
άλλο πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό του, από το εσωτερικό της χώρας σε άλλο 
κράτος µέλος και πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 
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α) η παράδοση των αγαθών γίνεται προς υποκείµενο στο φόρο ή προς νοµικό 
πρόσωπο µη υποκείµενο στο φόρο, τα οποία δεν πληρούν τις προϋποθέσεις 
για τη φορολόγηση της παράδοσης αυτής ως ενδοκοινοτικής απόκτησης στη 
χώρα τους ή προς οποιοδήποτε άλλο µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο 
εγκαταστηµένο σε άλλο κράτος µέλος και  

β) δεν πρόκειται για καινούργια µεταφορικά µέσα, ούτε για αγαθά που 
παραδίδονται µετά από εγκατάσταση η συναρµολόγηση µε ή χωρίς δοκιµή 
λειτουργίας, από τον προµηθευτή ή για λογαριασµό του.  

Εν τούτοις, οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν έχουν εφαρµογή προκειµένου για 
παραδόσεις αγαθών που δεν υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, εφόσον το 
ύψος των συναλλαγών, χωρίς Φ.Π.Α., που πραγµατοποιούνται προς το αυτό κράτος 
µέλος δεν υπερβαίνει κατά τη διάρκεια της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου το 
ποσό των 100.000 ευρώ και κατά την τρέχουσα διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει 
το ποσό αυτό. Το όριο αυτό περιορίζεται στο ποσό των 35.000 ευρώ προκειµένου για 
παραδόσεις αγαθών προς τα κράτη-µέλη που εφαρµόζουν το όριο αυτό.  

Οι υποκείµενοι στο φόρο που υπάγονται στις διατάξεις των δύο προηγούµενων 
εδαφίων µπορούν να επιλέγουν την υπαγωγή των πράξεών τους στις διατάξεις του 
πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου. Η επιλογή αυτή γίνεται µε υποβολή 
δήλωσης, η οποία ισχύει τουλάχιστον για δύο πλήρεις διαχειριστικές περιόδους, µετά 
την πάροδο των οποίων µπορεί να ανακληθεί. Η ανάκληση θα ισχύει από την 
επόµενη διαχειριστική περίοδο. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρµόζονται 
και στην περίπτωση κατά την οποία τα αποστελλόµενα ή µεταφερόµενα αγαθά 
εισάγονται από τον προµηθευτή σε κράτος µέλος διαφορετικά από το κράτος µέλος 
άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς προς τον αγοραστή.  

7. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν έχουν εφαρµογή στις παραδόσεις αγαθών που 
υπάγονται σε φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 45 και 46. Για τις 
παραδόσεις αγαθών των άρθρων 45 και 46 ως τόπος παράδοσής τους θεωρείται ο 
τόπος εγκατάστασης ταυ υποκείµενου στα φόρο µεταπωλητή και του διοργανωτή της 
δηµοπρασίας.  
 

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια για την 
εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 

                               

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

6.1.ΕΝΝΟΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1. Παροχή υπηρεσιών θεωρείται κάθε πράξη που δεν συνιστά παράδοση αγαθών. Η 
πράξη αυτή µπορεί να συνίσταται ιδίως σε:  

α) µεταβίβαση ή παραχώρηση της χρήσης ενός άυλου αγαθού,  

β) υποχρέωση για παράλειψη ή ανοχή µιας πράξης ή κατάστασης.  

2. Ως παροχή υπηρεσιών λογίζονται επίσης:  

α) η εκµετάλλευση ξενοδοχείων, επιπλωµένων δωµατίων και οικιών, 
κατασκηνώσεων και παρόµοιων εγκαταστάσεων, χώρων στάθµευσης κάθε είδους 
µεταφορικών µέσων και τροχόσπιτων,  

β) η διάθεση τροφής και ποτών από εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, κέντρα 
διασκέδασης και παρόµοιες επιχειρήσεις για επιτόπια κατανάλωση,  

γ) η εκτέλεση υπηρεσίας µε καταβολή αποζηµίωσης ύστερα από επιταγή δηµόσιας 
αρχής ή στο όνοµά της ή σε εκτέλεση νόµου,  

δ) η µίσθωση βιοµηχανοστασίων και χρηµατοθυρίδων. Επίσης, η µίσθωση, 
αυτοτελώς ή στα πλαίσια µικτών συµβάσεων, χώρων που πραγµατοποιείται από 
επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται εµπορικά κέντρα εφόσον ο υποκείµενος το 
επιθυµεί και υποβάλλει για αυτό αίτηση επιλογής φορολόγησης. 

ε) οι εργασίες φασόν επί ενσώµατων κινητών αγαθών. Ως εργασία φασόν νοείται η 
εκτέλεση εργασιών παραγωγής, κατασκευής ή συναρµολόγησης ενσώµατων κινητών 
αγαθών, µε σύµβαση µίσθωσης έργου, από υλικά και αντικείµενα που παραδίδονται 
από τον εργοδότη στον εργολάβο για το σκοπό αυτόν, ανεξάρτητα αν ο εργολάβος 
χρησιµοποιεί και δικά του υλικά.  

Η διάταξη της περίπτωσης αυτής ισχύει και όταν ο εργοδότης είναι υποκείµενος στο 
φόρο εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος, εφόσον τα υλικά και αντικείµενα 
αποστέλλονται από το κράτος του εργοδότη και τα αγαθά που παράγονται ή 
κατασκευάζονται ή συναρµολογούνται από τον εργολάβο µεταφέρονται ή 
αποστέλλονται στον εργοδότη στο κράτος - µέλος, στο οποίο αυτός είναι 
εγκαταστηµένος.  

2.Αν ο υποκείµενος στο φόρο µεσολαβεί σε παροχή υπηρεσιών, ενεργώντας στο 
όνοµά του, αλλά για λογαριασµό άλλων προσώπων, θεωρείται ότι λαµβάνει και 
παρέχει ο ίδιος τις υπηρεσίες αυτές.  
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6.2.ΠΡΑΞΕΙΣ ΘΕΩΡΟΥΜΕΝΕΣ ΩΣ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Θεωρείται ως παροχή υπηρεσιών  η από υποκείµενο στο φόρο:  

α) χρησιµοποίηση αγαθών της επιχείρησής του, για την ικανοποίηση αναγκών του ή 
του προσωπικού της επιχείρησης ή για σκοπούς ξένους προς αυτή, εφόσον κατά την 
απόκτηση των αγαθών αυτών δηµιουργήθηκε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου,  

β) παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες του ή για τις ανάγκες του προσωπικού του ή για 
σκοπούς ξένους προς την επιχείρησή του,  

γ) χρησιµοποίηση δικών του υπηρεσιών για δραστηριότητα του ίδιου του 
υποκειµένου που απαλλάσσεται από το φόρο, καθώς επίσης και η χρησιµοποίηση 
δικών του υπηρεσιών για τις ανάγκες της επιχείρησής του, εφόσον πρόκειται για 
υπηρεσίες  για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση 
λήψης όµοιων υπηρεσιών από άλλον υποκείµενο στο φόρο. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 

                   

ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

7.1. ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1. Η παροχή υπηρεσιών θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στην Ελλάδα, εφόσον κατά 
το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης αυτός που παρέχει τις υπηρεσίες έχει 
στο εσωτερικό της χώρας την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας ή τη µόνιµη 
εγκατάσταση του από την οποία παρέχονται οι υπηρεσίες ή, αν δεν υπάρχει έδρα ή 
µόνιµη εγκατάσταση, την κατοικία ή τη συνήθη διαµονή του.  

2. Κατ' εξαίρεση, ο τόπος παροχής θεωρείται άτι βρίσκεται στην Ελλάδα στις 
περιπτώσεις που αναφέρονται στις ακόλουθες δραστηριότητες: 

α) υπηρεσίες συναφείς µε ακίνητα κείµενα στο εσωτερικό της χώρας, στις 
οποίες περιλαµβάνονται και οι υπηρεσίες που παρέχονται από 
κτηµατοµεσίτες, εµπειρογνώµονες, µηχανικούς, αρχιτέκτονες και γραφεία 
επιβλέψεων,  
β) υπηρεσίες µεταφοράς, εφόσον εκτελούνται στο εσωτερικό της χώρας και 
προκειµένου για µεταφορές, µε τόπο αναχώρησης της µεταφοράς το 
εσωτερικό της χώρας και τόπο άφιξης έδαφος εκτός της Κοινότητας ή 
αντίστροφα, για το διανυόµενο στο εσωτερικό της χώρας τµήµα της ολικής 
διαδροµής. Η διάταξη αυτή ισχύει και προκειµένου για ενδοκοινοτικές 
µεταφορές προσώπων. 
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γ)υπηρεσίες ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών, καθώς και υπηρεσίες 
µεσολάβησης για την πραγµατοποίηση αυτών των υπηρεσιών, που 
πραγµατοποιούνται από πρόσωπα που ενεργούν στο όνοµα και για 
λογαριασµό άλλων προσώπων, εφόσον ο τόπος αναχώρησης της µεταφοράς 
βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας και ο τόπος άφιξης της µεταφοράς 
βρίσκεται σε άλλο κράτος µέλος. 

 
Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου θεωρούνται: 

1) "ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών", κάθε µεταφορά αγαθών της οποίας ο 
τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφιξης βρίσκονται στο εσωτερικό δύο 
διαφορετικών κρατών - µελών. 

Εξοµοιώνεται προς ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών, η µεταφορά αγαθών της 
οποίας ο τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφιξης βρίσκονται στο εσωτερικό της 
χώρας, εφόσον η µεταφορά αυτή συνδέεται άµεσα µε µεταφορά αγαθών της 
οποίας ο τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφιξης βρίσκονται στο έδαφος δύο 
διαφορετικών κρατών - µελών, 

2) "τόπος αναχώρησης", ο τόπος όπου αρχίζει πραγµατικά η µεταφορά των 
αγαθών, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι πραγµατοποιούµενες διαδροµές προς 
τον τόπο όπου βρίσκονται τα αγαθά, 

3) "τόπος άφιξης", ο τόπος όπου περατώνεται πραγµατικά η µεταφορά των 
αγαθών,  

δ) υπηρεσίες εγκατάστασης ή συναρµολόγησης αγαθών προερχοµένων από 
άλλο κράτος, εφόσον οι εργασίες αυτές ενεργούνται στο εσωτερικό της χώρας 

από τον προµηθευτή των αγαθών, ο οποίος δεν είναι εγκαταστηµένος στο 
εσωτερικό της χώρας, 

ε) υπηρεσίες µίσθωσης µεταφορικών µέσων, εφόσον ο εκµισθωτής είναι 
εγκαταστηµένος στο εσωτερικό της χώρας και ο µισθωτής χρησιµοποιεί το 
αγαθό σ' αυτό ή σε άλλο κράτος µέλος της Κοινότητας ή εφόσον ο 
εκµισθωτής είναι εγκαταστηµένος σε κράτος εκτός της Κοινότητας και ο 
µισθωτής χρησιµοποιεί το αγαθό στο εσωτερικό της χώρας. 

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες 
εφαρµογής του προηγούµενου εδαφίου της περίπτωσης αυτής,  
στ) υπηρεσίες που πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας και έχουν ως 
αντικείµενο: 

1) πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, επιστηµονικές, εκπαιδευτικές, 
ψυχαγωγικές ή παρόµοιες δραστηριότητες, στις οποίες περιλαµβάνονται και 
οι εργασίες των οργανωτών τέτοιων δραστηριοτήτων, καθώς και οι τυχόν 
παρεπόµενες προς αυτές παροχές υπηρεσιών,  

2) εργασίες παρεπόµενες των µεταφορικών δραστηριοτήτων, όπως η 
φόρτωση, η εκφόρτωση και άλλες παρόµοιες, 
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3) πραγµατογνωµοσύνες γενικά, καθώς και οι εργασίες σε ενσώµατα κινητά 
αγαθά, εφόσον δεν παρέχονται σε λήπτη που διαθέτει αριθµό φορολογικού 
µητρώου Φ.Π.Α. σε άλλο κράτος µέλος και τα αγαθά αυτά µετά την παροχή 
των υπηρεσιών δεν αποστέλλονται ούτε µεταφέρονται εκτός του εσωτερικού 
της χώρας.  

Για πραγµατογνωµοσύνες καθώς και οι λοιπές εργασίες σε ταξινοµηµένα 
στην Ελλάδα µεταφορικά µέσα λογίζεται ότι αυτά σε κάθε περίπτωση δεν 
αποστέλλονται ούτε µεταφέρονται εκτός του εσωτερικού της χώρας, 

ζ) µε την επιφύλαξη της παραπάνω περίπτωσης γ', παροχή υπηρεσιών από 
µεσάζοντες, οι οποίοι ενεργούν στο όνοµα και για λογαριασµό άλλων 
προσώπων για την πραγµατοποίηση πράξεων, οι οποίες εκτελούνται υλικώς 
στο εσωτερικό της χώρας. 

3. Επίσης, κατ' εξαίρεση, ο τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ότι βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας στις παρακάτω περιπτώσεις υπηρεσιών, εφόσον παρέχονται από 
πρόσωπα εγκαταστηµένα σε άλλο κράτος µέλος σε υποκειµένους στο φόρο, οι οποίοι 
έχουν στο εσωτερικό της χώρας την έδρα της οικονοµικής τους δραστηριότητας ή τη 
µόνιµη εγκατάστασή τους ή την κατοικία, ή τη συνήθη διαµονή τους ή, εφόσον 
παρέχονται από πρόσωπα εγκαταστηµένα εκτός της Κοινότητας, σε οποιονδήποτε 
λήπτη εγκαταστηµένο στο εσωτερικό της χώρας: 

α) µεταβίβασης ή παραχώρησης της χρήσης δικαιωµάτων πνευµατικής 
ιδιοκτησίας, διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών εκµετάλλευσης βιοµηχανικών 
και εµπορικών σηµάτων και άλλων παρόµοιων δικαιωµάτων,  

β) διαφηµίσεων,  

γ) συµβούλων γενικά, µηχανικών, γραφείων µελετών, δικηγόρων, λογιστών ή 
και άλλων παρόµοιων υπηρεσιών, καθώς και επεξεργασίας στοιχείων ή 
παροχής πληροφοριών,  

δ) ανάληψης υποχρέωσης για µη άσκηση, εν όλο ή εν µέρει, επαγγελµατικής 
δραστηριότητας ή δικαιώµατος που προβλέπεται στην παράγραφο αυτή,  
ε) τραπεζικών, χρηµατοδοτικών, ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών, µε 
εξαίρεση τη µίσθωση χρηµατοθυρίδων,  

στ) διάθεσης προσωπικού 

ζ) µίσθωσης ενσώµατων κινητών αγαθών εκτός των µεταφορικών µέσων,  

η) υπηρεσίες που παρέχονται σε υποκείµενο στο φόρο εγκαταστηµένο σε 
άλλο κράτος -µέλος ή σε οποιονδήποτε λήπτη εγκαταστηµένο εκτός της 
Κοινότητας 

θ) τηλεπικοινωνιών. 

1)ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών που παρέχονται ηλεκτρονικά, 
όπως δηµιουργία και φιλοξενία ιστοσελίδων, η εξ αποστάσεως συντήρηση 
προγραµµάτων και εξοπλισµού, παροχή λογισµικού και η ενηµέρωσή του, 
παροχή εικόνων, κειµένων, πληροφοριών και η διάθεση βάσεων δεδοµένων, 



32 

 

παροχή µουσικής, ταινιών και παιχνιδιών συµπεριλαµβανοµένων και κάθε 
είδους τυχερών παιγνιδιών, καθώς και πολιτικών, πολιτιστικών, 
καλλιτεχνικών, αθλητικών, επιστηµονικών ή ψυχαγωγικών εκποµπών ή 
εκδηλώσεων, παροχή διδασκαλίας εξ αποστάσεως.  

Μόνη η επικοινωνία µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου µεταξύ παρέχοντος 
και λήπτη υπηρεσίας δεν αρκεί για να θεωρηθεί η υπηρεσία αυτή ως υπηρεσία 
που παρέχεται ηλεκτρονικά. Ως υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών νοούνται οι 
υπηρεσίες που αφορούν τη µετάδοση, εκποµπή και λήψη σηµάτων εγγράφων, 
εικόνων και ήχων η πληροφοριών οποιασδήποτε φύσης µέσω καλωδίου, 
ραδιοκυµάτων, οπτικών ή άλλων ηλεκτροµαγνητικών συστηµάτων, 
συµπεριλαµβανοµένης της εκχώρησης ή παραχώρησης δικαιώµατος χρήσης 
µέσων για µια τέτοια µετάδοση, εκποµπή ή λήψη.  

2) παροχή πρόσβασης στα συστήµατα διανοµής φυσικού αερίου και 
ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και µεταφοράς και διοχέτευσης µέσω των 
συστηµάτων αυτών και παροχή άλλων άµεσα συνδεόµενων υπηρεσιών  

4. Επίσης, κατ' εξαίρεση ο τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ότι βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας στις παρακάτω περιπτώσεις υπηρεσιών, εφόσον παρέχονται σε 
λήπτη που διαθέτει αριθµό φορολογικού µητρώου Φ.Π.Α. στο εσωτερικό της χώρας: 

α) ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών της οποίας ο τόπος αναχώρησης δεν 
βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και παροχή υπηρεσιών από 
πρόσωπα που µεσολαβούν ενεργώντας στο όνοµα και για λογαριασµό άλλων 

προσώπων, για την πραγµατοποίηση των πράξεων αυτών,  

β) εργασίες παρεπόµενες της ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών, που 
εκτελούνται υλικώς σε άλλο κράτος µέλος, καθώς και παροχή υπηρεσιών από 
πρόσωπα που µεσολαβούν ενεργώντας στο άλλων προσώπων, για την 
πραγµατοποίηση των πράξεων αυτών,  

γ) παροχή υπηρεσιών από πρόσωπα που ενεργούν στο όνοµα και για 
λογαριασµό άλλων προσώπων, που µεσολαβούν για την πραγµατοποίηση 
πράξεων που δεν περιλαµβάνονται στο προηγούµενο εδάφιο, ούτε στην 
παράγραφο 3, οι οποίες εκτελούνται υλικά σε άλλο κράτος - µέλος,  
δ) πραγµατογνωµοσύνες γενικά και εργασίες σε ενσώµατα κινητά αγαθά, οι 
οποίες εκτελούνται υλικά σε άλλο κράτος µέλος, εφόσον τα αγαθά µετά την 
παροχή των υπηρεσιών αποστέλλονται ή µεταφέρονται εκτός του κράτους 
µέλους. 

5. Κατά παρέκκλιση των διατάξεων της παραγράφου 1, ο τόπος παροχής υπηρεσιών 
θεωρείται ότι βρίσκεται εκτός του εσωτερικού της χώρας, όταν ο εγκαταστηµένος 
στο εσωτερικό της χώρας παρέχει:  

α) υπηρεσίες της περίπτωσης α' της παραγράφου 2, για ακίνητο που βρίσκεται εκτός 
του εσωτερικού της χώρας,  
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β) υπηρεσίες της περίπτωσης β' της παραγράφου 2, που εκτελούνται εκτός του 
εσωτερικού της χώρας,  

γ) υπηρεσίες της περίπτωσης γ' της παραγράφου 2, εφόσον πρόκειται για µεταφορά 
µε τόπο αναχώρησης άλλο κράτος- µέλος,  

δ) υπηρεσίες της περίπτωσης δ' της παραγράφου 2, που αφορούν σε αγαθά, τα οποία 
εξάγονται ή αποστέλλονται σε άλλο κράτος µέλος,  

ε) υπηρεσίες της περίπτωσης ε' της παραγράφου 2, εφόσον ο µισθωτής χρησιµοποιεί 
το αγαθό σε χώρα εκτός της Κοινότητας,  

στ) υπηρεσίες της περίπτωσης στ' της παραγράφου 2, που εκτελούνται υλικά εκτός 
του εσωτερικού της χώρας,  

ζ) υπηρεσίες της περίπτωσης ζ' της παραγράφου 2, που εκτελούνται υλικά εκτός του 
εσωτερικού της χώρας,  

η) υπηρεσίες της παραγράφου 3, που παρέχονται σε υποκείµενο στο φόρο 
εγκαταστηµένο σε άλλο κράτος - µέλος ή στα όργανα της Κοινότητας ή σε 
οποιοδήποτε λήπτη εγκαταστηµένο εκτός της Κοινότητας,  

θ) υπηρεσίες της περίπτωσης α' της παραγράφου 4, εφόσον ο τόπος αναχώρησης της 
µεταφοράς βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας και ο τόπος άφιξης βρίσκεται σε άλλο 
κράτος - µέλος, όταν ο λήπτης είναι υποκείµενος εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος 
µέλος, 

1) υπηρεσίες της περίπτωσης β' της παραγράφου 4, εφόσον οι παρεπόµενες της 
ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών εργασίες εκτελούνται στο εσωτερικό της χώρος 
και παρέχονται σε λήπτη υποκείµενο εγκαταστηµένα σε άλλο κράτος µέλος,  

1.1.) εργασίες της περίπτωσης γ' της παραγράφου 4, εφόσον παρέχονται σε λήπτη 
υποκείµενο εγκαταστηµένο σε άλλο κράτος µέλος,  

1.2.) εργασίες της περίπτωσης δ' της παραγράφου 4 που εκτελούνται υλικά στο 
εσωτερικό της χώρας και παρέχονται σε λήπτη που διαθέτει αριθµό φορολογικού 
µητρώου Φ.Π.Α. σε άλλο κράτος µέλος, εφόσον τα αγαθά αυτά στη συνέχεια 
αποστέλλονται ή µεταφέρονται εκτός του εσωτερικού της χώρας. 

Για µεταφορικά µέσα ταξινοµηµένα στην Ελλάδα, δεν µπορεί να θεωρηθεί ότι 
αυτά µεταφέρονται ή αποστέλλονται εκτός του εσωτερικού της χώρας. Για 
µεταφορικά µέσα ταξινοµηµένα στην Ελλάδα, δεν µπορεί να θεωρηθεί ότι αυτά 
µεταφέρονται ή αποστέλλονται εκτός του εσωτερικού της χώρας.  
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7.2.ΓΕΝΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                                           

Έχει θεσπιστεί  ένας γενικός κανόνας σύµφωνα µε τον οποίο µια υπηρεσία θεωρείται 
ότι έχει τόπο παροχής και εποµένως τόπο φορολογίας την Ελλάδα, εφόσον το 
πρόσωπο που παρέχει τη συγκεκριµένη υπηρεσία έχει στην Ελλάδα την έδρα της 
οικονοµικής δραστηριότητας του ή τη µόνιµη εγκατάσταση του και στην περίπτωση 
που το πρόσωπο αυτό στερείται έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, εφόσον έχει στην 
Ελλάδα την κατοικία ή διαµονή του. Η έννοια των όρων «έδρα οικονοµικής 
δραστηριότητας», «µόνιµη εγκατάσταση», «κατοικία» και «διαµονή» δεν καθορίζεται 
από τον Κώδικα Φ.Π.Α., αλλά οι όροι αυτοί χρησιµοποιούνται µε την έννοια που 
έχουν στον Αστικό Κώδικα και στη φορολογία εισοδήµατος.  

Πρέπει όµως να σηµειωθεί ότι η µόνιµη εγκατάσταση λαµβάνεται υπόψη για τον 
υπολογισµό του τόπου παροχής όταν δεν υπάρχει έδρα οικονοµικής δραστηριότητας 
της επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή αν η επιχείρηση ενεργεί φορολογητέες 
πράξεις από διάφορους τόπους θεωρείται ότι υπάρχει µόνιµη εγκατάσταση εκεί που 
βρίσκεται το κέντρο της δραστηριότητας της επιχείρησης, από το οποίο ενεργεί 
κατά συνήθη τρόπο τις υποκείµενες στο φόρο πράξεις.  

Έτσι, µόνιµη εγκατάσταση µπορεί να είναι το κατάστηµα ή το γραφείο ή εργοστάσιο 
ή άλλος τόπος γνωστός στην πελατεία της επιχείρησης. Η κατοικία και σε περίπτωση 
έλλειψης αυτής η διαµονή, λαµβάνεται υπόψη για τον καθορισµό του τόπου παροχής 
υπηρεσιών, όταν ο υποκείµενος στο φόρο στερείται έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης. 

Μια υπηρεσία, θεωρείται ότι έχει τόπο παροχής και εποµένως τόπο φορολογίας την 
Ελλάδα, εφόσον το πρόσωπο που παρέχει τη συγκεκριµένη υπηρεσία έχει στην 

Ελλάδα την έδρα της  οικονοµικής δραστηριότητας του ή τη µόνιµη εγκατάστασή του 

και στην περίπτωση που το πρόσωπο αυτό στερείται  έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης, 
εφόσον έχει στην Ελλάδα την κατοικία ή διαµονή του.  

7.3.ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΝΟΝΑ 

Κριτήρια: Θέση  του ακινήτου 

Εάν το ακίνητο βρίσκεται στην Ελλάδα, οι συναφείς µε το ακίνητο υπηρεσίες 
θεωρούνται ότι έχουν τόπο παροχής και συνεπώς τόπο φορολογίας στην Ελλάδα, 
ανεξάρτητα από τον τόπο στον οποίο στην πραγµατικότητα πραγµατοποιούνται. 

 

Συναφείς µε ακίνητα είναι οι εργασίες: 

·      των αρχιτεκτόνων, µηχανικών, τοπογράφων και των γραφείων µελετών και 
επιβλέψεων, οι οποίες συνδέονται µε συγκεκριµένο ακίνητο 

·      συντήρησης ακινήτων 
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·      των κτηµατοµεσιτών και πραγµατογνωµόνων, εφόσον συνδέονται µε συγκεκριµένο 
ακίνητο 

·      των συµβολαιογράφων, µεταγραφοφυλάκων και λοιπών προσώπων, εφόσον 
συνδέονται µε τη µεταβίβαση ακινήτων ή τη διαχείριση αυτών 

·      εκµετάλλευσης ξενοδοχείων, επιπλωµένων δωµατίων και οικιών, κατασκηνώσεων 
και λοιπών παρόµοιων εγκαταστάσεων, όπως χώρων κάµπινγκ, εγκαταστάσεων 
χειµερινού τουρισµού, κ.λπ. 

·      εκµετάλλευσης χώρων στάθµευσης κάθε µορφής µεταφορικών µέσων, όπως χώρων 
πάρκινγκ ακάλυπτων ή στεγασµένων, ισογείων ή σε όροφο, χώρων γκαράζ, χώρων 
στάθµευσης αεροπλάνων και µαρίνες 

·      µίσθωσης χρηµατοθυρίδων Τραπεζών και βιοµηχανοστασίων 

·      αποθήκευσης αγαθών. 

Όπως και πιο πάνω αναφέρεται, για την εφαρµογή του κριτηρίου απαιτείται 
συνάφεια, στενή δηλαδή σύνδεση της προαναφερόµενης υπηρεσίας µε κάποιο 
συγκεκριµένο ακίνητο. Εκτός από αυτό, απαιτείται οριστικοποίηση της πράξης, 
ολοκλήρωση δηλαδή της προσφερόµενης υπηρεσίας. Αν η υπηρεσία δεν 
ολοκληρωθεί, τότε δεν ισχύει το κριτήριο της θέσης του ακινήτου, αλλά ισχύουν 
άλλα κριτήρια, προκειµένου να καθοριστεί ο τόπος φορολογίας  

Μεταφορά  στο εσωτερικό της χώρας 

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς προσώπων και πραγµάτων, ανεξάρτητα από 
τον τόπο εγκατάστασης του προσώπου που την πραγµατοποιεί, βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας: 

·      όταν η µεταφορά εκτελείται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας, δηλαδή 
αρχίζει και τελειώνει εντός αυτού και 

·      προκειµένου για διεθνείς µεταφορές που έχουν τόπο αναχώρησης το εσωτερικό της 
χώρας και τόπο άφιξης έδαφος εκτός της κοινότητας ή αντίστροφα, µόνο για το 
διανυόµενο στο εσωτερικό της χώρας τµήµα της ολικής διαδροµής. Το ίδιο ισχύει και 
για τις ενδοκοινοτικές µεταφορές προσώπων, δηλαδή για µεταφορές προσώπων που 
πραγµατοποιούνται µεταξύ Ελλάδας και άλλων Κρατών – Μελών. 

Στη διάταξη αυτή περιλαµβάνονται µόνο οι υπηρεσίες µεταφοράς που εκτελούνται 
στο εσωτερικό της χώρας, οι διεθνείς µεταφορές που πραγµατοποιούνται µεταξύ του 
εσωτερικού της χώρας και τρίτων προς την Κοινότητα χωρών και οι ενδοκοινοτικές 
µεταφορές προσώπων  

Επισηµαίνεται ότι οι διεθνείς µεταφορές πραγµάτων απαλλάσσονται, όταν αφορούν 
εξαγωγές αγαθών και όταν αφορούν εισαγωγές κατά το µέρος που περιλαµβάνονται 
στη φορολογητέα αξία των εισαγόµενων από τρίτες χώρες αγαθών. Επίσης, οι 
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αεροπορικές, θαλάσσιες και σιδηροδροµικές διεθνείς µεταφορές προσώπων 
(συµπεριλαµβανοµένων και των ενδοκοινοτικών) απαλλάσσονται από το φόρο. Κατά 
συνέπεια, η διάταξη αυτή έχει κατά κύριο λόγο εφαρµογή στις οδικές διεθνείς 
µεταφορές προσώπων που πραγµατοποιούνται µεταξύ του εσωτερικού της χώρας και 
Τρίτων Χωρών. Στη περίπτωση αυτή φορολογείται στην Ελλάδα τµήµα της αµοιβής, 
ανάλογο µε το ποσοστό που αντιπροσωπεύουν τα διανυόµενα στο εσωτερικό της 
χώρας χιλιόµετρα, στο σύνολο των χιλιοµέτρων που διανύθηκαν.                       

Ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών 

1.Ως ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών χαρακτηρίζεται η µεταφορά που 
πραγµατοποιείται µε τόπο αναχώρησης ένα Κράτος – Μέλος της Κοινότητας και 
τόπο άφιξης άλλο Κράτος – Μέλος, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι ο µεταφορικό 
µέσο αυτό κατά τη διάρκεια της µεταφοράς διέρχεται και από έδαφος εκτός 
κοινότητας (Τρίτη Χώρα). 

Τόπος φορολογίας της ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών είναι καταρχήν ο 
τόπος αναχώρησης της µεταφοράς. 

Ο βασικός αυτός κανόνας εφαρµόζεται στις εξής περιπτώσεις: 

1. Όταν ο λήπτης των υπηρεσιών της µεταφοράς δεν έχει ΑΦΜ/Φ.Π.Α. σε ένα από τα 
Κράτη – Μέλη της Κοινότητας. Πρόκειται δηλαδή: α) για ιδιώτη, β) για πρόσωπο 
εγκατεστηµένο εκτός Ε.Ο.Κ., γ) για υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο καθώς και για µη 
υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, εγκατεστηµένο στη Κοινότητα, δ) για 
πρόσωπο που διαθέτει µεν ΑΦΜ/Φ.Π.Α. στην Κοινότητα, πλην όµως για 

οποιονδήποτε λόγο δεν τον έδωσε στον παρέχοντα τις υπηρεσίες µεταφοράς 
πρόσωπο. 

2.Όταν ο λήπτης των υπηρεσιών της µεταφοράς έχει ΑΦΜ/Φ.Π.Α., µε τον οποίο 
πραγµατοποιήθηκε η παροχή υπηρεσίας µεταφοράς και ο αριθµός αυτός του 
χορηγήθηκε στο Κράτος – Μέλος αναχώρησης της µεταφοράς. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις ο φόρος οφείλεται στο Κράτος – Μέλος αναχώρησης της 
µεταφοράς. Υπόχρεος για την καταβολή του φόρου είναι πάντα ο παρέχων την 
υπηρεσία της µεταφοράς ή ο φορολογικός αντιπρόσωπός του (όπου απαιτείται).Κατ’ 
εξαίρεση, υπόχρεος στο φόρο είναι ο λήπτης υπηρεσιών στην περίπτωση που ο 
παρέχων τις υπηρεσίες µεταφοράς δεν είναι εγκατεστηµένος στη χώρα αναχώρησης, 
ούτε έχει ορίσει σ’ αυτήν φορολογικό αντιπρόσωπό του και ο λήπτης των υπηρεσιών 
της µεταφοράς του δίνει ΑΦΜ/Φ.Π.Α. του Κράτους – Μέλους αναχώρησης.                                  

Εγκατάσταση ή συναρµολόγηση αγαθών 

 Οι υπηρεσίες ή συναρµολόγησης τόσο των εισαγοµένων, όσο και των αγαθών που 
προέρχονται από άλλο Κράτος – Μέλος που πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της 
χώρας από τον προµηθευτή, ο οποίος δεν είναι εγκατεστηµένος στην Ελλάδα, 
φορολογούνται στην Ελλάδα. Η διάταξη αυτή εφαρµόζεται στις περιπτώσεις που η 
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τιµολόγηση γίνεται χωριστά για την αξία των αγαθών, η οποία θα φορολογηθεί ως 
εισαγωγή, αν προέρχεται από τρίτη χώρα ή ως ενδοκοινοτική απόκτηση, αν 
προέρχεται από άλλο Κράτος – Μέλος και χωριστά για την αξία της εγκατάστασης ή 
συναρµολόγησης που θα φορολογηθεί στο εσωτερικό της χώρας ως παροχή 
υπηρεσιών. 

Στην περίπτωση που τιµολογείται συνολικά από τον προµηθευτή ως πακέτο, η 
αξία των αγαθών και η αµοιβή για την εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, η πράξη 
αυτή θεωρείται ως παράδοση αγαθού, η οποία φορολογείται στο εσωτερικό της 
χώρας.                                

Εκµίσθωση µεταφορικών αγαθών 

Στην περίπτωση µίσθωσης µεταφορικών µέσων, ο τόπος παροχής θεωρείται ότι είναι 
η Ελλάδα εφόσον: 

·      Ο εκµισθωτής είναι εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας και ο µισθωτής 
χρησιµοποιεί το µεταφορικό µέσο σ’ αυτό ή σε άλλο Κράτος – Μέλος 

·      Ο εκµισθωτής είναι εγκατεστηµένος σε Κράτος εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
ο µισθωτής χρησιµοποιεί το µεταφορικό µέσο στο εσωτερικό της χώρας. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι αν ο εκµισθωτής είναι εγκατεστηµένος στην χώρα 
µας και ο µισθωτής χρησιµοποιεί το µεταφορικό µέσο εκτός Ελλάδος σε χώρα µη 
µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τόπος φορολογίας δεν είναι η Ελλάδα. Επίσης, αν ο 
εκµισθωτής είναι εγκατεστηµένος σε χώρα µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ο 
µισθωτής χρησιµοποιεί το µεταφορικό µέσο στην Ελλάδα, τόπος παροχής υπηρεσιών 
δεν θεωρείται η Ελλάδα.          

Υπηρεσίες που πραγµατοποιούνται (εκτελούνται υλικά) στο εσωτερικό της 
χώρας 

Πρόκειται για ορισµένες υπηρεσίες, οι οποίες πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της 
χώρας και κατά συνέπεια ο τόπος φορολόγησής τους είναι η Ελλάδα. Το κριτήριο που 
λαµβάνεται υπόψη είναι αυτό του τόπου υλικής εκτέλεσης. Τέτοιες υπηρεσίες είναι οι 
πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές κ.λπ. εκδηλώσεις, οι παρεπόµενες των 
µεταφορών εργασίες, οι πραγµατογνωµοσύνες και άλλες εργασίες σε ταξινοµηµένα 
στην Ελλάδα µεταφορικά µέσα.  

Πιο συγκεκριµένα για κάθε οµάδα απ’ αυτές τις υπηρεσίες σηµειώνονται τα 
ακόλουθα: 

Ι) Πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, ψυχαγωγικές κ.λπ. δραστηριότητες.  

Ο τόπος παροχής και φορολογίας των πολιτιστικών, καλλιτεχνικών, αθλητικών, 
επιστηµονικών, εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και άλλων παρόµοιων υπηρεσιών είναι 
η Ελλάδα, εάν αυτές εκτελούνται στο εσωτερικό της χώρας. Ο τρόπος καταβολής του 
οφειλόµενου Φ.Π.Α. για τις υπηρεσίες της µορφής αυτής λόγω της ιδιοµορφίας και 
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του ευκαιριακού τους χαρακτήρα, µπορεί να γίνει µε ειδικό τρόπο, χωρίς δηλαδή τη 
λήψη ΑΦΜ από τον παρέχοντα.  

ΙΙ) Υπηρεσίες παρεπόµενες της µεταφοράς όπως φόρτωση, εκφόρτωση κ.λπ.  

Από τη διοίκηση έχει διευκρινισθεί ότι στην κατηγορία αυτή ανήκουν εκτός από τη 
φόρτωση και εκφόρτωση, η φύλαξη, µέτρηση, ζύγιση και ο ποιοτικός έλεγχος των 
αγαθών, η τυχόν ειδική συσκευασία λόγω µεταφοράς και άλλες παρόµοιες εργασίες 
που αφορούν τα µεταφερόµενα αγαθά. Αυτές οι υπηρεσίες έχουν σαν τόπο παροχής 
την Ελλάδα, εφόσον εκτελούνται υλικά στην Ελλάδα. Οµοίως στην κατηγορία αυτή 
περιλαµβάνονται και ορισµένες βοηθητικές υπηρεσίες που προσφέρονται από 
µεταφορικές επιχειρήσεις σε ταξιδιώτες, όπως π.χ. η µεταφορά των αποσκευών τους 
ή και των ίδιων των ταξιδιωτών, π.χ. από τα γραφεία αεροπορικής εταιρείας που 
βρίσκονται στο κέντρο της πόλης µέχρι το αεροδρόµιο και αντίστροφα. Υπόχρεος για 
την καταβολή είναι ο παρέχων την υπηρεσία. 

Εδώ θα πρέπει να επισηµανθεί ότι οι ανωτέρω υπηρεσίες, όταν είναι παρεπόµενες της 
ενδοκοινοτικής µεταφοράς, φορολογούνται συνήθως στον τόπο που φορολογείται και 
η µεταφορά.                                    

Υπηρεσίες διαµεσολάβησης για υπηρεσίες που εκτελούνται στην Ελλάδα 

Ο τόπος παροχής και κατά συνέπεια φορολόγησης των υπηρεσιών διαµεσολάβησης, 
από πρόσωπα που ενεργούν στο όνοµα και για λογαριασµό άλλων προσώπων για 
εργασίες που εκτελούνται υλικά στο εσωτερικό της χώρας, είναι η Ελλάδα. 

Ανεξάρτητα δηλαδή από τον τόπο εγκατάστασης του παρέχοντος την µεσολάβηση, 
εφόσον τιµολογείται λήπτης εγκατεστηµένος στην Ελλάδα και οι υπηρεσίες για τις 

οποίες έγινε η µεσολάβηση εκτελούνται στο εσωτερικό της χώρας, τόπος φορολογίας 
είναι η Ελλάδα. 

7.4.ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ 

1) Ένας ιδιώτης Α (κάτοικος Γερµανίας) αναθέτει στην µεσιτική εταιρεία Β, η οποία 
είναι εγκατεστηµένη στη Γερµανία να µεσολαβήσει για την αγορά εξοχικής κατοικίας 
στην Κρήτη. Για τη συναλλαγή αυτή είναι ενδεχόµενο: 

·   Να βρεθεί ακίνητο στην Ελλάδα που να ικανοποιεί τις απαιτήσεις του Α, ο οποίος και 
πραγµατοποιεί τελικά την σχετική αγορά. Επειδή το ακίνητο κείται στην Ελλάδα, 
τόπος παροχής της υπηρεσίας του Β προς τον Α, που είναι συναφής µε το ακίνητο, 
είναι η Ελλάδα. Συνεπώς τόπος φορολογίας για την αµοιβή του Β είναι η χώρα 
µας. 

·      Να µη βρεθεί κατάλληλο ακίνητο στην Ελλάδα παρά τις προσπάθειες του Β και να 
µαταιωθεί οριστικά η αγορά. Στην περίπτωση αυτή, αν ο Β δικαιούται κάποιας 
αµοιβής για τη µεσολάβησή του, παρά το γεγονός ότι δεν πραγµατοποιήθηκε η 
αγορά, τότε ο τόπος παροχής για την υπηρεσία του Β είναι η Γερµανία όπου η µόνιµη 
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εγκατάσταση αυτού. Εφαρµόζεται δηλαδή ο γενικός κανόνας της παρ. 1 του άρθρου 
αυτού και εποµένως ο φόρος οφείλεται στη Γερµανία. 

2) Αρχιτέκτονας εγκατεστηµένος στην Ελβετία, αναλαµβάνει τα αρχιτεκτονικά 
σχέδια κατασκευής συγκροτήµατος κατοικιών στην Αράχοβα. Τόπος φορολογίας 
της παρεχόµενης υπηρεσίας είναι η Ελλάδα. 

3) Ειδικό γραφείο µελετών στη Γαλλία αναλαµβάνει τη µελέτη γέφυρας στην 
Ελλάδα. Τόπος φορολογίας της υπηρεσίας αυτής είναι η Ελλάδα. 

     4)Ελληνική επιχείρηση µεταφοράς µεταφέρει αγαθά από την Ελευσίνα στη Λάρισα. 
Επειδή η µεταφορά αρχίζει και τελειώνει στο εσωτερικό της χώρας, ο τόπος 
φορολογίας είναι η Ελλάδα. 

  5)Αγαθά µεταφέρονται από τη Ρόδο στο Αµβούργο, για λογαριασµό εµπόρου 
εγκατεστηµένου στην Ιταλία. Την ακτοπλοϊκή µεταφορά από τη Ρόδο στον Πειραιά 
αναλαµβάνει Ελληνική ναυτιλιακή εταιρεία και τιµολογεί τον Ιταλό έµπορο ή τον 
Ιταλό µεταφορέα, που ενεργεί την ενδοκοινοτική µεταφορά από Ρόδο – Πειραιά – 
Ιταλία. Στο σχετικό τιµολόγιο προς τον Ιταλό λήπτη δεν επιβάλλεται Φ.Π.Α. Το 
τµήµα της οδικής µεταφοράς από τον Πειραιά στο Αµβούργο εκτελεί γερµανική 
επιχείρηση οδικών µεταφορών και τιµολογεί τον Ιταλό έµπορο, χωρίς Φ.Π.Α. 
Σηµειώνεται ότι, στην Ελλάδα δεν οφείλεται Φ.Π.Α., αλλά ο φόρος οφείλεται στην 
Ιταλία και υπόχρεος για την απόδοσή του στο Ιταλικό ∆ηµόσιο είναι ο Ιταλός λήπτης. 

  6)Εργοστάσιο της Ελβετίας πουλάει σε οινοποιητικό συνεταιρισµό στην Κρήτη, 
µηχανήµατα και αναλαµβάνει την υποχρέωση της εγκατάστασής του µε χωριστή 
τιµολόγηση αγαθών και υπηρεσιών. Ο φόρος που αναλογεί στην αξία των 
εισαγόµενων µερών και εξαρτηµάτων θα εισπραχθεί στο τελωνείο εισόδου, ενώ ο 

φόρος που αναλογεί στις υπηρεσίες εγκατάστασής του, θα καταβληθεί µε δήλωση 
στη ∆.Ο.Υ., σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

  7) Εκµισθωτής ενός Ι.Χ. επιβατικού αυτοκινήτου εγκατεστηµένος στη χώρα µας 
µισθώνει το αυτοκίνητο σε Γιαπωνέζικο τουρίστα για να κάνει περιοδεία στις χώρες 
Βουλγαρία και Ρουµανία. Τόπος παροχής υπηρεσιών δεν είναι η Ελλάδα. Αν ο 
µισθωτής χρησιµοποιήσει το αυτοκίνητο µόνο στην Ελλάδα ή στην Ελλάδα και σε 
χώρα – µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τόπος παροχής υπηρεσιών είναι η Ελλάδα. 

8)Το Ιταλικό τσίρκο πραγµατοποιεί παραστάσεις στην Ελλάδα. Επειδή η ψυχαγωγική 
αυτή υπηρεσία παρέχεται στο εσωτερικό της χώρας, ο τόπος φορολόγησής του είναι 
η Ελλάδα, όπου θα πρέπει να καταβληθεί και ο αναλογών Φ.Π.Α. 

      9)Ελληνική εταιρεία φύλαξης και προστασίας παρέχει υπηρεσίες φύλαξης σε 
γερµανική επιχείρηση που έχει εµπορεύµατα αποθηκευµένα στην Ελλάδα. Επειδή η 
υπηρεσία φύλαξης των εµπορευµάτων πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, ο 
τόπος φορολόγησης είναι η Ελλάδα και κατά συνέπεια η ελληνική εταιρεία θα 
τιµολογήσει τη γερµανική µε 23%. 
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10)Καλλιτεχνικό γραφείο εγκατεστηµένο στο Βέλγιο µεσολαβεί για λογαριασµό 
ελληνικής επιχείρησης, ώστε το Ουγγρικό τσίρκο να πραγµατοποιήσει ορισµένες 
παραστάσεις στην Ελλάδα. Τόπος παροχής της υπηρεσίας διαµεσολάβησης είναι η 
Ελλάδα. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 

  

ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

8.1.ΕΝΝΟΙΑ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ 

Παράδοση ακινήτων είναι η µεταβίβαση αποπερατωµένων ή ηµιτελών κτιρίων ή 
τµηµάτων τους και του οικοπέδου που µεταβιβάζεται µαζί µε αυτά ως ενιαία 
ιδιοκτησία ή ιδανικών µεριδίων οικοπέδου.  

Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου θεωρούνται:  

α) ως κτίρια, τα κτίσµατα γενικά και οι κάθε είδους κατασκευές που συνδέονται µε τα 
κτίσµατα ή µε το έδαφος κατά τρόπο σταθερό και µόνιµο,  

β) ως πρώτη εγκατάσταση, η πρώτη χρησιµοποίηση µε οποιονδήποτε τρόπο των 
κτιρίων ύστερα από την ανέγερση τους, όπως είναι η ιδιοκατοίκηση, η ιδιόχρηση, η 
µίσθωση ή άλλη χρήση. Θεωρείται επίσης ότι πραγµατοποιείται η πρώτη 

εγκατάσταση κατά το χρόνο που συµπληρώνεται πενταετία από την ηµεροµηνία 
έκδοσης της οικοδοµικής αδείας.  

2. Παράδοση ακινήτων θεωρείται επίσης:  

α) η µεταβίβαση της ψιλής κυριότητας, η σύσταση ή η παραίτηση από το δικαίωµα 
προσωπικής ή πραγµατικής δουλείας, η παραχώρηση του δικαιώµατος αποκλειστικής 
χρήσης επί κοινόκτητων κύριων, βοηθητικών ή ειδικών χώρων κτισµάτων ή επί 
κοινόκτητου τµήµατος οικοπέδου, καθώς και η µεταβίβαση του δικαιώµατος 
άσκησης της επικαρπίας των ακινήτων της παρ.1. 

β) η εκτέλεση εργασιών στα ακίνητα, µε µίσθωση έργου. ανεξάρτητα αν διαθέτει τα 
υλικά ο εργοδότης ή ο εργολάβος. Εργασίες κατά την πιο πάνω έννοια είναι και οι 
εκσκαφές, οι κατεδαφίσεις, η κατασκευή οικοδοµών, οδών. γεφυρών, υδραγωγείων, 
υδραυλικών και αποχετευτικών έργων, ηλεκτρολογικών και µηχανολογικών 
εγκαταστάσεων και τεχνικών γενικά έργων, καθώς και οι συµπληρώσεις, επεκτάσεις, 
διαρρυθµίσεις και επισκευές, εκτός από τις εργασίες συνήθους συντήρησης των 
έργων αυτών.  

3. Στις περιπτώσεις της παρ. 1 και στην περ. α΄ της παρ. 2, στις οποίες επιβάλλεται ο 
φόρος του παρόντος νόµου, δεν επιβάλλεται φόρος µεταβίβασης ακινήτων.  
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4. Οι διατάξεις της παρ. 1 και της περ. α΄ της παρ. 2 του εφαρµόζονται για ακίνητα, 
των οποίων η άδεια κατασκευής εκδίδεται ή αναθεωρείται από 1ης Ιανουαρίου 2006, 
εφόσον µέχρι την ηµεροµηνία αναθεώρησης δεν έχουν αρχίσει οι εργασίες 
κατασκευής. Εφόσον έχει κατατεθεί πλήρης φάκελος στην πολεοδοµία και έχει 
υπογραφεί προσύµφωνο και εργολαβικό συµβόλαιο κατασκευής µέχρι την 
25.11.2005, µπορεί να χορηγηθεί εξαίρεση από την εφαρµογή των διατάξεων της 
παραγράφου αυτής, µε αίτηση των ενδιαφεροµένων.  

8.2.ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Ως φορολογητέα αξία των ακινήτων ή των εµπράγµατων σε αυτά δικαιωµάτων των 
φυσικών προσώπων ορίζεται το γινόµενο που προκύπτει από τις τιµές εκκίνησης ή 
αφετηρίας, που καθορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 41 του ν. 
1249/1982, όπως ισχύει, όπου εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού 
αξίας ακινήτων, επί τους συντελεστές αυξοµείωσης, όπως καθορίζονται κατωτέρω 
ανά είδος ακινήτου ή κτηρίου. Για τις περιοχές δήµων ή κοινοτήτων όπου δεν 
εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα, η αξία των οικοπέδων καθορίζεται µε 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µε βάση την κατώτερη τιµή ανά τετραγωνικό 
µέτρο οικοπέδου του δήµου ή της κοινότητας. 

 1 Η φορολογητέα αξία κατοικίας ή µονοκατοικίας ή διαµερίσµατος είναι ίση µε το 
γινόµενο της τιµής της αντίστοιχης ζώνης επί την επιφάνεια της κατοικίας ή 
µονοκατοικίας ή διαµερίσµατος, το συντελεστή πρόσοψης, το συντελεστή ορόφου, το 
συντελεστή επιφάνειας, το συντελεστή παλαιότητας, τους συντελεστές ειδικών 
συνθηκών, το συντελεστή συνιδιοκτησίας και το ποσοστό συνιδιοκτησίας αναλόγως 
του είδους του εµπράγµατου δικαιώµατος. Σε περίπτωση που στην κατοικία ή 
µονοκατοικία ή διαµέρισµα δηλώνεται και οικόπεδο, η αξία του ακινήτου 
προσαυξάνεται και µε την αξία του υπολοίπου οικοπέδου. Ανάλογα µε την πρόσοψη 
εφαρµόζεται συντελεστής πρόσοψης ως εξής: 1,00 για πρόσοψη σε ένα µόνο δρόµο, 
1,05 για προσόψεις σε δύο ή περισσότερους δρόµους ή σε δρόµο και πλατεία και 0,80 
αν δεν έχει πρόσοψη σε δρόµο. 3.1.2 Ανάλογα µε τον όροφο που βρίσκεται το κτίσµα 
και το συντελεστή εµπορικότητας του οικοπέδου εφαρµόζεται συντελεστής ορόφου ο 
οποίος καθορίζεται ως ακολούθως: α) Αν ο συντελεστής εµπορικότητας είναι 
µικρότερος του 1,5 εφαρµόζεται συντελεστής ορόφου 0,60 για το υπόγειο, 0,90 για το 
ισόγειο, 1,00 για τον 1ο όροφο, 1,05 για τον 2ο όροφο, 1,10 για τον 3ο όροφο, 1,15 
για τον 4ο όροφο, 1,20 για τον 5ο όροφο, 1,25 για τον 6ο ή υψηλότερο όροφο. β) Αν 
ο συντελεστής εµπορικότητας είναι µεγαλύτερος ή ίσος του 1,5 και µικρότερος του 3 
εφαρµόζεται συντελεστής ορόφου 0,60 για το υπόγειο, 1,20 για το ισόγειο, 1,10 για 
τον 1 ο όροφο, 1,05 για τον 2ο όροφο, 1,10 για τον 3ο όροφο, 1,15 για τον 4ο όροφο, 
1,20 για τον 5ο όροφο, 1,25 για τον 6ο ή υψηλότερο όροφο. γ) Αν ο συντελεστής 
εµπορικότητας είναι µεγαλύτερος ή ίσος του 3 και µικρότερος του 5 εφαρµόζεται 
συντελεστής ορόφου 0,60 για το υπόγειο, 1,25 για το ισόγειο, 1,15 για τον 1 ο όροφο, 
1,10 για τον 2ο όροφο, 1,10 για τον 3ο όροφο, 1,15 για τον 4ο όροφο, 1,20 για τον 5ο 
όροφο, 1,25 για τον 6ο ή υψηλότερο όροφο. δ) Αν ο συντελεστής εµπορικότητας 
είναι µεγαλύτερος ή ίσος του 5 εφαρµόζεται συντελεστής ορόφου 0,60 για το 
υπόγειο, 1,30 για το ισόγειο, 1,20 για τον 1ο όροφο, 1,15 για τον 2ο όροφο, 1,15 για 
τον 3ο όροφο, 1,15 για τον 4ο όροφο, 1,20 για τον 5ο όροφο, 1,25 για τον 6ο ή 
υψηλότερο όροφο. 3.1.3 Ανάλογα του εµβαδού εφαρµόζεται συντελεστής επιφάνειας 
κυρίων χώρων ως εξής: 1,05 για επιφάνεια µικρότερη ή ίση των 25 τµ., 1,00 για 
επιφάνεια µεγαλύτερη των 25 τµ. και µικρότερη ή ίση των 100 τµ., 1,05 για επιφάνεια 
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µεγαλύτερη των 100 τµ. και µικρότερη ή ίση των 200 τµ., 1,10 για επιφάνεια 
µεγαλύτερη των 200 τµ. και µικρότερη ή ίση των 300 τµ., 1,20 για επιφάνεια 
µεγαλύτερη των 300 τµ. και µικρότερη ή ίση των 500 τµ., 1,30 για επιφάνεια 
µεγαλύτερη των 500 τµ.. 3.1.4 Ανάλογα µε τα χρόνια παλαιότητας εφαρµόζεται 
συντελεστής παλαιότητας ως εξής: 0,90 από 1 έως 5 έτη, 0,80 από 6 έως 10 έτη, 0,75 
από 11 έως 15 έτη, 0,70 από 16 έως 20 έτη, 0,65 από 21 έως 25 έτη, 0,60 από 26 και 
άνω έτη. 3.1.5 Εφαρµόζονται οι ακόλουθοι συντελεστές ειδικών συνθηκών: 0,80 για 
διατηρητέο κτίσµα, 0,75 για απαλλοτριωτέο ακίνητο και 0,40 για ηµιτελές κτίσµα. 
3.1.6 Η αξία των βοηθητικών χώρων που είναι παρακολουθήµατα της κατοικίας, 
µονοκατοικίας ή διαµερίσµατος υπολογίζεται βάσει των ανωτέρω, λαµβάνοντας ως 
επιφάνεια ποσοστό ίσο µε το είκοσι τοις εκατό (20%) του εµβαδού των βοηθητικών 
χώρων.                    

2 Η φορολογητέα αξία επαγγελµατικής στέγης είναι ίση µε το γινόµενο της τιµής της 
αντίστοιχης ζώνης επί τη συνολική επιφάνεια της επαγγελµατικής στέγης, το 
συντελεστή πρόσοψης, το συντελεστή ορόφου, το συντελεστή επιφάνειας, το 
συντελεστή παλαιότητας, τους συντελεστές ειδικών συνθηκών, το συντελεστή 
συνιδιοκτησίας και το ποσοστό συνιδιοκτησίας αναλόγως του είδους εµπράγµατου 
δικαιώµατος. Σε περίπτωση που στην επαγγελµατική στέγη δηλώνεται και οικόπεδο η 
αξία της προσαυξάνεται µε την αξία του υπολοίπου οικοπέδου. 

3 Η φορολογητέα αξία οικόπεδου είναι ίση µε το γινόµενο του συντελεστή οικοπέδου 
επί τη συνολική τιµή εκκίνησης οικοπέδου, το συντελεστή πρόσοψης, την επιφάνεια 
του οικοπέδου, τους συντελεστές ειδικών συνθηκών, το συντελεστή ποσοστού αξίας 
οικοπέδου, το συντελεστή συνιδιοκτησίας και το ποσοστό συνιδιοκτησίας αναλόγως 
του είδους εµπράγµατου δικαιώµατος. 

4 Η φορολογητέα αξία των αποθηκών, καθώς και των γεωργικών κτισµάτων είναι ίση 
µε το γινόµενο της τιµής της αντίστοιχης ζώνης επί τη συνολική επιφάνεια της 
αποθήκης - γεωργικού κτίσµατος, το συντελεστή θέσης, το συντελεστή παλαιότητας, 
τους συντελεστές ειδικών συνθηκών, το συντελεστή συνιδιοκτησίας και το ποσοστό 
συνιδιοκτησίας αναλόγως του είδους εµπράγµατου δικαιώµατος. Σε περίπτωση που 
στην αποθήκη - γεωργικό κτίσµα δηλώνεται και οικόπεδο, η αξία της προσαυξάνεται 
µε την αξία του υπολοίπου οικοπέδου. Ανάλογα µε τον όροφο στον οποίο βρίσκεται η 
αποθήκη ή το γεωργικό κτίσµα και το συντελεστή εµπορικότητας του δρόµου ή των 
δρόµων στον οποίο έχει πρόσοψη ή προσόψεις το κτίσµα εφαρµόζεται συντελεστής 
θέσης. 

5 Η φορολογητέα αξία θέσης στάθµευσης είναι ίση µε το γινόµενο της τιµής της 
αντίστοιχης ζώνης επί τη συνολική επιφάνεια της θέσης στάθµευσης, το συντελεστή 
θέσης, το συντελεστή παλαιότητας, τους συντελεστές ειδικών συνθηκών, το 
συντελεστή συνιδιοκτησίας και το ποσοστό συνιδιοκτησίας αναλόγως του είδους 
εµπραγµάτου δικαιώµατος. Σε περίπτωση που στη θέση στάθµευσης δηλώνεται και 
οικόπεδο η αξία του ακινήτου προσαυξάνεται και µε την αξία του υπολοίπου 
οικοπέδου. Ανάλογα µε τον όροφο και το συντελεστή εµπορικότητας του οικοπέδου 
στο οποίο βρίσκεται η θέση στάθµευσης εφαρµόζεται συντελεστής θέσης. 
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6 Η φορολογητέα αξία µονοκατοικίας είναι ίση µε το άθροισµα της αξίας του 
οικοπέδου και της αξίας του κτίσµατος, όπως αυτή προκύπτει από το γινόµενο της 
τιµής εκκίνησης επί 1,20, την επιφάνεια της µονοκατοικίας, το συντελεστή µεγέθους, 
το συντελεστή παλαιότητας, τους συντελεστές ειδικών συνθηκών, το συντελεστή 
εξοµάλυνσης και το ποσοστό συνιδιοκτησίας .Ως επιφάνεια ορίζεται το άθροισµα των 
κυρίων χώρων και ποσοστού είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) της επιφάνειας των 
βοηθητικών χώρων .Ανάλογα µε την επιφάνεια  εφαρµόζεται συντελεστής µεγέθους . 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9 

  

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

9.1.ΕΝΝΟΙΑ 

1. Ως εισαγωγή αγαθών θεωρείται:  

α) Η είσοδος στο εσωτερικό της χώρας αγαθών που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις 
περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής Κοινότητος ή προκειµένου για αγαθά 
υπαγόµενα στη Συνθήκη περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και 
Χάλυβα, που δεν βρίσκονται σε ελεύθερη κυκλοφορία.  

β) H είσοδος στο εσωτερικό της χώρας αγαθών προερχόµενων από τρίτες χώρες, 
εκτός από αυτά που αναφέρονται στην περ. α΄.  

2. Η εισαγωγή αγαθών πραγµατοποιείται στην Ελλάδα, εφόσον τα αγαθά βρίσκονται 
στο εσωτερικό της χώρας κατά το χρόνο της εισόδου των στο εσωτερικό της 
Κοινότητας.  

3. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 2, αν τα αγαθά, που εµπίπτουν στην περ. α΄ της 
παρ. 1, έχουν υπαχθεί από τη στιγµή της εισόδου των στο εσωτερικό της Κοινότητας 
σε ένα από τα καθεστώτα: σε καθεστώς προσωρινής εισαγωγής µε πλήρη απαλλαγή 
από εισαγωγικούς δασµούς ή σε καθεστώς εξωτερικής διαµετακόµισης, η εισαγωγή 
των αγαθών αυτών πραγµατοποιείται στην Ελλάδα, εφόσον τα αγαθά αυτά 
εξέρχονται από τα καθεστώτα αυτά στο εσωτερικό της χώρας.  

Επίσης, αν αγαθά που εµπίπτουν στην περ. β΄ της παρ. 1 έχουν τεθεί από το χρόνο 
της εισόδου τους στο εσωτερικό της Κοινότητας στα καθεστώτα προσωρινής 
εισαγωγής ή εσωτερικής κοινοτικής διαµετακόµισης ,η εισαγωγή των αγαθών αυτών 
πραγµατοποιείται στην Ελλάδα, εφόσον τα αγαθά εξέρχονται από τα καθεστώτα αυτά 
στο εσωτερικό της χώρας.  
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9.2.ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Στην εισαγωγή αγαθών η φορολογητέα αξία διαµορφώνεται:  

α) από τη δασµολογητέα αξία των εισαγοµένων αγαθών, όπως αυτή προσδιορίζεται 
από τις ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις,  

β) από τους δασµούς, φόρους, τέλη, εισφορές και δικαιώµατα που οφείλονται εκτός 
του εσωτερικού της χώρας, καθώς και όσα εισπράττονται κατά την εισαγωγή υπέρ 
του ∆ηµοσίου ή τρίτων, εκτός από το φόρο του παρόντος νόµου,  

γ) από τα παρεπόµενα έξοδα της εισαγωγής αγαθών, όπως τα έξοδα προµήθειας, 
µεσιτείας, τόκων, συσκευασίας, φόρτωσης, εκφόρτωσης, ασφάλισης και µεταφοράς 
µέχρι του πρώτου τόπου του προορισµού τους στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον και 
κατά το µέρος που δεν έχουν συµπεριληφθεί στη δασµολογητέα αξία. Ως πρώτος 
τόπος προορισµού νοείται ο τόπος, ο οποίος αναγράφεται στη φορτωτική ή σε 
οποιοδήποτε άλλο έγγραφο µε το οποίο εισάγονται τα αγαθά στη χώρα. Αν δεν 
υπάρχει τέτοια ένδειξη, ως πρώτος τόπος προορισµού θεωρείται ο τόπος της πρώτης 
εκφόρτωσης των αγαθών στο εσωτερικό της χώρας,  

δ) από τα αναφερόµενα στην προηγούµενη περ. γ΄ έξοδα, τα οποία 
πραγµατοποιούνται, για τυχόν µεταφορά των αγαθών από τον πρώτο τόπο 
προορισµού σε άλλο τόπο στο εσωτερικό της χώρας ή στο εσωτερικό άλλου κράτους 
- µέλους της Κοινότητας που είναι γνωστός κατά το χρόνο τελωνισµού τους και τη 
θέση τους σε ανάλωση.  

2. Σε περίπτωση εισαγωγής αγαθών, τα οποία είχαν εξαχθεί προσωρινά εκτός της 
Κοινότητας για τελειοποίηση και επανεισαγωγή, η φορολογητέα αξία, που 

προβλέπουν οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου, διαµορφώνεται µε βάση τις 
ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις.  

3. Όταν τα στοιχεία προσδιορισµού της φορολογητέας αξίας κατά την εισαγωγή 
εκφράζονται σε νόµισµα άλλου κράτους, για τον προσδιορισµό της φορολογητέας 
αξίας λαµβάνεται υπόψη η ισοτιµία του νοµίσµατος αυτού προς το ευρώ, σύµφωνα µε 
τις ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις, για τον υπολογισµό της δασµολογητέας αξίας.  

4. Προκειµένου περί πετρελαιοειδών προϊόντων υπαγοµένων σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης ανεξάρτητα µε την προέλευσή τους και µε την επιφύλαξη των 
διατάξεων της περ. α΄ του άρθρου 7 του Ν 1038/1980 όπως ισχύει, για τη 
διαµόρφωση της βάσης επιβολής του φόρου προστιθέµενης αξίας, πέραν των 
στοιχείων της παρ. 1 του παρόντος, συνυπολογίζεται και το κατά περίπτωση 
καθοριζόµενο κόστος τήρησης των αποθεµάτων ασφαλείας.                                     

9.3 ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΗΝ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

1. Η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός από το 
∆ηµόσιο, κατά το χρόνο που πραγµατοποιείται η εισαγωγή των αγαθών. 
Όταν αγαθά τίθενται από τη στιγµή της εισαγωγής τους, σε ένα από τα καθεστώτα, 
όπως σε καθεστώς προσωρινής εισαγωγής µε πλήρη απαλλαγή από εισαγωγικούς 
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δασµούς, σε καθεστώς εξωτερικής διαµετακόµισης, η φορολογική υποχρέωση 
γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός κατά το χρόνο κατά τον οποίο τα αγαθά 
εξέρχονται από τα καθεστώτα αυτά στο εσωτερικό της χώρας. 

2. Όταν τα εισαγόµενα αγαθά υπόκεινται σε δασµούς, γεωργικές εισφορές ή φόρους 
ισοδυνάµου αποτελέσµατος, που έχουν θεσπισθεί στα πλαίσια κοινής πολιτικής, η 
φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός κατά το χρόνο που η 
φορολογική υποχρέωση γεννάται και γίνονται απαιτητές από το ∆ηµόσιο οι 
παραπάνω επιβαρύνσεις. 

3. Για σκάφη αναψυχής, τα οποία βρίσκονταν σε καθεστώς προσωρινής εισαγωγής 
στο εσωτερικό της χώρας κατά την 31.12.1992 βάσει δελτίων κίνησης που έχουν 
χορηγήσει οι αρµόδιες τελωνειακές αρχές και ανήκουν σε φυσικά η νοµικά πρόσωπα 
που έχουν σε άλλο κράτος - µέλος την έδρα της οικονοµικής τους δραστηριότητας ή 
τη µόνιµη εγκατάστασή τους, την κατοικία ή τη συνήθη διαµονή τους, η φορολογική 
υποχρέωση γεννάται κατά τη λήξη του καθεστώτος στο οποίο είχαν υπαχθεί. ∆εν 
εφαρµόζονται, εφόσον αποδεικνύεται ότι: α) τα σκάφη αυτά εξάγονται, β) 
καταβλήθηκε ο φόρος κατά την εισαγωγή των σκαφών αυτών στο εσωτερικό της 
χώρας, γ) καταβλήθηκε ο φόρος στο κράτος - µέλος που πραγµατοποιήθηκε η αγορά 
τους, χωρίς να τύχουν απαλλαγής ή επιστροφής του φόρου αυτού λόγω εξαγωγή, δ) 
έχουν χρησιµοποιηθεί αποδεδειγµένα, για πρώτη φορά, πριν από την 1.1.1985 και ε) 
η τρέχουσα αξία τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 4.400 ευρώ. 

4.'Οταν τα εισαγόµενα αγαθά δεν υπόκεινται σε καµία επιβάρυνση της παραγράφου 
2, η φορολογική υποχρέωση γεννάται κατά την είσοδο των αγαθών στο τελωνειακό 
έδαφος και ο φόρος γίνεται απαιτητός κατά το χρόνο που λαµβάνεται υπόψη για την 
επιβολή των δασµών, σύµφωνα µε τις διατάξεις της τελωνειακής νοµοθεσίας. 

9.4.ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ  

1. Απαλλάσσονται από το φόρο:  

α) η επανεισαγωγή αγαθών από το πρόσωπο που τα εξήγαγε και στην ίδια κατάσταση 
στην οποία ήταν όταν είχαν εξαχθεί, εφόσον έχουν ατέλεια,  

β) η οριστική εισαγωγή αγαθών, η παράδοση των οποίων απαλλάσσεται από το φόρο 
και στο εσωτερικό της χώρας.  

γ) η εισαγωγή προϊόντων αλιείας από επιχειρήσεις θαλάσσιας αλιείας, στην 
κατάσταση που αλιεύτηκαν ή αφού υποβλήθηκαν σε εργασίες συντήρησης µε σκοπό 
την εµπορία τους και πριν από την παράδοσή τους. 

δ) η εισαγωγή αγαθών, τα οποία στη συνέχεια αποστέλλονται ή µεταφέρονται από 
τον εισαγωγέα ή από άλλο πρόσωπο που ενεργεί στο όνοµά του και για λογαριασµό 
του εισαγωγέα, σε άλλο κράτος – µέλος 

ε) η εισαγωγή αερίου µέσω του συστήµατος διανοµής φυσικού αερίου, καθώς και 
ηλεκτρικής ενέργειας.  
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2. Στην εισαγωγή εφηµερίδων και περιοδικών αναστέλλεται η είσπραξη του 
οφειλόµενου φόρου. Ο φόρος αυτός καταβάλλεται όταν οι εφηµερίδες και τα 
περιοδικά διανέµονται στην Ελλάδα από τον εισαγωγέα ή αν δεν υπάρχει εισαγωγέας 
από το πρακτορείο διανοµής και σε περίπτωση που δεν υπάρχει ούτε πρακτορείο 
διανοµής, από τον παραλήπτη τους.  

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται κάθε λεπτοµέρεια, για την 
εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 

  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10 

 

ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

10.1 ΈΝΝΟΙΑ 

Ενδοκοινοτική απόκτηση είναι η πράξη µε την οποία ένα πρόσωπο αποκτά 

δικαιώµατα να κατέχει ως κύριος ενσώµατα κινητά αγαθά που αποστέλλονται ή 

µεταφέρονται από άλλο Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα από τον πωλητή ή τον 

αγοραστή ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό τους. Η πράξη αυτή πριν από την 

κατάργηση των φορολογικών συνόρων θεωρείτο εισαγωγή.  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις τόσο του κοινοτικού όσο και του εθνικού δικαίου, η 

ενδοκοινοτική απόκτηση θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στην Ελλάδα, όταν κατά το 

χρόνο άφιξης των αγαθών που αποστέλλονται ή µεταφέρονται από άλλο Κράτος-

Μέλος προς αυτόν που τα αποκτά βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας. 

� Μπορούµε να διακρίνουµε τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις σε: 

• Απλές αποκτήσεις  

• Τριγωνικές αποκτήσεις  

• Απόκτηση αγαθών µε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης  

• Απόκτηση µεταφορικών µέσων  

• Μεταφορά παγίων κοινοτικής επιχείρησης στην Ελλάδα 

Επισηµαίνεται ότι τυπικά στις ανωτέρω ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ο τρόπος 

φορολόγησης είναι η Ελλάδα. Στην πράξη όµως δεν εκταµιεύεται ο φόρος επειδή ο 

αναλογών Φ.Π.Α. χρεοπιστώνεται στη δήλωση. Ο εν λόγω Φ.Π.Α. θα εισπραχθεί 

στην περαιτέρω πώληση στο εσωτερικό της χώρας.   
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        10.2 ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΣΤΙΣ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ  ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής ορίζεται ότι σε περίπτωση φορολόγησης 

στην Ελλάδα έως ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, σύµφωνα µε το τεκµήριο της 

εγκατάστασής του αποκτώντος και σε µεταγενέστερο χρόνο αποδειχθεί ότι τα αγαθά 

αυτά φορολογήθηκαν σε άλλο Κράτος-Μέλος, τότε η φορολογητέα αξία στην 

Ελλάδα µειώνεται αναλόγως. Επίσης η φορολογητέα αξία µειώνεται κατά το ποσό 

του ειδικού φόρου κατανάλωσης, που καταβλήθηκε στο άλλο Κράτος –Μέλος και 

αποδεδειγµένα επιστράφηκε από το κράτος αυτό στο άλλο Κράτος –Μέλος. 

Η φορολογητέα αξία στις περιπτώσεις ενδοκοινοτικών συναλλαγών που η 

τιµολόγηση γίνεται σε ξένο νόµισµα, προσδιορίζεται µε βάση την ισοτιµία του 

νοµίσµατος αυτού µε το ΕΥΡΩ. Για τον υπολογισµό της φορολογητέας αξίας, 

λαµβάνεται υπόψη η ισοτιµία του νοµίσµατος αυτού, προς το ευρώ, σύµφωνα µε τις 

ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις για τον υπολογισµό της δασµολογητέας αξίας. Πιο 

συγκεκριµένα, η τιµής της δασµολογητέας αξίας ενός εµπορεύµατος είναι η 

βεβαιωθείσα τιµή κατά την προτελευταία Τετάρτη ενός µηνός, η οποία δηµοσιεύεται 

την ίδια ή την επόµενη ηµέρα, υπό τον όρο ότι συγκρινόµενη µε την τιµή 

συναλλάγµατος που βεβαιώθηκε και δηµοσιεύθηκε την τελευταία Τετάρτη ή την 

επόµενη ηµέρα, δε διαφέρει κατά 5% ή περισσότερο αυτής. Η τιµή θα έχει εφαρµογή 

καθ’ όλη τη διάρκεια του επόµενου µήνα. Πρακτικά αυτό σηµαίνει ότι η ισοτιµία που 

προσδιορίζεται µε των ανωτέρω τρόπο π.χ. την προτελευταία Τετάρτη του Μαρτίου 

θα χρησιµοποιείται για τις ανάγκες του VIES σε όλη τη διάρκεια του Απριλίου 

(δηλώσεις, LISTING και INTRASTAT).     

 

10.3 ΠΡΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ 

ΑΓΑΘΩΝ 

i. Η παραλαβή αγαθού από υποκείµενο στο φόρο. 

Όταν ο υποκείµενος στο φόρο µεταφέρει από Κράτος-Μέλος αγαθά της επιχείρησής 

του και τα παραλαµβάνει στην Ελλάδα, η παραλαβή αυτή εξοµοιώνεται µε 

ενδοκοινοτική απόκτηση, εφόσον συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

1.τα αγαθά αυτά έχουν αποκτηθεί µε οποιοδήποτε τρόπο (αγορά, εισαγωγή, 

κ.τ.λ.) στο άλλο Κράτος-Μέλος  

2.τα αγαθά αυτά προορίζονται για την εκπλήρωση των σκοπών της επιχείρησης  

Η µεταφορά των αγαθών µπορεί να γίνεται από τον ίδιο ή άλλο  πρόσωπο  που 

ενεργεί για λογαριασµό του. 
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ii. Η παραλαβή αγαθού από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο  

Όσα αναφέρθηκαν στην προηγούµενη περίπτωση Α) ισχύουν αναλόγως και για την 

περίπτωση που τα αγαθά παραλαµβάνει µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο.  

iii. Η µετακίνηση αγαθών από άλλο Κράτος –Μέλος στην Ελλάδα  

Η διάταξη αυτή έχει εφαρµογή σε κάθε περίπτωση που η µετακίνηση του αγαθού από 

το άλλο Κράτος-Μέλος προς το εσωτερικό της χώρας είναι οριστική. Το 

µετακινούµενο δηλαδή, προορίζεται για περαιτέρω πώληση ή για να αποτελέσει 

επενδυτικό ή καταναλωτικό αγαθό της ίδιας επιχείρησης, που λειτουργεί και στην 

Ελλάδα, ανεξάρτητα αν ο µετάξινων τα αγαθά έχει την κύρια εγκατάστασή του στην 

Ελλάδα ή όχι.  

Πάντως πρέπει να διευκρινισθεί ότι, στην περίπτωση αυτή ο µετάξινων τα αγαθά 

πρέπει να διαθέτει Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. τόσο στο Κράτος-Μέλος απ’ όπου µετακινεί τα 

αγαθά, όπου και αποτελεί ενδοκοινοτική παράδοση, πράξη για την οποία 

υποβάλλεται δήλωση INTRASTAT «Αποστολής» και Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας 

Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων «Listing», όσο και στην Ελλάδα, όπου η πράξη 

αποτελεί ενδοκοινοτική απόκτηση και υποβάλλεται δήλωση INTRASTAT «Άφιξης» 

και Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων. 

 

         10.4 ΠΡΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ 

ΑΓΑΘΩΝ:   

Σύµφωνα µε τα παραπάνω δεν θεωρείται ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η 

µετακίνηση αγαθών από άλλο Κράτος-Μέλος προς την Ελλάδα εφόσον τα αγαθά 

προορίζονται για µια από τις ακόλουθες πράξεις (σκοπούς): 

1)Να αποτελέσουν αντικείµενο παράδοσης αγαθών πάνω σε πλοίο, αεροπλάνο ή 

τραίνο κατά τη διάρκεια ταξιδιού που ξεκινάει από την Ελλάδα µε άφιξη άλλο 

Κράτος-Μέλος  

 2)Να χρησιµοποιηθούν για πράξεις που απαλλάσσονται από το φόρο στο Κράτος-

Μέλος αγοράς 

 3)Η µετακίνηση αγαθού της επιχείρησης από άλλο Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα, 

όταν το αγαθό αυτό στέλνεται στην Ελλάδα µε σκοπό να γίνουν διάφορες εργασίες 

στο αγαθό αυτό π.χ. βελτίωση, επισκευή, επεξεργασία µετασκευή κ.τ.λ. 

 4)Η µετακίνηση αγαθού από την Ιταλία στην Ελλάδα µε σκοπό την προσωρινή 

χρησιµοποίησή του για παροχή υπηρεσιών.  
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5)Η µετακίνηση από άλλο Κράτος-Μέλος αγαθού για να χρησιµοποιηθεί µέχρι 24 

µήνες στην Ελλάδα όπου πραγµατοποιεί φορολογητέες πράξεις, µε την προϋπόθεση 

ότι αν το αγαθό αυτό εισαγόταν από Τρίτη Χώρα θα υπαγόταν στο καθεστώς της 

προσωρινής εισαγωγής µε πλήρη απαλλαγή από το φόρο.  

6)Η λήψη φυσικού αερίου από άλλο Κράτος-Μέλος µέσω συστήµατος διανοµής ή 

ηλεκτρικής ενέργειας από «µεταπωλητή» υποκείµενο ή από «πελάτη-καταναλωτή»  

Από την ανάλυση των πιο πάνω περιπτώσεων προκύπτει ότι τα περισσότερα θέµατα 

αφενός αντιµετωπίζονται από άλλες διατάξεις και αφετέρου δεν τίθεται θέµα 

φορολόγησής τους «ως απόκτηση». Ουσιαστικά οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται 

µόνο στις µετακινήσεις παγίων από άλλο Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα (µητρική-

θυγατρική επιχείρηση) και στην δηµιουργία στοκ εµπορεύσιµων αγαθών στην 

Ελλάδα από κοινοτικούς υποκείµενους. 

Σε περίπτωση που η µία από τις πιο πάνω προϋποθέσεις παύει να υφίσταται, 

θεωρείται ότι πραγµατοποιείται ενδοκοινοτική απόκτηση στην Ελλάδα. Κατά το 

χρόνο αυτό λοιπόν θα περιληφθεί στον πίνακα ενδοκοινοτικών παραδόσεων από το 

άλλο Κράτος-Μέλος, επειδή αποτελεί ενδοκοινοτική απόκτηση στην Ελλάδα.  

 

         10.5 ΠΟΙΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΟΙ ΠΡΑΞΕΙΣ ∆ΕΝ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ 

«ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ» : 

Α)Νοµικά Πρόσωπα τα οποία πραγµατοποιούν πράξεις µη υπαγόµενες στο φόρο 

(∆ηµόσιο, ΟΤΑ, όταν ενεργούν στα πλαίσια άσκησης δηµόσιας εξουσίας ή άλλα 

πρόσωπα τα οποία δεν ασκούν οικονοµική δραστηριότητα όπως σύλλογοι κ.τ.λ.). 

Β)Πρόσωπα που ενεργούν αποκλειστικά πράξεις απαλλασσόµενες (µη υπαγόµενες) 

από το φόρο, για τις οποίες δεν παρέχεται κανένα δικαίωµα έκπτωση του φόρου 

εισροών τους.  

Γ)Αγρότες που ανήκουν στο κατ’ αποκοπή καθεστώς, εφόσον τα πρόσωπα των 
προηγούµενων περιπτώσεων πραγµατοποιούν αγορές αγαθών από άλλα Κράτη-
Μέλη, των οποίων η ετήσια αξία χωρίς Φ.Π.Α. κατά το προηγούµενο και κατά το 
τρέχον έτος δεν ξεπερνά το ποσό των 10.000€. Αν τα αποκτώµενα αγαθά είναι 
καινούργια µεταφορικά µέσα ή αγαθά που επιβαρύνονται µε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης, υπάρχει πάντα ενδοκοινοτική ή παράδοση αγαθών αυτών στο 
εσωτερικό της χώρας, ανεξάρτητα από την ιδιότητα του προσώπου που αποκτά τα 
αγαθά ή την ιδιότητα του πωλητή.  

Εφόσον το επιθυµούν, τα πρόσωπα των περιπτώσεων α, β και γ µπορούν µε δήλωσή 

τους να επιλέξουν την φορολόγησή στην Ελλάδα των αποκτήσεών του από άλλα 
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Κράτη-Μέλη, ανεξάρτητα από το ύψος αυτών. Η οποία υποβάλλεται στην αρµόδια 

∆.Ο.Υ. και ισχύει τουλάχιστον για δύο αν η διαχειριστικές περιόδους, εντός των 

οποίων δεν µπορεί να ανακληθεί. Εάν η δήλωση αυτή υποβληθεί κατά την διάρκεια 

της διαχειριστικής περιόδου και µετά την 10η του πρώτου µήνα αυτής, ισχύει για την 

τρέχουσα, καθώς και για τις δύο επόµενες διαχειριστικές περιόδους. Ισχύει και πέραν 

της διετίας, εφόσον µετά την πάροδο της διετίας δεν ανακληθεί. Σε περίπτωση 

ανάκλησης, η σχετική δήλωση που υποβάλλεται ισχύει από την έναρξη της επόµενης 

διαχειριστικής περιόδου. 

Επιπλέον υπάρχει και µια άλλη περίπτωση, αυτή της απόκτησης από άλλο Κράτος-

Μέλος αγαθών για τα οποία προβλέπεται απαλλαγή της παράδοσης αυτών στο 

εσωτερικό της χώρας. Πρόκειται για αγορές σκαφών και αεροσκαφών, καθώς υλικών 

και αντικειµένων τροφοεφοδίων που προορίζονται που προορίζονται να 

ενσωµατωθούν ή να χρησιµοποιηθούν σε σκάφη ή αεροσκάφη τα οποία 

απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. Το ίδιο ισχύει και για τις παραδόσεις αγαθών που 

πραγµατοποιούνται από άλλο Κράτος –Μέλος προς διεθνείς οργανισµούς , πρεσβείες 

και τις ένοπλες δυνάµεις του ΝΑΤΟ, που διαµένουν στην Ελλάδα. ∆εν ισχύει το ίδιο 

για παραδόσεις από άλλο Κράτος-Μέλος προς ελληνικές ένοπλες δυνάµεις. Οι 

αντίστοιχες αγορές αγαθών δεν συνιστούν ενδοκοινοτική απόκτηση για την Ελλάδα, 

όµως απαλλάσσονται άµεσα ως παραδόσεις αγαθών πραγµατοποιούµενες στο άλλο 

Κράτος-Μέλος.  

Ακόµα δεν θεωρείται ενδοκοινοτική απόκτηση, η απόκτηση αντικειµένων 

καλλιτεχνικής, συλλεκτικής, αρχαιολογικής αξίας ή µεταχειρισµένων αγαθών από 

πρόσωπο εγκατεστηµένο στην Ελλάδα εφόσον ο υποκείµενος στο φόρο µεταπωλητής 

ή διοργανωτής της δηµοπρασίας, είναι εγκατεστηµένος στο Κράτος-Μέλος πώλησης 

και το πωλούµενο αγαθό φορολογήθηκε σ’ αυτό, σύµφωνα µε τις διατάξεις για τα 

µεταχειρισµένα.  

Επίσης ορίζεται ότι υπάρχουν αγαθά τα οποία υπάγονται στον ειδικό φόρο 

κατανάλωσης και είναι: 

• Τα ορυκτέλαια  

• Το οινόπνευµα και τα οινοπνευµατώδη ποτά 

• Τα βιοµηχανικά καπνά  

• Τα καπνοβιοµηχανικά προϊόντα 
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Τα οποία όταν µεταφέρονται από άλλο Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα θεωρούνται ως 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών αν πραγµατοποιούνται από νοµικά πρόσωπα µη 

υπαγόµενα στο φόρο ή από απαλλασσόµενες επιχειρήσεις ή από αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος, ανεξάρτητα εάν τα πρόσωπα αυτά έχουν υπερβεί το όριο των 10.000€. 

Για την φορολόγηση αυτή δεν έχουν υποχρέωση εγγραφής στο µητρώο Φ.Π.Α., η δε 

καταβολή του φόρου θα γίνεται µε υποβολή ειδικής προσωρινής δήλωσης στην 

αρµόδια τελωνειακή αρχή. 

  

10.6 ΤΙ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΚΑΙ ΤΙ ∆ΕΝ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΟ ΜΕΣΟ 

Πράξη υπαγόµενη στο φόρο θεωρείται η ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιων 

µεταφορικών µέσων, από οποιοδήποτε πρόσωπο, υποκείµενο ή µη στο φόρο που 

είναι εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας. Ο ιδιώτης που περιστασιακά αγοράζει 

καινούργιο αυτοκίνητο, µοτοσικλέτα, αεροπλάνο ή πλοίο, από πωλητή 

εγκατεστηµένο σε άλλα Κράτη-Μέλη έχει υποχρέωση υποβολής φόρου στην Ελλάδα. 

Σε αντίθεση µε την περίπτωση που κάποιος ιδιώτης αγοράζει αγαθά, πλην 

καινούργιων µεταφορικών µέσων από άλλα Κράτη-Μέλη, για τα οποία θα 

φορολογηθεί ως παράδοση αγαθών στο κράτος από όπου τα αγοράζει. Μεταφορικά 

µέσα θεωρούνται τα οχήµατα άνω των 48cc ή ισχύος άνω των 7,2 kw, τα σκάφη άνω 

των 7,5 µέτρων και τα αεροσκάφη βάρους άνω των 1550  χιλιόγραµµων κατά την 

απογείωσή τους.  

Καινούργιο µεταφορικό µέσο δεν θεωρείται όταν ισχύουν τα εξής: 

o Η παράδοσή του πραγµατοποιείται µετά την πάροδο τριών µηνών από την 

ηµεροµηνία αγοράς του, η οποία αποδεικνύεται µε έκδοση σχετικού 

παραστατικού από τον πωλητή. Ειδικά για τα χερσαία οχήµατα η διάρκεια 

αυξάνεται σε έξι µήνες. 

o Να έχει διανύσει περισσότερα από 6000 χιλιόµετρα, αν πρόκειται για χερσαία 

οχήµατα ή να έχει πραγµατοποιήσει άνω των 100 ωρών πλεύσης, αν πρόκειται 

για σκάφος και άνω των 40 ωρών πτήσης, αν πρόκειται για αεροσκάφος.   

  

 

 

 

10.7 ΣΥΣΤΗΜΑ V.I.E.S. 
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Μέσω του συστήµατος αυτού διενεργείται ο έλεγχος στις ενδοκοινοτικές συναλλαγές. 

Τα γράµµατα V.I.E.S. είναι τα αρχικά των λέξεων “VAT INFORMATION 

EXCHANGE SYSTEM”, δηλαδή ανταλλαγή πληροφοριών για το Φ.Π.Α.  

Πρόκειται για ένα ηλεκτρονικό σύστηµα που λειτουργεί από το 1993 και µε το οποίο 

είναι συνδεδεµένα όλα τα Κράτη-Μέλη. Βασίζεται στην αυτόµατη ανταλλαγή 

πληροφοριών που µπορεί να έχει στην διάθεσή της κάθε φορολογική διοίκηση, αφού 

έχει πρόσβαση στις βάσεις δεδοµένων των άλλων Κρατών-Μελών.  

Σε κάθε Κράτος-Μέλος υπάρχει ένα κεντρικό µητρώο υποκείµενων στο Φ.Π.Α. το 

οποίο περιλαµβάνει όλα τα πρόσωπα (νοµικά ή φυσικά) που διενεργούν 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές. Το µητρώο αυτό είναι δυναµικό και εµπλουτίζεται µε 

τους νέους υποκείµενους που αρχίζουν ενδοκοινοτικές συναλλαγές. Με την εγγραφή 

του στο σύστηµα, ο υποκείµενος «εξατοµικεύεται», λαµβάνει δηλαδή τον 

«ευρωπαϊκό αριθµό Φ.Π.Α.», τον οποίο πρέπει να χρησιµοποιεί σε ενδοκοινοτική 

συναλλαγή. Ο αριθµός αυτός για την Ελλάδα είναι  ο ΑΦΜ  µε τον ειδικό κωδικό 

(πρόθεµα) EL.  

Στην περίπτωση που ενεργεί για πρώτη φορά ενδοκοινοτική συναλλαγή, έχει 

υποχρέωση εγγραφής στο σύστηµα V.I.E.S. Η εγγραφή γίνεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

µε την υποβολή δήλωσης µεταβολών εγγραφής. Η οποία για τα απαλλασσόµενα που 

κάνουν ενδοκοινοτικές συναλλαγές ευκαιριακά, ισχύει για την επόµενη διαχειριστική 

περίοδο. 

Με το σύστηµα αυτό ο πωλητής έχει την δυνατότητα αλλά και την υποχρέωση να 

ελέγχει την εγκυρότητα του Α.Φ.Μ./ Φ.Π.Α  του αγοραστή, τον τόπο εγκατάστασής 

του και κατά συνέπεια διασφαλίζεται ότι ο αγοραστής θα δηλώσει την συναλλαγή 

σαν ενδοκοινοτική απόκτηση στο Κράτος-Μέλος εγκατάστασής του.    

Επισηµαίνεται ότι είναι απαραίτητο να επαληθεύεται ο Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. του αγοραστή 

που είναι εγκατεστηµένος σε άλλο Κράτος-Μέλος, γιατί αν δεν επιβεβαιώνεται, θα 

πρέπει στο τιµολόγιο να χρεώνεται Φ.Π.Α.  

Οι φορολογικές διοικήσεις έχουν στη διάθεσή τους ορισµένα στοιχεία των 

συναλλαγών που γίνονται σε ενδοκοινοτικό επίπεδο. Τα στοιχεία αυτά προκύπτουν 

από την επεξεργασία των περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. και των ειδικών τριµηνιαίων 

Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων (Listing). Από την εκµετάλλευση όλων το πιο πάνω 

στοιχείων οι φορολογικές διοικήσεις είναι σε θέση να διασταυρώνουν τις 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές, ώστε να διασφαλίζουν τα έσοδά τους. 



53 

 

Στην περίπτωση που ενεργεί για πρώτη φορά ενδοκοινοτική συναλλαγή, έχει 

υποχρέωση εγγραφής στο σύστηµα V.I.E.S. Η εγγραφή γίνεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

µε την υποβολή δήλωσης µεταβολών εγγραφής. Η οποία για τα απαλλασσόµενα που 

κάνουν ενδοκοινοτικές συναλλαγές ευκαιριακά, ισχύει για την επόµενη διαχειριστική 

περίοδο. 

Με το σύστηµα αυτό ο πωλητής έχει την δυνατότητα αλλά και την υποχρέωση να 

ελέγχει την εγκυρότητα του Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α του αγοραστή, τον τόπο εγκατάστασής 

του και κατά συνέπεια διασφαλίζεται ότι ο αγοραστής θα δηλώσει την συναλλαγή 

σαν ενδοκοινοτική απόκτηση στο Κράτος-Μέλος εγκατάστασής του. 

 

10.8 ΣΥΣΤΗΜΑ INTRASTAT  

Εξαιτίας της κατάργησης των φορολογικών συνόρων (1.1.1993) και των τελωνειακών 

διατυπώσεων δηµιουργήθηκε πρόβληµα συλλογής στοιχείων του ενδοκοινοτικού 

εµπορίου. Τα στοιχεία αυτά εκτός από την στατιστική εκµετάλλευση είναι 

απαραίτητα στην Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (EYRO-STAT), για τον 

υπολογισµό των εθνικών Α.Ε.Π., ποσοστό των οποίων συνεισφέρεται από τα Κράτη-

Μέλη στον Κοινοτικό προϋπολογισµό. 

Για να καλυφθεί λοιπόν αυτή η ανάγκη δηµιουργήθηκε το σύστηµα INTRASTAT, 

µέσω του οποίου συλλέγονται τα στατιστικά στοιχεία των ενδοκοινοτικών 

συναλλαγών. Τα οποία συλλέγονται από τις δηλώσεις INTRASTAT Άφιξης ή 

Αποστολής, τις οποίες υποβάλλουν τα πρόσωπα που διενεργούν ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές. Σηµειώνεται ότι το σύστηµα αυτό παρακολουθεί τις παραδόσεις και όχι 

την παροχή ή λήψη των υπηρεσιών (Βλέπε κεφάλαιο 30).  

 
10.9 ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΑΓΑΘΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 

∆εν θεωρείται ως απόκτηση αγαθών η µετακίνηση αγαθών µιας επιχείρησης, από 

Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα εφόσον προορίζονται για την εκτέλεση µιας από τις 

ανάλογες κατηγορίες που προβλέπονται στην προηγούµενη παράγραφο, όπως π.χ. η 

µετακίνηση για επισκευή. 

Υπάρχουν όµως και περιπτώσεις µετακίνησης αγαθών από άλλο Κράτος-Μέλος στην 

Ελλάδα, οι οποίες θεωρούνται ως αποκτήσεις αγαθών και εξοµοιώνονται µε 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. Τέτοιες π.χ. είναι η µετακίνηση αγαθών από άλλο 

Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα για αποθήκευση και µεταγενέστερη πώληση, η πώληση 

αγαθών που είχαν µετακινηθεί για έκθεση κ.τ.λ. 
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10.10 ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑ∆Α ΠΡΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΗ ΠΩΛΗΣΗ  

Η ενδοκοινοτική µετακίνηση από υποκείµενο στο φόρο αγαθών της επιχείρησής του, 

προς ένα άλλο Κράτος-Μέλος, όταν γίνεται µεταβίβαση της κυριότητας αυτών, αλλά 

η µετακίνηση γίνεται µε σκοπό την µεταγενέστερη πώλησή τους στο άλλο Κράτος-

Μέλος, εξοµοιώνεται µε παράδοση αγαθού (ενδοκοινοτική παράδοση) 

απαλλασσόµενη από το φόρο. 

Κατά συνέπεια η κοινοτική επιχείρηση που αποστέλλει τα αγαθά στην Ελλάδα έχει 

τις υποχρεώσεις που προβλέπονται από τον κώδικα Φ.Π.Α. δηλαδή υποβολή 

τριµηνιαίου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα (Listing), INTRASTAT απόκτησης, Α.Φ.Μ. 

στην Ελλάδα κ.τ.λ. 

 

10.11 ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΑΘΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑ∆Α ΓΙΑ ΠΕΡΙΟ∆Ο ΜΕΧΡΙ 24 ΜΗΝΕΣ 

∆εν θεωρείται απόκτηση αγαθών η µεταφορά αγαθών για προσωρινή χρησιµοποίηση 

και µέχρι 24 µήνες, εφόσον η εισαγωγή των αγαθών αυτών στο Κράτος-Μέλος 

άφιξης θα υπαγόταν στο καθεστώς προσωρινής εισαγωγής µε απαλλαγή από το φόρο. 

Σε περίπτωση που η προϋπόθεση αυτή πάψει να ισχύει, κατά τον χρόνο αυτό 

θεωρείται ότι πραγµατοποιείται απόκτηση αγαθού, οπότε ισχύουν και υποχρεώσεις 

της ενδοκοινοτικής απόκτησης.  

 

10.12 ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΓΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ, 

ΣΥΝΑΡΜΟΛΟΓΗΣΗ Κ.ΛΠ.(ΦΑΣΩΝ) 

Η µετακίνηση ενσώµατων κινητών αγαθών, από άλλο Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα 

για να υποστούν εργασίες γενικά, οι οποίες µπορεί να συνίστανται τόσο σε εργασίες 

παραγωγής, κατασκευής ή συναρµολόγησης (φασών), ανεξάρτητα αν αυτές γίνονται 

µε σύµβαση µίσθωσης έργου ή όχι, όσο και σε εργασίες βελτίωσης, επισκευής, 

επεξεργασίας, διασκευής, µετασκευής κ.τ.λ. δεν αποτελεί αντικείµενο ενδοκοινοτικής 

απόκτησης. Τα ενσώµατα κινητά αγαθά, όταν επαναποσταλούν στην Κοινότητα µετά 

από την υλική εκτέλεση των εργασιών που έγιναν σ’ αυτά, είτε φασών είτε 

οποιασδήποτε άλλης εργασίας όπως περιγράφονται παραπάνω, που 

πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα αντικείµενο φορολόγησης θα αποτελέσουν µόνον οι 

εργασίες ως παροχή υπηρεσιών. 
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Κατά συνέπεια αυτή η µετακίνηση των αγαθών δεν αντιµετωπίζεται σαν 

ενδοκοινοτική απόκτηση. Αντίθετα σε κάθε περίπτωση που τα αγαθά στα οποία 

πραγµατοποιήθηκαν οι παραπάνω εργασίες δεν επαναποσταλούν στον εργοδότη αλλά 

πωληθούν στην Ελλάδα, τότε συντελείτε ενδοκοινοτική παράδοση για την κοινοτική 

επιχείρηση και ενδοκοινοτική απόκτηση για τον Έλληνα αγοραστή.  

 

10.13 ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΑΠΟ ΑΛΛΟ ΚΡΑΤΟΣ-ΜΕΛΟΣ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑ∆Α ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ 

Η προσωρινή µετακίνηση αγαθών κοινοτικής επιχείρησης στην Ελλάδα για 

προσωρινή χρήση (συµµετοχή σε έκθεση), χωρίς να µεταβιβάζεται η κυριότητα 

αυτών, δεν αποτελεί ενδοκοινοτική απόκτηση. 

Εάν όµως πωληθούν ορισµένα απ αυτά τα αγαθά στην Ελλάδα, τότε θεωρείται 

αφενός ότι συντελείται ενδοκοινοτική απόκτηση και αφετέρου ότι συντελείται και 

παράδοση στο εσωτερικό της χώρας ,εάν ο αγοραστής δεν είναι υποκείµενος στο 

Φ.Π.Α.  

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11 

 

ΤΟΠΟΣ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ 

 

11.1 ΓΕΝΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α  

Μια ενδοκοινοτική απόκτηση θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της 

χώρας όταν η άφιξη των αγαθών που αποστέλλονται ή µεταφέρονται από άλλο 

Κράτος-Μέλος πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας. Εποµένως, κάθε 

ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται από άλλο 

Κράτος-Μέλος στην Ελλάδα, φορολογείται στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τόπο 

εγκατάστασης του αποκτώντος.  
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11.2ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΚΑΤΑ ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 

Ο τόπος ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών θεωρείται ότι είναι το εσωτερικό της 

χώρας εφόσον συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

1) ο αποκτών είναι υποκείµενος στο φόρο και έχει την εγκατάστασή του στο 

εσωτερικό της χώρας (Ελλάδα) 

2) δεν αποδεικνύει ότι τα αγαθά αυτά φορολογήθηκαν προηγούµενος ως 

ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών σε άλλο Κράτος-Μέλος 

Με τις διατάξεις αυτές τίθεται ως κριτήριο για την φορολόγηση των ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων η εγκατάσταση του αποκτώντος τα αγαθά.  

Εποµένως, όταν ο αποκτών τα αγαθά είναι υποκείµενος στο φόρο εγκατεστηµένος 

στο εσωτερικό της χώρας, η ενδοκοινοτική απόκτηση θεωρείται πραγµατοποιείται 

στην Ελλάδα, έστω κι αν τα αγαθά δεν έφτασαν στο εσωτερικό της χώρας, µε την 

προϋπόθεση όµως ότι ο αποκτών δεν αποδεικνύει ότι τα αγαθά αυτά φορολογήθηκαν 

σε άλλο Κράτος-Μέλος, όπου πράγµατι έγινε άφιξη της αποστολής ή της µεταφοράς.  

Εάν για παράδειγµα µια ελληνική επιχείρηση υποκείµενη στο φόρο και εγγεγραµµένη 

στο µητρώο υποκείµενων στο Φ.Π.Α. στην Ελλάδα αγοράζει αγαθά από την 

Γερµανία µε σκοπό να τα αποστείλει στην Ιταλία για πώληση από υποκατάστηµα που 

διαθέτει εκεί. Στον προµηθευτή της Γερµανίας δεν δηλώνει τον πραγµατικό 

προορισµό των αγαθών αλλά δηλώνει Α.Φ.Μ. που διαθέτει στην Ελλάδα. Η πράξη 

αυτή θεωρείται ως ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών στην Ελλάδα, εκτός αν αποδείξει 

η αγοράστρια ελληνική επιχείρηση ότι τα αγαθά αυτά φορολογήθηκαν ως 

ενδοκοινοτική απόκτηση στην Ιταλία όπου πραγµατικά µεταφέρθηκαν.  

Για να θεωρηθεί τριγωνική συναλλαγή, η συναλλαγή του ανωτέρω παραδείγµατος 

και εποµένως να µην αναζητηθεί φόρος στην Ελλάδα θα πρέπει:  

  α) ο αποκτών να αποδεικνύει ότι πραγµατοποίησε την απόκτηση αυτή µε σκοπό την 

πραγµατοποίηση µεταγενέστερης παράδοσης αγαθών εντός του άλλου Κράτους-

Μέλους και για την οποία παράδοση υπόχρεος της καταβολής του φόρου έχει ο 

οριστεί ο παραλήπτης των αγαθών, ο οποίος είναι εγγεγραµµένος στο µητρώο Φ.Π.Α. 

εντός του άλλου Κράτους- Μέλους και 

β) ο αποκτών να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις 

διατάξεις  του Κώδικα του Φ.Π.Α. 
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11.3 ∆ΗΛΩΤΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 
 Α. Γερµανός Β. Έλληνας Γ. Ιταλός 

1. Εκδίδει τιµολόγιο στον 

Έλληνα αναγράφοντας τον 

Ελληνικό Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α.    

(του πελάτη) , η αξία του 

οποίου δηλώνεται στο 

τετράγωνο των 

ενδοκοινοτικών 

παραδόσεων. 

2. Συµπληρώνει περιοδική 

δήλωση Φ.Π.Α. 

3. Συντάσσει 

Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

µε τον Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. 

(του πελάτη) 

4. Υποβάλλει δήλωση 

INTRASTAT. 

1.Εκδίδει τιµολόγιο προς 

τον Γ (πελάτη) 

αναγράφοντας πάνω σ’ 

αυτό τον Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. 

του Γ και την ένδειξη ότι 

πρόκειται για τριγωνική 

συναλλαγή. 

2. Συντάσσει Ανακ/κό 

Πίνακα µε τον Α.Φ.Μ./ 

Φ.Π.Α. του Ιταλού µε 

ένδειξη ότι πρόκειται για 

τριγωνική συναλλαγή και 

Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

µε τον Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. του 

Γερµανού 

3. Συµπληρώνει περιοδική 

δήλωση Φ.Π.Α. 

1. Συµπληρώνει περιοδική 

δήλωση Φ.Π.Α. στην 

οποία δηλώνει το 

τιµολόγιο του Έλληνα στο 

τετράγωνο των 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων, 

χρεοπιστώνοντας τον 

οφείλοµε φόρο. 

2. Υποβάλλει δήλωση 

INTRASTAT 

 
 

11.4 ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗ ΤΗΣ ΤΡΙΓΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

Στην παράγραφο αυτή διευκρινίζεται η περίπτωση που σε µια τριγωνική συναλλαγή ο 

ενδιάµεσος υποκείµενος άλλου Κράτους-Μέλους δεν πραγµατοποιεί ενδοκοινοτική 

απόκτηση και στην συνέχεια παράδοση στο εσωτερικό της χώρας σε Έλληνα τελικό 

παραλήπτη. Αν δεν υπήρχαν οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν θα είχαν 

εφαρµογή οι κανόνες της απλούστευσης και όλες οι τριγωνικές συναλλαγές µε τελικό 

παραλήπτη ελληνική επιχείρηση και ενδιάµεσο υποκείµενο από άλλο Κράτος-Μέλος 

θα θεωρούνταν πράξεις στο εσωτερικό της χώρας και θα έπρεπε ο ενδιάµεσος να 

ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο. 

∆εν θεωρείται ότι πραγµατοποιείται ενδοκοινοτική απόκτηση στο εσωτερικό της 

χώρας, στην περίπτωση που ο αποκτών δεν είναι εγκατεστηµένος στην Ελλάδα, 

αλλά θα διαθέτει Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. σε άλλο Κράτος-Μέλος και πραγµατοποιεί την 
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απόκτηση αυτή µε σκοπό να αποτελέσουν αντικείµενο επόµενης παράδοσης στο 

εσωτερικό της χώρας, για την οποία  υπόχρεος για την καταβολή  φόρου είναι ο 

εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας παραλήπτης των αγαθών ο οποίος είναι 

εγγεγραµµένος στο µητρώο του Φ.Π.Α. (Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α.) 

Υπενθυµίζεται ότι τα πρόσωπα όπως αγρότης ειδικού καθεστώτος, απαλλασσόµενοι 

όπως γιατροί κ.τ.λ., Ν.Π.∆.∆. κ.τ.λ., θεωρείται ότι πραγµατοποιούν ενδοκοινοτική 

απόκτηση στην Ελλάδα εφόσον οι αγορές τους υπερβαίνουν το ποσό των 10.000€ ή 

έχουν επιλέξει προαιρετικά την φορολόγησή τους στην Ελλάδα.   

  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12 

 

ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ  ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ  

 

12.1 ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΗΝ 

ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Η φορολογική υποχρέωση στην παράδοση αγαθών, γεννάται και ο Φ.Π.Α. γίνεται 

απαιτητός από το ∆ηµόσιο ,κατά το χρόνο που πραγµατοποιείται η παράδοση αγαθών 

και εκδίδεται το τιµολόγιο πώλησης - δελτίο αποστολής, και κατά συνέπεια τίθεται το 

αγαθό στην διάθεση του προσώπου που το αποκτά. 

Θα πρέπει να σηµειωθεί πως ως ‘ παράδοση’ θεωρείται όχι µόνο η υλική παράδοση 

του αγαθού αλλά και η συµβολική. Πιο συγκεκριµένα, όταν ο αγοραστής έχει ήδη 

στην κατοχή του το αγαθό λόγω άλλης έννοµης σχέσης (π.χ. µίσθωση, 

παρακαταθήκη) ή όταν κατά το χρόνο παράδοσης  συµφωνείτε να µείνει ο πωλητής 

ως κάτοχος του αγαθού π.χ. µίσθωσης θεωρείτε ως χρόνος παράδοσης, ο χρόνος της 

σχετικής συµφωνίας. 

∆ιαφοροποίηση από τον παραπάνω κανόνα  που ως χρόνος παράδοσης λογίζεται η, 

κατά τη θέση του αγαθού, διάθεση του στον λήπτη όπου σύµφωνα µε τις διατάξεις 

διακρίνεται στις εξής περιπτώσεις: 

• όταν αναλαµβάνει ο προµηθευτής την αποστολή των αγαθών στο πρόσωπο που τα 

αποκτά  µε δικά του µεταφορικά µέσα ή µε τρίτων, στον τόπο εγκατάστασης του 

λήπτη ή σε τόπο που υποδεικνύεται από αυτόν, χρόνος γένεσης  λογίζεται ο χρόνος 

που αρχίζει η αποστολή  και 
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• όταν αναλαµβάνει ο προµηθευτής  τη  συναρµολόγηση ή εγκατάσταση των αγαθών 

σε ορισµένο χώρο (π.χ. εργοστάσιο του λήπτη) οπότε και ως χρόνος γένεσης  

λογίζεται ο χρόνος αποπεράτωσης των εργασιών αυτών. Θα πρέπει να τονιστεί πως 

στη παραπάνω περίπτωση δεν έχει καµία επίδραση στον προσδιορισµό του χρόνου 

παράδοσης, ο χρόνος έναρξης της αποστολής του αγαθού προς τον τόπο 

εγκατάστασης  ή συναρµολόγησης. 

Τέλος όσον αφορά τις αυτοπαραδόσεις ως χρόνος γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης νοείτε  ο χρόνος που ο υποκείµενος στο φόρο  παραλαµβάνει τα αγαθά ή 

τα διαχωρίζει από τα λοιπά  µε σκοπό να τα ιδιοχρησιµοποιήσει.    

 

12.2  ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΗΝ 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Η φορολογική υποχρέωση στην παροχή υπηρεσιών γεννιέται και ο Φ.Π.Α. γίνετε 

απαιτητός κατά το χρόνο που πραγµατοποιείται η παροχή υπηρεσιών, π.χ. στις 

µεταφορές ως χρόνος παροχής της υπηρεσίας αυτής θεωρείται η στιγµή έναρξης 

αυτής. 

Γενικότερα η φορολογική υποχρέωση γενάται: 

• Κατά το χρόνο έκδοσης του τιµολογίου παροχής υπηρεσιών ή άλλου στοιχείου που 

έχει θέση τιµολογίου. 

• Κατά το χρονικό σηµείο χρησιµοποίησης του αγαθού όσον αφορά τις πράξεις που 

θεωρούνται υπηρεσίες ιδιοχρησιµοποίησης. 

Σηµείωση: Η απόδειξη αυτοπαράδοσης για τις περιπτώσεις ιδιοχρησιµοποίησης 

υπηρεσιών εκδίδεται µε την ολοκλήρωση της παροχή της υπηρεσίας και εντός της 

αυτής διαχειριστικής περιόδου.   

• Κατά το χρόνο είσπραξης της αντιπαροχής, σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών, που 

πραγµατοποιείται ύστερα από επιταγή δηµόσιας αρχής ή στο όνοµά της ή σε 

εκτέλεση νόµου. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις που αναφέρονται κυρίως στην επίταξη ή απαλλοτρίωση 

αγαθών, ο Φ.Π.Α. γίνεται απαιτητός κατά το χρόνο καταβολής της σχετικής 

αποζηµίωσης. Εφόσον όµως ο δικαιούχος αυτής είναι υποκείµενος στο Φ.Π.Α., διότι 

διαφορετικά δεν υφίσταται φορολογητέα πράξη. 

• Κατά το χρόνο που έχει συµφωνηθεί η καταβολή κάθε δόσης, σε περίπτωση 

παροχής υπηρεσιών για τις οποίες η αντιπαροχή καταβάλλεται περιοδικά. 
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• Κατά το χρόνο χρησιµοποίησης του αγαθού, σε περίπτωση υπηρεσίας µεταφοράς 

π.χ. φορτηγού αυτοκινήτου.    

 

12.3ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΒΑΣΙΚΟ ΚΑΝΟΝΑ, ΣΤΟ ΧΡΟΝΟ ΓΕΝΕΣΗΣ 

ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ 

ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Όσον αφορά το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης στην παράδοση αγαθών 

και στην παροχή υπηρεσιών υπάρχουν ορισµένες εξαιρέσεις όσον αφορά του κανόνες 

που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2 του κεφαλαίου αυτού και ορίζεται ότι ο 

φόρος γίνετε απαιτητός.       

• Κατά το χρόνο έκδοσης του τιµολογίου ή άλλων στοιχείων που επέχουν θέση 

τιµολογίου ,όταν σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. παρέχεται η ευχέρεια 

έκδοσης των στοιχείων αυτών σε µεταγενέστερο, της παράδοσης αγαθών και 

παροχής υπηρεσιών, χρόνο  όπου οι διατάξεις αυτές είναι:  

       - η επαναλαµβανόµενη πώληση στον ίδιο αγοραστή 

       - η εξαιρετική δυσχέρεια για την άµεση έκδοση τιµολογίου 

       - η εκτέλεση οποιουδήποτε τεχνικού έργου ή εγκατάστασης 

       - η παροχή αεριόφωτος, ηλεκτρικού ρεύµατος και τηλεπικοινωνιακής   

            εξυπηρέτησης. 

• Κατά το χρόνο είσπραξης της αντιπαροχής  σε περίπτωση παράδοσης αγαθών ή 

υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται ύστερα από επιταγή δηµόσιας αρχής  ή στο 

όνοµα της ή τσε εκτέλεση νόµου. 

Σε αυτές τις περιπτώσεις ο χρόνος γίνετε απαιτητός κατά την καταβολή της σχετικής 

αποζηµίωσης ,εφόσον όµως ο δικαιούχος είναι υποκείµενος στο φόρο.  

• Κατά το χρόνο που έχει συµφωνηθεί η καταβολή κάθε δόσης, σε περίπτωση 

παροχής υπηρεσιών για τις οποίες η αντιπαροχή καταβάλλεται περιοδικά για τις 

περιπτώσεις που µία υπηρεσία εκτελείται κατά τρόπο συνεχή για µεγάλο χρονικό 

διάστηµα  και η καταβολή γίνεται σε περιοδικές πληρωµές βάση συµφωνίας 

,εφόσον αυτή προβλέπεται από τον Κ.Β.Σ. 

• Κατά τις παραδόσεις αγαθών προς άλλα κράτη-µέλη ,οι οποίες απαλλάσσονται, ο 

φόρος γίνεται απαιτητός από το χρόνο έκδοσης του φορολογικού στοιχείου  και 

το αργότερο µέχρι τη 15η  του επόµενου µήνα από αυτόν που πραγµατοποιήθηκε 

η συναλλαγή.   



61 

 

      

12.4ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΗΝ 

ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Όσον αφορά το χρόνο γένεσης στην παράδοση ακινήτων, σύµφωνα µε τις διατάξεις, 

προβλέπεται ένας ιδιαίτερος χρόνος γένεσης της  φορολογικής υποχρέωσης και του 

απαιτούµενου φόρου. Έτσι καθίσταται απαιτητός ο Φ.Π.Α.  κατά το χρόνο όπου: 

• υπογράφεται το οριστικό συµβόλαιο 

• συντάσσεται η έκθεση κατακύρωσης στην περίπτωση εκούσιου ή αναγκαστικού 

πλειστηριασµού. Όπως και στις λοιπές περιπτώσεις εκούσιου πλειστηριασµού των 

κινητών , έτσι και στην περίπτωση των ακινήτων υποκείµενος στο φόρο είναι αυτός 

που κάνει την εκτέλεση (συµβολαιογράφος).  

• µεταγράφεται κάτι, στις περιπτώσεις όπου δεν χρειάζεται η κατάρτιση 

συµβολαιογραφικού εγγράφου όπως π.χ. επιδίκασης κυριότητας ή δικαστικής 

διανοµής. 

• πραγµατοποιούνται πράξεις αυτοπαράδοσης, όσον αφορά τις περιπτώσεις 

ιδιοκατοίκησης, ιδιόχρησης ,δωρεάν παραχώρησης της χρήσης ,µίσθωσης κ.τ.λ. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις συµπεριλαµβάνεται και η παρέλευση πενταετίας από 

την έκδοση οικοδοµικής άδειας. 

• υπογράφεται προσυµφωνητικό, µε τον όρο της αυτοσύµβασης που  προβλέπεται 

από το άρθρο 235 του Αστικού Κώδικα, εφόσον καταβάλλεται ολόκληρο το τίµηµα 

και παραδίδεται η νοµή του ακινήτου. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται, για τη 

γένεση της φορολογικής υποχρέωσης, να συντρέχουν σωρευτικά οι εξής 

προϋποθέσεις του: 

       α. να περιλαµβάνεται στο προσυµφωνιτικό  ο όρος της αυτοσύµβασης, 

       β. να ορίζεται  ότι καταβλήθηκε  ολόκληρο το τίµηµα, 

       γ. να έχει παραδοθεί η νοµή του ακινήτου. 

              

 

12.5 ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΗΝ 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Η φορολογική υποχρέωση στην εισαγωγή αγαθών γεννάτε όταν πραγµατοποιείται η 

εισαγωγή και τα αγαθά  αυτά έρχονται στο εσωτερικό της χώρας. Αυτό γίνεται κατά 

κανόνα την ηµέρα εκείνη που ο εισαγωγέας καταθέτει το παραστατικό εισαγωγής και 
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ζητάει τον τελωνισµό των αγαθών του για να τεθούν σε ανάλωση. Όταν τα αγαθά 

προορίζονται να τεθούν σε ανάλωση σε άλλο Κράτος-Μέλος, τότε ο φόρος 

εισπράττεται στο άλλο Κράτος-Μέλος  προορισµού. 

 

12.6 ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΣΤΙΣ 

ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΤΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Η φορολογική υποχρέωση γεννάται κατά τον χρόνο που πραγµατοποιείται η 

ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών. Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 

πραγµατοποιείται κατά τον χρόνο που τα αγαθά τίθενται στην διάθεση του προσώπου 

που τα αποκτά (λήπτη). Στην περίπτωση που ο προµηθευτής αναλαµβάνει την 

υποχρέωση της αποστολής των αγαθών από το άλλο Κράτος-Μέλος στο εσωτερικό 

της χώρας, τότε η ενδοκοινοτική απόκτηση πραγµατοποιείται κατά τον χρόνο που 

αρχίζει η αποστολή.  

Ο φόρος γίνεται απαιτητός από το ελληνικό δηµόσιο κατά τον χρόνο που εκδόθηκε το 

τιµολόγιο (ή άλλο στοιχείο που απέχει τιµολογίου). Εάν για κάποιο λόγω δεν 

εκδόθηκε τιµολόγιο ή περιήλθε στα χέρια του αγοραστή σε χρόνο µεταγενέστερο, ο 

φόρος γίνεται απαιτητός το αργότερο µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα απ’ 

αυτόν που γεννήθηκε η φορολογική υποχρέωση. 

Επισηµαίνεται ότι δεν πρέπει να γίνεται σύγχυση µεταξύ του φόρου και του χρόνου 

που πραγµατικά καταβάλλεται. Η καταβολή (εκταµίευση) προς το ∆ηµόσιο γίνεται 

συνολικά για όλες τις πράξεις για τις οποίες ο φόρος έγινε απαιτητός µέσα στην 

φορολογική περίοδο (µήνα ή τρίµηνο) µέσω των περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. και 

µάλιστα συµψηφιστικά (Φ.Π.Α. εκροών - Φ.Π.Α. εισροών).  

Παρακάτω γίνεται αναλυτική παρουσίαση µιας περίπτωσης για το χρόνο γένεσης 

φορολογικής υποχρέωσης και απαιτητό του φόρου στην ενδοκοινοτική απόκτηση: 

Ελληνική επιχείρηση αγοράζει εµπορεύµατα από επιχείρηση στην Γερµανία. Τα 

εµπορεύµατα θα παραδίνονται στις 10 Σεπτεµβρίου στη Γερµανία και θα 

µεταφερθούν στην Ελλάδα µε ευθύνη του αγοραστή (ελληνική επιχείρηση). Την ίδια 

ηµεροµηνία εκδίδεται το τιµολόγιο.  

Κατά συνέπεια: 

• Η παράδοση των αγαθών στη διάθεση του λήπτη πραγµατοποιείται στις 10 

Σεπτεµβρίου 
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• Η φορολογική υποχρέωση γεννάται την ίδια ηµεροµηνία δηλαδή στις 10 

Σεπτεµβρίου 

• Το τιµολόγιο εκδίδεται την ίδια ηµεροµηνία δηλαδή 10 Σεπτεµβρίου 

• Το απαιτητό του φόρου γεννάται µε την έκδοση του τιµολογίου δηλαδή 10 

Σεπτεµβρίου 

Με βάση τα δεδοµένα αυτά η ελληνική επιχείρηση ανάλογα µα την κατηγορία των 

βιβλίων που τηρεί έχει τις ακόλουθες δηλωτικές υποχρεώσεις: 

Α) επιχείρηση µε βιβλία Γ’ κατηγορίας 

• Υποβολή περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. για τη φορολογική περίοδο του 

Σεπτεµβρίου , στην οποία θα συµπεριλάβει την εν λόγω απόκτηση  

• Υποβολή Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων για το 

τρίµηνο Ιούλιος –Σεπτέµβριος 

• Υποβολή δήλωσης INTRASTAT για το µήνα Σεπτέµβριο αν έχει υπερβεί 

το στατιστικό κατώφλι άφιξης  

Β) επιχείρηση µε βιβλία Β΄ ή Α΄ κατηγορίας 

• Υποβολή περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. για τη φορολογική περίοδο του 

τριµήνου Ιούλιος- Σεπτέµβριος στην οποία θα συµπεριλάβει την εν λόγω 

απόκτηση 

• Υποβολή Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων για το 

τρίµηνο Ιούλιος –Σεπτέµβριος  

• Υποβολή δήλωσης INTRASTAT για το µήνα Σεπτέµβριο, εάν έχει 

υπερβεί το στατιστικό κατώφλι άφιξης  

� Στις περιπτώσεις που η ενδοκοινοτική απόκτηση πραγµατοποιείται από 

απαλλασσόµενα πρόσωπα, δηλαδή από πανεπιστήµιο, νοσοκοµείο, γιατρό, µικρή 

επιχείρηση, αγρότη του ειδικού καθεστώτος κ.τ.λ., ο χρόνος γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης και ο χρόνος του απαιτητού του φόρου καθορίζεται µε τον ίδιο κανόνα 

που αναφέρθηκε στο προηγούµενο παράδειγµα.  

Πιο συγκεκριµένα: 

• Η φορολογική υποχρέωση γεννάται είτε στο χρόνο της παράδοσης είτε στο 

χρόνο έναρξης της αποστολής  

• Το απαιτητό του φόρου γεννάται µε την έκδοση του τιµολογίου και το 

αργότερο την 15η µέρα του επόµενου µήνα από αυτόν που γεννήθηκε η 

φορολογική υποχρέωση 
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Οι δηλωτικές υποχρεώσεις των εν λόγω προσώπων καθορίζονται µε βάση το 

απαιτητό του φόρου. Σηµειώνεται ότι ο φόρος καταβάλλεται από τα πρόσωπα αυτά 

µε έκτακτη δήλωση, εφόσον δεν υποβάλλουν περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α 

 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13 
 

 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ  ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 
 
13.1 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ Φ.Π.Α. 

Οι συντελεστές υπολογισµού του Φ.Π.Α. που ισχύουν σήµερα, ορίζονται στο 

κανονικό 19%, ο µειωµένος 9% και ο υπερµειωµένος 4,5%.  

Για τον υπολογισµό του φόρου στην παράδοση αγαθών, στην παροχή υπηρεσιών και 

στην ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, εφαρµόζονται οι συντελεστές που ισχύουν, 

κατά τον χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός. 

Στην περιοχή των νησιών των νοµών ∆ωδεκανήσου ,Σάµου, Χίου, Λέσβου, 

Κυκλάδων, καθώς και στα νησιά Βόρειες Σποράδες, Σκύρο, Σαµοθράκη  και Θάσο, 

εφαρµόζονται µειωµένοι συντελεστές κατά 30% έναντι των συντελεστών που 

ισχύουν στην λοιπή Ελλάδα. Οι συντελεστές που προκύπτουν από την µείωση αυτή 

στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη µονάδα. Κατά συνέπεια, οι µειωµένοι 

συντελεστές είναι 3%, 6% και 13%. Οι οποίοι δεν εφαρµόζονται στις παραδόσεις, 

στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και στις εισαγωγές καπνοβιοµηχανικών προϊόντων 

και µεταφορικών µέσων .  

Με την οδηγία 92/77/ΕΟΚ που τροποποίησε την 6η οδηγία, όπως ίσχυε µετά την 

τροποποίησή της µε την οδηγία 91/681/ΕΟΚ, θεσπίστηκε το αναγκαίο νοµικό πλαίσιο 

για την εφαρµογή µειωµένων συντελεστών στα νησιά του Αιγαίου, που 

ενσωµατώθηκε στο εθνικό µας δίκαιο από 8/8/1992.  

 

 

 

 

13.2 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ Φ.Π.Α ΣΤΑ ΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Οι µειωµένοι συντελεστές στα νησιά του Αιγαίου εφαρµόζονται σύµφωνα µε τις 

διευκρινήσεις που έχουν δοθεί µε την ΠΟΛ 1282/92: 
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o Στις παραδόσεις αγαθών που πραγµατοποιούνται από και στα νησιά αυτά, εφόσον 

κατά τον χρόνο που ο φόρος γίνεται απαιτητός συντρέχουν σωρευτικά οι εξής 

προϋποθέσεις: 

• Τα αγαθά να βρίσκονται στα νησιά αυτά και  

• Να παραδίδονται από υποκείµενο εγκατεστηµένο  στα νησιά αυτά                                         

Στην έννοια της εγκατάστασης περιλαµβάνεται η ύπαρξη της έδρας ή του κεντρικού, 

καθώς και η ύπαρξη υποκαταστήµατος στα νησιά αυτά, από τα οποία 

πραγµατοποιείται η παράδοση. Επίσης, ως εγκατάσταση θεωρείται και ύπαρξη 

εργοταξίου εκτέλεσης τεχνικών έργων µε την προϋπόθεση ότι έχει δηλωθεί στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ.  

Οι µειωµένοι συντελεστές εφαρµόζονται στις παραδόσεις που πληρούν τις δύο 

αναφερόµενες παραπάνω προϋποθέσεις, ανεξάρτητα από την ιδιότητα και τον τόπο 

εγκατάστασης του αγοραστή. 

Στην κατηγορία των πωλήσεων αυτών περιλαµβάνονται και οι πωλήσεις από τα 

νησιά αυτά προς την υπόλοιπη Ελλάδα, αφού συντρέχουν οι παραπάνω προϋποθέσεις  

o Στις παραδόσεις αγαθών που πραγµατοποιούνται από την λοιπή Ελλάδα προς τα 

νησιά αυτά, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 

• Ο αγοραστής να είναι υποκείµενος στο φόρο ή µη υποκείµενο στο φόρο 

νοµικό πρόσωπο 

• Ο αγοραστής να είναι εγκατεστηµένος στα νησιά και 

• Τα αγαθά να έχουν προορισµό τα νησιά αυτά και να µεταφέρονται σ’ αυτά. 

Στην έννοια του υποκείµενου στο φόρο περιλαµβάνονται τόσο οι υποκείµενοι που 

ενεργούν πράξεις υπαγόµενες στο φόρο ή πράξεις που απαλλάσσονται από τον φόρο 

µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, όσο και οι υποκείµενοι που ενεργούν 

πράξεις απαλλασσόµενες από τον φόρο χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου 

εισροών και οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος. Εξαιρούνται δηλαδή µόνο οι 

παραδόσεις προς τους ιδιώτες των περιοχών αυτών από υποκείµενους της λοιπής 

Ελλάδας. 

∆ιευκρινίζεται ότι, οι µειωµένοι συντελεστές εφαρµόζονται µόνο για τις παραδόσεις 

αγαθών προς τα παραπάνω πρόσωπα που γίνονται στα πλαίσια της ασκούµενης από 

αυτά δραστηριότητας και όχι παραδόσεις αγαθών που γίνονται για κάλυψη 

προσωπικών ή οικογενειακών αναγκών των υποκείµενων.  
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Στην έννοια των νοµικών προσώπων, που δεν υπάγονται στο φόρο περιλαµβάνονται 

οι δηµόσιες υπηρεσίες, ο στρατός, οι δήµοι, οι κοινότητες, καθώς και κάθε άλλη 

ένωση προσώπων, η οποία δεν θεωρείται ότι ασκεί οικονοµική δραστηριότητα και 

κατά συνέπεια βρίσκεται εκτός πεδίου εφαρµογής του Φ.Π.Α.     

Η ιδιότητα του υποκείµενου αποδεικνύεται από τη βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης 

έναρξης εργασιών ή από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος.  

Η ύπαρξη εγκατάστασης στα νησιά αυτά αποδεικνύεται µε τη βεβαίωση περί 

υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών ή δήλωσης λειτουργίας υποκαταστήµατος και 

προκειµένου για νοµικά πρόσωπα που δεν υπάγονται στο φόρο, µε βεβαίωση του 

προϊσταµένου της δηµόσιας υπηρεσίας ή της αρµόδιας αρχής, κατά περίπτωση, 

προκειµένου για λοιπά νοµικά πρόσωπα. 

Ειδικά για τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος, η ιδιότητά τους και η εγκατάστασή 

τους στα νησιά αυτά αποδεικνύεται, είτε από τις αιτήσεις επιστροφής του Φ.Π.Α. είτε 

από βεβαίωση της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Γεωργίας.  

Προκειµένου για υποκαταστήµατα επιχείρησης στην λοιπή Ελλάδα, θα πρέπει να 

αναγράφεται στα φορολογικά στοιχεία ότι η παράδοση γίνεται προς το 

υποκατάστηµα που βρίσκεται στα νησιά αυτά. 

Ο προορισµός των αγαθών αποδεικνύεται µε τα σχετικά φορτωτικά έγγραφα ή σε 

περίπτωση µεταφοράς των αγαθών µε µεταφορικά µέσα του αγοραστή, αναγράφεται 

απαραίτητα στα φορολογικά στοιχεία ο αριθµός κυκλοφορίας του Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτου 

του αγοραστή.  

Επισηµαίνεται ότι το βάρος της απόδειξης της συνδροµής των παραπάνω 

προϋποθέσεων φέρει ο πωλητής εγκατεστηµένος στη λοιπή Ελλάδα. Για το λόγω 

αυτό υποχρεούται να κατέχει τα αποδεικτικά στοιχεία που δικαιολογούν την 

εφαρµογή των µειωµένων συντελεστών. 

o Παραγγελιοδοχικές εργασίες αγοράς και πωλήσεις αγαθών 

Στην περίπτωση της πώλησης αγαθών από παραγγελιοδόχο για λογαριασµό του 

παραγγελέα θεωρείται ότι πραγµατοποιούνται δύο παραδόσεις. Η πραγµατική του 

παραγγελιοδόχου προς τον αγοραστή και η πλασµατική του παραγγελέα προς τον 

παραγγελιοδόχο. 

Στην περίπτωση αγοράς αγαθών από παραγγελιοδόχο για λογαριασµό του 

παραγγελέα έχουµε δύο παραδόσεις. Μια πραγµατική από τον προµηθευτή προς τον 

παραγγελιοδόχο και µια πλασµατική από τον παραγγελιοδόχο προς παραγγελέα. 
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Και για τις δυο ανωτέρω περιπτώσεις εάν για την πραγµατική παράδοση συντρέχουν 

οι προϋποθέσεις εφαρµογής µειωµένων συντελεστών (13%, 6%, 3%) τότε 

εφαρµόζονται µειωµένοι συντελεστές και για την πλασµατική παράδοση.  

o Στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών 

Στις αποστολές αγαθών από Κράτη-Μέλη της Ε.Ε. εφόσον ο τόπος άφιξης είναι τα 

νησιά αυτά και ο αποκτών είναι υποκείµενος ή Ν.Π.Ι.∆. (που ενεργεί µε την ιδιότητα 

του υποκείµενου) εγκατεστηµένοι στα νησιά αυτά, εφαρµόζονται οι µειωµένοι 

συντελεστές. 

o Στις εισαγωγές αγαθών στα νησιά αυτά  

Οι µειωµένοι συντελεστές εφαρµόζονται, εφόσον η εισαγωγή και ο εκτελωνισµός των 

εισαγόµενων αγαθών γίνεται στα νησιά αυτά, χωρίς να εξετάζεται εάν η εισαγωγή 

πραγµατοποιείται από επιτηδευµατία ή µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό ή φυσικό 

πρόσωπο (π.χ. ιδιώτη) που είναι εγκατεστηµένοι ή έχουν τη συνήθη διαµονή τους στα 

νησιά αυτά.  

o Εξαίρεση από την εφαρµογή µειωµένων συντελεστών 

Οι µειωµένοι συντελεστές δεν εφαρµόζονται στις παραδόσεις, στις ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις και στις εισαγωγές καπνοβιοµηχανιών προϊόντων και µεταφορικών 

µέσων. 

 

13.3 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΣΤΙΣ ΞΕΝΟ∆ΟΧΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ALL  

INCLUSIVE   

Κατά την χρήση των ετών 1996 και 1997 παρουσιάστηκε στην ξενοδοχειακή αγορά 

ένα νέο προϊόν παροχής υπηρεσιών µε τον χαρακτηρισµό “ALL INCLUSIVE”, το 

οποίο συνίσταται στην σύναψη συµβάσεων µεταξύ ξενοδοχειακών επιχειρήσεων και 

τουριστικών πρακτορείων µε τις οποίες προβλέπεται όπως έναντι µιας καθορισµένης 

συνολικής αµοιβής ανά πελάτη να παρέχονται από τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις 

προς τους πελάτες των τουριστικών πρακτορείων, εκτός από τις υπηρεσίες 

καταλύµατος, και τροφή, απεριόριστη ή µερική χρήση αλκοολούχων και µη ποτών 

καθώς απεριόριστη χρήση των εγκαταστάσεων και παγίων αγαθών που τυχόν 

διαθέτουν οι ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, όπως θαλάσσια ποδήλατα, γουιντσέρφ, 

γήπεδα τένις, γκολφ κ.τ.λ. 

∆εδοµένου όµως ,ότι σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, στο χαµηλό συντελεστή 

Φ.Π.Α. (9%) υπάγονται µόνο η διανοµή και η διατροφή που παρέχονται από τις 

ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, ενώ η κατανάλωση οινοπνευµατώδη ποτών, η χρήση των 
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λοιπών εγκαταστάσεων καθώς και των λοιπών υπηρεσιών που τυχόν παρέχουν οι 

επιχειρήσεις αυτές υπάγονται στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α. (19%), 

δηµιουργήθηκε πρόβληµα ως προς τον προσδιορισµό των εσόδων κατά ασκούµενη 

δραστηριότητα ως προς την εκ τούτου απόδοση του Φ.Π.Α. µε τον οικείο συντελεστή 

Φ.Π.Α. κάθε µιας από αυτές.  

Προκειµένου να ξεπεραστούν τα ανωτέρω προβλήµατα έχει γίνει δεκτό από την 

∆ιοίκηση (ΠΟΛ 1224/97), ότι ένα ποσοστό 20% επί των ακαθαρίστων εσόδων που 

προκύπτουν από τις συµβάσεις “ALL INCLUSIVE” να υπάγεται στον κανονικό 

συντελεστή 19%. 

 

13.4 ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ ΦΠΑ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ-ΜΕΛΗ ΤΗΣ Ε.Ε. 

 
 

Κ-Μ ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΥΠΕΡΜΕΙ-
ΩΜΕΝΟΣ 

ΧΑΜΗΛΟΣ ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΟΣ 

ΒΕΛΓΙΟ BE - 6 21 12 
ΤΣΕΧΙΑ  CZ - 5 19 - 
∆ΑΝΙΑ DK - - 25 - 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ DE - 7 16 - 
ΕΣΘΟΝΙΑ EE - 5 18 - 
ΕΛΛΑ∆Α EL 4,5 9 19 - 
ΙΣΠΑΝΙΑ ES 4 7 16 - 
ΓΑΛΛΙΑ  FR 2,1 5,5 19,6 - 
ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ IE 4,4 13,5 21 13,5 

ΙΤΑΛΙΑ IT 4 10 20 - 
ΚΥΠΡΟΣ CY - 5 15 - 
ΛΕΤΟΝΙΑ LV - 5 18 - 
ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ LT - 5/9 18 - 
ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ LU 3 6 15 12 
ΟΥΓΓΑΡΙΑ HU - 5/15 25 - 
ΜΑΛΤΑ MT - 5 18 - 
ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ NL - 6 19 - 
ΑΥΣΤΡΙΑ AT - 10 20 12 
ΠΟΛΩΝΙΑ PL 3 7 22 - 
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ PT - 5/12 19 - 
ΣΛΟΒΕΝΙΑ SI - 8,5 20 - 
ΣΛΟΒΑΚΙΑ SK - - 19 - 
ΦΙΛΑΝ∆ΙΑ FI - 8/17 22 - 
ΣΟΥΗ∆ΙΑ SE - 6/12 25 - 

ΗΝ. ΒΑΣΙΛΕΙΟ UK - 5 17,5 - 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14 
 

 
ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

  
14.1 ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

Στο Φ.Π.Α. υπόκειται κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλλοδαπό που 

ασκεί οικονοµική δραστηριότητα κατά τρόπο ανεξάρτητο και ανεξάρτητα από τον 

τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα της δραστηριότητας 

αυτής. 

Τα πρόσωπα του πίνακα που ακολουθεί φυσικά ή νοµικά, δεν υπόκεινται σε Φ.Π.Α. 

για τις εκροές τους δηλαδή για την παροχή των υπηρεσιών ή την παράδοση αγαθών 

που ενεργούν κατά την εκπλήρωση της αποστολής τους. Για αυτό το λόγο για τις 

πράξεις τους, εισπράττουν (τιµολογούν) την αµοιβή τους (αντίτιµο, εισφορά κ.τ.λ.) 

χωρίς να επιβάλλουν Φ.Π.Α.     

Αντίθετα τα πρόσωπα αυτά δεν απαλλάσσονται από τον επιρριπτόµενο σε βάρος τους 

Φ.Π.Α. κατά την αγορά αγαθών ή την λήψη των υπηρεσιών. Κατά συνέπεια όταν 

αγοράζουν αγαθά ή λαµβάνουν υπηρεσίες επιβαρύνονται µε Φ.Π.Α. χωρίς να έχουν 

δικαίωµα έκπτωσης, όπως ακριβώς οι τελικοί καταναλωτές. 

  
14.2 ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΩΝ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 
  
 ΑΓΑΘΟ / ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

1 Ελληνικά Ταχυδροµεία (ΕΛ.ΤΑ) 

2 Εθνικά δίκτυα Ραδιοφωνίας και τηλεόρασης (Ε.Ρ.Τ) 

3 Παροχή νερού-Αποχέτευση από Ο.Τ.Α. 

4 Νοσοκοµειακή και Ιατρική περίθαλψη και διάγνωση –Ιαµατικά λουτρά 

5 ∆ικηγόροι, συµβολαιογράφοι, υποθηκοφύλακες , δικαστικοί , επιµελητές, 
γιατροί , οδοντογιατροί, ψυχολόγοι, µαίες, νοσοκόµοι και φυσιοθεραπευτές 

6 Οδοντοτεχνίτες, οδοντογιατροί 

7 Παράδοση ανθρωπίνων οργάνων, αίµατος και γάλακτος 

8 Σωµατεία ή ενώσεις µε µέλη απαλλασσόµενα  

9 Κοινωνική πρόνοια – ασφάλιση προστασία παιδιών και νέων από Ν.Π.∆.∆., 
οργανισµούς και ιδρύµατα 
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10 Μεταφορά ασθενών και τραυµατιών µε ειδικά οχήµατα 

11 Συγγραφείς, καλλιτέχνες  και ερµηνευτές έργων τέχνης 

12 Εκπαίδευση 

13 Ιδιαίτερα µαθήµατα 

14 Αθλητισµός και σωµατική αγωγή από µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικά 
πρόσωπα  

15 Μη κερδοσκοπικά νοµικά πρόσωπα µε σκοπούς πολιτικούς, συνδικαλιστικούς, 
θρησκευτικούς, φιλοσοφικούς, φιλανθρωπικούς  

16 Νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα µε πολιτιστικούς ή 
µορφωτικούς σκοπούς  

17 ∆ιάθεση προσωπικού από νοµικά πρόσωπα θρησκευτικού ή φιλοσοφικού 
χαρακτήρα 

18 Ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες  

19 Συνάλλαγµα, χαρτονοµίσµατα  

20 Μετοχές, οµόλογα, λοιποί τίτλοι 

21 ∆ιαχείριση αµοιβαίων κεφαλαίων 

22 Χορήγηση και διαπραγµάτευση πιστώσεων 

23 Ανάληψη υποχρεώσεων – εγγυήσεις 

24 Καταθέσεις, τρεχούµενοι λογαριασµοί, επιταγές, απαιτήσεις και λοιπά 
αξιόγραφα 

25 Μισθώσεις ακινήτων 

26 Λαχεία, ΠΡΟΠΟ, ΠΡΩΤΟ, ΛΟΤΤΟ κ.τ.λ. 

27 Γραµµατόσηµα, επισήµατα, ένσηµα (εκτός συλλογές) 

28 Παράδοση αγαθού ή αγαθών επιχείρησης (σύνολο, κλάδος, µέρος ) από 
απαλλασσόµενους  

29 Υπηρεσίες περιλαµβανόµενες στη φορολογητέα αξία εισαγωγής  

30 Παράδοση ακινήτων εκτός νεόδµητα ακίνητα 

31 Παράδοση και διανοµή εφηµερίδων και περιοδικών µέσω πρακτορείων διανοµής  
32 Παράδοση αγαθών που απαλλάσσεται η εισαγωγή τους  

33 Έσοδα από επιχειρήσεις ΚΑΖΙΝΟ 

34 Εκδηλώσεις για οικονοµική ενίσχυση των περιπτώσεων:4 , 9 , 12 , 14 , 15  και16  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 15 
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ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

15.1ΕΠΑΝΕΙΣΑΓΩΓΗ ΕΞΑΧΘΕΝΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ 

ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ 

Η απαλλαγή από τον φόρο προστιθέµενης αξίας θα χορηγείται από την αρµόδια για 

τον τελωνισµό των επανεισαγόµενων αγαθών τελωνειακή αρχή, εφόσον: 

i. διαπιστωθεί κατά την επαλήθευση και τον τελωνισµό των παραπάνω αγαθών, ότι 

είναι ακριβώς στην ίδια µορφή και κατάσταση στην οποία ήταν όταν είχαν εξαχθεί 

και δεν έχουν ατέλεια. Σαν επανεισαγόµενα αγαθά στο τελωνειακό έδαφος της 

Κοινότητας θεωρούνται σύµφωνα µε τον τελωνειακό κοινοτικό κώδικα 2454/93 και 

την ΑΥΟ Π6787/86, τα προϊόντα που κατά τον χρόνο της εξαγωγής τους 

βρίσκονται σε ελεύθερη κυκλοφορία και η εξαγωγή τους δεν έχει πραγµατοποιηθεί 

στο πλαίσιο του καθεστώτος της τελειοποίησης προς επανεισαγωγή. Επιπλέον τα 

εµπορεύµατα αυτά θα πρέπει να είναι εκείνα τα ίδια που είχαν αρχικά εξαχθεί και 

δεν έχουν αποτελέσει εκτός της Κοινότητας αντικείµενο παρά µόνο επεξεργασιών 

για την διατήρηση τους σε καλή κατάσταση. 

ii. η επανεισαγωγή τους πραγµατοποιείται από το ίδιο πρόσωπο που τα εξήγαγε. 

iii. απαλλάσσονται από τους δασµούς, σύµφωνα µε τις διατάξεις του κανονισµού  

2454/93 ή θα απαλλάσσονται από αυτούς µε βάση τον παραπάνω Κανονισµό αν 

εισάγονταν από Τρίτη Χώρα. 

 

15.2 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΑΓΑΘΩΝ, ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ 

ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ Η΄ ΑΠΟ Ε∆ΑΦΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΟΥ 

ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ ΤΡΙΤΟ Ε∆ΑΦΟΣ 

Απαλλάσσεται η εισαγωγή αγαθών, των οποίων απαλλάσσεται η παράδοση στο 

εσωτερικό της χώρας όπως π.χ. τα ανθρώπινα όργανα, ανθρώπινο αίµα κ.τ.λ. 

Επιπλέον προβλέπεται ότι η απαλλαγή που αφορά την εισαγωγή από τρίτες χώρες, 

ισχύει και για τα αγαθά που προέρχονται από εδάφη της κοινότητας, τα οποία για 

σκοπούς Φ.Π.Α. δεν θεωρούνται εσωτερικό της κοινότητας. 

Η σχετική διάταξη της 6ης Κοινοτικής Οδηγίας, που έχει ενσωµατωθεί στο εθνικό µας 

∆ίκαιο (Ν.2859/2000), προβλέπει τα εξής για τα εδάφη αυτά: 

1. Έδαφος της Κοινότητας ή Κοινότητα είναι το εσωτερικό των Κρατών –

Μελών, όπως αυτό καθορίζεται για κάθε Κράτος –Μέλος στο άρθρο 227 της 

Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής Κοινότητας.  
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2. Εξαιρούνται από την έννοια του «εσωτερικού των Κρατών-Μελών»: 

      Α) τα ακόλουθα εθνικά εδάφη 

• Νησί της Ελιγολάνδης και περιοχή του Μπύζιγκεν της Οµοσπονδιακής 

∆ηµοκρατίας της Γερµανίας  

• Θεούτα και Μελίλια του Βασιλείου της Ισπανίας  

• Λαβίνιο και Καµπιόνε ντ’ Ιτάλια της Ιταλικής ∆ηµοκρατίας 

      Β) τα ακόλουθα εθνικά εδάφη: 

• Άγιο Όρος της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας 

• Υπερπόντια διαµερίσµατα της Γαλλικής ∆ηµοκρατίας (Μαρτινίκα, 

Γουαδελούπη κ.τ.λ.) 

• Κανάρια νησιά του Βασιλείου της Ισπανίας Ααλαντ νησιά της 

Φιλανδικής ∆ηµοκρατίας  

• Γιβραλτάρ και τα νησιά Τσάνελ του Ηνωµένου Βασιλείου  

3. Πράξεις που διενεργούνται µεταξύ της Ελλάδος και του Πριγκηπάτου 

του Μονακό, θεωρούνται ως πράξεις διενεργούµενες από ή προς τη Γαλλική 

∆ηµοκρατία 

Επίσης πράξεις που διενεργούνται µεταξύ της Ελλάδος και του νησιού Μαν, 

θεωρούνται ως πράξεις διενεργούµενες από ή προς το Ηνωµένο Βασίλειο της 

Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας  

4. Τρίτο Έδαφος ή Τρίτες Χώρες, κάθε έδαφος που δεν περιλαµβάνεται στην 

έννοια του εσωτερικού της Κοινότητας.  

Επισηµαίνεται ότι η Ανδόρα και ο Άγιος Μαρίνος δεν θεωρούνται κοινοτικό έδαφος 

για σκοπούς Φ.Π.Α.  

 

15.3 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ∆ΕΙΓΜΑΤΩΝ 

Απαλλάσσεται από τον φόρο η εισαγωγή των ειδών αµελητέας αξίας, των οποίων η 

πραγµατική αξία ανά αποστολή δεν υπερβαίνει συνολικά τα 22 ευρώ.  

Επιπλέον τα δείγµατα τυγχάνουν απαλλαγής κατά την εισαγωγή, εφόσον για τα ίδια 

δείγµατα προβλέπεται απαλλαγή στο εσωτερικό της χώρας. 

Σχετική είναι και η απόφαση του ∆ΕΚ (257/86) για την απαλλαγή δειγµάτων 

ευτελούς αξίας κατά την εισαγωγή.  

 



73 

 

15.4 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Η εισαγωγή προϊόντων αλιείας χωρίς φόρο προβλέπεται από επιχειρήσεις θαλάσσιας 

αλιείας, ανεξάρτητα από τη µορφή των επιχειρήσεων αυτών και τον τόπο 

εγκατάστασής τους, αρκεί να πρόκειται για δικά τους αλιεύµατα που έχουν αγοράσει 

από άλλες επιχειρήσεις.  

Επίσης τα αλιεύµατα θα πρέπει να προέρχονται εκτός του εσωτερικού της χώρας ή 

της Κοινότητας, όπου η ίδια η αλιευτική επιχείρηση τα έχει αλιεύσει και να 

εισάγονται στην µορφή που έχουν αλιευθεί. Η µορφή αυτή δεν αλλάζει έστω και αν 

έχουν υποστεί εργασία συντήρησης µε πάγο, κατάψυξη, αφαίρεση εντοσθίων ή 

κεφαλής, χωρίς όµως άλλη επεξεργασία που να προσδίδει σ’ αυτά τη µορφή 

βιοτεχνικού ή βιοµηχανικού προϊόντος, όπως κονσερβοποίηση, πάστωµα ή άλλες 

παρόµοιες εργασίες.  

Τέλος, αν τα εν λόγω αλιεύµατα θα πρέπει να εισάγονται από τα παραπάνω πρόσωπα, 

χωρίς να έχει γίνει µετά την αλίευσή τους και πριν από την εισαγωγή τους στη χώρα 

κάποια πράξη παράδοσης σε άλλο πρόσωπο.  

 

15.5 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ ΠΟΥ ΑΠΟΣΤΕΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ 

ΑΛΛΟ ΚΡΑΤΟΣ-ΜΕΛΟΣ ΣΑΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ 

Τα µη Κοινοτικά εµπορεύµατα, µετά την είσοδό τους στο Τελωνειακό Έδαφος της 

Κοινότητας, για να κυκλοφορήσουν µε τους όρους της Εσωτερικής Αγοράς, πρέπει 

να τεθούν στο Καθεστώς της Ελεύθερης Κυκλοφορίας, κάτι που έχει ως συνέπεια τη 

µετατροπή του Τελωνειακού τους χαρακτήρα, δηλαδή την αποβολή του µη 

Κοινοτικού χαρακτήρα και την απόκτηση του Κοινοτικού χαρακτήρα. Η θέση σε 

Ελεύθερη Κυκλοφορία προϋποθέτει την καταβολή των δασµών µε βάση το Κοινό 

∆ασµολόγιο και την εφαρµογή των απαγορεύσεων και περιορισµών που 

προβλέπονται από διάφορες διατάξεις. 

Τα εµπορεύµατα που τίθενται σε Ελεύθερη Κυκλοφορία, δεν µπορούν να τεθούν σε 

Ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας δεδοµένου ότι υπάρχει φορολογική οφειλή, 

µπορούν όµως να τεθούν σε Αποταµίευση ή να αποσταλούν άµεσα σε άλλο Κράτος –

Μέλος µε τη διαδικασία της ενδοκοινοτικής παράδοσης.  

Απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή τα αγαθά, τα οποία στη συνέχεια 

αποστέλλονται ή µεταφέρονται από τον εισαγωγέα σε άλλο Κράτος-Μέλος της 

Ευρωπαϊκής ένωσης σαν ενδοκοινοτική παράδοση. 
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Στην περίπτωση που ο εισαγωγέας είναι εγκατεστηµένος σε άλλο Κράτος-Μέλος, 

πρέπει να ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, προκειµένου να προβεί στις 

αναγκαίες τελωνειακές διαδικασίες. 

 

15.6 ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ Φ.Π.Α. ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΩΝ 

ΚΑΙ ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΩΝ 

Αναστέλλεται η είσπραξη του φόρου που οφείλεται κατά την εισαγωγή εφηµερίδων 

και περιοδικών, από το εξωτερικό. Ο φόρος αυτός θα καταβάλλεται αργότερα από 

τον εισαγωγέα ή από το πρακτορείο διανοµής, αν δεν υπάρχει εισαγωγέας ούτε και 

πρακτορείο διανοµής από τον παραλήπτη των εφηµερίδων και περιοδικών. Οι πιο 

πάνω υπόχρεοι θα καταβάλλουν τον οφειλόµενο φόρο κατά τον χρόνο διανοµής των 

εφηµερίδων και περιοδικών στο εσωτερικό της χώρας, σύµφωνα µε τις ΠΟΛ 1005/93 

ΚΑΙ 1115/93 όπως ισχύουν.  

Ο φορολογικός συντελεστής των εφηµερίδων και των περιοδικών που αναφέρονται 

πιο πάνω υπολογίζεται στο 50% του χαµηλού συντελεστή. 

Για τις εισαγόµενες εφηµερίδες και περιοδικά που η διαδικασία εισαγωγής γίνεται 

από ιδιωτικές µεταφορικές εταιρείες (courier) δεν ακολουθείται η πιο πάνω 

αναφερόµενη διαδικασία (για τα πρακτορεία διανοµής) αλλά η κανονική διαδικασία 

εκτελωνισµού.  

 

15.7 ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΤΟΥ Φ.Π.Α.  

1. Ο εισαγωγέας προσκοµίζει στο Τελωνείο εισαγωγής, προ του τελωνισµού των 

αγαθών, το πρωτότυπο του προβλεπόµενου από την υπ’ αριθµών 

1103551/8478/Α0014/ΠΟΛ 1262/2.31993 Α.Υ.Ο., Ειδικού ∆ιπλότυπου ∆ελτίου 

Απαλλαγής από το Φ.Π.Α., το οποίο προσαρτάται στο οικείο τελωνειακό 

παραστατικό. Ο αναλογών Φ.Π.Α. χρεώνεται στο τελωνειακό παραστατικό αλλά 

δεν εισπράττεται. Προς τούτο, τίθεται σε εµφανές σηµείο της πρώτης σελίδας του 

τελωνειακού παραστατικού σφραγίδα µε την ένδειξη: «ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟ 

Φ.Π.Α. ΩΣ ΑΥΟ 1103551/8478/Α0014/ΠΟΛ1262/2.8.1993 ΚΑΙ ΑΥΟ 

∆1163/678/Ε0017/30.8/2001.» 

2. Η αξία της συναλλαγής που συµπληρώνεται στο Ειδικό ∆ιπλότυπο ∆ελτίο, είναι 

το σύνολο της φορολογητέας αξίας επί της οποίας υπολογίζεται ο αναλογών 

Φ.Π.Α. κατά τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2859/2000 και η οποία 

αναγράφεται στο τελωνειακό παραστατικό εισαγωγής.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 16 
 

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΞΑΓΩΓΗ, ΕΚΤΟΣ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ, ΤΩΝ ΕΞΟΜΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣ ΑΥΤΕΣ 

ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

16.1 ΠΟΙΟΙ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ 

1.Η παράδοση αγαθών που εξάγονται από τον πωλητή (εξαγωγέα) ή από άλλο 

πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό του πωλητή (παραγγελέα –παραγγελιοδόχου) 

σε αγοραστή εγκατεστηµένο εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μόνον στην περίπτωση 

που ο εξαγωγέας έχει επιβαρυνθεί µε Φ.Π.Α. κατά την αγορά των εξαγόµενων 

προϊόντων ή κατά την αγορά των πρώτων υλών από τις οποίες κατασκευάστηκαν 

αυτά ή κατά την παροχή σ’ αυτόν διαφόρων υπηρεσιών κ.τ.λ. δικαιούται έκπτωσης 

του φόρου. 

2.Η παράδοση αγαθών που εξάγονται εκτός της Κοινότητας από το µη 

εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας αγοραστή ή από άλλο πρόσωπο που 

ενεργεί για λογαριασµό του αγοραστή. Εξαιρούνται από την απαλλαγή τα αγαθά 

που µεταφέρονται από τον ίδιο  τον αγοραστή και προορίζονται για τον εξοπλισµό 

ή τον εφοδιασµό σκαφών αναψυχής και ιδιωτικών αεροσκαφών ή οποιουδήποτε 

άλλου µεταφορικού µέσου ιδιωτικής χρήσης. 

���� Κατά την έννοια των διατάξεων του προηγούµενου εδαφίου 

θεωρούνται: 

          Α)ως «αγαθά εξοπλισµού», τα ενσωµατούµενα ή χρησιµοποιούµενα  σε 

µεταφορικό µέσο ιδιωτικής χρήσης  

          Β)ως «αγαθά εφοδιασµού», κυρίως τα καύσιµα, τα λιπαντικά και τα 

τροφοεφόδια των µέσων αυτών. 

  Ειδικά για λιανικές πωλήσεις αγαθών σε ταξιδιώτες, τα οποία µεταφέρονται στις 

προσωπικές τους αποσκευές, η απαλλαγή αυτή εφαρµόζεται, εφόσον πληρούνται 

σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 

• Ο ταξιδιώτης δεν είναι εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας ή στο 

εσωτερικό άλλου κράτους –µέλους της Κοινότητας 
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• Τα αγαθά µεταφέρονται εκτός της Κοινότητας πριν από την παρέλευση του 

τρίτου µήνα που ακολουθεί το µήνα κατά τον οποίο πραγµατοποιήθηκε η 

παράδοση. 

Η εξαγωγή των αγαθών αποδεικνύεται µε την προσκόµιση θεωρηµένου φορολογικού 

στοιχείου από την αρµόδια τελωνειακή αρχή της χώρας ή του κράτους –µέλους 

εξόδου των αγαθών από την Κοινότητα.  

• Η συνολική αξία της παράδοσης συµπεριλαµβανοµένου και του φόρου 

προστιθέµενης αξίας υπερβαίνει το ποσό που ορίζεται κάθε φορά µε απόφαση του 

Υπουργείου Οικονοµικών 

Για την εφαρµογή των δυο προηγούµενων εδαφίων που αναφέρονται στις λιανικές 

πωλήσεις αγαθών σε ταξιδιώτες θεωρείται: 

• Ως «ταξιδιώτης µη εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της Κοινότητας», ο ταξιδιώτης 

του οποίου η κατοικία ή η συνήθης διανοµή δεν βρίσκεται στο εσωτερικό της 

Κοινότητας .Κατ’ εξαίρεση,  εξοµοιώνεται µε ταξιδιώτη µη εγκατεστηµένο στο 

εσωτερικό της χώρας ο αγοραστής που διαµένει στο εσωτερικό της Κοινότητας, 

εφόσον αποδεδειγµένα πρόκειται να εγκατασταθεί σε Τρίτη Χώρα. 

• Ως «κατοικία ή συνήθης διαµονή», ο τόπος που αναγράφεται ως τέτοιος στο 

διαβατήριο, στο δελτίο ταυτότητας ή σε οποιοδήποτε άλλο δηµόσιο έγγραφο που 

αναπληρώνει νόµιµα το δελτίο ταυτότητας.                                         

3.Απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. η παροχή υπηρεσιών που αφορά στην          

επεξεργασία κινητών αγαθών τα οποία έχουν αποκτηθεί ή εισαχθεί για                              

το σκοπό αυτό στο εσωτερικό της χώρας και εξάγονται στη συνέχεια εκτός            

Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως έτοιµα προϊόντα από αυτόν που παρέχει τις υπηρεσίες ή 

από το µη εγκατεστηµένο στην Ελλάδα λήπτη των υπηρεσιών ή από άλλο πρόσωπο 

που ενεργεί για λογαριασµό τους. 

Πρόκειται για εργασίες «φασών» µεταξύ εντολέα (εργοδότης) και επιχείρησης 

(εργολάβος) που είναι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα και αφορούν στην επεξεργασία 

κινητών αγαθών. 

4.Απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. η παράδοση αγαθών σε αναγνωρισµένα σωµατεία, 

ιδρύµατα και λοιπά νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα µε την 

προϋπόθεση ότι τα αγαθά εξάγονται εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης από τα 

πρόσωπα αυτά, στα πλαίσια των ανθρωπιστικών, φιλανθρωπικών ή εκπαιδευτικών 

δραστηριοτήτων τους. 
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5.Απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. οι υπηρεσίες στις οποίες περιλαµβάνονται οι 

µεταφορές και οι βοηθητικές εργασίες τους, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές συνδέονται 

άµεσα µε εξαγωγές. 

Επίσης απαλλάσσονται οι υπηρεσίες αυτές, εφόσον συνδέονται άµεσα µε αγαθά που 

θέτονται σε τελωνειακά καθεστώτα αποθήκευσης, ελεύθερης ζώνης, ενεργητικής 

τελειοποίησης, σε καθεστώς εξωτερικής διαµετακόµισης καθώς και στην εισαγωγή 

αγαθών που τίθενται σε καθεστώς τελωνειακής εναποθήκευσης. 

Στις ανωτέρω υπηρεσίες δεν περιλαµβάνονται οι ασφαλιστικές, αντασφαλιστικές και 

οι τραπεζικές εργασίες. Εποµένως δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης ή επιστροφής 

του φόρου που αντιστοιχεί στις υπηρεσίες αυτές ακόµα και αν συνδέονται άµεσα µε 

τις εξαγωγές και την διεθνή διακίνηση αγαθών 

Επίσης οι υπηρεσίες των εκτελωνιστών δε θεωρούνται ότι συνδέονται µε την 

εξαγωγή και µε την εισαγωγή αγαθών και εποµένως επιβαρύνονται µε Φ.Π.Α.  

6. Επιπλέον απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. η παροχή υπηρεσιών από µεσίτες ή άλλα 

πρόσωπα που µεσολαβούν ενεργώντας στο όνοµα και για λογαριασµό άλλου 

προσώπου, οι οποίες αφορούν σε εξαγωγές αγαθών ή σε πράξεις εξοµοιωµένες µε 

εξαγωγές. 

Επίσης απαλλάσσονται από τον φόρο οι ανωτέρω υπηρεσίες (µεσιτών κ.τ.λ.)που 

αφορούν στις πράξεις που απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. (παραδόσεις πλοίων, 

αεροσκαφών, τροφοεφοδίων κ.τ.λ.) καθώς και στις πράξεις που πραγµατοποιούνται 

εκτός του εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Επιπλέον η προµήθεια που λαµβάνει ελληνική επιχείρηση για την διαµεσολάβηση 

εξαγωγής αγαθών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης ή για την διαµεσολάβηση διενέργειας 

πράξεων όπως παραδόσεις καυσίµων σε πλοία  

Και τέλος οι υπηρεσίες που αφορούν αντιπροσώπευση για εξαγωγή αγαθών κ.τ.λ. 

Εξαιρείται από την ανωτέρω απαλλαγή η παροχή υπηρεσιών που παρέχεται από τα 

πρακτορεία ταξιδιών, που ενεργούν στο όνοµα και για λογαριασµό των ταξιδιωτών, 

εφόσον αυτή πραγµατοποιείται σε άλλο Κράτος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η 

υπηρεσία αυτή υπάγεται στο Φ.Π.Α.  

7. Παρέχεται στους υποκείµενους στο φόρο η ευχέρεια αγοράς, εισαγωγής και 

ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών µε απαλλαγή από το Φ.Π.Α, εφόσον αυτά 

προορίζονται να αποτελέσουν αντικείµενο για την πραγµατοποίηση πράξεων 

εξαγωγής, καθώς και να λαµβάνουν υπηρεσίες που είναι άµεσα συνδεδεµένες µε 

τις πράξεις αυτές, χωρίς να καταβάλλουν φόρο. Η συνολική αξία των παραπάνω 
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πράξεων ,που µπορούν να πραγµατοποιηθούν µε απαλλαγή από το φόρο µέσα σε 

µια διαχειριστική περίοδο, δεν µπορεί να υπερβεί τη συνολική αξία των εξαγωγών 

που πραγµατοποίησε ο υποκείµενος στο φόρο κατά την προηγούµενη 

δωδεκάµηνη χρονική ή δωδεκάµηνη διαχειριστική περίοδο. Για τον υπολογισµό 

του κατά τα ανωτέρω ορίου απαλλαγής (ΠΛΑΦΟΝ) λαµβάνονται υπόψη τα 

καθαρά ποσά των οικείων τιµολογίων ή άλλων στοιχείων (εκκαθαρίσεων) που 

επέχουν θέση τιµολογίου, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη τυχόν επιδοτήσεις, 

επιχορηγήσεις, συναλλαγµατικές διάφορες κ.τ.λ. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 17 

 
 

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗ ∆ΙΕΘΝΗ ∆ΙΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 
 
Με τις διατάξεις του κεφαλαίου αυτού προβλέπεται η απαλλαγή στην διεθνή 

διακίνηση των αγαθών. Η οποία όµως είναι προσωρινή και οριστικοποιείται κατά την 

έξοδο των αγαθών από τα τελωνειακά καθεστώτα, δηλαδή παρέχεται απαλλαγή 

Φ.Π.Α. είτε πρόκειται για αγαθά τρίτων χωρών είτε για εγχώρια και κοινοτικά, 

ανάλογα το είδος και το σκοπό που εξυπηρετεί το κάθε καθεστώς. 

 

17.1 ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΕΝΑΠΟΘΕΣΗ Η΄ ΕΝΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 

Με το καθεστώς της εναποθήκευσης εµπορευµάτων παρέχεται αναστολή καταβολής 

του οφειλόµενου Φ.Π.Α., µέχρι να λάβουν τα εναποθηκευµένα εισαγόµενα αγαθά τον 

τελικό προορισµό τους. ∆ηλαδή είτε να τεθούν σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας 

(επιβολή Φ.Π.Α. ή απαλλαγή υπό προϋποθέσεις) είτε να αποσταλούν µε τελωνειακή 

παρακολούθηση σε άλλο Κράτος-Μέλος είτε να εξαχθούν σε Τρίτη Χώρα. 

 

17.2 ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΠΟΘΗΚΗ 

Πρόκειται για ιδιωτικούς χώρους που ελέγχονται από τις αρµόδιες τελωνειακές αρχές 

και η λειτουργία τους έχει εγκριθεί µετά από αίτηση των ενδιαφερόµενων. Στις 

αποθήκες αυτές τίθενται προϊόντα για την εξυπηρέτηση κυρίως του εισαγωγικού ή 

εξαγωγικού εµπορίου, αφού τα προϊόντα µπορούν να παραµείνουν στους χώρους 

αυτούς χωρίς την καταβολή Φ.Π.Α. µέχρι να αποφασιστεί ο τελικός τους προορισµός. 

Μπορούν στις αποθήκες να αποθηκευτούν και κοινοτικά προϊόντα, αλλά µετά την 



79 

 

κατάργηση των φορολογικών συνόρων (1993) και την εφαρµογή της ενδοκοινοτικής 

απόκτησης (µη εκταµίευση Φ.Π.Α.) δεν φαίνεται να συντρέχει λόγος αποθήκευσης 

αγαθών στους χώρους αυτούς. 

Η διαδικασία αποθήκευσης, παραµονής, παρακολούθησης και εξόδου των αγαθών 

από τις ελεύθερες αποθήκες διέπεται από τελωνειακές διατάξεις. 

  

17.3 ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΖΩΝΗ 

Ελεύθερη ζώνη είναι ένα τµήµα τελωνειακού εδάφους, χωρισµένο από το υπόλοιπο 

τελωνειακό έδαφος, στο οποίο εισέρχονται και παραµένουν εµπορεύµατα κυρίως 

τρίτων χωρών. Επειδή οι ελεύθερες ζώνες αποτελούν έδαφος που πλάσµα δικαίου δεν 

θεωρούνται έδαφος της κοινότητας, τα προϊόντα που έχουν τεθεί στο καθεστώς αυτό 

είναι σαν να µην ευρίσκονται στην κοινότητα και κατά συνέπεια δεν τίθεται θέµα 

καταβολής Φ.Π.Α. για όσο χρόνο παραµένουν τα αγαθά στο καθεστώς της ελεύθερης 

ζώνης.  

 

17.4 ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΗ 

Το καθεστώς τελωνειακής αποταµίευσης λειτουργεί υπό τελωνειακή παρακολούθηση 

και διαδικασίες. Με το καθεστώς αυτό παρέχεται απαλλαγή από Φ.Π.Α. στα αγαθά 

που παραµένουν σε ελεγχόµενους χώρους και έτσι ο κύριος των εµπορευµάτων δεν 

επιβαρύνεται µε φόρο και έχει τη δυνατότητα να διαθέσει τα αγαθά ανάλογα µε τις 

οικονοµικές συγκυρίες της εγχώριας ή της διεθνούς αγοράς.  

Στο καθεστώς αυτό µπορεί να τεθούν εµπορεύµατα από τρίτες χώρες, ενδοκοινοτικά 

ή εγχώρια και ανάλογα τον προορισµό τους, κατά την έξοδο τους από το καθεστώς 

αυτό, φορολογούνται ή απαλλάσσονται.  

Συνήθως σε τελωνειακή αποταµίευση τίθενται προϊόντα που προορίζονται για 

εξαγωγή ή για πράξεις που εξοµοιώνονται µε εξαγωγή όπως παράδοση σε 

αεροσκάφη, εφοδιασµούς πλοίων κ.τ.λ. 

Οι αποθήκες τελωνειακής αποταµίευσης διακρίνονται σε δηµόσιες και ιδιωτικές. Οι 

δηµόσιες αποθήκες αποταµίευσης διακρίνονται ανάλογα την ευθύνη του διαχειριστή, 

τη δυνατότητα αποταµίευσης από τρίτους κ.τ.λ., σε αποθήκες τύπου Α’ και Β’ και σε 

δηµόσιες αποθήκες διαχείρισης από τα τελωνεία. Οι ιδιωτικές αποθήκες ανάλογα µε 

τον τύπο τους διακρίνονται σε Γ, ∆ ή Ε. Ο διαχειριστής και ο αποταµιευτής είναι το 

ίδιο πρόσωπο και στις αποθήκες αυτές µπορούν να αποταµιεύουν και τρίτα πρόσωπα. 
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17.5 ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΗ ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗ 

Ενεργητική τελειοποίηση είναι το καθεστώς που ρυθµίζει την εισαγωγή 

εµπορευµάτων τα οποία θα χρησιµοποιηθούν για την παραγωγή προϊόντων τα οποία 

στη συνέχεια θα επανεξαχθούν. Η διαδικασία της εισαγωγής για ορισµένο χρόνο 

εµπορευµάτων, χωρίς την επιβάρυνση δασµών και Φ.Π.Α. τα οποία θα επανεξαχθούν 

µε τη µορφή άλλου προϊόντος, γίνεται µε τελωνειακή παρακολούθηση. Στο καθεστώς 

αυτό µπορούν να υπαχθούν εµπορεύµατα: 

1. τρίτων χωρών, τα οποία µετά από µεταποίηση εξάγονται 

2. κοινοτικά εµπορεύµατα, εφόσον προορίζονται να εξαχθούν µεταποιηµένα 

σε τρίτες χώρες 

3. εγχώρια εµπορεύµατα, εφόσον προορίζονται να εξαχθούν µετά από 

µεταποίηση  

4. εµπορεύµατα ή ενδιάµεσα ή παράγωγα προϊόντα τα οποία µεταβιβάζονται 

σε τρίτο δικαιούχο για περαιτέρω επεξεργασία ή µεταποίηση και εξαγωγή. 

Η ένταξη, παραµονή ,παρακολούθηση κ.τ.λ. διέπονται από τελωνειακές 

διατάξεις. 

 

17.6 ΕΞΕ∆ΡΕΣ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ Η΄ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΣΕ ΘΑΛΑΣΣΙΑ 

ΧΩΡΙΚΑ Υ∆ΑΤΑ 

Προβλέπεται απαλλαγή από Φ.Π.Α. στην παράδοση και στην ενδοκοινοτική 

απόκτηση αγαθών τα οποία προορίζονται να ενσωµατωθούν σε εξέδρες γεωτρήσεων 

ή εκµεταλλεύσεων που βρίσκονται σε ελληνικά χωρικά ύδατα. Επίσης απαλλαγή 

Φ.Π.Α. προβλέπεται για αγαθά που προορίζονται για την επισκευή συντήρηση, 

κατασκευή ή µετασκευή, καθώς και αγαθά ανεφοδιασµού των εξεδρών αυτών. Η 

διαδικασία παράδοσης και χρησιµοποίησης των αγαθών αυτών υπόκειται σε 

τελωνειακή παρακολούθηση. 

  

        

       17.7 ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΒΛΕΨΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ, 

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ. 

Απαλλάσσεται από Φ.Π.Α. η παράδοση και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που 

προορίζονται να υπαχθούν σε ένα από τα αναφερόµενα τελωνειακά καθεστώτα.  
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Στα πλαίσια των ανωτέρω καθεστώτων λειτουργούν διάφορες επιχειρήσεις όπως 

Ε.Α.Β., Ε.Β.Ο., διυλιστήρια πετρελαίου, Πυρκάλ, Αλουµίνιο της Ελλάδος, 

Ναυπηγεία Σκαραµαγκά, Ναυπηγείο Σύρου κ.τ.λ. 

 

       17.8 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΕΙ∆ΩΝ 

Τα καταστήµατα πώλησης αφορολόγητων ειδών σε ταξιδιώτες τρίτων χωρών 

λειτουργούν υπό καθεστώς τελωνειακής παρακολούθησης. Η παράδοση αγαθών που 

προορίζονται να πωληθούν από τα καταστήµατα αυτά απαλλάσσεται από Φ.Π.Α. και 

λειτουργούν στους διεθνείς αερολιµένες σε λιµάνια διακίνησης επιβατών εξωτερικού, 

κρουαζιερόπλοια κ.τ.λ. 

 

       17.9 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ(ν.2960/2001) 

Οι φορολογικές αποθήκες του ν. 2960/01 (πρώην 2127/93) είναι ειδικές αποθήκες 

που λειτουργούν υπό τελωνειακή παρακολούθηση. Με το τελωνειακό αυτό καθεστώς 

δίνεται η δυνατότητα σε εγκεκριµένους από την τελωνειακή αρχή χώρους να 

αποθηκεύονται προϊόντα, που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης . Πρόκειται 

για αγαθά όπως αλκοόλη, αλκοολούχα ποτά, βιοµηχανοποιηµένα καπνά και 

πετρελαιοειδή προϊόντα 

Η αποθήκευση των προϊόντων αυτών  στις φορολογικές αποθήκες γίνεται χωρίς την 

καταβολή δασµών, Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης κ.τ.λ. Ο Φ.Π.Α. καταβάλλεται µαζί 

µα την Ε.Φ.Κ. στο αρµόδιο τελωνείο κατά την έξοδο των αγαθών αυτών για 

ελεύθερη ανάλωση, από τις φορολογικές αποθήκες.  

 

       17.10 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

Με το καθεστώς αυτό παρέχεται η δυνατότητα αποθήκευσης σε εγκεκριµένους 

τελωνειακούς χώρους αυτοκινήτων οχηµάτων, χωρίς την καταβολή του Φ.Π.Α. και 

του τέλους ταξινόµησης. Η καταβολή του τέλους ταξινόµησης και του Φ.Π.Α. γίνεται 

κατά την έξοδο των οχηµάτων από τις αποθήκες που λειτουργούν υπό τελωνειακή 

παρακολούθηση.   

17.11 ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ  

Στο καθεστώς αυτό τίθενται µη κοινοτικά εµπορεύµατα για συγκεκριµένο χρονικό 

διάστηµα (όχι πέραν των 2 ετών) χωρίς την καταβολή δασµών και Φ.Π.Α. και για 

συγκεκριµένους σκοπούς όπως π.χ. αγαθά για συµµετοχή σε εκθέσεις, προσωπικά 
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αγαθά, υλικά συσκευασίας για αγαθά που θα εξαχθούν κ.τ.λ. Κατά τον χρόνο που τα 

εµπορεύµατα αυτά τελούν υπό καθεστώς προσωρινής εισαγωγής, ισχύει η αναστολή 

καταβολής του Φ.Π.Α. Εάν τα προϊόντα αυτά επανεξαχθούν αλλά τεθούν σε 

ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας, ο οφειλόµενος Φ.Π.Α. εισπράττεται από το 

αρµόδιο κατά περίπτωση τελωνείο. Το καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής 

τερµατίζεται µε την εξαγωγή των αγαθών. 

  

       17.12 ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ∆ΙΑΜΕΤΑΚΟΜΙΣΗ 

         Το καθεστώς της εξωτερικής κοινοτικής διαµετακόµισης αποσκοπεί στην 

Εξασφάλιση της τελωνειακής παρακολούθησης εµπορευµάτων που διακινούνται 

στην κοινότητα. Η παρακολούθηση γίνεται µε την χρησιµοποίηση τελωνειακού 

παραστατικού (Τ1).  

Ο αναλογών Φ.Π.Α. θα καταβληθεί στο αρµόδιο τελωνείο µόνον εάν τα αγαθά 

τεθούν σε ανάλωση στο εσωτερικό κάποιου κράτους –µέλους. 

Στο καθεστώς αυτό υπάγονται και κυκλοφορούν στην κοινότητα, χωρίς την καταβολή 

Φ.Π.Α. τα ακόλουθα εµπορεύµατα: 

• τα µη κοινοτικά εµπορεύµατα που αποστέλλονται από ένα Κοινοτικό 

Τελωνείο σε ένα άλλο 

• τα Κοινοτικά εµπορεύµατα που εξάγονται σε Τρίτη Χώρα, η έξοδος 

πραγµατοποιείται από άλλη Κοινοτική χώρα και η εξαγωγή συνεπάγεται 

ευεργετικών µέτρων (επιδοτήσεις γεωργικών προϊόντων). 

 

       17.13 ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ∆ΙΑΜΕΤΑΚΟΜΙΣΗ 

Με το καθεστώς αυτό κυκλοφορούν, χωρίς την καταβολή Φ.Π.Α., κοινοτικά 

εµπορεύµατα που αποστέλλονται από ή προς τα ειδικά εδάφη της κοινότητας π.χ. 

Κανάρια νησιά ή από ένα σηµείο του τελωνειακού εδάφους της κοινότητας σε άλλο 

µέσω του εδάφους τρίτης χώρας. Η παρακολούθηση γίνεται µε χρησιµοποίηση 

παραστατικού (Τ2).  Στο καθεστώς αυτό υπάγονται οι ακόλουθες περιπτώσεις: 

• µεταφορά Κοινοτικών εµπορευµάτων από ένα τµήµα του Εδάφους της 

Κοινότητας που δεν είναι και φορολογικό έδαφος (π.χ. Κανάρια νησιά) 

• µεταφορά εµπορευµάτων που υπόκεινται σε δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις. 

 



83 

 

           17.14 ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ∆ΙΑΚΙΝΗΣΗ 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

• Παραστατικό εξωτερικής κοινοτικής διαµετακόµισης (Τ1). Εµπορεύµατα 

τρίτης χώρας που µεταφέρονται από ένα σηµείο του τελωνειακού εδάφους της 

κοινότητας σε άλλο 

• Παραστατικό εσωτερικής κοινοτικής διαµετακόµισης  (Τ2). Εµπορεύµατα 

από ή προς τα ειδικά εδάφη της κοινότητας ή τα οποία διέρχονται µέσω τρίτης 

χώρας 

• Παραστατικό (Τ2L) για την απόδειξη του κοινοτικού χαρακτήρα 

εµπορευµάτων, που προέρχονται από έδαφος άλλου κράτους –µέλους που 

ανήκει τόσο στο τελωνειακό όσο και στο φορολογικό έδαφος της κοινότητας. 

• Παραστατικό (Τ2LF) για την απόδειξη του κοινοτικού χαρακτήρα 

εµπορευµάτων που προέρχονται από τελωνειακό έδαφος Κράτους –Μέλους, 

το οποίο όµως για σκοπούς Φ.Π.Α. θεωρείται τρίτο έδαφος  

• Παραστατικό (Τ2Μ) για την απόδειξη του κοινοτικού χαρακτήρα αλιευµάτων.  

• Παραστατικό για την διεθνή διακίνηση εµπορευµάτων (∆ελτίο ή 

CARNETATA). Είναι προσδιοριστικός τίτλος για την χώρα προσωρινής 

εισαγωγής και διέλευσης, που αντικαθιστά τη διασάφηση εισαγωγής –

εξαγωγής και πιστοποιεί τη χώρα εισαγωγής και διέλευσης. Το ∆ελτίο ΑΤΑ 

αποτελείται από µία σειρά φύλλα διαφορετικού χρώµατος, τα οποία 

χρησιµοποιούνται ανάλογα µε την διαδικασία π.χ. κίτρινο για την προσωρινή 

εξαγωγή / επανεισαγωγή, λευκό για την προσωρινή εισαγωγή / επανεξαγωγή. 

Στη χώρα µας το ∆ελτίο ΑΤΑ εκδίδεται από το Εµπορικό και Βιοµηχανικό 

Επιµελητήριο Αθηνών, Ακαδηµίας 18 ΑΘΗΝΑ  και από τα κατά τόπους 

παραρτήµατά του. 

• Παραστατικό για τις διεθνείς οδικές µεταφορές (∆ελτίο ή CARNER_TIR). 

Χρησιµοποιείται στη διακίνηση εµπορευµάτων µε ειδικά οχήµατα ή 

εµπορευµατοκιβώτια (CONTAINERS), τα οποία σφραγίζονται και µπορούν 

να διέρχονται τράνζιτ τα σύνορα µιας ή περισσοτέρων χωρών µέχρι να 

φθάσουν στον τελικό προορισµό τους. Στη χώρα µας εκδοτικός και 

εγγυοδοτικός οργανισµός των CARNET-TIR είναι η Οµοσπονδία  Φορτηγών 

Αυτοκινήτων Ελλάδος . 
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• Παραστατικό διαµετακόµισης για την κυκλοφορία στην κοινότητα προϊόντων 

που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης. Το Σ∆Ε συνοδεύει τα 

εµπορεύµατα, ανεξάρτητα του τρόπου µεταφοράς από µία φορολογική 

αποθήκη σε άλλη και ανεξάρτητα εάν ο παραλήπτης είναι εγκεκριµένος 

αποθηκευτής, επιτηδευµατίας ή µη εγγεγραµµένος επιτηδευµατίας. 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 18 

 

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΑΠΟΘΗΚΩΝ, ΑΛΛΩΝ ΑΠΟ ΑΥΤΕΣ ΤΟΥ Ν. 2960/2001 

 

       18.1ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΠΟΘΗΚΩΝ 

         Οι συνεχείς εξελίξεις στο διεθνές εµπόριο η ταχύτητα πραγµατοποίησης και η 

αύξηση των συναλλαγών σε ενδοκοινοτικό επίπεδο, καθώς και η ανάγκη 

απλούστευσης των διαδικασιών διακίνησης των Κοινοτικών προϊόντων µε στόχο τη 

βελτίωση της ανταγωνιστικότητάς τους, προκάλεσαν την δηµιουργία του καθεστώτος 

των Φορολογικών Αποθηκών. Το καθεστώς αυτό ίσους όρους ανταγωνισµού στα 

εγχώρια και Κοινοτικά προϊόντα µα αυτά των τρίτων χωρών, τα οποία µπορούν να 

αποθηκεύονται σε Τελωνειακές Αποθήκες µε καθεστώς αναστολής φόρων µέχρι να 

λάβουν τον τελικό προορισµό τους.  

Για τους σκοπούς του παρόντος κεφαλαίου θεωρούνται ως:  

-  φορολογική αποθήκη: κάθε τόπος που ορίζεται ως τέτοιος µε άδεια της αρµόδιας 

αρχής , όπου αποθηκεύονται αγαθά από τον εκµεταλλευτή φορολογικής αποθήκης 

κατά την άσκηση της δραστηριότητάς του. 

- εκµεταλλευτής φορολογικής αποθήκης: το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που έχει 

λάβει άδεια από την αρµόδια αρχή να αποθηκεύει σε φορολογική αποθήκη αγαθά 

δικής του κυριότητας ή τρίτων  

- εναποθέτης: το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που δεν έχει την ιδιότητα του 

εκµεταλλευτή φορολογικής αποθήκης, έχει όµως άδεια από την αρµόδια αρχή να 

παραλαµβάνει κατά την άσκηση της δραστηριότητάς του αγαθά που προορίζονται 

να τεθούν σε φορολογική αποθήκη. 
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        18.2 ΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

Σαν φορολογική αποθήκη µπορεί να θεωρηθεί κάθε αποθηκευτικός χώρος, 

οροθετηµένος από πριν, όπου στο συγκεκριµένο αυτό χώρο θα αποθηκεύονται είτε 

από τον ίδιο τον εκµεταλλευτή αποθήκης είτε από τρίτους (εναποθέτες) διάφορα 

προϊόντα. Με την είσοδο τους στην αποθήκη τα προϊόντα αυτά τελούν υπό καθεστώς 

«αναστολής Φ.Π.Α.»   

Οριστικοποίηση της απαλλαγής έχουµε όταν το αποθηκευµένο αγαθό εξάγεται σε 

Τρίτη Χώρα ή παραδίδεται σε άλλο κράτος –µέλος. Καταβολή Φ.Π.Α. έχουµε όταν 

το αγαθό πωλείται για ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας.  

 

       18.3 ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Στις Φορολογικές Αποθήκες µπορούν να εναποτεθούν διάφορα προϊόντα  

Ενδεικτικά αναφέρονται: 

• Μεταλλεύµατα όπως Αλουµίνιο, Νικέλιο, Χαλκός, Ψευδάργυρος 

• ∆ηµητριακά  

• Σπέρµατα και ελαιώδεις καρποί  

• Σπέρµατα και σπόροι για σπορά  

• Καφές, τσάι, κακάο 

• Ζάχαρη ακατέργαστη 

• Χηµικά προϊόντα χύµα  

• Λίπη και φυτικά έλαια  

 
 

       18.4 ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ Α∆ΕΙΑΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 

Για την διαδικασία χορήγησης άδειας εκµετάλλευσης και λειτουργίας της 

φορολογικής αποθήκης υποβάλλεται από τον ενδιαφερόµενο στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.  

σχετική αίτηση. 

Στην αίτηση αυτή, που υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα, αναγράφονται τα πλήρη 

στοιχεία του ενδιαφερόµενου εκµεταλλευτή της φορολογικής αποθήκης, τα είδη της 

αποθήκευσης, η διεύθυνση καθώς και πλήρης περιγραφή της φορολογικής αποθήκης 

και η αρµόδια ∆.Ο.Υ.  στη χωρική αρµοδιότητα της οποίας αυτή βρίσκεται. 

Αρµόδιος για την παραλαβή των αιτήσεων ορίζεται ο Προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ.:  
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Α) Της περιφέρειας στην οποία ευρίσκεται η έδρα της ηµεδαπής επιχείρησης  

Β) Της περιφέρειας στην οποία ευρίσκεται η κύρια µόνιµη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα της αλλοδαπής επιχείρησης ή τη φορολογική αποθήκη, εφόσον η αλλοδαπή 

επιχείρηση δεν διατηρεί σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, µόνιµη εγκατάσταση 

στην Ελλάδα.  

Στην περίπτωση αλλοδαπής επιχείρησης η αίτηση υποβάλλεται απευθείας από την 

ίδια ή από τον εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό της –τα πλήρη στοιχεία του οποίου 

αναφέρονται στην αίτηση– ή από τον νοµίµως ορισθέντα φορολογικό αντιπρόσωπό 

της. 

Μαζί µε την αίτηση ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει και ορισµένα δικαιολογητικά, 

ανάλογα στην περίπτωση, όπως βεβαίωση εγγραφής στο οικείο επιµελητήριο, το 

καταστατικό της επιχείρησης, τίτλο κυριότητας ή µίσθωση του αποθηκευτικού 

χώρου. 

Η αίτηση, τα δικαιολογητικά και το σχετικό πρακτικό της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. 

αποστέλλονται στη 14η ∆/νση Φ.Π.Α., που είναι αρµόδια για την έγκριση της 

σχετικής άδειας λειτουργίας της φορολογικής αποθήκης  

Η παρακολούθηση και ο έλεγχος της φορολογικής αποθήκης γίνεται από την αρµόδια 

για την αποθήκη ∆.Ο.Υ.  

 

       18.5 ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΤΗΣ Α∆ΕΙΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 

Η χορηγηθείσα άδεια λειτουργίας φορολογικής αποθήκης µπορεί να ανακληθεί µε 

σχετική απόφαση της 14ης ∆/νσης Φ.Π.Α. µετά από σχετική εισήγηση του 

προϊσταµένου της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. ,για τους παρακάτω λόγους: 

Α) η µη πιστή τήρηση των σχετικών µε την διαχείριση και την καταβολή του φόρου 

διατάξεων της παρούσας απόφασης  

Β)η παράνοµη διακίνηση αγαθών από και προς τη φορολογική αποθήκη 

Γ) η µη έκδοση ή η έκδοση πλαστών ή εικονικών καθώς και η λήψη εικονικών 

φορολογικών στοιχείων που σχετίζονται µε τα αγαθά που τίθενται σε καθεστώς 

φορολογικής αποθήκευσης  

∆) η µη τήρηση του βιβλίου φορολογικής αποθήκης  

Ε) η υποβολή σχετικής αίτησης για την διακοπή λειτουργίας της αποθήκης 
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       18.6 ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ Η΄ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟ∆Ο 

ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ 

Τα αποθηκευµένα αγαθά κατά την έξοδό τους από την αποθήκη απαλλάσσονται ή 

επιβαρύνονται µε Φ.Π.Α. ανάλογα τον προορισµό τους. Πιο συγκεκριµένα τα αγαθά 

µπορεί: 

1.   Να εξαχθούν σε Τρίτη Χώρα (απαλλαγή από Φ.Π.Α.) 

2. Να αποτελέσουν αντικείµενο ενδοκοινοτικής παράδοσης (απαλλαγή από Φ.Π.Α.) 

3. Να τεθούν σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας 

4. Να µεταφερθούν σε άλλη φορολογική αποθήκη του ίδιου ή άλλου εκµεταλλευτή 

(απαλλαγή από Φ.Π.Α.) 

5. Να επιστραφούν στον προµηθευτή λόγω αποδεδειγµένου ελαττώµατος που τα 

καθιστά ακατάλληλα για το σκοπό που προορίζονται (απαλλαγή από Φ.Π.Α.)  

6. Να καταστραφούν λόγω αλλοιώσεως ή φθοράς που έχουν υποστεί και έχουν 

καταστεί ακατάλληλα προς χρήση ή έχουν καταστεί επικίνδυνα για τη δηµόσια 

υγεία ή ασφάλεια 

7. Να τους παρασχεθούν αναγκαίες εργασίες που από τη φύση τους είναι αδύνατο 

να παρασχεθούν στους χώρους της φορολογικής αποθήκης (απαλλαγή από 

Φ.Π.Α.) 

 

       18.7 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΗ Η΄ ΤΟΥ ΕΝΑΠΟΘΕΤΗ 

Ο αποθηκευτής υποχρεούται: 

1. Να τηρεί τα βιβλία και τα στοιχεία που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. 

2. Να ενηµερώνει την αρµόδια φορολογική αρχή για οποιαδήποτε µεταβολή των 

δεδοµένων που λήφθηκαν υπόψη για την χορήγηση της άδειας  

3. Να επιδεικνύει τα προϊόντα σε κάθε ζήτηση της αρµόδιας φορολογικής ή 

άλλης αρµόδιας δηµόσιας αρχής και να δέχεται οποιοδήποτε έλεγχο  

4. Να επιτρέπει την έξοδο αγαθών για τα οποία δεν έχει αποδοθεί ο οφειλόµενος 

φόρος  

5. Να ενηµερώνει σχετικά την αρµόδια ∆.Ο.Υ., εφόσον γίνεται κύριος 

εναποθηκευµένου αγαθού από µεταβίβαση, κατάσχεση κ.τ.λ.        

   

Ο εναποθέτης υποχρεούται: 

1. Να τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται από το Κ.Β.Σ.  



88 

 

2. Να αποδίδει τον οφειλόµενο φόρο όπου συντρέχει περίπτωση, κατά την έξοδο 

των αγαθών, κατά την έξοδο των αγαθών από την αποθήκη, που αναλογεί στη 

φορολογητέα τους αξία. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 19 

 

 ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 

19.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

1.Η παράδοση και η εισαγωγή πλοίων που προορίζονται να χρησιµοποιηθούν στην 

εµπορική ναυσιπλοΐα, την αλιεία από υποκείµενο στο φόρο του κανονικού 

καθεστώτος Φ.Π.Α. ή για άλλη εκµετάλλευση ή για διάλυση ή για χρήση από τις 

ένοπλες δυνάµεις και το ∆ηµόσιο γενικά. Η παράδοση και η εισαγωγή 

ναυαγοσωστικών και πλωτών µέσων επιθαλάσσιας αρωγής, καθώς και 

αντικειµένων και υλικών, εφόσον προορίζονται να ενσωµατωθούν ή να 

χρησιµοποιηθούν στα πλοία, ναυαγοσωστικά και πλωτά µέσα της περίπτωσης 

αυτής. Εξαιρούνται τα σκάφη ιδιωτικής χρήσης, προορίζονται για αναψυχή ή 

αθλητισµό. 

2.Η παράδοση και η εισαγωγή αεροσκαφών που προορίζονται για χρήση από τις 

ένοπλες δυνάµεις και το ∆ηµόσιο γενικά ή για εκµετάλλευση από αεροπορικές 

εταιρείες, οι οποίες εκτελούν κυρίως διεθνείς µεταφορές µε κόµιστρο ή που 

προορίζονται για διάλυση, καθώς και αντικειµένων και υλικών εφόσον 

προορίζονται να ενσωµατωθούν ή να χρησιµοποιηθούν σε αυτά. Ως κυρίως διεθνείς 

µεταφορές θεωρούνται αυτές που εκτελούν οι αεροπορικές εταιρίες από και προς το 

εξωτερικό, εφόσον τα έσοδα από τις διεθνείς µεταφορές υπερβαίνουν το 50% των 

συνολικών ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους από αεροπορικές µεταφορές κατά 

την προηγούµενη της παράδοσης ή εισαγωγής, διαχειριστική περίοδο. 

3.Η παράδοση και η εισαγωγή καυσίµων, λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών 

αγαθών που προορίζονται για τον εφοδιασµό των πλοίων, πλωτών µέσων και 

αεροσκαφών, τα οποία απαλλάσσονται. Προκειµένου για πλοία και πλωτά µέσα της 

εµπορικής ναυσιπλοΐας εσωτερικού ή άλλης εκµετάλλευσης εσωτερικού, καθώς και 

για αλιευτικά σκάφη που αλιεύουν στα ελληνικά χωρικά ύδατα, η απαλλαγή 

περιορίζεται στα καύσιµα και λιπαντικά. 



89 

 

4.Η ναύλωση πλοίων και η µίσθωση αεροσκαφών, τα οποία απαλλάσσονται εφόσον 

προορίζονται για την περαιτέρω ενέργεια φορολογητέων πράξεων ή πράξεων 

απαλλασσόµενων µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών. Εξαιρείται η 

ναύλωση ή η µίσθωση σκαφών ή αεροσκαφών  ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται 

για αναψυχή ή αθλητισµό. Η ναύλωση επαγγελµατικών τουριστικών σκαφών του 

ν.438/1976 απαλλάσσεται, εφόσον αυτά προσεγγίζουν κατά την πραγµατοποίηση 

των πλοίων τους σε λιµένες εκτός της Ελλάδας.  

5. Η παροχή υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση των άµεσων αναγκών των πλοίων, 

πλωτών µέσων και αεροσκαφών, για τα οποία προβλέπεται απαλλαγή όπως 

ρυµούλκηση, η πλοήγηση, η πρόσδεση, η διάσωση, η πραγµατογνωµοσύνη, η 

χρήση λιµανιών και αεροδροµίων. Η απαλλαγή επεκτείνεται και στην παροχή 

υπηρεσιών εξυπηρέτησης του φορτίου των µεταφορικών αυτών µέσων. 

6.Η παράδοση και η εισαγωγή αγαθών, καθώς και η παροχή υπηρεσιών που 

πραγµατοποιούνται: 

Α) στα πλαίσια των ρυθµίσεων των διπλωµατικών και προξενικών σχέσεων 

Β) για τις ανάγκες αναγνωρισµένων από την Ελλάδα διεθνών οργανισµών ή των 

µελών τους, µε τις προϋποθέσεις και µέσα στα όρια που καθορίζονται από τις 

ιδρυτικές τους συµβάσεις ή τις συµφωνίες για την εγκατάστασή τους στην Ελλάδα. 

Γ)  στα πλαίσια της Συνθήκης της Βορειοανατολικής Συµµαχίας για χρήση από τις 

ένοπλες δυνάµεις των άλλων κρατών –µελών και των   πολιτικών υπηρεσιών που 

τις συνοδεύουν ή για τον εφοδιασµό των κυλικείων και λεσχών τους, εφόσον αυτές 

ενεργούνται σύµφωνα µε την Συνθήκη  

7.Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών προς άλλο Κράτος–Μέλος που 

προορίζονται για τις ένοπλες δυνάµεις οποιουδήποτε από τα κράτη που 

συµµετέχουν στο Βορειοανατολικό Σύµφωνο, εκτός από το ίδιο το κράτος–µέλος 

προορισµού, για τη χρήση των ενόπλων δυνάµεων αυτών ή του πολιτικού 

προσωπικού που τις συνοδεύει ή για τον εφοδιασµό των λεσχών και των κυλικείων 

τους, εφόσον οι ένοπλες δυνάµεις υπηρετούν τον κοινό αµυντικό σκοπό  

8.Οι υπηρεσίες ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών από ή προς τα νησιά, που 

απαρτίζουν τις αυτόνοµες περιοχές των Αζόρων και της Μαδέρας 

9.Η παράδοση χρυσού στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και η εισαγωγή χρυσού 

που ενεργείται από αυτήν 
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10. Οι αεροπορικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων από το εσωτερικό της χώρας 

στο εξωτερικό και αντίστροφα, καθώς και οι στενά συνδεόµενες µε αυτές 

βοηθητικές υπηρεσίες 

11.  Η παράδοση και η εισαγωγή πλοίων και πλωτών µέσων που προορίζονται για την 

αλιεία και σπογγαλιεία στα ελληνικά χωρικά ύδατα ανεξάρτητα από το καθεστώς 

Φ.Π.Α. στο οποίο υπάγεται ο υποκείµενος στο φόρο που ενεργεί αυτή τη 

δραστηριότητα καθώς και των αντικειµένων και υλικών, εφόσον προορίζονται να 

ενσωµατωθούν ή να χρησιµοποιηθούν σ’ αυτά. 

 

         19.2 ΑΠΑΛΛΑΓΗ Φ.Π.Α. ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΩΤΩΝ 

ΜΕΣΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΝΑΥΣΙΠΛΟΙΑ, ΑΛΙΕΙΑ Η΄ ΑΛΛΗ 

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 

     Για την απαλλαγή από το Φ.Π.Α. υποβάλλονται στο τελωνείο εισαγωγής:  

• Αντίγραφο του σχετικού τιµολογίου ή αντίγραφο της οικείας σύµβασης 

αγοράς του σκάφους, θεωρηµένα από την Ελληνική Προξενική αρχή της 

χώρας προέλευσης του σκάφους, από τα οποία να προκύπτει η αξία του 

σκάφους, η κατηγορία, το είδος, η χωρητικότητα, το όνοµα καθώς και ο 

αριθµός νηολογίου της χώρας προέλευσής του 

• Υπεύθυνη δήλωση του εισαγωγέα–πλοιοκτήτη, µε την οποία θα βεβαιώνει τον 

προορισµό του σκάφους και θα αναλαµβάνει την υποχρέωση να προσκοµίσει 

στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή, µέσα σε ένα µήνα, το προσωρινό έγγραφο 

εθνικότητας ή την άδεια αναγνώρισης του σκάφους ως επαγγελµατικού ή την 

επαγγελµατική άδεια αλιείας και µέσα σε έξι µήνες από τον τελωνισµό το 

οριστικό έγγραφο εθνικότητας, της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 

Εµπορικής Ναυτιλίας 

Στη συνέχεια η Τελωνειακή Αρχή  χορηγεί κυρωµένο αντίγραφο της διασάφησης 

εισαγωγής, το οποίο υποβάλλεται στο Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας για την 

έκδοση προσωρινού ή οριστικού εγγράφου εθνικότητας 
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       19.3 ΑΠΑΛΛΑΓΗ Φ.Π.Α. ΣΤΗΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΩΤΩΝ 

ΜΕΣΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΝΑΥΣΙΠΛΟΙΑ, ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ Η΄ ΑΛΛΗ 

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 

Για την απαλλαγή από το Φ.Π.Α. ο ενδιαφερόµενος υποβάλλει στην ∆.Ο.Υ.: 

• Αίτηση – δήλωση , η οποία περιλαµβάνει  

1. τα πλήρη προσωπικά στοιχεία του αγοραστή και του πωλητή 

2. τον Α.Φ.Μ. του αγοραστή και του πωλητή 

3. την αρµόδια ∆.Ο.Υ. για τον Φ.Π.Α. του πωλητή  

4. το λιµεναρχείο στο οποίο θα νηολογηθεί το σκάφος, καθώς και τη 

∆.Ο.Υ. που θα φορολογείται αυτό 

5. τα πλήρη στοιχεία του σκάφους (είδος σκάφους, όνοµα, χωρητικότητα, 

αριθµός νηολογίου) ή όσα υπάρχουν και  

6. αίτηµα για την χορήγηση βεβαίωσης, για την χωρίς Φ.Π.Α. αγορά του 

συγκεκριµένου σκάφους  

• Μαζί µε την αίτηση –δήλωση υποβάλλει και αποδεικτικά στοιχεία ότι το 

σκάφος έχει επαγγελµατικό προορισµό. Τέτοια αποδεικτικά στοιχεία µπορεί 

κατά περίπτωση να είναι τα παρακάτω: 

1. κυρωµένο αντίγραφο της δανειακής σύµβασης που έχει συναφθεί 

σύµφωνα µε την µε την ελληνική νοµοθεσία, για την χρηµατοδότηση 

της αγοράς από τράπεζα, πιστωτικό ίδρυµα ή οργανισµό, από το οποίο 

να προκύπτει ο επαγγελµατικός προορισµός του σκάφους  

2. κυρωµένο αντίγραφο του εγγράφου εθνικότητας του σκάφους ή της 

άδειας αναγνώρισης του σκάφους ως επαγγελµατικού ή της 

επαγγελµατικής άδειας αλιείας της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 

Εµπορικής Ναυτιλίας 

• Αν κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης –δήλωσης ο αγοραστής δεν έχει 

κανένα αποδεικτικό στοιχείο για τον επαγγελµατικό προορισµό του σκάφους, 

τότε µε την αίτηση–δήλωση αναλαµβάνει ρητά την υποχρέωση να 

προσκοµίσει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., µέσα σε 45 ηµέρες, ένα από τα 

αναφερόµενα παραπάνω αποδεικτικά στοιχεία, από το οποίο να προκύπτει η 

επαγγελµατική χρήση του σκάφους και ότι σε αντίθετη περίπτωση, 

αναλαµβάνει την υποχρέωση να καταβάλλει το Φ.Π.Α. που αναλογεί στην 
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αξία αυτού, στο δηµόσιο. Η παραπάνω προθεσµία δύναται να παραταθεί κόµη 

για 45 ηµέρες κατά την κρίση του οικονοµικού εφόρου 

• Τέλος, υποβάλλει στη αρµόδια ∆.Ο.Υ., αντίγραφο του τίτλου κτήσης του 

σκάφους (τιµολόγιο, δηµόσιο ή ιδιωτικό έγγραφο ) 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 20 

 

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΣΕ ΑΛΛΟ ΚΡΑΤΟΣ 

– ΜΕΛΟΣ 

20.1 ΕΡΜΗΝΕΙΑ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις αφενός του κοινοτικού (άρθρο 28γ της 6ης Οδηγίας) και 

αφετέρου του εθνικού δικαίου (άρθρο 28του ν. 2859/2000) η ενδοκοινοτική 

παράδοση αγαθών απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. ∆ηλαδή η παράδοση αγαθών που 

πραγµατοποιείται στην Ελλάδα, προς αγοραστή υποκείµενο στο φόρο ή προς νοµικό 

πρόσωπο µη υποκείµενο στο φόρο, εφόσον τα αγαθά αυτά απαλλάσσονται ή 

µεταφέρονται από τον πωλητή ή τον αγοραστή ή από άλλο πρόσωπο που ενεργεί για 

λογαριασµό τους, προς άλλο κράτος µέλος, όπου ο αγοραστής είναι εγκατεστηµένος 

και είναι εγγεγραµµένος στο µητρώο Φ.Π.Α. 

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την απαλλαγή είναι η φυσική µεταφορά του αγαθού 

από την Ελλάδα σε άλλο Κράτος–Μέλος και η τιµολόγηση να γίνεται µεταξύ δυο 

υποκειµένων και εγγεγραµµένων στο σύστηµα V.I.E.S.  

Μπορούµε να διακρίνουµε τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις σε: 

• Απλές παραδόσεις (π.χ. παράδοση από την Ελλάδα στην Ιταλία) 

• Τριγωνικές παραδόσεις (π.χ. παράδοση αγαθών στην Γερµανία τα οποία όµως 

ο Έλληνας πωλητής τα αγόρασε από την Ιταλία) 

• Παράδοση αγαθών που υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (π.χ. 

παράδοση λικέρ από την Ελλάδα στην Ολλανδία) 

• Μεταφορά αγαθών επιχείρησης σε άλλο Κράτος-Μέλος (π.χ.µεταφορά 

εµπορεύσιµων αγαθών µιας ελληνικής επιχείρησης στο Βέλγιο για προσωρινή 

αποθήκευση και µεταγενέστερη πώληση). 
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       20.2 ΠΟΥ ∆ΕΝ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ Η ΑΠΑΛΛΑΓΗ  

Όταν η παράδοση των αγαθών πραγµατοποιείται προς: 

1. αγρότες που ανήκουν στο ειδικό κατ’ αποκοπή καθεστώς Φ.Π.Α. στο 

Κράτος –Μέλος εγκατάστασής τους 

2. υποκείµενους που πραγµατοποιούν απαλλασσόµενες πράξεις χωρίς 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών του στο Κράτος–Μέλος εγκατάστασής 

τους  

3. µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο , όπως οι δηµόσιες αρχές, οι 

δήµοι, οι κοινότητες των άλλων κρατών µελών, και τα πρόσωπα όλων των 

παραπάνω περιπτώσεων που δεν έχουν ενταχθεί στα υπόχρεα για την απόδοση του 

φόρου που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές τους αποκτήσεις, είτε διότι δεν έχουν 

υπερβεί το καθοριζόµενο ετήσιο όριο ενδοκοινοτικών αποκτήσεων από το Κράτος-

Μέλος τους, είτε διότι δεν έκαναν χρήση της επιλογής να ενταχθούν στα υπόχρεα 

πρόσωπα για την απόδοση του φόρου ενδοκοινοτικών αποκτήσεων στο κράτος 

αυτό 

Σηµειώνεται ότι, η εξαίρεση αυτή δεν αφορά τις παραδόσεις καινούργιων 

µεταφορικών µέσων και αγαθών που υπάγονται στον ειδικό φόρο κατανάλωσης  

Η περιστασιακή παράδοση καινούργιου µεταφορικού µέσου από υποκείµενο στο    

φόρο στο εσωτερικό της χώρας προς οποιονδήποτε αγοραστή άλλου κράτους µέλους 

απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α.  Οι παραδόσεις των αγαθών αυτών, σε κάθε περίπτωση, 

φορολογούνται στο κράτος προορισµού ως ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. 

Επίσης προβλέπεται ότι απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. η παράδοση αγαθών που 

υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης. Η διακίνηση των προϊόντων αυτών γίνεται 

µε Συνοδευτικό ∆ιοικητικό Έγγραφο (Σ∆Ε). Ανεξάρτητα όµως από την υποχρέωση 

της διακίνησης µε Σ∆Ε, η επιχείρηση που πραγµατοποιεί ενδοκοινοτική παράδοση 

έχει τις υποχρεώσεις που ισχύουν και για την παράδοση που αγαθών που δεν 

υπάγεται σε ΕΦΚ. ∆ηλαδή υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα 

Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων και INTRASTAT αποστολής, εφόσον υπερβαίνει το 

σχετικό στατιστικό κατώφλι.   

Η µεταφορά αγαθών επιχείρησης από το εσωτερικό της χώρας σε άλλο Κράτος- 

Μέλος για τις ανάγκες της επιχείρησης, θεωρείται ως παράδοση αγαθών. Αν λοιπόν 

µεταφέρονται ή αποστέλλονται αγαθά µιας ελληνικής επιχείρησης σε άλλη 

επιχείρησή της ή υποκατάστηµά της ή αποθηκευτικό χώρο της σε άλλο Κράτος–

Μέλος, τότε η παράδοση αυτή δεν θα επιβαρυνθεί µε Φ.Π.Α. 
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Στην περίπτωση αυτή ως τόπος φορολογίας θεωρείται το άλλο Κράτος–Μέλος στο 

οποίο µεταφέρονται τα αγαθά της επιχείρησης για τις ανάγκες της επιχειρηµατικής 

της δραστηριότητας και καθίσταται η ίδια η επιχείρηση υπόχρεος στο φόρο σ’ αυτό 

το άλλο Κράτος-Μέλος. ∆ιότι θεωρείται ότι παραδίδονται αγαθά της ελληνικής σε 

υποκείµενο στο φόρο του κανονικού καθεστώτος Φ.Π.Α. στο άλλο Κράτος–Μέλος, 

παρότι δεν υπάρχει µεταβίβαση της κυριότητας των αγαθών. Για να συµβεί αυτό θα 

πρέπει η επιχείρηση να έχει ΑΦΜ/ΦΠΑ στο άλλο Κράτος-Μέλος. 

Επισηµαίνεται ότι ο υποκείµενος έχει την ευχέρεια να πραγµατοποιεί εισαγωγές ή 

αγορές  αγαθών και να λαµβάνει υπηρεσίες χωρίς Φ.Π.Α. µέχρι του ορίου  (πλαφόν) 

των εξαγωγών και των ενδοκοινοτικών παραδόσεων που πραγµατοποίησε την 

προηγούµενη δωδεκάµηνη χρονική ή διαχειριστική περίοδο. Η διαδικασία απαλλαγής 

υλοποιείται µε τη χρήση του Ειδικού ∆ιπλότυπου ∆ελτίου Απαλλαγής, το οποίο ο 

δικαιούχος έχει θεωρήσει στη ∆.Ο.Υ. και το παραδίδει στον προµηθευτή, 

προκειµένου αυτός να εκδώσει τιµολόγιο χωρίς Φ.Π.Α.  

 

       20.3 ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΗΣ 

ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ   

Η τιµολόγηση από τον πωλητή προς τον αγοραστή γίνεται µε απαλλαγή Φ.Π.Α. µόνο 

εάν συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις : 

• ο πωλητής να είναι υποκείµενος στο φόρο και να έχει ΑΦΜ/ΦΠΑ, να είναι 

δηλαδή εγγεγραµµένος στο σύστηµα VIES της χώρας του 

• ο αγοραστής να είναι υποκείµενος στο φόρο και έχει ΑΦΜ/ΦΠΑ, να είναι   

   δηλαδή εγγεγραµµένος και αυτός στο σύστηµα VIES της χώρας του 

• τα αγαθά να µεταφέρονται από τo Κράτος-Μέλος του πωλητή στο Κράτος-

Μέλος του αγοραστή 

Για κάθε ενδοκοινοτική παράδοση που πραγµατοποιεί ο Έλληνας πωλητής θα πρέπει: 

• εάν δεν είναι εγγεγραµµένος στο σύστηµα VIES, να υποβάλλει δήλωση 

µεταβολών εγγραφής στο VIES στη ∆.Ο.Υ. που υπάγεται ώστε να πάρει 

ΑΦΜ/ΦΠΑ µε το πρόθεµα EL  

• να επαληθεύει τον ΑΦΜ/ΦΠΑ του αγοραστή , που είναι εγκατεστηµένος στο 

άλλο Κράτος –Μέλος. Υπενθυµίζεται ότι η εν λόγω επαλήθευση θα πρέπει να 

είναι γραπτή (έγγραφο ή FAX από το τµήµα VIES της 14ης διεύθυνσης), 

τουλάχιστον για την πρώτη συναλλαγή µε το συγκεκριµένο αγοραστή 
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• να έχει στην κατοχή του κάθε στοιχείο από το οποίο να αποδεικνύεται ότι 

έγινε η µεταφορά των αγαθών από την Ελλάδα στο Κράτος–Μέλος του 

αγοραστή 

• να εκδίδει το δελτίο αποστολής και τιµολόγιο ή δελτίο αποστολής – τιµολόγιο 

και απαραίτητα να αναγράψει στα στοιχεία τον ΑΦΜ/ΦΠΑ του αγοραστή και 

την απαλλακτική διάταξη για την ενδοκοινοτική παράδοση.  

 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 21 
 

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ 

ΑΓΑΘΩΝ 

 

21.1.ΠΕΡΙΠΩΣΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΦΠΑ ΣΤΗΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ 

ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ.   

1. H ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών στην παράδοση ή εισαγωγή αγαθών. 

Στην περίπτωση αυτή απαλλάσσεται από το φόρο ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, 

εφόσον η παράδοση των αγαθών αυτών στο εσωτερικό της χώρας ή η εισαγωγή τους 

από ξένη χώρα απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. Τέτοιες περιπτώσεις είναι κυρίως η 

ενδοκοινοτική απόκτηση ανθρώπινου αίµατος, ανθρώπινου γάλακτος και ανθρώπινων 

οργάνων.  

Σηµειώνεται πως η ερµηνεία των παραπάνω διατάξεων θα πρέπει να γίνεται αυστηρά 

περιοριστικά και όχι διασταλτικά. Εάν π.χ. προβλέπεται κατά παρέκκλιση απαλλαγή 

στρατιωτικού εξοπλισµού στην εισαγωγή δεν σηµαίνει ότι απαλλάσσεται και η 

ενδοκοινοτική απόκτηση του ίδιου εξοπλισµού. 

 2. Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών για το οποίο ο αγοραστής δικαιούται ολικής   

επιστροφής του Φ.Π.Α. 

Απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. η ενδοκοινοτική απόκτηση  αγαθών για την οποία ο 

υπόχρεος για την καταβολή του φόρου στην Ελλάδα θα είχε δικαίωµα ολικής 

επιστροφής  του φόρου αυτού. Πρόκειται για το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου µε 

τον οποίο επιβαρύνονται στην Ελλάδα υποκείµενοι εγκατεστηµένοι σε άλλο κράτος-

µέλος, σύµφωνα µε τις διατάξεις της όγδοης οδηγίας του Φ.Π.Α. Για την απλοποίηση 

της διαδικασίας και την αποφυγή της επιστροφής του φόρου, µε τις παραπάνω 
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διατάξεις ορίζεται ότι αν οι υποκείµενοι αυτοί πραγµατοποιούν ενδοκοινοτική 

απόκτηση στην Ελλάδα, αυτή η απόκτηση απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. 

Εάν για παράδειγµα η µεταφορική επιχείρηση ‘Α’ που είναι εγκατεστηµένη στη 

Γαλλία κατά τη διάρκεια µεταφοράς που κάνει από τη Γερµανία στην Ελλάδα, 

παραγγέλνει ένα εξάρτηµα από τη Γερµανία για την επισκευή του φορτηγού της που 

έπαθε βλάβη στην Ελλάδα. 

Για την απόκτηση αυτή δεν οφείλεται Φ.Π.Α. στην Ελλάδα εφόσον οι η επιχείρηση 

’Α’ δεν πραγµατοποιεί µεταφορές στο εσωτερικό. Αν όµως η επιχείρηση ’Α’ 

πραγµατοποιεί µεταφορές από άλλο κράτος-µέλος προς την Ελλάδα και αντίστροφα 

και παράλληλα πραγµατοποιεί και εσωτερικές µεταφορές για τις τελευταίες αυτές 

πράξεις πρέπει να εγγραφεί στο Φ.Π.Α., να πάρει Α.Φ.Μ. και να υποβάλει δήλωση 

Φ.Π.Α. στην Ελλάδα.   

3.  Η ενδοκοινοτική απόκτηση εφηµερίδων και περιοδικών. 

Στην ενδοκοινοτική απόκτηση εφηµερίδων και περιοδικών αναστέλλεται η είσπραξη 

του Φ.Π.Α., ο οποίος καταβάλλεται όταν οι εφηµερίδες και τα περιοδικά διανέµονται 

στην Ελλάδα από υποκείµενο στο φόρο ή από το πρακτορείο διανοµής. Σε περίπτωση 

που δεν υπάρχει πρακτορείο διανοµής τότε ο φόρος καταβάλλεται από τον 

παραλήπτη των εντύπων αυτών. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 22 

 

∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΕΚΠΤΩΣΗΣ ΣΤΟ Φ.Π.Α. 

22.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΟΥ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΕΚΠΤΩΣΗΣ ΣΤΟ 
ΦΠΑ ΜΕ ΤΟΝ ΟΠΟΙΟ ΕΧΟΥΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΘΕΙ ΟΙ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΕΣ 
ΕΙΣΡΟΕΣ. 

Η επιχείρηση δικαιούται να αφαιρέσει από το Φ.Π.Α. που εισέπραξε από τις 

υποκείµενες στο Φ.Π.Α.  πωλήσεις της ή από τις παροχές υπηρεσιών της, ή από τις  

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών και λήψεις υπηρεσιών της, το Φ.Π.Α. που 

πλήρωσε κατά την αγορά ή κατά την εισαγωγή αγαθών της και παγίων της ,καθώς 

επίσης και το Φ.Π.Α. των δαπανών της. Αν η επιχείρηση υποβάλει δήλωση έναρξης 

δραστηριότητας και κατέχει τα νόµιµα φορολογικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί µετά 

την επιβολή της δήλωσης της έναρξης, δεν χάνει το δικαίωµα έκπτωσης και 
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επιστροφής του Φ.Π.Α., αν τυχόν δεν τα έχει καταχωρήσει εµπρόθεσµα στα 

τηρούµενα βιβλία ή αν υποβάλει εκπρόθεσµα τις δηλώσεις του Φ.Π.Α. 

Αν η επιχείρηση ενεργεί υποκείµενες και µη υποκείµενες στο Φ.Π.Α. πράξεις το 

δικαίωµα έκπτωσης στο φόρο περιορίζεται κατ αναλογία των εσόδων που 

αντιστοιχούν µόνο στις υπαγόµενες στο φόρο, πράξεις  της. Τέτοιες πράξεις είναι π.χ. 

οι πωλήσεις προϊόντων που γίνονται στο εσωτερικό της χώρας. Το δικαίωµα 

έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών γεννάται στον υποκείµενο τη στιγµή που 

πραγµατοποιείται η πράξη της παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών ή 

ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών.  

Για τα εισαγόµενα αγαθά  το δικαίωµα έκπτωσης γενάτε κατά το χρόνο που γίνεται 

αποδεκτό το παραστατικό της εισαγωγής ,σύµφωνα µε τις τελωνειακές  διατάξεις. 

Για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών  δεν καταβάλλεται ουσιαστικά ο Φ.Π.Α. 

που αναλογεί σε αυτές αλλά γίνεται µόνο µία λογιστική τακτοποίηση του φόρου που 

αναλογεί στις πράξεις των ενδοκοινοτικών αυτών αποκτήσεων χωρίς στην ουσία να 

καταβάλλεται ο Φ.Π.Α. αυτός. Κατά συνέπεια, µε την παραλαβή ή αποστολή των 

αγαθών και την έκδοση του σχετικού τιµολογίου από τον προµηθευτή άλλου 

κράτους-µέλους, πιστώνεται ο λογαριασµός του Φ.Π.Α. και ταυτόχρονα µε την 

πίστωση γίνεται και ισόποση χρέωση του λογαριασµού του Φ.Π.Α.  Όσον αφορά την 

αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης, καταχωρείται στα βιβλία του υποκείµενου ως 

εισροή ,σε χωριστό λογαριασµό, το κόστος αυτής και λαµβάνεται ως φορολογητέα 

αξία της πράξης, αυτή που προσδιορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 19, και ως 

εκροή  σε χωριστό λογαριασµό το ίδιο ποσό.  

Ο Φ.Π.Α. της ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών εκπίπτετε όταν παρέχεται  από το 

νόµο ολικό δικαίωµα έκπτωσης. Σε αντίθετη περίπτωση γίνεται αποκλεισµός του 

δικαιώµατος έκπτωσης ή επιµερισµός του φόρου που εκπίπτει σε περίπτωση 

επιµερισµού του φόρου κοινών εισροών. ∆ηλαδή δεν χρεώνεται ο λογαριασµός 

Φ.Π.Α. µε το Φ.Π.Α. για το οποίο δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης  του φόρου ή 

κατά το µέρος που δεν παρέχεται τέτοιο δικαίωµα. Στις περιπτώσεις αυτές ο Φ.Π.Α. 

καταβάλλεται µε την υποβολή της σχετικής δήλωσης.  

Ειδικά για τις ευκαιριακές παραδόσεις καινούριων µεταφορικών µέσων, οι οποίες 

απαλλάσσονται από το φόρο, που µεταφέρονται ή αποστέλλονται προς άλλο κράτος–
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µέλος, το δικαίωµα έκπτωσης γεννάτε κατά το χρόνο της παράδοσης του 

µεταφορικού µέσου. 

Για τα αγαθά επένδυσης το δικαίωµα του υποκείµενου στο φόρο κρίνεται οριστικά 

κατά το χρόνο έναρξης της χρησιµοποίησης των αγαθών αυτών. Εποµένως αν ο 

υποκείµενος στο φόρο επιβαρύνθηκε µε Φ.Π.Α. εισροών για επενδυτικά αγαθά το 

δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών ,που επιβάρυνε τα επενδυτικά αυτά αγαθά 

και το οποίο ήδη ασκήθηκε σε προηγούµενες φορολογικές περιόδους, δηλαδή αν το 

δικαίωµα αυτό ασκήθηκε νόµιµα ή όχι, θα κριθεί οριστικά κατά το χρόνο έναρξης 

χρησιµοποίησης των επενδυτικών αυτών αγαθών, καθώς και της εν συνεχεία χρήσης 

αυτών τουλάχιστον για µία πενταετία. Συνεπώς ,αν τα επενδυτικά αγαθά κατά την 

έναρξη της χρήσης τους, χρησιµοποιούνται σε φορολογητέες δραστηριότητες, ο 

Φ.Π.Α. καλώς επιστράφηκε, αν όµως χρησιµοποιούνται σε αφορολόγητες 

δραστηριότητες ή απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης, θα πρέπει να αποδοθεί 

εφάπαξ στο ∆ηµόσιο, ο φόρος που επιβάρυνε την απόκτησή τους και ο οποίος 

επιστράφηκε στον υποκείµενο. Στις περιπτώσεις αυτές το δικαίωµα του δηµοσίου 

γενάτε κατά το χρόνο επιστροφής του φόρου αυτού, οπότε θα προκύψουν και 

διάφοροι πρόσθετοι φόροι. 

22.2 ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΝΟΝΑ 

Πολλές φορές παρέχεται στον υποκείµενο στο Φ.Π.Α. το δικαίωµα έκπτωσης του 

Φ.Π.Α. αγορών και δαπανών και για το µέρος εκείνο το οποίο τα αγαθά ή οι 

υπηρεσίες χρησιµοποιούνται για την πραγµατοποίηση ορισµένων απαλλασσόµενων 

από το φόρο πράξεων. Αυτό αποτελεί εξαίρεση του γενικού κανόνα και αφορά µόνο 

τις παρακάτω συγκεκριµένες πράξεις: 

•••• Την πραγµατοποίηση στο εξωτερικό οποιονδήποτε δραστηριοτήτων του παραγωγού, 

του εµπόρου κ.τ.λ. µε την προϋπόθεση όµως ότι οι υπηρεσίες αυτές θα παρείχαν 

δικαίωµα έκπτωσης εάν είχαν πραγµατοποιηθεί στο εσωτερικό της χώρας. 

•••• Την παροχή υπηρεσιών και την παράδοση αγαθών που απαλλάσσονται από το φόρο 

,δηλαδή των υπηρεσιών των οποίων η αξία περιλαµβάνεται στη φορολογητέα αξία 

των εισαγόµενων αγαθών καθώς και των παραδόσεων αγαθών των οποίων η 

εισαγωγή απαλλάσσεται από το φόρο. 

Έτσι όταν π.χ. οι δικαιούχοι εισπράττουν τέτοιες αµοιβές µε τιµολόγιο παροχής 

υπηρεσιών ή µε φορτωτική που εκδίδουν ,δεν προσθέτουν πάνω στην αξία της 
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αµοιβής και Φ.Π.Α. Αυτό συµβαίνει διότι η αξία των υπηρεσιών αυτών 

συµπεριλαµβάνεται στην αξία της εισαγωγής. Ο φόρος για τις υπηρεσίες αυτές 

πληρώνεται κατά τον εκτελωνισµό του αντίστοιχου εισαγόµενου αγαθού. Ο Φ.Π.Α. 

όµως των αγορών–δαπανών που πραγµατοποιούν αυτοί που εισπράττουν τις 

παραπάνω αµοιβές εκπίπτει µε την υποβολή της περιοδικής δήλωσης του ίδιου µήνα 

,δίµηνου κ.τ.λ. 

•••• Τις εξαγωγές αγαθών  και τις πράξεις που εξοµοιώνονται µε εξαγωγές του άρθρου 24 

του ν 2859/00 ,παρέχεται πλήρης απαλλαγή. ∆ηλαδή αφενός απαλλάσσεται από το 

φόρο αυτή κάθε αυτή  η πράξη της εξαγωγής αγαθών και οι εξοµοιωµένες  µε αυτή 

πράξεις  και αφετέρου για τις ίδιες πράξεις παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης  του φόρου 

εισροών που τις επιβαρύνει σε όλα τα προηγούµενα  στάδια εισαγωγής ,παραγωγής ή 

εµπορίας. Εκπίπτετε δηλαδή, ο φόρος που έχει επιβαρύνει τα εξαγόµενα αγαθά κατά 

την εισαγωγή τους από το εξωτερικό είτε κατά την αγορά ή  παραγωγή τους στο  

εσωτερικό της χώρας. 

•••• Τις απαλλασσόµενες πράξεις που  αναφέρονται στο άρθρο 27  του Ν 2859/00 

που καλύπτουν τις ειδικές απαλλαγές πράξεων όπως είναι:  

 -  η αγορά εισαγωγής η ενδοκοινοτικής απόκτησης καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, 

 -  η αγορά εισαγωγής η ενδοκοινοτικής απόκτησης οινοπνευµατωδών ποτών,    

εφόσον προορίζονται για µη φορολογητέες πράξεις, 

 -   οι δεξιώσεις ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά, 

 -   οι δαπάνες στέγασης ,τροφής ,µετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό ή 

τους εκπροσώπους της επιχείρησης, 

 -  η αγορά εισαγωγής η ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων µέχρι 9 

θέσεων ,µοτοσικλετών κ.τ.λ. 

•••• Τις απαλλασσόµενες πράξεις από το Φ.Π.Α. παράδοσης αγαθών σε άλλο κράτος-

µέλος όπως είναι: 

- τα αγαθά που αποστέλλονται ή µεταφέρονται  σε άλλο κράτος-µέλος, 

- οι περιστασιακές παραδόσεις καινούριων µεταφορικών µέσων που µεταφέρονται ή 

αποστέλλονται σε άλλο  κράτος-µέλος, 

- η µεταφορά ενσώµατων αγαθών επιχείρησης προς άλλο κράτος-µέλος, 
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- το όριο άµεσης απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισροών που προορίζονται για 

παράδοση σε άλλο κράτος-µέλος. Τη διάθεση δώρων µέχρι ποσού €10 και 

δειγµάτων. ∆ηλαδή για τα δώρα και τα δείγµατα  των οποίων η αξία είναι €10 

,παρόλο που η διάθεσή τους απαλλάσσεται από το φόρο. Παρέχεται δικαίωµα 

έκπτωσης  του φόρου  µε τον οποίο επιβαρύνθηκαν  οι εισροές τους.  

••••  Όλες τις απαλλασσόµενες πράξεις από το Φ.Π.Α. που έχουν σχέση µε ασφαλιστικές 

και αντασφαλιστικές εργασίες και για το µεγαλύτερο µέρος των χρηµατοοικονοµικών 

εργασιών παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών, παρόλο που οι 

εργασίες αυτές είναι απαλλασσόµενες από το φόρο, εάν ο λήπτης είναι 

εγκατεστηµένος εκτός της κοινότητας ή οι εργασίες αυτές συνδέονται άµεσα µε 

αγαθά που εξάγονται σε χώρα εκτός της κοινότητας.   

•••• Τις απαλλασσόµενες πράξεις από το Φ.Π.Α. που αφορούν την εισαγωγή αγαθών και 

την ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών όπως είναι: 

o η εισαγωγή αγαθών που τίθενται σε καθεστώς εναποθήκευσης, 

εκτός της τελωνιακής αποταµίευσης, 

o η παράδοση και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών όταν 

προορίζονται  για τελωνεία ,αποθήκες ή θαλάσσια ύδατα, 

o η παροχή υπηρεσιών που συνδέετε  άµεσα µε την προηγούµενη 

περίπτωση, 

o η παράδοση και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών καθώς και 

η παροχή υπηρεσιών οι οποίες πραγµατοποιούνται σε χώρους 

τελωνείου, θαλάσσιων υδάτων ή αποθήκης, 

o η παράδοση αγαθών όπου διατηρεί το καθεστώς προσωρινής 

εισαγωγής, µε πλήρη απαλλαγή από εισαγωγικούς δασµούς ή 

εξωτερικής διαµετακόµισης, 

o η παράδοση αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών όπου διατηρούν 

τη διαδικασία της εσωτερικής κοινοτικής διαµετακόµισης. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 23 

 

ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΕΚΠΤΩΣΗΣ ΤΟΥ 

Φ.Π.Α.(άρθρο 32 Ν2859/00) 

       23.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΕΚΠΤΩΣΗΣ 

ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ   

i. Ο Φ.Π.Α. των αγορασµένων αγαθών και ληφθέντων υπηρεσιών αφαιρείται  από το 

Φ.Π.Α. των πωλήσεων εφόσον  ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. κατέχει: 

• Βεβαίωση ότι έχει υποβάλλει πριν από την συγκεκριµένη πράξη, στην αρµόδια 

∆.Ο.Υ. ,δήλωση έναρξης των εργασιών του ,σύµφωνα µε την οποία ο υποκείµενος  

στερείται του δικαιώµατος έκπτωσης του φόρου. 

• Νόµιµο τιµολόγιο  ή άλλο στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του Κ.Β.Σ. (π.χ. απόδειξη Ο.Τ.Ε.) από το οποίο να αποδεικνύεται ,δηλαδή 

να αναγράφεται χωριστά η αξία της παράδοσης αγαθών και της παροχής υπηρεσιών 

που γίνονται σε αυτόν και χωριστά ο Φ.Π.Α. από την αξία αυτή. Αν ο αγοραστής 

εφοδιαστεί µε άλλο στοιχείο εκτός του νοµίµου τότε δεν έχει το δικαίωµα να 

εκπέσει το Φ.Π.Α. του στοιχείου αυτού. Επίσης δεν είναι δυνατή η έκπτωση του 

Φ.Π.Α. που εµπεριέχεται στην αξία των αποδείξεων λιανικής πώλησης σύµφωνα µε 

τον Κ.Β.Σ. και γενικά κάθε στοιχείου που ο Φ.Π.Α. δεν αναγράφεται χωριστά από 

την αξία του αγαθού. 

• ∆ιαφήµιση ή άλλο τελωνιακό παραστατικό από τα οποία να αποδεικνύεται η 

εισαγωγή αγαθών από τον υποκείµενο ,καθώς επίσης και ο Φ.Π.Α. µε τον οποίο 

επιβαρύνθηκαν τα αγαθά αυτά κατά την εισαγωγή τους. Σηµειώνεται πως σε 

περίπτωση παρακαταθήκης του Φ.Π.Α. δε παρέχεται στην επιχείρηση το δικαίωµα   

να εκπέσει το Φ.Π.Α. που κατατέθηκε στο ταµείο παρακαταθηκών ,διότι δεν είναι 

οριστική η είσπραξη και µπορεί µέρος αυτής να επιστραφεί στην επιχείρηση όταν 

εκλείψει ο λόγος της σύστασης της παρακαταθήκης. 

• Νόµιµο τιµολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο ,που επέχει θέση τιµολογίου στις 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις που πραγµατοποιεί ο υποκείµενος. Στην περίπτωση που 

δεν υπάρχει άλλο στοιχείο που να αποδεικνύει την αξία των  
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• ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και τις λήψεις υπηρεσιών καθώς και το 

Φ.Π.Α. που τις έχει επιβαρύνει, µπορεί να ληφθεί υπόψη η αντίστοιχη περιοδική 

δήλωση που υποβάλλεται, στην οποία περιλαµβάνονται και οι εν λόγω 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις.  

Απαραίτητη προϋπόθεση στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις είναι να έχουν    

καταχωρηθεί οι πράξεις αυτές στα βιβλία του Κ.Β.Σ. που τηρεί η επιχείρηση, να 

έχει πιστωθεί ο λογαριασµός του Φ.Π.Α. µε το αντίστοιχο  ποσό Φ.Π.Α.  και να έχει 

συνυπολογιστεί το ποσό αυτό στο Φ.Π.Α. εκροών της περιοδικής δήλωσης. Το ίδιο 

ισχύει και για τις λήψεις υπηρεσιών για τις οποίες  υπόχρεος καθίσταται ο λήπτης, 

εφόσον δεν προβλέπεται η άµεση καταβολή του αναλογούντος Φ.Π.Α. µε έκτακτη 

περιοδική δήλωση.  

• Κυρωµένο αντίγραφο της έκτακτης περιοδικής δήλωσης από την οποία να 

αποδεικνύεται η καταβολή του Φ.Π.Α., όπου προβλέπεται καταβολή Φ.Π.Α. µε 

έκτακτη περιοδική δήλωση. 

ii. Όταν ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. είναι εγκατεστηµένος στο εξωτερικό,  τότε    

υπόχρεος για την απόδοση του Φ.Π.Α. στο ∆ηµόσιο είναι ο αντιπρόσωπος ή ο 

λήπτης των αγαθών και υπηρεσιών αν δεν υπάρχει αντιπρόσωπος. 

Σηµειώνεται πως όποιος αποδέχεται πλαστά ή εικονικά ή νοθευµένα φορολογικά 

στοιχεία ή για συναλλαγές από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται 

στο φορολογικό στοιχείο, µε σκοπό την απόκρυψη φορολογητέας ύλης  και την 

έκπτωση του Φ.Π.Α. που αναγράφεται στα στοιχεία αυτά από το Φ.Π.Α. που 

αναλογεί στις εκροές του, εκτός των άλλων κυρώσεων υποχρεούνται και στην 

παράδοση στο ∆ηµόσιο του Φ.Π.Α. αυτού εφόσον δεν αποδόθηκε για οποιονδήποτε 

λόγω από την έκδοση των στοιχείων.   

iii. Όταν το ποσό της έκπτωσης είναι µεγαλύτερο του Φ.Π.Α. που οφείλεται στην ίδια 

περίοδο η επιπλέον διαφορά µεταφέρεται για έκπτωση σε επόµενη περίοδο, µε την 

επιφύλαξη των περί παραγραφής διατάξεων. 

∆ηλαδή το πιστωτικό υπόλοιπο που προκύπτει σε µία φορολογική ή διαχειριστική  

περίοδο, µπορεί να µεταφέρεται νόµιµα, για έκπτωση, κάθε φορά στο σύνολο ή κατά 

το µέρος που δεν συµψηφίζεται µέσα στην χρονική περίοδο της τριετούς απογραφής   

και η οποία αρχίζει από την 1η του επόµενου έτους µέσα στο οποίο υποβλήθηκε 

νόµιµα η εκκαθαριστική δήλωση της  διαχειριστικής περιόδου που αφορά, δηλαδή 
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από την 1η του µεθεπόµενου έτους εκείνου που δηµιουργήθηκε το πιστωτικό 

υπόλοιπο. Αυτό έχει σαν συνέπεια ότι, στην περίπτωση που ένα µέρος του 

πιστωτικού υπολοίπου δεν θα µπορέσει να συµψηφιστεί µέσα σε αυτή  την χρονική 

περίοδο, αυτό το υπόλοιπο χωρίς να χάνει την αυτοτέλειά του ως προς τον χρόνο που 

δηµιουργήθηκε, θα µπορεί να επιστραφεί νόµιµα κατά τον τελευταίο χρόνο της 

παραγραφής ,χωρίς να ζητείται η υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων των 

προηγούµενων φορολογικών ή διαχειριστικών περιόδων. 

Η διαδοχική, ολική ή µερική µεταφορά του πιστωτικού υπολοίπου µέσα στα χρόνια 

της παραγραφής δεν επιφέρει και µετάθεση του χρόνου παραγραφής του δικαιώµατος 

επιστροφής. Αν το πιστωτικό υπόλοιπο µεταφερθεί για έκπτωση και πέραν της 

τριετίας, τότε η µεταφορά αυτή δεν είναι νόµιµη, µε αποτέλεσµα να γίνεται 

επιστροφή στο ∆ηµόσιο του ακάλυπτου αυτού υπολοίπου  και σχετικός καταλογισµός  

µε όλες τις προσαυξήσεις και τα πρόστιµα του Ν.2523/97 κατά το µέρος φυσικά που 

µεταφέρθηκε για συµψηφισµό στις επόµενες χρήσεις πέραν της τριετίας.     

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 24 

  

∆ΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΚΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ ΦΟΡΟ  

24.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ∆ΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΕΚΠΤΩΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου γίνεται ο διακανονισµός των εκπτώσεων του 

Φ.Π.Α. που έγιναν µε τις περιοδικές δηλώσεις που υποβλήθηκαν από τον υποκείµενο, 

καθ όλη τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου. Με τον διακανονισµό αυτό 

επιδιώκεται η αποκατάσταση του ακριβές ποσού των εκπτώσεων των οποίων το ύψος  

του ποσού που αφαιρέθηκε µεταβλήθηκε µέσα στο έτος ,µετά όµως από το χρόνο 

υποβολής των περιοδικών δηλώσεων. 

Ο διακανονισµός αυτός ενεργείται όταν υποβάλλεται η ετήσια εκκαθαριστική 

δήλωση  και προβλέπεται στις παρακάτω περιπτώσεις: 

• Όταν η έκπτωση του Φ.Π.Α. είναι µεγαλύτερη ή µικρότερη από αυτήν που είχε 

δικαίωµα να ενεργήσει η επιχείρηση. Αυτό γίνεται στην περίπτωση που η 
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επιχείρηση πραγµατοποιεί πράξεις για τις οποίες παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης  

του φόρου εισροών (π.χ. πράξεις φορολογητέες εκτός Ελλάδας) καθώς και για 

πράξεις που δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης (π.χ. πράξεις µε αναστολή 

δικαιώµατος έκπτωσης).   

• Όταν µετά από την υποβολή της περιοδικής δήλωσης ,έγιναν µεταβολές οι οποίες 

δεν είχαν ληφθεί υπ’ όψη  για τον προσδιορισµό του ακριβούς ποσού της 

έκπτωσης του φόρου. Αυτό µπορεί να συµβεί π.χ. λόγω ακύρωσης αγοράς ή 

πώλησης, µε την προϋπόθεση όµως ότι όλες οι µεταβολές ναι µεν 

πραγµατοποιούνται µέσα στην ίδια χρήση ,αλλά µετά από την λήξη  του χρόνου 

υποβολής των περιοδικών δηλώσεων και πριν από την υποβολή της ετήσιας 

εκκαθαριστικής δήλωσης. 

• Όταν αγοράζονται πάγια περιουσιακά στοιχεία. Ισχύουν και εδώ όσα 

αναφέρθηκαν στις παραπάνω περιπτώσεις, για τα πάγια όµως γίνεται και 

πενταετής διακανονισµός στις περιπτώσεις που γενοµένη αλλαγή του πάγιου 

στοιχείου ή στις εργασίες της επιχείρησης, συνεπάγεται συγχρόνως και µεταβολή 

στο δικαίωµα έκπτωσης του φόρου. ∆ηλαδή εάν µέσα στα πρώτα πέντε έτη ,από 

τη χρήση του αγαθού από την επιχείρηση, αλλάξει εργασίες οι οποίες όµως να 

συνεπάγονται µεταβολή έκπτωσης του φόρου, µόνο τότε η επιχείρηση έχει την 

υποχρέωση να κάνει διακανονισµό για το 1/5 του συνολικού φόρου του πάγιου, 

για κάθε χρόνο που άλλαξε εργασίες. 

Ακόµα, σε περίπτωση που η επιχείρηση σταµατήσει τη χρήση σε φορολογητέες 

πράξεις ή πουλήσει του πάγιο αγαθό επένδυσης, τότε για τη χρονιά εκείνη υπάρχει 

µεταβολή στο δικαίωµα έκπτωσης  και πραγµατοποιείτε διακανονισµός του φόρου 

της αγοράς του αγαθού, που αναλογεί στο χρόνο πουλήθηκε ή σταµάτησε η χρήση  

και µετά, µέχρι το τέλος της πενταετίας. 

Πιο συγκεκριµένα, όταν λέµε  µεταβολή στο δικαίωµα έκπτωσης, εννοούµε: 

-όταν  κατά το χρόνο έναρξης χρησιµοποίησης του πάγιου, η επιχείρηση να 

ασχολείται εν µέρει µε φορολογητέες δραστηριότητες µε δικαίωµα έκπτωσης (π.χ. 

60%) και εν µέρει µε αφορολόγητες δραστηριότητες (π.χ. 40%) ,ενώ η πώληση που 

πάγιου να έχει υπαχθεί στο φόρο,  

-όταν κατά το χρόνο έναρξης λειτουργίας του πάγιου η επιχείρηση να ασχολείται µε 

100% φορολογητέες δραστηριότητες, ή εν µέρει µε φορολογητέες δραστηριότητες µε 
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δικαίωµα έκπτωσης (π.χ. 60%) και εν µέρει µε αφορολόγητες δραστηριότητες (π.χ. 

60%) αλλά το πάγιο κατά το χρόνο πώλησής του να µην υπάγεται σε φόρο. 

Κρίσιµα λοιπόν στοιχεία για τη διερεύνηση του διακανονισµού κατά την πώληση 

αγαθού επένδυσης ή την παύση της χρήσης του από την επιχείρηση σε φορολογητέες 

πράξεις εντός της πενταετίας είναι: 

- το έτος πώλησης ή παύσης της χρησιµοποίησης του αγαθού σε φορολογητέες 

πράξεις, 

- η αναλογία έκπτωσης του φόρου κατά την απόκτηση του αγαθού 

- η υπαγωγή ή µη του αγαθού  σε φόρο κατά την πώλησή του. 

Τέλος, ως υπαγόµενη στο φόρο πράξη θεωρείται  και η παράδοση, η οποία 

απαλλάσσεται από το φόρο µε δικαίωµα έκπτωσης  του φόρου εισροών. Εποµένως 

όταν εξάγεται ένα επενδυτικό αγαθό, ή αποστέλλεται σε άλλο κράτος-µέλος, 

θεωρείται ότι για τα υπόλοιπα έτη της πενταετίας χρησιµοποιήθηκε σε φορολογητέες 

πράξεις. 

 

       24.2ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΦΙΚΤΟΣ Ο ∆ΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

          Ο διακανονισµός δεν είναι δυνατόν να πραγµατοποιηθεί στις εξής περιπτώσεις: 

••••  Για τα δώρα αξία µέχρι €10 και για δείγµατα που διαθέτει η επιχείρηση ,των ά 

και β΄ υλών που χρησιµοποιήθηκαν για την κατασκευή των δειγµάτων ή την 

αγορά αυτών µε την προϋπόθεση φυσικά ότι η διάθεση γίνεται για την 

εξυπηρέτηση του σκοπού της επιχείρησης. 

•••• Στις περιπτώσεις καταστροφής, απώλειας ή κλοπής των αγαθών (εµπορεύσιµων 

και επενδυτικών), εφόσον όµως αποδεικνύονται και δικαιολογητικά. Τα 

πρωτόκολλα καταστροφής θεωρούνται ως νόµιµα δικαιολογητικά εγγραφής στα 

λογιστικά βιβλία, χωρίς να είναι υποχρεωτική η παρουσία εφοριακού υπαλλήλου. 

∆ηλαδή στις περιπτώσεις αυτές, αν και για τα αγαθά που καταστράφηκαν ή 

χάθηκαν έχει εκπέσει ο φόρος των εισροών κατά την απόκτησή τους, εντούτοις, 

δεν θα γίνει διακανονισµός, µε την προϋπόθεση βέβαια ότι η απώλεια, κλοπή 

κ.τ.λ. αποδεικνύονται και δικαιολογούνται. ∆εν γίνεται διακανονισµός ακόµα και 

στην περίπτωση που η επιχείρηση εισπράττει αποζηµίωση προς αναπλήρωση  της 

αξίας των καταστραφέντων ,απολεσθέντων ή κλαπέντων αγαθών της.     
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 25 

 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ   ΤΟΥ  Φ.Π.Α (Ν 2859/00 άρθρο 34) 

25.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Ο Φ.Π.Α. µε την επιφύλαξη των σχετικών διατάξεων επιστρέφεται µόνο στις 

παρακάτω περιπτώσεις: 

i. Αν καταβληθεί στο ∆ηµόσιο χωρίς να οφείλεται. 

ii. Αν ο Φ.Π.Α. της έκπτωσης είναι µεγαλύτερος από τον οφειλόµενο Φ.Π.Α. στην 

ίδια φορολογική περίοδο και η διαφορά δεν είναι δυνατόν να συµψηφιστεί µέσα 

στην επόµενη διαχειριστική περίοδο και εφόσον φυσικά το σχετικό δικαίωµα 

επιστροφής δεν έχει παραγραφεί. 

•••• υποκείµενος στο Φ.Π.Α. δικαιούται επιστροφή του φόρου µέχρι τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, η οποία προηγείται του έτους της παραγραφής. Η 

παραγραφή αυτή επέρχεται µετά την λήξη της τριετίας από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία υποβάλλεται η εκκαθαριστική δήλωση 

του Φ.Π.Α.  

iii. Αν η διαφορά Φ.Π.Α. προέρχεται από πράξεις για τις οποίες προβλέπεται 

αναστολή καταβολής του φόρου ή οφείλεται σε διαφορά συντελεστών εκροών–

εισροών. ∆ηλαδή για: 

•••• εξαγωγές αγαθών εκτός της κοινότητας και για πράξεις εξοµοιούµενες µε 

εξαγωγές που θα παρείχαν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου  αν είχαν γίνει στο 

εσωτερικό της χώρας, 

•••• πράξεις απαλλασσόµενες που αφορούν αγαθά τα οποία τίθενται στα ειδικά 

ανασταλτικά καθεστώτα, 

••••  πράξεις που αφορούν πωλήσεις σε πλοία και αεροσκάφη οι οποίες 

απαλλάσσονται από το φόρο, ή πρεσβείες, ΝΑΤΟ κ.τ.λ. 

•••• παραδόσεις αγαθών σε υποκείµενους στο Φ.Π.Α.  προς άλλο κράτος-µέλος  οι 

οποίες απαλλάσσονται από το φόρο  

•••• απαλλασσόµενες εργασίες που ο λήπτης είναι εγκατεστηµένος εκτός της Ε.Ε. 

και για εργασίες που συνδέονται  άµεσα µε αγαθά τα οποία εξάγονται σε χώρα 

εκτός της Ε.Ε. 
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iv.  Αν  ο Φ.Π.Α. αφορά αγαθά επένδυσης ,δηλαδή: 

• Ενσώµατα αγαθά που ανήκουν κατά κυριότητα  στην επιχείρηση και τίθενται 

από αυτή σε διαρκή εκµετάλλευση. Όσον αφορά κινητά αγαθά η επιχείρηση θα 

πρέπει να έχει τη χρήση και την κυριότητα αυτών ,ενώ για ακίνητα αγαθά 

τρίτων θα πρέπει να έχει τη χρήση αυτών για τουλάχιστον εννέα χρόνια και 

πάνω. Στην αξία τους περιλαµβάνονται και οι επεκτάσεις και βελτιώσεις αυτών  

όχι όµως οι συντήρηση και επισκευή τους. 

• Τα δικαιώµατα χρησιµοποίησης διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, σχεδίου και άλλων 

παρεµφερή, εφόσον εξυπηρετούν περισσότερες  από µία χρήσεις.  

v. Αν ο υποκείµενος είναι εγκατεστηµένος σε άλλη χώρα της κοινότητας του 

επιστρέφεται ο φόρος ο οποίος επιβαρύνει τα κινητά αγαθά και τις υπηρεσίες που 

του προσφέρθηκαν από άλλους υποκείµενους στο Φ.Π.Α. ή την εισαγωγή αγαθών 

στο εσωτερικό της χώρας κατά το µέρος που τα αγαθά αυτά χρησιµοποιήθηκαν: 

• Για φορολογητέες πράξεις, ο τόπος των οποίων βρίσκεται στο εξωτερικό και για 

τις οποίες θα έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου αν αυτές ενεργούνταν στο 

εσωτερικό της χώρας. 

• Για τις απαλλασσόµενες υπηρεσίες µεταφοράς και τις συνδεόµενες µε αυτές 

βοηθητικές εργασίες που γίνονται στην Ελλάδα. ∆ηλαδή για: 

        - µεταφορά αγαθών προοριζόµενων για εξαγωγή, 

        - µεταφορά αγαθών που θέτονται σε ειδικά καθεστώτα απαλλαγής, 

        - µεταφορά  εισαγόµενων  αγαθών  µέχρι  του πρώτου τόπου προορισµού στο 

εσωτερικό της χώρας  

- διεθνείς αεροπορικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων. 

Για την ισχύ των περιπτώσεων   iv και v θα πρέπει  να πληρούνται τα παρακάτω:  

- Ο εγκατεστηµένος σε  χώρα άλλης κοινότητας  υποκείµενος  να µην έχει στην   

Ελλάδα την έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας ή τη µόνιµη  

εγκατάστασή του, από την οποία να ασκείται  η δραστηριότητα αυτή, και 

- Να µην πραγµατοποίησε στην ελληνική επικράτεια, κατά την διάρκεια της 

περιόδου τριών έως δώδεκα µηνών, για την οποία απαιτείται η επιστροφή του 

φόρου, άλλες πράξεις εκτός από αυτές των περιπτώσεων iv – v. 
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vi. Σε νοµικό πρόσωπο εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος-µέλος που δεν είναι 

υποκείµενο στο Φ.Π.Α., στην περίπτωση που κάνει εισαγωγή στην Ελλάδα  από µη 

κοινοτική χώρα  και καταβάλλει στην Ελλάδα το φόρο, κατά την εισαγωγή  αυτών 

των αγαθών, µε την προϋπόθεση ότι αυτά  δεν καταναλώνονται στη Ελλάδα  αλλά ο 

τελικός τους προορισµός είναι άλλο κράτος-µέλος στο οποίο το νοµικό πρόσωπο 

είναι εγκατεστηµένο. 

Η επιστροφή αυτή θα γίνει όταν τα εισαγόµενα στην Ελλάδα αγαθά µεταφερθούν 

στο κράτος-µέλος εγκατάστασης του µη υποκείµενου στο φόρο νοµικό πρόσωπο, 

όπου και θα φορολογηθεί η πράξη αυτή ως ενδοκοινοτική απόκτηση. 

25.2 ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΠΟΣΟΥ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Το  ποσό του επιστρεφόµενου φόρου δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό του φόρου 

που θα αναλογούσε, αν υπόκεινταν σε Φ.Π.Α. οι πράξεις των παραπάνω 

περιπτώσεων (παρ 1), στις οποίες διατέθηκαν οι υποκείµενες στο φόρο εισροές. 

Όσον αφορά επιχειρήσεις εφοδιασµού πλοίων ή αεροσκαφών, ο υπολογισµός του 

ανώτερου επιστρεφόµενου ποσού γίνεται πολλαπλασιάζοντας το σύνολο των 

απαλλασσόµενων πράξεων της επιχείρησης, µε το µέσο σταθµικό συντελεστή 

εισροών. Επιπλέον, για τις πράξεις που οι εκροές υπάγονται σε χαµηλότερο 

συντελεστή Φ.Π.Α. από τις εισροές, ο φόρος που προκύπτει αν αφαιρέσουµε το φόρο  

των εκροών από το ποσό του φόρου επιστροφή, δεν πρέπει  να υπερβαίνει το ποσό 

που θα προέκυπτε εάν το πολλαπλασιάζαµε µε το µέσο σταθµικό συντελεστή των 

εισροών. Ο µέσος σταθµικός συντελεστής προκύπτει από το κλάσµα µε αριθµητή το 

Φ.Π.Α. εισροών και παρανοµαστή την αξία των φορολογητέων εισροών της περιόδου 

που προκύπτει  η επιστροφή του φόρου. Ακόµα, όταν πρόκειται για αγαθά επένδυσης 

η επιστροφή δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό του Φ.Π.Α. που προκύπτει από τα 

παραστατικά του Κ.Β.Σ., ενώ για τις κατασκευές ακινήτων η επιστροφή γίνεται µέχρι 

το ποσό που αναλογεί στις εργασίες που έχουν εκτελεστεί κατά την κάθε φορολογική 

περίοδο για την οποία υποβάλλεται η αίτηση επιστροφής. Τέλος, για τις περιπτώσεις 

µε περισσότερες από µία αιτία επιστροφής µπαίνουν επιµέρους όρια.      
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      25.3 ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

        Το αιτούµενο πιστωτικό υπόλοιπο επιστρέφεται: 

•••• Χωρίς έλεγχο κατά ποσοστό 90%, 

•••• Με προσωρινό έλεγχο:  

- το υπόλοιπο 10%  καθώς και το εναποµένων όριο, εφόσον το σύνολο του φόρου που 

έχει ζητηθεί από τον υποκείµενο  µέσα σε όλες τις φορολογικές περιόδους ή τη 

διαχειριστική περίοδο, υπερβαίνει το ποσό των € 6.000 ,ενώ εάν το ποσό είναι έως 

€ 6.000 αποδίδεται χωρίς έλεγχο.  

- το πιστωτικό υπόλοιπο το οποίο ζητείται κατά την πρώτη επιστροφή, ανεξάρτητα  

από το ύψος του. Ο έλεγχος αυτός θα πρέπει να γίνεται εντός των εγκαταστάσεων 

της επιχείρησης για να µπορεί να διαπιστωθεί και κατά πόσο έχει τη δυνατότητα η 

επιχείρηση να πραγµατοποιεί τις πράξεις αυτές για τις οποίες υποβάλει το αίτηµα 

επιστροφής. 

        -  το πιστωτικό υπόλοιπο σε περίπτωση υποβολής ελλιπών δικαιολογητικών. 

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις εάν γίνεται και προσωρινός έλεγχος, τότε    

επιστρέφεται απευθείας το 100% του αιτούµενου ποσού. 

• Με τακτικό έλεγχο  στις περιπτώσεις κατά τις οποίες  ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. 

διαπιστώσει πως ο υποκείµενος στο φόρο έχει αποκρύψει ή παραποιήσει τα στοιχεία 

τα οποία έχει καταθέσει προκειµένου να του αποδοθεί επιστροφή του φόρου. Σε 

αυτήν την περίπτωση αναστέλλεται η επιστροφή του φόρου και ο προϊστάµενος της 

∆.Ο.Υ. υποχρεούται να διενεργήσει τακτικό έλεγχο αµέσως µετά την αίτηση 

επιστροφής του φόρου από τον υποκείµενο, ενώ εάν αυτό αφορά την τρέχουσα  

διαχειριστική περίοδο θα πρέπει να γίνει ο έλεγχος αµέσως µετά από την 

ολοκλήρωση της διαχειριστικής περιόδου και υποβολής των σχετικών δηλώσεων των 

φορολογικών αντικειµένων. 
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25.4 ΧΡΟΝΟΣ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Το 90% της αξίας του πιστωτικού υπολοίπου του Φ.Π.Α. επιστρέφεται στην 

επιχείρηση µέσα σ ένα µήνα από την ηµεροµηνία επιβολής της αίτησης και των 

σχετικών δικαιολογητικών. Το επόµενο 10% επιστρέφεται στην επιχείρηση 

υποχρεωτικά µέσα στην διαχειριστική περίοδο που υποβάλλεται η εκκαθαριστική 

δήλωση του Φ.Π.Α. 

Σε περίπτωση όµως που απαιτείται να γίνει προσωρινός έλεγχος  τότε επιστρέφεται 

το συνολικό ποσό (100%) µέσα σε δύο µήνες από την ηµεροµηνία υποβολής της 

αίτησης επιστροφής του φόρου. Ακόµα, σε περίπτωση που προβλέπεται να γίνει 

τακτικός έλεγχος  ο φόρος επιστρέφεται αµέσως µετά από τον έλεγχο αυτό.   

         

       25.5 ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ 

ΦΟΡΟΥ 

Για την επιστροφή του φόρου θα πρέπει αυτοί οι οποίοι αιτούνται το δικαίωµα αυτό 

να υποβάλλουν στην ∆.Ο.Υ.:  

• Αίτηση επιστροφής του φόρου, σε ειδικό έντυπο, µετά την υποβολή των   

   δηλώσεων που ζητείται η επιστροφή. 

• ∆ικαιολογητικά επιστροφής του φόρου  τα οποία είναι: 

- η αναλυτική κατάσταση  για το σύνολο των πράξεων για τις οποίες δικαιούται 

την επιστροφή ,από την οποία θα προκύπτουν διάφορα απαραίτητα στοιχεία, 

προσωπικά και µη, 

- υπεύθυνη δήλωση του Ν 1599/86  µε  την οποία θα δηλώνει ότι τα επενδυτικά 

αγαθά δεν προορίζονται για µεταπώληση αλλά θα χρησιµοποιηθούν για την 

πραγµατοποίηση φορολογητέων πράξεων του φόρου εισροών ,καθώς και τον τόπο 

εγκατάστασής τους. 

- κατάσταση, για τις εκροές που υπάγονται σε χαµηλότερο συντελεστή φόρου από 

τις εισροές, που θα αναφέρει τις αγορές και τις πωλήσεις και το ποσοστό 

συµµετοχής σε αυτές κατά την τρέχουσα ή προηγούµενη διαχειριστική περίοδο. 

- υπεύθυνη δήλωση του Ν1599/86 συνυποβαλλόµενη µε την αναλυτικά 

κατάσταση στην οποία θα αναφέρεται ότι, οι συναλλαγές που εκπίπτουν στην 
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επιστροφή του φόρου, έχουν πραγµατοποιηθεί, τα αναγραφόµενα στην κατάσταση 

είναι αληθή και ότι τα σχετικά παραστατικά υπάρχουν και φυλάσσονται σε αρχείο 

της επιχείρησης.        

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 26 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ & ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΟΥ 

ΦΟΡΟΥ 

26.1 ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ∆ΙΑΚΑΝΟΝΙΣΟΥ ΤΩΝ ΕΚΠΤΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 

 Σε περίπτωση που η επιχείρηση ενεργεί πράξεις για τις οποίες παρέχεται το δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου και πράξεις για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης 

,τότε ο φόρος των κοινών δαπανών που εκπίπτει, ορίζεται µε το ποσοστό πάνω στο 

συνολικό ποσό του φόρου των κοινών εισροών που βαρύνουν το σύνολο των 

δραστηριοτήτων της. 

Το ποσοστό αυτό βρίσκεται µε κλάσµα που έχει αριθµητή τον ετήσιο κύκλο 

εργασιών  χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά πράξεις για τις οποίες παρέχεται το δικαίωµα 

έκπτωσης από το φόρο, και παρανοµαστή το συνολικό ποσό του ετήσιου κύκλου 

εργασιών (PRORATA). To ποσοστό αυτό χρησιµοποιείται στην εκκαθαριστική 

δήλωση του έτους αυτού και στις περιοδικές δηλώσεις του αµέσως επόµενου έτους. 

Στο τέλος του επόµενου έτους θα γίνει νέος προσδιορισµός του ποσοστού αυτού που 

θα προσαρµοστεί στην εκκαθαριστική δήλωση του ίδιου έτους και στις περιοδικές 

του επόµενου έτους. 

Το δεκαδικό µέρος του ποσού στρογγυλοποιείται στην αµέσως επόµενη ακέραιη 

µονάδα. 

Οι πράξεις που παρέχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών είναι φορολογητέες 

,απαλλασσόµενες µε δικαίωµα έκπτωσης και υλοποιούνται µε τις οικείες αποφάσεις 

και εγκυκλίους, καθώς και πράξεις που είναι φορολογητέες εκτός Ελλάδας. 

Για τον προσδιορισµό του ποσοστού της έκπτωσης του φόρου θα 

συµπεριλαµβάνονται στον παρανοµαστή του κλάσµατος και τα απαλλασσόµενα 

καθώς και τα εξαιρούµενα έσοδα. Πρόκειται δηλαδή για τα έσοδα  από: 

-παραδόσεις βιοµηχανοποιηµένων καπνών από µεταπωλητές και λιανοπωλητές (π.χ. 

περίπτερα)  στις οποίες παρέχεται το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου από τις εισροές 

τους, 
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- παραδόσεις νέων ακίνητων για Α΄ κατοικία (π.χ. πώληση νέων διαµερισµάτων µε 

Φ.Μ.Α. χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των υλικών οικοδοµής ή των 

υπηρεσιών  για την κατασκευή τους,   

- πράξεις χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου (π.χ. υπηρεσίες υγείας, εκπαίδευσης, 

ασφαλιστικές.   

Τέλος, στον παρανοµαστή συµπεριλαµβάνονται και οι τόκοι από καταθέσεις, οι 

πιστωτικοί τόκοι δανείων, οι τόκοι από οµόλογα ή έντοκα γραµµάτια του δηµοσίου 

κ.τ.λ. 

Πιο αναλυτικά, η λέξη  PRORATA σηµαίνει κατ’ αναλογία, όπου η αναλογία  του 

φόρου  των κοινών εισροών υπολογίζεται  µε βάση ,το κλάσµα των εσόδων  για τα 

οποία παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης (αριθµητής) και των συνολικών εισροών 

(παρανοµαστής) µιας επιχείρησης  σε ετήσια βάση. Αυτός ο υπολογισµός  γίνεται µε 

αυτόν τον τρόπο διότι είναι εφικτός ο προσδιορισµός της αναλογίας εσόδων µε 

δικαίωµα έκπτωσης ως προς τα συνολικά έσοδα (µε ή χωρίς δικαίωµα έκπτωσης), 

ενώ αντίθετα είναι πρακτικά ανέφικτος ο απευθείας προσδιορισµός των κοινών 

εισροών (δαπανών) που χρησιµοποιούνται και για τις φορολογητέες και για τις 

αφορολόγητες πράξεις. Κατά συνέπεια ο υπολογισµός του κλάσµατος αυτού 

χρησιµεύει στο να επιµεριστεί ο φόρος των κοινών εισροών που δεν  µπορούν να 

διαχωριστούν. 

Ο  υπολογισµός αυτός γίνεται βάση των πραγµατικών απολογιστικών στοιχείων που 

η επιχείρηση έχει στη διάθεσή της και για τα οποία δεν είναι υποχρεωµένη να τα έχει 

καταγεγραµµένα σε οποιοδήποτε έντυπο ή λογαριασµό. Η υποχρέωση αυτή 

εξαντλείται στις δηλώσεις του Φ.Π.Α. για το ποσοστό της  PRORATA, όταν 

πρόκειται να γίνει ο διαχωρισµός των κοινών εισροών, σε εκπιπτόµενο και µη 

εκπιπτόµενο στο φόρο. 

Σε κάθε περίπτωση που τα στοιχεία για τον προσδιορισµό του ποσοστού αυτού είναι 

ανεπαρκή, τότε αυτό προσδιορίζεται προσωρινά από τον ίδιο τον υποκείµενο στο 

φόρο. Επίσης το ποσοστό έκπτωσης του φόρου µπορεί να προσδιοριστεί και µε 

άλλους τρόπους αλλά σε αυτές τις περιπτώσεις θα πρέπει πάντα να έχει προηγηθεί 

έγκριση από τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ.  
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Οι περιπτώσεις αυτές είναι όταν ο έφορος: 

- επιτρέψει στον υποκείµενο να προσδιορίσει µόνος του ένα ποσοστό έκπτωσης για 

κάθε τοµέα της επιχείρησής του ,εφόσον βέβαια τηρεί χωριστά βιβλία για κάθε τοµέα 

δραστηριοτήτων  

-  επιτρέψει στον υποκείµενο να ενεργεί ο ίδιος την έκπτωση του φόρου, ανάλογα µε 

την πραγµατική διάθεση των αγαθών, ή την χρήση των υπηρεσιών, εφόσον τηρούνται 

ιδιαίτεροι λογαριασµοί στα βιβλία που προβλέπουν οι διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

Έτσι όσον αφορά τις οικοδοµικές εργασίες ο φόρος εισροών εκπίπτει ανάλογα µε  το 

ποσοστό συµµετοχής στην κάθε ιδιοκτησίας στο συνολικό φόρο εισροών. Ο 

συνολικός φόρος εισροών διαµορφώνεται µε βάση την πραγµατική διάθεση αγαθών 

και υπηρεσιών ανά οικοδοµή, όπως προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία 

του Κ.Β.Σ. Εφόσον  από την εφαρµογή του ποσοστού έκπτωσης προκύψει ποσό µη 

υποκείµενο στο φόρο µικρότερο των €30 ,για απλούστευση και για λόγους 

διευκόλυνσης  των υποκείµενων στο φόρο, παρέχεται για κάθε διαχειριστική περίοδο 

ευχέρεια αναγνώρισης προς έκπτωση του ποσού µέχρι αυτό το ύψος, που αναλογεί σε 

πράξεις που δεν παρέχουν δικαίωµα έκπτωσης. 

Επισηµαίνεται πως δεν προκύπτει κλάσµα από την επιχείρηση η οποία πραγµατοποιεί 

πράξεις που παρέχουν δικαίωµα έκπτωσης και πράξεις εξαιρούµενες  του φόρου π.χ. 

οικονοµικές ενισχύσεις, αποζηµιώσεις, επιδοτήσεις µη φορολογητέες που δεν 

αποτελούν αντιπαροχή και δεν συνδέονται άµεσα µε την τιµή διάθεσης των αγαθών. 

Από τις εξαιρούµενες πράξεις, για τον προσδιορισµό  της έκπτωσης, λαµβάνονται υπ‘ 

όψη µόνο οι επιδοτήσεις, οι ενισχύσεις και οι επιχορηγήσεις που δεν συνδέονται 

άµεσα µε την τιµή  και µόνο στην περίπτωση που υφίσταται ήδη µερικό δικαίωµα 

έκπτωσης, λόγω πραγµατοποίησης πράξεων υπαγόµενων στο φόρο τόσο µε δικαίωµα 

όσο και χωρίς δικαίωµα έκπτωσης. 
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       26.2 ΠΟΣΑ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΥΠ’ ΟΨΗ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ ΤΗΣ PRORATA  

         Κατά το διάστηµα από 1/1/2001 και µετά ισχύει ότι δεν λαµβάνονται υπ’ όψη στον              

προσδιορισµό της PRORATA: 

- ποσά που προέρχονται από την παράδοση αγαθών τα οποία χρησιµοποιούνται  από 

τον υποκείµενο  στο φόρο για την πάγια εκµετάλλευση 

- ποσά που προέρχονται από παρεπόµενες πράξεις σε ακίνητα ή χρηµατοδοτικές 

πράξεις ή πράξεις που αναφέρονται στο κεφάλαιο 14 ,εφόσον πρόκειται για 

παρεπόµενες πράξεις της κύριας δραστηριότητας του υποκείµενου.  

Ακόµα όσον αφορά τις πράξεις που αναφέρονται στο κεφάλαιο 14, διευκρινίζεται 

πως αυτές ,δεν λαµβάνονται υπ’ όψη µόνο όταν πρόκειται για παρεπόµενες πράξεις 

της κύριας δραστηριότητας του υποκείµενου, το οποίο είναι θέµα πραγµατικό 

εξαρτάται από τη φύση της δραστηριότητας του υποκείµενου. 

Θα πρέπει να επισηµανθεί η ερµηνεία των παραπάνω σύµφωνα µε τη διάταξη του 

δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων όπου αναφέρει πως οι παραπάνω πράξεις 

δεν περιλαµβάνονται στον παρανοµαστή όταν  πρόκειται για πράξεις: 

           - που δεν περιλαµβάνονται στην κύρια οικονοµική δραστηριότητα της επιχείρησης  

αλλά έχουν µερική σχέση µε αυτή,    

           - που απαιτούν αµελητέο µόνο ποσοστό των µέσων που διαθέτει η επιχείρηση  για την 

άσκηση της οικονοµικής της δραστηριότητας και θα µπορούσαν να µειώσουν 

αδικαιολόγητα το ποσό της έκπτωσης, 

- οι οποίες δεν υπερβαίνουν  τον κύκλο εργασιών που σχετίζεται  µε την κύρια 

οικονοµική δραστηριότητα της επιχείρησης. 

Κατά συνέπεια η είσπραξη τόκων από καταθέσεις των διαθεσίµων µίας επιχείρησης, 

θα πρέπει να θεωρείτε παρεπόµενη πράξη  εφόσον καλύπτονται οι παραπάνω 

προϋποθέσεις. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ  27 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΟ  Φ.Π.Α. 

27.1 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΦΠΑ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ 

ΣΤΟ ΚΑΝΟΝΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ 

Ο κάθε υποκείµενος στο φόρο που ανήκει στο κανονικό καθεστώς θα πρέπει να 

υποβάλλει τις παρακάτω έντυπες δηλώσεις: 

i. ∆ήλωση έναρξης των εργασιών, η οποία υποβάλλεται πριν από την έναρξη των 

εργασιών αυτών και πιο συγκεκριµένα πριν από  το χρόνο πραγµατοποίησης της 

πρώτης συναλλαγής της επιχείρησης. Όταν πρόκειται για νοµικά πρόσωπα ως χρόνος  

σύστασης θεωρείται κατά περίπτωση: 

- Για .Ο.Ε. και Ε.Ε. η ηµεροµηνία δηµοσίευσης περίληψης του καταστατικού της 

επιχείρησης στο οικείο βιβλίο  του αρµόδιου Πρωτοδικείου. 

- Για Α.Ε., η ηµεροµηνία καταχώρησης στο µητρώο της Α.Ε. της διοικητικής 

απόφασης για τη σύσταση της εταιρείας  και έγκριση του καταστατικού της που 

τηρείται στην  υπηρεσία Εµπορίου της Νοµαρχίας.  

- Για Ε.Π.Ε., η ηµεροµηνία δηµοσίευσης στο φύλλο της Εφηµερίδας της 

Κυβερνήσεως της ανακοίνωσης για την καταχώρηση στο µητρώο Ε.Π.Ε. του 

καταστατικού της. 

Και στις παραπάνω περιπτώσεις εάν καθυστερήσει η υποβολή της δήλωσης έως 30 

ηµέρες δεν θα υπάρξουν κυρώσεις, εφόσον βέβαια δεν έχουν πραγµατοποιηθεί 

συναλλαγές. 

ii. ∆ήλωση µεταβολών – µετάταξης, η οποία δήλωση υποβάλλεται σε περιπτώσεις:   

- αλλαγής επωνυµίας, 

- αλλαγής του τόπου επαγγελµατικής εγκατάστασης, του αντικειµένου εργασιών, 

της ίδρυσης  ή κατάργησης υποκαταστηµάτων, 

- αλλαγής των τηρούµενων βιβλίων Κ.Β.Σ. και του καθεστώτος του Φ.Π.Α. που 

ανήκει, όχι όµως σε από καθεστώς αγροτών στο κανονικό καθεστώς, 

- έναρξης ή παύσης πραγµατοποίησης  ενδοκοινοτικών συναλλαγών 
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Σε περίπτωση µεταφοράς της έδρας ή του κεντρικού, αρµόδια ∆.Ο.Υ. για την 

παραλαβή της δήλωσης µεταβολών είναι η αρχική ∆.Ο.Υ. Η δήλωση αυτή 

υποβάλλεται εντός 30 ηµερών από την πραγµατοποίηση των αλλαγών. Ακόµα σε 

περίπτωση που ο υποκείµενος έχει δικαίωµα µετάταξης από ανώτερο καθεστώς 

Φ.Π.Α. σε κατώτερο και αντίστροφα, πρέπει να υποβάλλει τη δήλωση µέχρι την 30η 

µέρα του πρώτου µήνα της διαχειριστικής περιόδου, διαφορετικά χάνει το δικαίωµα 

της αλλαγής αυτής.  

iii. ∆ήλωση οριστικής παύσης εργασιών η οποία δήλωση υποβάλλεται µέσα σε 10 

ηµέρες από το χρόνο οριστικής παύσης των εργασιών, ενώ για τα νοµικά πρόσωπα 

και τις ενώσεις προσώπων µέσα σε 30 ηµέρες από τη λύση τους. Η δήλωση που 

υποβάλλεται µετά την προθεσµία  θεωρείται εκπρόθεσµη και υποβάλλεται πρόστιµο 

και πρόσθετος φόρος. Ως χρόνος παύσης για α)τα νοµικά πρόσωπα, θεωρείται ο 

χρόνος εξαφάνισης αυτών β)φυσικά πρόσωπα, ο χρόνος πραγµατικής παύσης της 

δραστηριότητας  αυτών ή πώληση ή συγχώνευση της επιχείρησης. 

 

27.2 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΟ Φ.Π.Α. 

Ο υποκείµενος στο φόρο θα πρέπει ακόµα:  

o Να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία του Κ.Β.Σ. στα οποία να καταγράφονται 

οι αγορές και τα έσοδα χωριστά κατά τον συντελεστή Φ.Π.Α. ή απαλλαγή, και 

χωριστά ο Φ.Π.Α. µε τέτοιο τρόπο ώστε να διευκολύνεται η συµπλήρωση των 

εντύπων του Φ.Π.Α.  

o Να αποδίδει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. τις προβλεπόµενες δηλώσεις του Φ.Π.Α.(π.χ. 

περιοδική δήλωση , εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α.) 

o Να υποβάλλεις την αρµόδια ∆.Ο.Υ.:  

- Ειδική δήλωση Φ.Π.Α. όταν µεταβιβάζονται ακίνητα, πριν από την σύνταξη του 

συµβολαιογραφικού εγγράφου, δηλαδή πριν από το χρόνο γένεσης της 

φορολογικής υποχρέωσης. Με την υποβολή της δήλωσης αυτής καταβάλλεται 

εφάπαξ ο Φ.Π.Α. που αναλογεί στην παράδοση  του ακινήτου, αφού πρώτα 

συµψηφιστεί  ο φόρος εισροών κατά το ποσοστό που βαρύνει τη µεταβιβαζόµενη 

ιδιοκτησία, όπως έχει διαµορφωθεί µέχρι τη χρονική στιγµή γένεσης της 

φορολογικής υποχρέωσης. 
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- Ειδικά έντυπα, στα οποία να απεικονίζεται το συνολικό κόστος της οικοδοµής 

και η κατανοµή αυτού στις επιµέρους ιδιοκτησίες, προϋπολογιστικά και 

απολογιστικά.   

o Να ορίζει φορολογικό αντιπρόσωπο, πριν από την ενέργεια οποιασδήποτε πράξης 

στην Ελλάδα, εφόσον πρόκειται για υποκείµενο στο Φ.Π.Α. που δεν είναι µόνιµα 

εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας.  

o Να τηρεί ιδιαίτερο λογαριασµό µε τίτλο ‘’ φόρος προστιθέµενης αξίας’’. Ο Φ.Π.Α. 

των εισροών και των εκροών, για όλες τις κατηγορίες βιβλίων του Κ.Β.Σ. θα πρέπει 

να παρακολουθείται κατά συντελεστή Φ.Π.Α. σε ξεχωριστές στήλες ή σε 

ξεχωριστούς λογαριασµούς, ώστε να είναι εύκολη η ορθή συµπλήρωση  όλων των 

εντύπων του Φ.Π.Α.  

o Να τηρεί θεωρηµένο ειδικό βιβλίο όπου θα καταγράφει τα αγαθά που απέστειλε ή 

µετάφερε ή τα οποία απεστάλησαν ή µεταφέρθηκαν  για λογαριασµό του  σε άλλο 

κράτος-µέλος για τις ανάγκες των πράξεων εργασιών φασών και λοιπών εργασιών 

παροχής υπηρεσιών.  

 

27.3 ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΕΝΕΡΓΟΥΝ 

ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 

Οι υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. που ενεργούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές. ∆ηλαδή 

πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις-παραδόσεις αγαθών προς άλλο κράτος –

µέλος έχουν τις παρακάτω φορολογικές υποχρεώσεις: 

• Να υποβάλλουν ανακεφαλαιωτικό πίνακα LISTING, για τις ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις και παραδόσεις  αγαθών  που πραγµατοποιούν. Ο πίνακας αυτός 

υποβάλλεται στη ∆..Ο.Υ. µέχρι την 20η µέρα του µήνα που ακολουθεί το κάθε 

ηµερολογιακό τρίµηνο.    

• Να υποβάλλουν δήλωση INTRASTAT για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και 

παραδόσεις αγαθών που πραγµατοποιούν κάθε µήνα. Η δήλωση αυτή  υποβάλλεται 

στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ταυτόχρονα µε την περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. 

Υποχρέωση στην υποβολή δήλωσης έχουν µόνο αυτοί που πραγµατοποιούν 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές µεγαλύτερες από κάποιο όριο  που καθορίζεται σε 

ετήσια βάση  µε κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και 

Οικονοµικών και καλείται ‘’ κατώφλι εξοµοίωσης’’. Σήµερα  το κατώφλι αυτό έχει 
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καθοριστεί στο ύψος των €10.000.000 για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και 

€15.000.000 για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις που πραγµατοποιήθηκαν µέσα στο 

προηγούµενο έτος. 

 

27.4 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΦΠΑ 

Τα νοµικά πρόσωπα που δεν υπόκεινται στο Φ.Π.Α., οι απαλλασσόµενοι χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης, καθώς και οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος, εφόσον διενεργούν 

ενδοκοινοτικές αποκτήσεις  κατά την προηγουµένη ή κατά την τρέχουσα διαχειριστική 

περίοδο πραγµατοποίησαν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις πάνω από €10.000 ή 

πραγµατοποίησαν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις καινούριων µεταφορικών µέσων ή 

προϊόντων που υπάγονται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης ή έχουν κάνει προαιρετικά 

ένταξη στους υποκείµενους στο Φ.Π.Α. υποχρεούνται: 

- να υποβάλλουν δήλωση έναρξης εργασιών, καθώς και τις προβλεπόµενες 

δηλώσεις µεταβολών– µετάταξης και οριστικής παύσης εργασιών και να λαµβάνουν 

Α.Φ.Μ. 

- να υποβάλλουν δήλωση µε την οποία να γνωστοποιούν τη διενέργεια 

φορολογητέων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών. Η γνωστοποίηση αυτή γίνεται 

µε  τη συµπλήρωση στη ειδικής ένδειξης στη δήλωση έναρξης εργασιών που για το 

λόγω αυτό υποβάλλεται.  

-  να υποβάλλουν την περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. µε την οποία καταβάλλεται και ο 

Φ.Π.Α. που αναλογεί στις φορολογητέες ενδοκοινοτικές αποκτήσεις τους. Η δήλωση 

αυτή υποβάλλεται κάθε µήνα και µέχρι την 20η του επόµενου µήνα.  

-  να υποβάλλουν δήλωση µε την οποία να γνωστοποιούν την παύση των  

φορολογητέων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών. Η γνωστοποίηση αυτή γίνεται  

µε τη συµπλήρωση ειδικής ένδειξης στο έντυπο µεταβολών. Η δήλωση αυτή 

υποβάλλεται µέχρι 10/1 του έτους κατά το οποίο πιθανολογείται ότι δεν πρόκειται να 

πραγµατοποιηθούν  φορολογητέες ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών. 

- να υποβάλλουν τις δηλώσεις listing  και τις δηλώσεις intrastat. 
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27.5 ΑΤΟΜΑ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΥΠΟΧΡΕΑ ΣΤΟ ΦΠΑ 

Τις υποχρεώσεις που ορίζει το κεφάλαιο αυτό έχουν κατά περίπτωση και τα εξής 

πρόσωπα:  

- Ο εκκαθαριστής, ο κηδεµόνας, ο προσωρινός διαχειριστής στις περιπτώσεις 

κληρονοµιάς 

- Ο επίτροπος, ο κηδεµόνας και ο αντιλήπτορας  στις περιπτώσεις ανηλίκων, 

απόντων, δικαστικά ή νόµιµα απαγορευµένων και των προσώπων που βρίσκονται 

υπό δικαστική αντίληψη. 

- Ο προσωρινός ή οριστικός σύνδικος σε περίπτωση πτώχευσης του υποκείµενου 

στο Φ.Π.Α. 

- Ο αντιπρόσωπος του εγκατεστηµένου εκτός του εσωτερικού της χώρας 

υποκείµενου στο Φ.Π.Α.  

- Οι κληρονόµοι και οι δωρεοδόχοι του υποκείµενου στο φόρο, για τις φορολογικές 

υποχρεώσεις του, µέχρι το θάνατο ή τη σύσταση της δωρεάς εν ζωή. 

- Κάθε πρόσωπο το οποίο, µε βάση το νόµο ή δικαστική απόφαση, υποκαθιστά τον 

υποκείµενο στο φόρο. 

- Ο εκπρόσωπος ή µέλος της ένωσης προσώπων, κατά ανάλογη εφαρµογή των 

διατάξεων της φορολογίας εισοδήµατος 

- Ο ιδρυτής της επιχείρησης για τις υποχρεώσεις αυτής µέχρι το χρόνο έναρξης της 

λειτουργίας της επιχείρησης. 

 

        27.6 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

Τέτοιες  υποχρεώσεις είναι:    

• Να διαφυλάσσουν τα στοιχεία κόστους 10 χρόνια από την αποπεράτωση του 

έργου, όταν ισχυρίζονται ότι οι εργασίες πραγµατοποιήθηκαν χωρίς τη 

µεσολάβηση εργολάβου. 

• Τα πρόσωπα που συντάσσουν τις µελέτες των έργων αυτών ,έχουν την 

υποχρέωση να υποβάλλουν στην πολεοδοµία ,µαζί µε την αίτηση για την έκδοση 

της άδειας εκτέλεσης του έργου, και πληροφοριακά στοιχεία για το έργο που θα 

εκτελεστεί. 



120 

 

• Οι συµβολαιογράφοι έχουν υποχρέωση να µην συντάσσουν συµβολαιογραφικό  

έγγραφο πώλησης ακινήτου, αν δεν πληρώθηκε ο Φ.Π.Α. που αναλογεί στη 

δήλωση του εγγράφου αυτού. Επίσης, θα πρέπει να αναγραφούν στα πιο πάνω 

έγγραφα και τον αύξοντα αριθµό της δήλωσης. Οι υποχρεώσεις αυτές ισχύουν 

από 1/1/2006 που τα ακίνητα  υπάγονται στο Φ.Π.Α. 

         

       27.7 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

Απαλλάσσονται από τις υποχρεώσεις  του κεφαλαίου αυτού τα εξής πρόσωπα: 

• Τα πρόσωπα που καθίστανται υποκείµενα από περιστασιακή παράδοση 

καινούριου µεταφορικού µέσου σε άλλο κράτος-µέλος. 

• Οι αγοραστές του ειδικού καθεστώτος  

• Τα νοµικά πρόσωπα που δεν υπόκεινται στο Φ.Π.Α.. Αν όµως  τα πρόσωπα αυτά 

από άλλες συναλλαγές τους πρέπει να λάβουν Α.Φ.Μ., υποχρεούνται να 

υποβάλλουν και τις δηλώσεις έναρξης εργασιών, µεταβολών –µετάταξης, και 

οριστικής παύσης των εργασιών, χωρίς άλλες υποχρεώσεις. 

• Τα φυσικά πρόσωπα που πραγµατοποιούν µίσθωση ακινήτων, δηλαδή πράξη που 

απαλλάσσεται από το Φ.Π.Α. 

• Τα πρόσωπα που απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. χωρίς δικαίωµα έκπτωσης δεν έχουν 

υποχρέωση υποβολής περιοδικής ή εκκαθαριστικής δήλωσης.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 28 

 

ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟ Φ.Π.Α. 

28.1 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟΝ ΦΟΡΟ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ, 

ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Ή ΤΗΝ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ 

ΑΓΑΘΩΝ 

• Το πρόσωπο που ενεργεί ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών. Π.χ. ελληνική 

επιχείρηση εγκατεστηµένη στην Κέρκυρα αγοράζει αγαθά από την Γαλλία. Υπόχρεη 

είναι η ελληνική επιχείρηση. 

• Ο υποκείµενος που ως αγοραστής ή εισαγωγέας αγαθών, ή λήπτης υπηρεσιών 

έτυχε  µερικής ή συνολικής απαλλαγής από το Φ.Π.Α. µε υπουργικές αποφάσεις, 

κατά τη διεξαγωγή των πράξεων αυτών. 

• Οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο αναγράφει το Φ.Π.Α. στα τιµολόγια που εκδίδει 

ή σε άλλα ισοδύναµα φορολογικά έντυπα. Π.χ. φορτωτική. 

• Ο λήπτης των αγαθών και υπηρεσιών, ο οποίος είναι υποκείµενος στο φόρο στις 

παρακάτω περιπτώσεις: 

- παράδοση αγαθών που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, που αφορούν 

παραδόσεις φυσικού αερίου ή ηλεκτρικής ενέργειας, 

- σε κάθε περίπτωση που δεν υπάρχει φορολογικός αντιπρόσωπος, ενώ υπάρχει 

τέτοια υποχρέωση, και αφορούν περιπτώσεις υποκείµενου εγκατεστηµένο σε 

Τρίτη χώρα και µόνο,  

- σε κάθε περίπτωση  που ορίζονται από τις διατάξεις του κεφαλαίου 14 όπου 

υπόχρεος είναι ο λήπτης της υπηρεσίας, 

- σε παράδοση αγαθών που πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας και 

εκδίδεται τιµολόγιο ή άλλο αντίστοιχο φορολογικό έγγραφο, στα πλαίσια  των 

τριτογωνικών ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

• Ο φορολογικός αντιπρόσωπος του υποκείµενου ο οποίος  είναι εγκατεστηµένος 

σε άλλη  χώρα, για τις πράξεις που εκτελούνται από αυτόν, εκτός από τις πράξεις που 

έχουν σχέση µε την προηγούµενη περίπτωση. 
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• Ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας για τις πράξεις που πραγµατοποιεί ο 

ίδιος στο εσωτερικό της χώρας, είτε είναι υποκείµενος σε πράξεις µε δικαίωµα 

έκπτωσης, είτε σε πράξεις µη υποκείµενες αλλά µε δικαίωµα έκπτωσης στο φόρο. 

• Ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό άλλης χώρας, υποκείµενος στο φόρο, για τις 

πράξεις που διενεργεί ο ίδιος και ο οποίος έχει τη δυνατότητα να: 

- ορίζει φορολογικό αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, ο οποίος  θα τον αντικαθιστά σε 

κάθε πράξει που λαµβάνει χώρα στο εσωτερικό της χώρας, ο οποίος και λαµβάνει 

Φ.Π.Α., υποβάλλει δήλωση, καταβάλλει το φόρο κ.τ.λ 

- λαµβάνει Α.Φ.Μ., να εκπληρώνει τις δηλωτικές του υποχρεώσεις µε ηλεκτρονικό 

τρόπο και να καταβάλει ο ίδιος το οφειλόµενο ποσό του  φόρου 

- ορίζουν κατά υποχρέωση, φορολογικό εκπρόσωπο σε περίπτωση που ο λήπτης 

δεν είναι υπόχρεος     

 

       28.2 ΛΟΙΠΟΙ ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟ ΦΠΑ 

••••  Οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο χρεώνει φόρο σε φορολογικά στοιχεία που 

εκδίδει, έστω και αν ο φόρος αυτός είναι µεγαλύτερος του προβλεπόµενου, 

υποχρεούται  στην απόδοση του φόρου αυτού στο ∆ηµόσιο. 

•••• Ο λογιζόµενος ως κύριος των εισαγόµενων αγαθών, όταν πρόκειται για εισαγωγή 

αγαθών, σύµφωνα µε τις διατάξεις που ορίζει η τελωνιακή υπηρεσία. 

•••• Σύµφωνα µε το Υπουργείο Οικονοµικών: 

 - Ο εγκατεστηµένος σε Τρίτη χώρα υποκείµενος, εφόσον υπάρχει σύµβαση 

αµοιβαίας συνδροµής, µεταξύ της Ελλάδας  και της χώρας εγκατάστασής του. 

 - Ο λήπτης αγαθών και υπηρεσιών που και σε άλλες περιπτώσεις από αυτές που 

αναφέρονται στην παραπάνω παράγραφο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 29 

ΕΙ∆ΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΑΓΡΟΤΩΝ 

29.1 ΕΡΜΗΝΕΙΑ 

Από τις διατάξεις των άρθρων 2,3 και 4 του Κώδικα ΦΠΑ  προκύπτει ότι οι αγρότες είναι 

καταρχήν υποκείµενοι στο σύστηµα του φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ) γιατί 

συγκεντρώνουν τα εννοιολογικά γνωρίσµατα των υποκείµενων στο φόρο τα οποία 

απαιτούν οι διατάξεις αυτές. Συνεπώς, οι αγρότες θα έπρεπε να έχουν τις υποχρεώσεις 

αλλά και τα δικαιώµατα που έχουν τα άλλα πρόσωπα που υπάγονται στο σύστηµα του 

ΦΠΑ. Αυτό όµως θα τους δηµιουργούσε σοβαρά προβλήµατα αφού, για να ανταποκριθούν 

στις υποχρεώσεις που επιβάλλονται, απαιτείται λογιστική οργάνωση και υποστήριξη.  

Βέβαια θα µπορούσαν να απαλλαγούν από το κανονικό σύστηµα του ΦΠΑ, κάτι το οποίο 

θα είχε δυο σοβαρά µειονεκτήµατα: Πρώτον, θα δηµιουργούσε δυσχέρειες στην οµαλή 

λειτουργία του συστήµατος του ΦΠΑ , αφού θα έµενε έξω από αυτό όλος ο αγροτικός 

τοµέας και ∆εύτερον, θα στερούσε τους αγρότες από τη δυνατότητα να εκπέσουν στο φόρο 

που επιβάρυνε τις εισροές τους (αγορές ή λήψη των υπηρεσιών). Για να εξουδετερωθούν 

αφενός οι ανωτέρω αδυναµίες που παρουσιάζουν για τους αγρότες τα δυο συστήµατα, της 

υπαγωγής τους ή της απαλλαγής τους στο κανονικό σύστηµα του ΦΠΑ και αφετέρου για 

να προστατευθεί ο τόσο ευαίσθητος και σοβαρός για την εθνική µας οικονοµία αγροτικός 

τοµέας, θεσπίστηκε το Ειδικό Καθεστώς ΦΠΑ για τους αγρότες. 

 

29.2 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΦΠΑ % ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

Οι αγρότες υπάγονται σε ειδικό καθεστώς για την παράδοση αγροτικών προϊόντων της 

παραγωγής τους ή για την παροχή υπηρεσιών, µπορούν όµως να ζητήσουν επιστροφή του 

ΦΠΑ που επιβάρυνε τις αγορές των αγαθών ή την λήψη υπηρεσιών τις οποίες 

πραγµατοποίησαν κατά την άσκηση του επαγγέλµατός τους. Η επιστροφή αυτή 

διενεργείται µε ειδικούς κατ’ αποκοπή συντελεστές στα ακαθάριστα έσοδα και προκύπτουν 

από σχετικά παραστατικά. 

Ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται αυτά που προκύπτουν από τα σχετικά παραστατικά 

στοιχεία (τιµολόγια) που εκδίδουν στον πωλητή αγρότη, ο αγοραστής των αγροτικών 

προϊόντων ή ο λήπτης των αγροτικών υπηρεσιών, οι οποίοι πρέπει να είναι υποκείµενοι 



124 

 

στο φόρο. Οι κατ’ αποκοπή συντελεστές για τον υπολογισµό της επιστροφής ΦΠΑ στους 

αγρότες του ειδικού καθεστώτος εφαρµόζονται στην αξία των αγροτικών προϊόντων και 

υπηρεσιών. 

 Οι εν λόγω συντελεστές όπως ισχύουν σήµερα είναι: 

1. 4% για τα δασικά προϊόντα, τα προϊόντα αλιείας σε γλυκά νερά και 

ιχθυοτροφεία και τις αγροτικές υπηρεσίες 

2. 5% για τα προϊόντα φυτικής προέλευσης  

3. 6% για τα προϊόντα ζωικής προέλευσης  

Στην περίπτωση που τα προϊόντα πωλούνται µε προµήθεια και για λογαριασµό των 

αγροτών από τρίτα πρόσωπα που υπάγονται στο ΦΠΑ, η αξία της πώλησης είναι 

επιβαρυµένη και µε ΦΠΑ γιατί ο έµπορος ως υποκείµενος είναι υποχρεωµένος να 

πουλάει µε ΦΠΑ. Για τον λόγω αυτό προβλέπεται η αφαίρεση  από την αξία πώλησης 

του φόρου και της σχετικής προµήθειας που αναφέρεται στο σχετικό φορολογικό 

στοιχείο.  

Ο αγρότης του ειδικού καθεστώτος δεν µπορεί να πάρει πίσω το φόρο, όταν 

παραδίδει τα αγροτικά προϊόντα του ή παρέχει τις υπηρεσίες του σε άλλους αγρότες 

που υπάγονται στο καθεστώς του κεφαλαίου αυτού ή σε πρόσωπα µη υποκείµενα στο 

φόρο. Το ίδιο θα συµβεί εφόσον η πώληση των προϊόντων του γίνεται κατευθείαν στη 

κατανάλωση (σε ιδιώτες). ∆ιευκρινίζεται επίσης, ότι στην περίπτωση που πουλάει τα 

προϊόντα του σε πρόσωπα υποκείµενα καταρχήν στο ΦΠΑ οι πράξεις όµως των 

οποίων απαλλάσσονται του φόρου (νοσοκοµεία, κλινικές κ.τ.λ.), επιπλέον στο 

∆ηµόσιο, τους ∆ήµους ή τις Κοινότητες και άλλα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 

∆ικαίου, τότε δικαιούται επιστροφής του κατ’ αποκοπή φόρου των εισροών του. 

Το φορολογικό έντυπο επιστροφής του ΦΠΑ των αγροτών Φ6 έχει την ακόλουθη 

µορφή:  
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29.3 ΑΓΡΟΤΕΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΕΙ∆ΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ: 

1.οι αγρότες που ασκούν τις αγροτικές εκµεταλλεύσεις και παρέχουν τις αγροτικές 

υπηρεσίες τους µε την µορφή εταιρείας οποιουδήποτε τύπου (οµόρρυθµος, 

ετερόρρυθµος, ΕΠΕ κ.τ.λ.) ή αγροτικών συνεταιρισµών που έχουν συσταθεί 

νοµότυπα και ασχολούνται µε αγροτικές εκµεταλλεύσεις 

2. οι αγρότες που πωλούν τα προϊόντα που παράγουν οι ίδιοι, ύστερα από 

επεξεργασία, που µπορεί να προσδώσει στα προϊόντα αυτά βιοµηχανικό 

χαρακτήρα. Πρέπει όµως να διευκρινισθεί ότι ο αγρότης υπάγεται στο ειδικό 

καθεστώς έστω και αν πωλεί τα προϊόντα του ύστερα από κάποια στοιχειώδη 

επεξεργασία που γίνεται µε τα συνηθισµένα µέσα, στα πλαίσια της αγροτικής του 

παραγωγής. 

3.οι αγρότες που ασκούν παράλληλα µε την αγροτική τους εκµετάλλευση και άλλη 

οικονοµική δραστηριότητα για την οποία ο ΚΒΣ τους υποχρεώνει να τηρούν βιβλία 

δεύτερης ή ανώτερης κατηγορίας. Το ίδιο συµβαίνει και µε τους ελεύθερους 

επαγγελµατίες γιατρούς δικηγόρους κ.τ.λ. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 30 

 

∆ΗΛΩΣΕΙΣ Φ.Π.Α. 

Οι υπόχρεοι στο φόρο ανεξάρτητα από το αν πραγµατοποιούν πράξεις φορολογητέες 
ή απαλλασσόµενες µε δικαίωµα έκπτωσης έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν στην 
αρµόδια ∆.Ο.Υ., τις παρακάτω δηλώσεις: 

30.1 ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ ΦΠΑ (Φ2) 

i. Τρόπος υποβολής της περιοδικής δήλωσης Φ2. 

   Η περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α υποβάλλεται από αυτούς που ανήκουν στο κανονικό 

καθεστώς του Φ.Π.Α., δηλαδή από υπόχρεους στο φόρο που τηρούν βιβλία β’ και γ’ 

κατηγορίας. Η αρχική εµπρόθεσµη περιοδική δήλωση του Φ.Π.Α. υποβάλλεται στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. υποχρεωτικά µέσω ΤΑΧISnet (www.taxisnet.gr ή  www.gsis.gr). 

   Σε περίπτωση που το έντυπο αυτό υποβάλλεται χειρόγραφα, θα πρέπει να 

συµπληρώνεται από τον υποκείµενο και να κατατίθεται στη ∆.Ο.Υ. σε δύο αντίτυπα.  
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   Οι πιστωτικές ή µηδενικές περιοδικές δηλώσεις υποβάλλονται και αυτές υποχρεωτικά 

και σε περίπτωση µη υποβολής τους ή εκπρόθεσµης υποβολής τους, επιβάλλεται 

πρόστιµο.  

ii. Χρόνος υποβολής  της περιοδικής δήλωσης Φ2 

• Για τα βιβλία β’ κατηγορίας 

Ο υποκείµενος στο φόρο, ο οποίος τηρεί βιβλία β’ κατηγορίας θα πρέπει να 

συµπληρώσει και να υποβάλλει το έντυπο Φ2  µέχρι και την 20η ηµέρα του µήνα 

που ακολουθεί το προηγούµενο τρίµηνο, µέσα στο οποίο έλαβαν µέρος οι πράξεις 

,ανεξάρτητα εάν υπάρχουν ενδοκοινοτικές συναλλαγές. Σηµειώνεται πως α)οι 

αποθηκευτές αλκοολούχων προϊόντων υποβάλλουν τη δήλωση Φ2 µέσα στην 

προθεσµία που προβλέπεται ανάλογα µε ποιο ψηφίο τελειώνει το Α.Φ.Μ. τους (9 ή 

0), β) οι υποκείµενοι χωρίς δικαίωµα έκπτωσης και οι αγρότες που πραγµατοποιούν 

ενδοκοινοτικές συναλλαγές, υποβάλλουν δήλωση Φ2 µόνο για τη φορολογική αυτή 

περίοδο µέχρι τις 15 του µήνα που ακολουθεί και γ) οι επιχειρήσεις  που δηλώνουν 

στη ∆.Ο.Υ. ότι βρίσκονται σε   αναστολή εργασιών και ακυρώνουν όλα τους τα 

φορολογικά στοιχεία δεν υποβάλλουν δήλωση Φ2 εκτός και εάν πουληθεί, κατά το 

διάστηµα αυτό, πάγιο στοιχεί οπότε και υποχρεούται την υποβολή έκτατης 

περιοδικής δήλωσης (Φ2). 

• Για τα βιβλία γ’ κατηγορίας 

  Ο υποκείµενος στο φόρο ,ο οποίος τηρεί βιβλία γ’ κατηγορίας θα πρέπει να 

συµπληρώσει και να υποβάλλει το έντυπο Φ2  µέχρι και την 20η ηµέρα επόµενου  

µήνα, για τις πράξεις του προηγούµενου µήνα. Εκτός από την παραπάνω προθεσµία 

δίνεται και µία παράταση ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του 

υποκείµενου ,η οποία αναλύεται στον παρακάτω πίνακα: 

Τελευταίο ψηφίο 

ΑΦ.Μ. 

Προθεσµία υποβολής 

1 , 2 20η  ηµέρα του επόµενου µήνα 

3 , 4 21η  ηµέρα του επόµενου µήνα 

5 , 6 22η  ηµέρα του επόµενου µήνα 

7 , 8 23η  ηµέρα του επόµενου µήνα 
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9 , 0 24η  ηµέρα του επόµενου µήνα 

Θα πρέπει να σηµειώσουµε ακόµα  πως η προθεσµία υποβολής µέσω internet είναι η 

26η του επόµενου µήνα, ενώ οι πιστωτικές υποβάλλονται την 30η ηµέρα του 

επόµενου µήνα µέσω internet. 

• Υποβολή µέσω TAXISnet  

Όσον αφορά την ηλεκτρονική υποβολή  της  περιοδικής  δήλωσης  Φ2  µέσω 

TAXISnet  για τις αρχικές εµπρόθεσµες  δηλώσεις  προτείνεται  µέχρι την 26η 

ηµέρα του επόµενου µήνα από αυτόν που αφορά η δήλωση, ανεξάρτητα από το 

τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. Η ίδια ηµεροµηνία ισχύει και για τις δηλώσεις οι 

οποίες δεν µπόρεσαν να υποβληθούν ηλεκτρονικά ή δεν µπόρεσαν να πληρωθούν 

µέσω του ηλεκτρονικού συστήµατος ∆ΙΑΣ.  

Σε περίπτωση ηλεκτρονικής και εµπρόθεσµης ,υποβολής της δήλωσης µε 

λανθασµένο όµως ποσό ,υποβάλλεται ξανά η δήλωση µέχρι την 5η ηµέρα του 

µεθεπόµενου µήνα που ακολουθεί την περιοδική δήλωση που έχει απορριφθεί. 

Σηµειώνεται πως α) σε περίπτωση αργίας ή τοπικά µη εργάσιµης ηµέρας οι 

παραπάνω προθεσµίες µετακινούνται ανάλογα, β) σε περίπτωση οριστικής παύσης 

των εργασιών ή διακοπή της επιχείρησης η φορολογική περίοδος θεωρείται ότι 

λήγει την ηµέρα που λήγουν οριστικά οι δραστηριότητες της επιχείρησης και η 

δήλωση υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. µέχρι την 20η ηµέρα του επόµενου µήνα και γ) η 

εκάστοτε επόµενη από τις παραπάνω προθεσµίες θεωρείται ως αρχική ηµεροµηνία 

για την επιβολή του φόρου.   

iii. ∆.Ο.Υ υποβολής των δηλώσεων Φ2 

Η έκτακτη περιοδική δήλωση Φ2 υποβάλλεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας της 

επιχείρησης ή του κεντρικού καταστήµατος. Σε κάθε περίπτωση µεταγραφής της 

επιχείρησης σε άλλη ∆.Ο.Υ., η δήλωση θα κατατεθεί στη ∆.Ο.Υ. όπου υπαγόταν η 

επιχείρηση την τελευταία ηµέρα του µήνα. 

iv. Περιπτώσεις υποβολής δήλωσης Φ2 

• Όταν λήγει η προθεσµία εξαγωγής ή ενδοκοινοτικής παράδοσης αγαθών που 

αγοράστηκαν χωρίς φόρο και δεν έχουν γίνει οι πράξεις αυτές. Σε αυτή την 

περίπτωση η υποβολή γίνεται µέσα σε έξι µήνες από την αγορά των αγαθών, ή 

οκτώ µήνες από  την  εισαγωγή των αγαθών. 
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•  Σε περίπτωση παράδοσης υλικών στο ΝΑΤΟ µε απαλλαγή από το φόρο εκ των 

οποίων ορισµένα δεν διατέθηκαν. Η δήλωση υποβάλλεται σε 20 µέρες από τη 

γνωστοποίηση µη χρησιµοποίησης των αγαθών αυτών.  

•  Σε περίπτωση παράδοσης υλικών µε απαλλαγή για την κατασκευή σκαφών που 

κατά την οριστικοποίηση ορισµένα αγαθά δεν χρησιµοποιήθηκαν. Η δήλωση εδώ 

υποβάλλεται σε ένα µήνα από την µέτρηση των αγαθών που δεν 

χρησιµοποιήθηκαν. 

• Κατά τη  µεταβίβαση αγαθών σε περίπτωση πλειστηριασµού, όπου η δήλωση 

υποβάλλεται από τον συµβολαιογράφο µέχρι την παράδοση των  αγαθών που 

πήραν µέρος στον πλειστηριασµό και πριν από την έκδοση της κατακυρωτικής 

έκθεσης. 

• Από αλιείς και σπογγαλιείς που χρησιµοποιούν σκάφη έως 12 µέτρα, από 

εκµεταλλευτές έως 7 ενοικιαζόµενων δωµατίων  καθώς και από εκµεταλλευτές  

ΤΑΞΙ. Η δήλωση σε αυτή την περίπτωση υποβάλλεται  µέσα στις προθεσµίες που 

καθορίζονται από τις εκάστοτε αποφάσεις. 

• Σε µεταβίβαση αυτοκινήτων που χρησιµοποιούνται ως πάγια και µέχρι την 

µεταβίβασή τους δεν εκδόθηκε τιµολόγιο ή απόδειξη λιανικής και εφόσον η πράξη 

αυτή υπόκειται σε φόρο. Η δήλωση εδώ υποβάλλεται πριν από την µεταβίβαση. 

• Κατά την έξοδο αγαθών από φορολογική αποθήκη για κατανάλωση στο εσωτερικό 

όπου η δήλωση υποβάλλεται   κατά την έξοδο των αγαθών.  

• Σε περίπτωση λύσης συµβατικής εµπορικής µίσθωσης. 

• Κατά την πώληση παγίου από αδρανή επιχείρηση µε ακυρωµένα φορολογικά 

στοιχεία όπου η δήλωση υποβάλλεται ως τις 15 του επόµενου µήνα. 

•  Σε περίπτωση τυχαίας αναγραφής φόρου  στο τιµολόγιο όπου η υποβολή γίνεται 

µέσα σε 15 ηµέρες από την έκδοση του τιµολογίου.  

• Από τον λήπτη αγαθών και υπηρεσιών όπου η υποβολή γίνεται  µέσα σε 15 ηµέρες 

από την ηµεροµηνία πίστωσης του προµηθευτή. 

•  Σε περίπτωση πώλησης καινούριου µεταφορικού µέσου  σε άλλο κράτος-µέλος  

όπου η δήλωση κατατίθεται µέχρι την ηµεροµηνία αποστολής ή µεταφοράς του 

µέσου αυτού. 

•  Κατά την εξόφληση υποχρεώσεων από το ∆ηµόσιο, τους ∆ήµους κ.τ.λ. κατά την 

στιγµή απόδοσης του σχετικού εντάλµατος πληρωµής, ή κατά ηµερολογιακό 

τρίµηνο και εντός 15νθηµέρου  του 4ου µήνα  για όλα τα ποσά που έχουν εγκριθεί. 
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•  Κατά την ενδοκοινοτική συναλλαγή από ορισµένα πρόσωπα (π.χ. αγρότες) όπου η 

υποβολή γίνεται ως την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα. 

•  Σε κάθε άλλη περίπτωση που δηµιουργείται υποχρέωση απόδοσης του φόρου  µε 

χρόνο υποβολής την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα. 

v. !!Ακολουθεί το φορολογικό έντυπο Φ2 
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30.2 ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ ΦΠΑ (Φ3) 

i. Τρόπος υποβολής της δήλωσης Φ3 

Η υποβολή της περιοδικής δήλωσης (Φ3) συµπληρώνεται από τον υποκείµενο στο 

φόρο ο οποίος τηρεί βιβλία  α’ κατηγορίας του κώδικά, και υποβάλλεται στη ∆ΥΟ σε 

δύο αντίτυπα µέσα στις νόµιµες προθεσµίες υποβολής. Επίσης θα πρέπει να 

αναφερθεί πως στα βιβλία α’ κατηγορίας δεν είναι υποχρεωτική η ηλεκτρονική 

υποβολή των δηλώσεων. 

ii.  Τόπος και χρόνος υποβολής της δήλωσης Φ3 

Ο υποκείµενος που υποχρεούται στην υποβολή της δήλωσης Φ3, ανεξαρτήτως της 

χώρας στην οποία έχει την έδρα της επιχείρησής του ή το κεντρικό κατάστηµα ,και 

συµπληρώνει το έντυπο  του Φ3 και το υποβάλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.  µέχρι την 20η 

ηµέρα του µήνα, ο οποίος ακολουθεί το προηγούµενο τρίµηνο  µέσα στο οποίο 

πραγµατοποιήθηκαν οι πράξεις. Η παραπάνω ηµεροµηνία είναι και η τελευταία 

προθεσµία υποβολής της δήλωσης. 

iii. ∆ιευκρινήσεις – εξαιρέσεις δήλωσης Φ3 

   Οι επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν εξαγωγές δεν µπορούν να τηρούν βιβλία α’ 

κατηγορίας, σε αυτές τις περιπτώσεις ως εξαγωγές θεωρούνται και οι ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις αγαθών. 

   Ακόµα οι επιχειρήσεις που έχουν τη δυνατότητα να τηρούν βιβλία αγορών για 

ορισµένο κλάδο  και βιβλία άλλης κατηγορίας για άλλους κλάδους, υποβάλλουν τη 

δήλωση σύµφωνα µε τα βιβλία που τηρούν στους άλλους κλάδους. Για την 

µετατροπή όµως των αγορών αυτών σε τεκµαρτά έσοδα χρησιµοποιείται ως 

σηµείωµα η δεύτερη σελίδα της δήλωσης Φ3 που χρησιµοποιείται για τα βιβλία α’ 

κατηγορίας. 

   Ακόµα τα αντίγραφα των δηλώσεων αυτών  έπειτα από την σύνταξη και υποβολή 

τους, φυλάσσονται στα αρχεία της επιχείρησης και εκπίπτουν σε έλεγχο εφόσον 

ζητηθεί. Στο τέλος κάθε έτους αντίγραφα αυτών υποβάλλονται µαζί µε την 

εκκαθαριστική δήλωση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

   !!Ακολουθεί το φορολογικό έντυπο Φ3 
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30.3 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ ΦΠΑ (Φ1) 

i. Τρόπος υποβολής  περιοδικής δήλωσης Φ1 

Η εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. υποβάλλεται από τον υποκείµενο ή από 

οποιονδήποτε άλλο για λογαριασµό αυτού. Στην περίπτωση υποβολής από τρίτο 

πρόσωπο ,υποχρεούται αυτό να υποδεικνύει την αστυνοµική του ταυτότητα και να 

έχει συµπληρώσει τα στοιχεία του στον πίνακα Γ της πρώτης σελίδας του εντύπου  

αυτού. 

Οπωσδήποτε το έντυπο Φ1 υποβάλλεται αυτοπροσώπως ή από εκπρόσωπο, και σε 

τρία αντίγραφα στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. του υποκείµενου κατά την ηµεροµηνία της 

31/12 κάθε έτους (τέλος χρήσης). Ένα από τα αντίγραφα επιστρέφει στην επιχείρηση 

για το αρχείο της. Εξαίρεση από τον παραπάνω κανόνα ,υπάρχει σε περίπτωση που η 

επιχείρηση εδρεύει σε νησί ή όταν πρόκειται για εποχιακή επιχείρηση ,οπότε και η 

δήλωση  υποβάλλεται µε αποστολή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., µε συνηµµένη την επιταγή 

για καταβολή ποσού σε περίπτωση οφειλής.  

Η υποβολή της δήλωσης Φ1 γίνεται  µέσω TAXISΝΕΤ. Θα πρέπει όµως πριν από την 

ηλεκτρονική της υποβολή να υποβληθούν οι τροποποιητικές περιοδικές δηλώσεις  

,ώστε να καταβληθούν πρώτα τα οφειλόµενα ποσά διαφοράς του φόρου καθώς και οι 

προσαυξήσεις, για την αποφυγή εµφάνισης διαφορών. Αντίθετα, οι τροποποιητικές 

πιστωτικές ή µηδενικές περιοδικές δηλώσεις υποβάλλονται έπειτα από την υποβολή 

της εκκαθαριστικής δήλωσης ,εκτός και εάν αυτές αφορούν ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές ή επιστροφές.  

Τέλος, στην εκκαθαριστική δήλωση θα πρέπει να εµφανίζονται αθροιστικά τα 

οικονοµικά δεδοµένα του προηγούµενου έτους του κεντρικού και των 

υποκαταστηµάτων αυτού. Ενώ σε περίπτωση υπερδωδεκάµηνης χρήσης υποβάλλεται 

µία εκκαθαριστική δήλωση  για όλη την διαχειριστική περίοδο. 

ii. Χρόνος υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης Φ1 

Η εκκαθαριστική δήλωση υποβάλλεται µετά από την λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου στις ακόλουθες προθεσµίες: 

• Μέχρι την 25η ηµέρα του δεύτερου µήνα που ακολουθεί τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου, για τους υποκείµενους που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν βιβλία α’ και β’ 
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κατηγορίας το Κ.Β.Σ. Σε περίπτωση που η ηµέρα αυτή αντιστοιχεί σε αργία τότε 

αυτή µεταφέρεται στην αµέσως επόµενη ηµέρα. Η υποβολή όµως της δήλωσης 

αυτής πραγµατοποιείται µέσα σε 11 εργάσιµες ηµέρες βάση του τελευταίου ψηφίου 

του Α.Φ.Μ.  

• Μέχρι την 10η ηµέρα του πέµπτου µήνα που ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής 

περιόδου, για τους υποκείµενους που τηρούν βιβλία γ’ κατηγορίας. Σε περίπτωση 

που η ηµέρα αυτή αντιστοιχεί σε σαββατοκύριακο τότε θεωρείται η ερχόµενη 

∆ευτέρα. Και σε αυτήν την περίπτωση υποβάλλεται εντός 11 εργάσιµων ηµερών, 

βάση του τελευταίου ψηφίου του Α.Φ.Μ.  

Σηµειώνεται πως η διαχειριστική περίοδο περιλαµβάνει 12µηνο διάστηµα ,ενώ 

µπορεί να περιλαµβάνει και διάστηµα: 

α)µικρότερο του 12µηνου, για περιπτώσεις έναρξης ,λήξης ή διακοπής της 

δραστηριότητας της επιχείρησης, 

β)µεγαλύτερο του 12µηνου, έως και 24 µήνες, σε περιπτώσεις έναρξης 

δραστηριότητας εφόσον τηρηθούν βιβλία γ’ κατηγορίας. 

Ακόµα σε περίπτωση επιτηδευµατία που αρχίζει να τηρεί βιβλία γ’ κατηγορίας λόγω 

ύψους των ακαθάριστων εσόδων του, µπορεί να υπάρξει και διάστηµα µεγαλύτερο 

του12µηνου.  

Κατ’ εξαίρεση, σε περιπτώσεις υποκαταστήµατος, πρακτορείου, ή άλλης 

εγκατάστασης αλλοδαπής επιχείρησης ή ηµεδαπής επιχείρησης στην οποία 

συµµετέχει αλλοδαπή επιχείρηση, ως χρόνος κλεισίµατος θεωρείται η στιγµή που η 

αλλοδαπή επιχείρηση κλείνει τη διαχειριστική της περίοδο.  

Τέλος, σε περίπτωση που σταµατούν οι εργασίες της επιχείρησης ως χρόνος λήξης 

της διαχειριστικής περιόδου θεωρείται η στιγµή που  παύουν οι εργασίες αυτές. 

iii. Λοιπές περιπτώσεις υποβολής δήλωσης Φ1 

• Συγχώνευση ή µετατροπή επιχείρησης  

Σε κάθε περίπτωση µετατροπής ή συγχώνευσης της εκάστοτε επιχείρησης θα 

υποβληθεί εκκαθαριστική δήλωση τόσο από το αρχικό νοµικό πρόσωπο µέχρι το 

διάστηµα της µετατροπής, όσο και από το νέο πρόσωπο από την ηµέρα της 

µετατροπής και µετά.  
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Βέβαια κατά την ηµεροµηνία της µετατροπής υποβάλλεται δήλωση διακοπής από 

το προηγούµενο πρόσωπο και αντίστοιχα ,δήλωση έναρξης από το νέο πρόσωπο. 

Όσον αφορά τον ιδρυτή υποχρεούται να υποβάλλει εκκαθαριστική δήλωση γιατί 

έχει όλα τα δικαιώµατα  και τις υποχρεώσεις του υποκείµενου στο φόρο. 

•  Εκκαθαριστική δήλωση µε επιφύλαξη 

Σε κάθε περίπτωση που ο υποκείµενος θέλει να προστατευτεί από τις τυχόν 

κυρώσεις λόγω ανακρίβειας ή παράληψης των στοιχείων που περιέχει η δήλωσή 

του ,έχει το δικαίωµα να υποβάλλει εκκαθαριστική δήλωση µε επιφύλαξη. Η 

επιφύλαξη θα πρέπει να είναι ειδική και δικαιολογηµένη, να είναι συµπληρωµένη 

σε χωριστό έντυπο και να υποβάλλεται µαζί µε τη δήλωση. Τονίζεται πως η 

επιφύλαξη αυτή δεν αναστέλλει την είσπραξη του φόρου.  

• Ανακλητική δήλωση 

Για κάθε υποκείµενο, η δήλωση η οποία υποβάλλει ,αποτελεί δεσµευτικό τίτλο γι’ 

αυτόν και δεν ανακαλείται. Η µόνη περίπτωση που µπορεί να γίνει ανάκληση είναι 

όταν υπάρξει λόγος συγγνωστής πλάνης ως προς τα πραγµατικά περιστατικά ή ως 

προς την έννοια των διατάξεων του νόµου, σύµφωνα µε την γενική αρχή του 

δικαίου.     

• Τροποποιητική – συµπληρωµατική δήλωση 

Για κάθε υποκείµενο, που η δήλωσή του εµπεριέχει λάθη ή ελλείψεις, υπάρχει η 

δυνατότητα της τροποποίησης ή συµπλήρωσης της αρχικής εκκαθαριστικής 

δήλωσης. 

iv. Υπόχρεοι στην υποβολή Φ1 

Υποχρέωση στην υποβολή εκκαθαριστικής δήλωσης Φ1 έχουν οι υποκείµενοι στο 

φόρο οι οποίοι πραγµατοποιούν φορολογητέες πράξεις ή και απαλλασσόµενες µε 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, όπως και στην περίπτωση αδράνειας ή παύσης των 

εργασιών της επιχείρησης.   

Επίσης αυτή η υποχρέωση επιβαρύνει και τον  ιδρυτή νοµικού προσώπου ή ατοµικής 

επιχείρησης εντός της νόµιµης προθεσµίας µετά την δήλωση οριστικής παύσης των 

εργασιών που θα υποβάλλει ο ιδρυτής.  
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v. Απαλλαγή υποβολής δήλωσης Φ1 

Απαλλάσσονται από τη υποβολή εκκαθαριστικής δήλωσης : 

• Οι υποκείµενοι  που πραγµατοποιούν πράξεις µόνο, απαλλασσόµενες από το φόρο 

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης των εισροών τους. 

• Οι αγρότες που υπόκεινται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας του Κ.Β.Σ. 

• Οι εκµεταλλευτές ΤΑΞΙ που δεν ανήκουν στο κανονικό καθεστώς.  

• Οι αλιείς που έχουν στην κατοχή τους σκάφη µεγαλύτερα από 6 έως 12  µέτρα 

,καθώς και οι σπογγαλιείς. 

• Οι αµιγείς πρατηριούχοι βιοµηχανοποιηµένων καπνών.  

• Τα µη υποκείµενα στο φόρο, νοµικά πρόσωπα. 

• Οι υποκείµενοι στο φόρο που ανήκουν στο ειδικό καθεστώς των απαλλασσόµενων 

καθώς και οι αλιείς µε σκάφος έως 6  µέτρα. 

• Τα µη υποκείµενα στο φόρο φυσικά  πρόσωπα ,έστω και εάν ως λήπτες αγαθών και 

υπηρεσιών ,κατέβαλαν τον αναλογούντα φόρο µε έκτακτη περιοδική δήλωση.    

  

!!Ακολουθεί το φορολογικό έντυπο Φ1 
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       30.4 ∆ΗΛΩΣΗ INTRASTAT  

i. Είδη δήλωσης INTRASTAT  

Η δήλωση INTRASTAT είναι δύο ειδών, α) µία για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 

και β) µία για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις. Η δήλωση INTRASTAT 

συµπληρώνεται για την µετέπειτα χρήση της από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία 

Της Ελλάδος, ως έντυπο άντλησης πληροφοριών ,για τις ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

αγαθών που λαµβάνουν µέρος µεταξύ των κρατών –µελών. Χρησιµοποιείτε δηλαδή 

µόνο για στατιστικούς ελέγχους  από την προαναφερθείσα υπηρεσία. 

ii. Υπόχρεοι συµπλήρωσης της δήλωσης INTRASTAT  

Κάθε υποκείµενος που πραγµατοποιεί ,κάθε µήνα ,ενδοκοινοτικές συναλλαγές για τις 

οποίες εκδίδει φορολογικό στοιχείο, είναι υποχρεωµένος στην συµπλήρωση της 

δήλωσης INTRASTAT. Θα πρέπει να σηµειωθεί πως η υποχρέωση αυτή, βαρύνει 

µόνο, τους υπόχρεους των ενδοκοινοτικών συναλλαγών που το ύψος των 

συναλλαγών τους είναι µεγαλύτερο από το, ορισµένο εκ του υπουργείου, ‘’ κατώφλι 

εξοµοίωσης’’. 

 Το κατώφλι αυτό για το έτος 2006 ήταν  της τάξεως των: 

- € 29.000 , για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και   

- € 44.000, για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις, 

σύµφωνα µε το οποίο συµπληρώνονται µόνο ορισµένα πεδία της δήλωσης αυτής  

‘’ κατώφλι απλούστευσης’’     

 Το κατώφλι αυτό για το έτος 2006 ήταν της τάξεως των 

- € 100.000, για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις και 

- € 100.000, για τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

σύµφωνα µε το οποίο συµπληρώνονται όλα τα πεδία της δήλωσης και αφορούν  µόνο 

τις πράξεις που είχαν πραγµατοποιηθεί κατά το προηγούµενο έτος 2005. 

Τέλος υπόχρεοι στην συµπλήρωση της δήλωσης αυτής είναι και οι υπόχρεοι οι οποίοι 

µεταφέρουν προϊόντα από ένα κράτος-µέλος σε άλλο χωρίς την έκδοση τιµολογίου, ή 

σε περιπτώσεις εργασιών φασών, επισκευών και λοιπών παρεµφερή πράξεων. Σε 

περίπτωση διακίνησης αγαθών ,εντός εκθεσιακών χώρων ,δεν τίθεται υποχρέωση 

υποβολής της δήλωσης αυτής.   
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iii. Χρόνος υποβολής της δήλωσης INTRASTAT 

Η δήλωση INTRASTAT υποβάλλεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. κάθε µήνα, ανεξάρτητα 

από το αν η περιοδική δήλωση υποβάλλεται ανά τρίµηνο. Ακόµα, η δήλωση αυτή  

υποβάλλεται εντός του χρονικού διαστήµατος που υποβάλλεται η περιοδική δήλωση, 

δηλαδή έως την 20η ηµέρα του επόµενου µήνα, ή κατά την παράταση ανάλογα µε το 

τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. 

Αν σε κάποιο µήνα δεν πραγµατοποιηθούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές δεν 

υποβάλλεται  η δήλωση INTRASTAT.    

iv. Τρόπος  υποβολής της δήλωσης  INTRASTAT 

      Η δήλωση INTRASTAT συµπληρώνεται είτε µε γραφοµηχανή, είτε µε 

µηχανογραφικό µέσο, είτε χειρόγραφα, είτε µε οποιονδήποτε άλλο παρόµοιο τρόπο 

και υποβάλλεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.,ή µε µαγνητικά µέσα στην Ε.Σ.Υ.Ε. 

   Στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις µεταφορικών µέσων όπως και στις ενδοκοινοτικές    

αποκτήσεις προϊόντων, στο τιµολογούµενο ποσό που αναγράφεται στη δήλωση 

INTRASTAT, δεν συµπεριλαµβάνεται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης. 

   Στις περιπτώσεις των εποχιακών δραστηριοτήτων, ή αυτών που έχουν την έδρα τους 

σε νησί ,αποστέλλεται η δήλωση ,στην πλησιέστερη ∆.Ο.Υ., εντός της προθεσµίας 

υποβολής της περιοδικής δήλωσης. 

   Σε περίπτωση τριγωνικών ενδοκοινοτικών συναλλαγών, υπόχρεος είναι ο αρχικός 

αποστολέας µε φορολογητέα αξία αυτή που χρεώνει τον ενδιάµεσο συµβαλλόµενο, ή 

ο τελικός παραλήπτης, µε φορολογητέα αξία αυτή που χρεώνεται από τον ενδιάµεσο 

συµβαλλόµενο. 

   Τέλος σε περίπτωση χορήγησης ή απολαβής εκπτώσεων  δεν συµπληρώνεται η  

δήλωση INTRASTAT,εκτός και αν η έκπτωση περιλαµβάνει εσφαλµένη ποσότητα ή 

αξία όπου συµπληρώνεται τροποποιητική  δήλωση INTRASTAT. 

v. Λόγοι υποβολής τροποποιητικής δήλωσης  INTRASTAT 

• Κατά την πραγµατοποίηση µίας ενδοκοινοτικής απόκτησης ή παράδοσης που τα 

αγαθά δεν παραλαµβάνονται και αντί να επιστραφούν παραδίδονται σε άλλο 

αποδέκτη, στο εσωτερικό του κράτους-µέλους του αρχικού αγοραστή για 

λογαριασµό του πωλητή- προµηθευτή.  
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• Σε περίπτωση έκπτωσης από εσφαλµένη δήλωση INTRASTAT µόνο όσον αφορά 

τα πεδία 16 έως 19. 

• Σε περίπτωση επιστροφής που αφορά προηγούµενες ενδοκοινοτικές αποκτήσεις θα 

συµπληρώνεται τροποποιητική δήλωση αποστολής, ενώ όταν αφορά προηγούµενες 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις θα συµπληρώνεται τροποποιητική δήλωση άφιξης. 

• Σε περίπτωση αλλαγής στοιχείων από αυτά που έχουν συµπληρωθεί σε 

συγκεκριµένο α/α είδους δήλωσης  INTRASTAT. 

• Σε περίπτωση που ο προµηθευτής τιµολογεί µεγαλύτερη ποσότητα από αυτή που 

αποστέλλει και στη συνέχεια εκδίδει τιµολόγιο σε διαφορετικό µήνα ,τότε ο 

αγοραστείς υποχρεούται στην υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης.  

 Η διαδικασία που ακολουθείται για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις,  συµπλήρωσης 

και υποβολής, τροποποιητικής δήλωσης INTRASTAT είναι η εξής: 

 - θα πρέπει πάντοτε η τροποποιητική  δήλωση να συνοδεύεται από φωτοαντίγραφο 

της αρχικής δήλωσης στην οποία να αναγράφεται η λέξη ‘’ αντίγραφο’’, 

 - θα πρέπει να αναγράφεται µε κεφαλαία γράµµατα η λέξη ‘’ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΗ’’   

ή ‘’ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ’’   και να συµπληρώνονται όλα τα κελιά µε τα νέα σωστά 

στοιχεία, 

 - στο κελί 2, να αναγράφεται ο µήνας και το έτος της αρχικής δήλωσης που 

τροποποιείται ή συµπληρώνεται, 

 - στο κελί 7 ,να αναγράφεται ο αύξον αριθµός του είδους της αρχικής δήλωσης. 

vi.  Λοιπές υποχρεώσεις  

• Στις εργασίες φασών ,όπως και σε κάθε περίπτωση αποστολής αγαθών  µετά από 

επεξεργασία, συντήρηση ή επισκευή, υποβάλλεται η δήλωση INTRASTAT µε την  

ένδειξη ‘’ αποστολή ’’ και στο κελί 18  συµπληρώνεται µόνο η αξία της αµοιβής 

,ενώ στο κελί 19  συµπληρώνεται η αξία της αµοιβής προσαυξηµένη µε την αξία 

τόσο της πρώτης ύλης ,όσο και µε την αξία των  

• µεταφορικών και ασφαλίστρων κατά το µέρος που αναλογούν σε ,εκτός της χώρας 

,διανυόµενης  χιλιοµετρικής απόστασης. 

• Κατά την παραλαβή ή αποστολή δώρων ή δειγµάτων, συµπληρώνεται η δήλωση 

INTRASTAT στην οποία εκτός των άλλων κελιών συµπληρώνονται και τα κελία: 
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- 10,  µε τον κωδικό 12 ή 13 για δείγµατα ή δώρα αντίστοιχα, 

- 18, µε τον κωδικό 1 ή σε περίπτωση που αναγράφεται αξία ,µε την 

φορολογητέα αξία του τιµολογίου, 

- 19, αν υπάρχει αξία συµπληρώνεται ,συµπεριλαµβανοµένου των δαπανών 

ασφαλίστρων και ναύλων, ενώ σε αντίθετη περίπτωση συµπληρώνεται µε 

την κατ’ εκτίµηση  ,αξία των αγαθών, προσαυξηµένη  µε το ποσοστό των 

ναύλων και ασφαλίστρων που αναλογούν µέχρι τα σύνορα της χώρας.            

•  Τα αγαθά τα οποία αποστέλλονται µε  παρακαταθήκη, σε παραγγελιοδόχο  

εγκατεστηµένο σε άλλο κράτος-µέλος, µε σκοπό την πώληση µε προµήθεια, 

υποβάλλεται δήλωση  INTRASTAT µε την ένδειξη ‘’ αποστολή’’, εντός του µήνα 

έκδοσης των στοιχείων, όπου  εκτός των άλλων, συµπληρώνονται  και τα κελιά: 

- 10, µε τον κωδικό 12 

- 18, µε την αξία αποστελλόµενης ποσότητας ή µε την κατ’ εκτίµηση αξία 

των αποστελλόµενων αγαθών, ανάλογα αν έχει εκδοθεί ή όχι τιµολόγιο 

- 19, αν υπάρχει αξία συµπληρώνεται ,συµπεριλαµβανοµένου των δαπανών 

ασφαλίστρων και ναύλων, ενώ σε αντίθετη περίπτωση συµπληρώνεται µε 

την κατ’ εκτίµηση  ,αξία των αγαθών, προσαυξηµένη  µε το ποσοστό των 

ναύλων και ασφαλίστρων που αναλογούν µέχρι τα σύνορα της χώρας.              

•  Οι Αποστολές αγαθών για επισκευή σε άλλο κράτος-µέλος ,υποχρεώνουν:  

- Τον αποστολέα να υποβάλλει δήλωση INTRASTAT µε την ένδειξη ‘’ αποστολή’’ 

και να συµπληρώνει ,στο κελί  10 τον κωδικό 42, στο κελί 18  τον κωδικό 1,και στο 

κελί 19 την πραγµατική αξία του αγαθού  κατά το χρόνο αποστολής.  

- Τον αρχικό αποστολέα, σε περίπτωση επιστροφής επισκευασµένου αγαθού, να 

συµπληρώνει στη δήλωση την ένδε στο κελί 10 τον κωδικό 52, στο κελί 18 την αξία 

της επισκευής, και στο κελί 19 την αρχική αξία του αγαθού προσαυξηµένη κατά 

την αξία επισκευής. 

- Τον παραλήπτη να υποβάλλει αντίστροφα όλες τις παραπάνω περιπτώσεις  

δηλώσεων INTRASTAT.    

•  Στις  περιπτώσεις µετακινήσεων αγαθών, από ένα κράτος-µέλος σε άλλο, για 

σκοπούς της ίδιας της επιχείρησης, η δήλωση INTRASTAT υποβάλλεται ως εξής: 

- όταν έχει εκδοθεί τιµολόγιο για το σύνολο των εµπορευµάτων, αλλά γίνεται 

τµηµατικά η αποστολή αυτών, τότε η δήλωση κατατίθεται µε την έκδοση 

του τιµολογίου 
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- όταν γίνεται αποστολή εµπορευµάτων συνολικά  µε το δελτίο αποστολής, η 

δήλωση κατατίθεται  µε το δελτίο αποστολής 

Και στις δύο παραπάνω περιπτώσεις στη δήλωση INTRASTAT,εκτός των άλλων 

κελιών ,συµπληρώνονται  και τα κελιά:  

- 10 , µε τον κωδικό 11 

- 18 , µε την αξία των αποσταλέντων  αγαθών 

- 19, µε τη στατιστική αξία.  

vii. Απαλλασσόµενοι από την υποβολή της δήλωσης  INTRASTAT 

Απαλλάσσονται από την υποβολή της δήλωσης INTRASTAT τα παρακάτω 

πρόσωπα: 

- οι υπόχρεοι που κατά το προηγούµενο έτος πραγµατοποίησης ενδοκοινοτικές 

συναλλαγές αγαθών οι οποίες δεν ξεπέρασαν σε αξία το ‘’ κατώφλι εξοµοίωσης’’  

Σηµειώνεται πως ο νέος υποκείµενος υποβάλλει δήλωση INTRASTAT από τη 

στιγµή την οποία υπερβαίνει το ‘’ κατώφλι εξοµοίωσης’’ 

- οι ιδιώτες 

- οι µικρές επιχειρήσεις που έχουν απαλλαγεί από την υποχρέωση υποβολής 

περιοδικής δήλωσης. ∆ηλαδή οι επιχειρήσεις που, κατά το προηγούµενο έτος, 

πραγµατοποίησαν ακαθάριστα έσοδα  µέχρι  € 10.000 ,για το τρέχον έτος 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης  INTRASTAT. 

 

!!  Ακολουθούν  τα φορολογικά έντυπα INTRASTAT ‘’ άφιξης’’ και  ‘’ αποστολής’’,    
αντίστοιχα. 
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30.5 ΠΙΝΑΚΑΣ  LISTING  

i. Υπόχρεοι στην συµπλήρωση του πίνακα LISTING  

Τα πρόσωπα τα οποία έχουν Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α. και πραγµατοποιούν πωλήσεις αγαθών 

σε άλλα κράτη-µέλη της κοινότητας, χωρίς χρέωση Φ.Π.Α., εξατοµικευµένες για 

κάθε αγοραστή, έχουν υποχρέωση συµπλήρωσης πίνακα LISTING. Επίσης 

υποχρέωση συµπλήρωσης του πίνακα αυτού έχουν και τα πρόσωπα που 

πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές.Πιο συγκεκριµένα, στον πίνακα 

LISTING αναγράφονται:  

•  Η αποστολή υλικών και αντικειµένων, σε υποκείµενο εγκατεστηµένο σε άλλο 

κράτος-µέλος, µε σκοπό την κατασκευή ,συναρµολόγηση ή παραγωγή αγαθών από 

αυτόν και την επαναφορά τους στον εργοδότη. Στην περίπτωση αυτή δεν 

αναγράφεται αξία ,αλλά συµπληρώνεται µε ‘Χ’  η στήλη 7. 

•  Η παράδοση, καινούριων µεταφορικών µέσων, σε πρόσωπα που έχουν 

Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α., εγκατεστηµένα σε άλλα κράτη-µέλη, καθώς και η παράδοση 

προϊόντων που υπάγονται στον ειδικό φόρο κατανάλωσης(οινοπνευµατώδη). Οι 

οιονεί ενδοκοινοτικές τριγωνικές παραδόσεις αγαθών. Η αξία αυτών καταχωρείται 

στην ιδιαίτερη στήλη.  

•  Η µετακίνηση αγαθών από υποκείµενο εγκατεστηµένο στην Ελλάδα σε άλλο 

κράτος –µέλος για τις ανάγκες της επιχείρησής του. Ως αριθµός µητρώου του 

φόρου ,θεωρείται αυτός µε τον οποίο ,ο υποκείµενος εξατοµικεύεται στο άλλο 

κράτος-µέλος άφιξης της µεταφοράς, και ως αξία η τρέχουσα τιµή αγοράς ή το 

κόστος των αγαθών. Η αποστολή προϊόντων που παράχθηκαν ,κατασκευάστηκαν ή  

συναρµολογήθηκαν µε υλικά εργοδότη, εγκατεστηµένου σε άλλο κράτος-µέλος. 

Αξία στην περίπτωση αυτή, θεωρείται  η αξία της εργασίας ‘’ φασών’’. Οι 

παραδόσεις αγαθών προς ,εγκατεστηµένα σε άλλο κράτος-µέλος, πρόσωπα 

εξατοµικευµένα µε αριθµό Φ.Π.Α.  

•  Οι εκπτώσεις που χορηγούνται και οι επιστροφές που πραγµατοποιούνται για 

ενδοκοινοτικές παραδόσεις που ήδη έχουν αναγραφεί σε προηγούµενο τιµολόγιο, 

είτε εντός του ηµερολογιακού τριµήνου ,είτε σε προηγούµενο , καταχωρούνται σε 

ξεχωριστή  γραµµή και στην στήλη 7 αναγράφεται η ένδειξη (2). Από την 1.1.2006 

πίνακα LISTING υποβάλλουν και αυτοί που πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις αγαθών σε άλλο κράτος-µέλος. Θα πρέπει να τονίσουµε, σε αυτό το 

σηµείο, πως σε κάθε περίπτωση ανακριβής, εκπρόθεσµης ή µη υποβολής του 
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προαναφερθέντα πίνακα ,επιβάλλεται πρόστιµο ανάλογα µε το χρόνο στον οποίο 

αναφέρεται η παράβαση.  

ii. Τρόπος  και χρόνος υποβολής του πίνακα LISTING 

Ο πίνακας LISTING υποβάλλεται µέσω TAXISnet σε κάθε περίπτωση που είναι 

εµπρόθεσµος ,ενώ περίπτωση τεχνικής αδυναµίας υποβάλλεται χειρόγραφα ,σε δύο 

αντίγραφα. Οι περιπτώσεις χειρόγραφης υποβολής αναλύονται παρακάτω: 

• Σε περίπτωση εκκαθάρισης, πτώχευσής, αδράνειας ή παύσης της επιχείρησης 

,εφόσον το έχει δηλώσει πρώτα. Σε περίπτωση µετασχηµατισµού, µετατροπής, 

συγχώνευσης, διάσπασης ή απορροφής  της επιχείρησης. 

• Από αγρότες ,γιατρούς ,συµβολαιογράφους κ.τ.λ., που δεν υποχρεούνται στην 

υποβολή περιοδικής δήλωσης. 

• Από αυτούς που έκαναν παύση και έπειτα επανέναρξη των εργασιών εντός του 

ίδιου τριµήνου ,για τον ανακεφαλαιωτικό πίνακα που υποβάλλεται µετά την 

ηµεροµηνία επανέναρξης  και αφορά το ίδιο τρίµηνο. Από το ∆ηµόσιο, τα 

Ν.Π.∆.∆., τους συνεταιρισµούς  και την Τράπεζα Της Ελλάδος 

Στις παραπάνω περιπτώσεις ο πίνακας LISTING υποβάλλεται σε τρία αντίγραφα, εκ 

των οποίων το ένα επιστρέφεται, µέχρι την 20η ηµέρα του µήνα που ακολουθεί το 

ηµερολογιακό τρίµηνο. Ακόµα µε βάση το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ.  µπορεί να 

µεταφερθεί η ηµεροµηνία  και µετά τις 20 του µήνα που ακολουθεί.  Τέλος στην 

περίπτωση χειρόγραφης υποβολής µαζί µε την υποβολή του πίνακα κατατίθενται και 

αντίγραφα των περιοδικών δηλώσεων που αντιστοιχούν σε κάθε µήνα του 

συγκεκριµένου τριµήνου.   

iii. Λόγοι υποβολής διορθωτικού πίνακα  LISTING 

Σε κάθε περίπτωση που δεν δηλώθηκε ενδοκοινοτική συναλλαγή  ή δηλώθηκε µε λάθος ποσά 

ή στοιχεία, (Φ.Π.Α./Α.Φ.Μ) καθώς και σε περίπτωση αλλαγής στοιχείων, υποβάλλεται ο 

διορθωτικός - ανακεφαλαιωτικός  πίνακας LISTING. Η συµπλήρωση του νέου πίνακα θα γίνει 

µε τα αναθεωρηµένα στοιχεία ,και µε µία εγγραφή µόνο για κάθε αγοραστή στην οποία θα 

αναγράφονται τόσο τα στοιχεία που δεν χρειάζονταν διόρθωση, όσο και τα διορθωµένα. Η 

υποβολή σε αυτήν την περίπτωση πραγµατοποιείτε έως την 20η ηµέρα του µήνα που 

ακολουθεί το τρίµηνο  που πραγµατοποιήθηκαν ή διαπιστώθηκαν οι διορθώσεις αυτές. 

!!Ακολουθούν τα φορολογικά έντυπα ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικής παράδοσης 

(Φ4) και ενδοκοινοτικής απόκτησης (Φ5). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 31 

ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΠΗΛΘΑΝ ΤΟ  2010 ΣΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΟΥ ΦΠΑ 

1.Πλαίσιο του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ των αγροτών 

         Αξιοσηµείωτες θα µπορούσαν να χαρακτηρισθούν οι αλλαγές στις διατάξεις που 

αφορούν το ειδικό καθεστώς των αγροτών που επέφερε ο πρόσφατος φορολογικός N 

3842/2010. Ειδικότερα, µε την παρ. 20, του άρθρου 19 του ως άνω νόµου, 

καθιερώνεται η έκδοση του συνενωµένου στοιχείου: τιµολόγιο – δελτίο αποστολής 

από τον αγοραστή επιτηδευµατία, για κάθε αγορά αγροτικών προϊόντων που 

πραγµατοποιεί από αγρότη του ειδικού καθεστώτος. Η έκδοση του ανωτέρω 

στοιχείου θα πρέπει να γίνεται σε κάθε περίπτωση, ανεξάρτητα από το αν για την ίδια 

συναλλαγή έχει προηγουµένως εκδοθεί δελτίο αποστολής. Αξίζει δε να σηµειώσουµε 

ότι πέραν των αλλαγών στους τοµείς που προαναφέρθηκαν, το καθεστώς φορολογίας 

του εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις (άρθρα 40 - 44 του ΚΦΕ) παρέµεινε 

αµετάβλητο. Τέλος, θα αναφερθούµε µε συντοµία και στις περιπτώσεις αγορών 

πάγιου εξοπλισµού από χώρες του εξωτερικού. 

Ειδικότερα, από το ειδικό καθεστώς εξαιρούνται οι εξής περιπτώσεις αγροτών που: 

α) δραστηριοποιούνται µε τη µορφή εταιρείας οποιοδήποτε τύπου, καθώς και οι 
αγροτικοί συνεταιρισµοί. 

β) πωλούν αγροτικά προϊόντα της παραγωγής τους ύστερα από επεξεργασία που 
µπορεί να προσδώσει σε αυτά χαρακτήρα βιοµηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων 

γ) ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα για την οποία έχουν υποχρέωση 
τήρησης βιβλίων Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του ΚΒΣ, µε εξαίρεση τους αγρότες που πωλούν 
προϊόντα δικής τους παραγωγής από δικό τους κατάστηµα ή από λαϊκές αγορές, ή 
πραγµατοποιούν εξαγωγές ή παραδόσεις προς άλλο κράτος – µέλος της ΕΕ. 

Ωστόσο, σηµειώνεται ότι ο περιορισµός της ένταξης στο ειδικό καθεστώς ισχύει µόνο 
για τις ανωτέρω δραστηριότητες (παρ. 5, του άρθρου 41 του ΦΠΑ). Για παράδειγµα, 
αν ένας αγρότης – φυσικό πρόσωπο ενώ συµµετέχει σε αγροτικό συνεταιρισµό ή 
πωλεί προϊόντα σε λαϊκές αγορές, πωλεί παράλληλα και προϊόντα δικής του 
παραγωγής από το χωράφι του. Για τις πωλήσεις που πραγµατοποιεί ο ίδιος από τις 
παραγωγικές του εγκαταστάσεις, εντάσσεται στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 41, του 
ΦΠΑ. 
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        Οφέλη από την ένταξη στο ειδικό καθεστώς 

Τα πλεονεκτήµατα της ειδικής ένταξης των αγροτών θα µπορούσαν να αναφερθούν 
συνοπτικά ως εξής: 

1) Μη υποχρέωση τήρησης βιβλίων και στοιχείων του ΚΒΣ. 

Οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος δε θεωρούνται επιτηδευµατίες (παρ. 1α, του 
άρθρου 2, του ΚΒΣ) και ως εκ τούτου δεν έχουν τις υποχρεώσεις που ορίζονται από 
τον ΚΒΣ. Εν τούτοις, υποχρεούνται στην έκδοση δελτίου αποστολής, όπου ρητά 
αναφέρεται από τις κατ ιδίαν διατάξεις του άρθρου 11 του Π∆ 186/1992. 
Συγκεκριµένα οι περιπτώσεις αυτές είναι οι εξής (παρ. 2, του άρθρου 11): α) 
∆ιακίνηση οπωρολαχανικών, νωπών αλιευµάτων, καθώς και ανθέων ή φυτών για 
απευθείας πώληση ή µέσω τρίτων, για επεξεργασία ή συσκευασία, ανεξάρτητα από 
το χρησιµοποιούµενο µεταφορικό µέσο και β) ∆ιακίνηση λοιπών αγροτικών 
προϊόντων για απευθείας πώληση ή µέσω τρίτων, για επεξεργασία ή συσκευασία, 
µόνο όταν για τη µεταφορά χρησιµοποιούνται µεταφορικά µέσα δηµόσιας χρήσης. 

2) Μη υποχρέωση υποβολής δηλώσεων των άρθρων 36 και 38 του ΦΠΑ. 

Στις δηλώσεις αυτές περιλαµβάνονται η δήλωση έναρξης, µεταβολών και διακοπής 
εργασιών, η δήλωση INTRASTAT, η δήλωση ανακεφαλαιωτικού πίνακα 
ενδοκοινοτικών συναλλαγών, περιοδικές δηλώσεις και η εκκαθαριστική δήλωση 
ΦΠΑ. Εν τούτοις, ο αγρότης θα πρέπει να υποβάλει δήλωση µεταβολών στο τµήµα 
µητρώου της αρµόδιας ∆ΟΥ, εφόσον επιθυµεί να µεταταχθεί (προαιρετικά) από το 
ειδικό στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και αντίστροφα. 

3) Επιστροφή ΦΠΑ που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών και λήψεις υπηρεσιών που 
πραγµατοποιήθηκαν από τους αγρότες για την άσκηση του επαγγέλµατός τους. 

Η επιστροφή του ΦΠΑ διενεργείται από το δηµόσιο µε την εφαρµογή κατ αποκοπή 
συντελεστή 11% επί της αξίας των πωλούµενων αγροτικών προϊόντων και των 
παρεχόµενων υπηρεσιών προς υποκείµενος στο φόρο επιτηδευµατίες. Στην 
περίπτωση που η πώληση των προϊόντων γίνεται από τους ίδιους τους αγρότες – 
παραγωγούς, µέσω καταστήµατος ή από λαϊκές αγορές ή µέσω εξαγωγών και 
παραδόσεων σε άλλο κράτος – µέλος, η επιστροφή υπολογίζεται µε συντελεστή 5% 2 
επί των εν λόγω πωλήσεων. 

Εκδιδόµενα στοιχεία στις συναλλαγές των αγροτών 

Ως γνωστό, για τις µέχρι τώρα πωλήσεις που πραγµατοποιούνταν από αγρότη - 
παραγωγό προς υποκείµενο στο φόρο επιτηδευµατία, εκδιδόταν τιµολόγιο αγοράς 
(παρ. 5, του άρθρου 12 του ΚΒΣ) από τον αγοραστή των αγαθών. Από την 1.6.2010, 
ο αγοραστής – επιτηδευµατίας (υποκείµενος σε ΦΠΑ) εκδίδει αντί του τιµολογίου 
αγοράς, το συνενωµένο στοιχείο: τιµολόγιο – δελτίο αποστολής 3, ανεξάρτητα από 
τον τρόπο διακίνησης των πωλούµενων αγροτικών προϊόντων. Επιπλέον, το εν λόγω 
στοιχείο εκδίδεται ακόµη και στην περίπτωση που για την ίδια συναλλαγή έχει 
εκδοθεί δελτίο αποστολής όπως προαναφέραµε (βλ. εισαγωγή). Για παράδειγµα, έστω 
ένας αγρότης - παραγωγός ο οποίος µεταφέρει µε δικό του µέσο (λ.χ. µε φορτηγό ΙΧ), 
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οπωρολαχανικά προς πώληση στις εγκαταστάσεις του αγοραστή – πελάτη. Για την 
συναλλαγή αυτή θα εκδοθούν τα εξής παραστατικά: α) δελτίο αποστολής από τον 
αγρότη για την µετακίνηση των αγαθών στις εγκαταστάσεις του επιτηδευµατία (παρ. 
2, του άρθρου 11, του ΚΒΣ), β) τιµολόγιο – δελτίο αποστολής από τον αγοραστή – 
επιτηδευµατία (παρ. 20, του άρθρου 19 του Ν 3842/2010). Αντίθετα, αν τα αγαθά 
παραλαµβάνονται απευθείας από τις εγκαταστάσεις του παραγωγού ή αν δε 
συνοδεύονται από δελτίο αποστολής (διότι δεν υφίσταται η σχετική υποχρέωση 
έκδοσης ∆Α από την πλευρά του αγρότη), θα εκδοθεί µόνο ΤΙΜ – ∆Α από τον 
αγοραστή. 

Τα στοιχεία που θα πρέπει να αναγράφονται επί του ΤΙΜ – ∆Α είναι τα ακόλουθα 4: 

α) Τα πλήρη στοιχεία των συναλλασσοµένων (επωνυµία, διεύθυνση έδρας, 
δραστηριότητα, ΑΦΜ και αρµόδια ∆ΟΥ) 

β) Τα πλήρη στοιχεία της συναλλαγής ήτοι, το είδος των αγαθών, η ποσότητα, η 
µονάδα µέτρησης, η τιµή µονάδας και η αξία ή το είδος των υπηρεσιών και η καθαρή 
αξία. Επίσης, εφόσον δεν υπολογίζεται ΦΠΑ για τις συγκεκριµένες συναλλαγές, θα 
πρέπει να αναγράφεται η ένδειξη: «Απαλλαγή από ΦΠΑ λόγω υπαγωγής του 
συµβαλλόµενου στο Ειδικό καθεστώς των διατάξεων του άρθρου 41 του Ν 
2859/2000.» 

γ) Την αναλογούσα εισφορά υπέρ ΕΛΓΑ που υπολογίζεται σε ποσοστό 3% για τα 
προϊόντα φυτικής παραγωγής και σε 0,5% για τα προϊόντα ζωικής, αλιευτικής και 
υδατοκαλλιεργητικής προέλευσης, καθώς και για τα προϊόντα φυτικής προέλευσης 
που παράγονται στο σύνολό τους και αποκλειστικά σε «ελεγχόµενο περιβάλλον.» 
Από την ανωτέρω εισφορά εξαιρούνται όσα προϊόντα κατονοµάζονται στην παρ. 2, 
του  άρθρου 5α, του Ν 1790/1988 ((π.χ. προϊόντα που εξαιρούνται από την 
ασφαλιστική κάλυψη), καθώς και τα δασικά προϊόντα (Πολ. 1097/1992). 

Σηµειώνεται ότι υπόχρεοι για την απόδοση της ειδικής αυτής ασφαλιστικής εισφοράς 
στην ∆ΟΥ , σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 8 του ως άνω άρθρου 5α, 
είναι εκείνοι που κατά τον ΚΒΣ, υποχρεούνται στην έκδοση των προβλεποµένων 
φορολογικών στοιχείων. Κατά κανόνα, τέτοιος υπόχρεος είναι ο αγοραστής των 
αγροτικών προϊόντων επιτηδευµατίας, ο οποίος κατ αυτήν την έννοια, 
υποχρεώνεται να παρακρατήσει από τον παραγωγό την οφειλόµενη εισφορά (επί της 
αξίας των προϊόντων του). Το ποσό της οφειλόµενης εισφοράς αναγράφει στο 
εκδιδόµενο από αυτόν τιµολόγιο αγοράς αγροτικών προϊόντων.Τονίζεται δε ότι το 
σχετικό φορολογικό στοιχείο εκδίδεται άµεσα κατά την παράδοση - παραλαβή των 
αγαθών από τον αγοραστή. Εξαίρεση αποτελούν οι περιπτώσεις συναλλαγών 
γάλακτος για τις οποίες εφαρµόζονται τα οριζόµενα στην Πολ. 180/1977. 

Τριγωνικές συναλλαγές 

Στην περίπτωση των τριγωνικών συναλλαγών 5 που την διακίνηση αναλαµβάνει ο 
αγρότης – παραγωγός, αυτός οφείλει να ενηµερώσει τον πελάτη του για την έναρξη 
της αποστολής των αγαθών, προκειµένου να του εκδώσει το σχετικό τιµολόγιο – 
δελτίο αποστολής. Στην περίπτωση που ο αγρότης – παραγωγός δεν έχει υποχρέωση 
έκδοσης δελτίου αποστολής για την διακίνηση των αγαθών µε δικά του µέσα, ο 
τελικός παραλήπτης θα πρέπει να ενηµερώσει τον προµηθευτή του ότι παρέλαβε τα 
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προϊόντα προκειµένου να προβεί (ο αρχικός αγοραστής) στην έκδοση του ως άνω 
στοιχείου προς τον αγρότη. Σηµειώνεται δε ότι στην προκειµένη περίπτωση, ο 
τελικός παραλήπτης (εφόσον παραλαµβάνει αγαθά που δεν συνοδεύονται από δελτίο 
αποστολής) θα πρέπει να εκδώσει σχετικό δελτίο ποσοτικής παραλαβής (παρ. 1, του 
άρθρου 10, του ΚΒΣ), αντίγραφο του οποίου θα αποστείλει στον αρχικό αγοραστή 
προκειµένου να εκδώσει άµεσα: α) το δελτίο αποστολής – τιµολόγιο προς τον αγρότη 
και β) τιµολόγιο πώλησης προς τον ίδιο. 

Αγορές επενδυτικών αγαθών από το εξωτερικό 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. α, της παρ. 2, του άρθρου 11 του ΦΠΑ, δε 
θεωρείται ως ενδοκοινοτική, η απόκτηση αγαθού που πραγµατοποιείται από αγρότη 
του ειδικού καθεστώτος, εφόσον το συνολικό ύψος των συναλλαγών (χωρίς ΦΠΑ) 
που οφείλεται στο κράτος – µέλος της αναχώρησης ή της µεταφοράς του αγαθού δεν 
υπερβαίνει το ποσό των 10.000,00 € κατά την προηγούµενη και την τρέχουσα 
διαχειριστική περίοδο (το όριο των 10.000,00 € ισχύει χωριστά για κάθε περίοδο και 
όχι αθροιστικά). 

Στην περίπτωση, λοιπόν, που αγρότης αγοράζει ένα γεωργικό µηχάνηµα από τη 
Γερµανία αξίας 25.000,00 €, η συναλλαγή αυτή θεωρείται ενδοκοινοτική απόκτηση 
και κατά συνέπεια ο αγρότης θα πρέπει: α) να προβεί σε δήλωση µεταβολών στο 
τµήµα µητρώου της αρµόδιας ∆ΟΥ προκειµένου να λάβει ενδοκοινοτικό ΑΦΜ, β) να 
αποδώσει τον αναλογούντα ΦΠΑ επί της αξίας του µηχανήµατος στο δηµόσιο µε την 
υποβολή έκτακτης περιοδικής δήλωσης µέχρι τις 15 του εποµένου της συναλλαγής 
µήνα (παρ. 6, του άρθρου 38 του ΦΠΑ), γ) να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα 
ενδοκοινοτικών αποκτήσεων (µέχρι την 20η ή την 26η του επόµενου της συναλλαγής 
µήνα, σε έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή, αντίστοιχα) και δ) να προβεί σε δήλωση 
INTRASTAT εφόσον έχει υπερβεί το ισχύον στατιστικό κατώφλι ενδοκοινοτικών 
αποκτήσεων, ήτοι 130.000 € (2010). 

Αντίθετα, για αγορές µέχρι 10.000,00 € η συναλλαγή δε θεωρείται ενδοκοινοτική και 
συνεπώς, ο ξένος προµηθευτής στο τιµολόγιο που θα εκδώσει, θα επιβαρύνει την αξία 
του αγαθού µε ΦΠΑ, ο οποίος θα καταβληθεί από τον αγρότη και θα αποδοθεί στη 
χώρα του εξωτερικού 9. Αξίζει δε να διευκρινισθεί ότι τα ανωτέρω ισχύουν µόνο στις 
περιπτώσεις που οι αγορές αφορούν πάγιο εξοπλισµό που πρόκειται να 
χρησιµοποιηθεί στην παραγωγική δραστηριότητα και όχι για επενδυτικά αγαθά που 
προορίζονται για εξυπηρέτηση των επαγγελµατικών αναγκών άλλης δραστηριότητας 
(πχ. εµπορικής) που υπάγεται στο κανονικό καθεστώς του ΦΠΑ. ∆εδοµένου, ότι για 
τις εµπορικές και λοιπές δραστηριότητες οι αγρότες θεωρούνται υποκείµενοι στο φόρο 
και συνεπώς, φορείς των υποχρεώσεων των άρθρων 36 και 38 του ΦΠΑ. 

1. Αγροτικές Εκµεταλλεύσεις: α) η γεωργία γενικά και ιδίως η καλλιέργεια 
δηµητριακών, κηπευτικών, καπνού, βαµβακιού, οπωροφόρων και καρποφόρων 
δέντρων, αρωµατικών και διακοσµητικών φυτών, η αµπελουργία, η ανθοκοµία, η 
παραγωγή µανιταριών, µπαχαρικών, σπόρων και φυτών, β) η εκτροφή ζώων γενικά, 
στην οποία περιλαµβάνονται ιδίως η κτηνοτροφία, η πτηνοτροφία, η κονικλοτροφία, η 
µελισσοκοµία, η σηροτροφία και η σαλιγκαροτροφία, γ) η δασοκοµία γενικά, δ) η 
αλιεία σε γλυκά νερά, η ιχθυοτροφία, η βατραχοτροφία, η καλλιέργεια µυδιών, 
στρειδιών και η εκτροφή µαλακίων και µαλακοστράκων, ε) οι µεταποιητικές 
δραστηριότητες του αγρότη, που πραγµατοποιούνται µε συνήθη µέσα, στα πλαίσια 
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των αγροτικών εκµεταλλεύσεων, σε προϊόντα τα οποία προέρχονται κατά κύριο λόγο 
από την αγροτική του παραγωγή. 

Αγροτικές υπηρεσίες: οι παρεχόµενες από τους αγρότες µε χειρωνακτική εργασία ή 
µε το συνήθη εξοπλισµό της εκµετάλλευσής τους, οι οποίες συµβάλλουν στην 
παραγωγή αγροτικών προϊόντων. 

Στις υπηρεσίες αυτές περιλαµβάνονται κυρίως: α) οι εργασίες σποράς και φύτευσης, 
καλλιέργειας, θερισµού, αλωνίσµατος, δεµατοποίησης, περισυλλογής και συγκοµιδής, 
β) οι εργασίες προπαρασκευής για την πώληση προϊόντων, όπως η διαλογή, η 
ξήρανση, ο καθαρισµός, η άλεση, η έκθλιψη, η απολύµανση, η συσκευασία και η 
αποθήκευση, γ) η φύλαξη, η πάχυνση και η εκτροφή ζώων, δ) η µίσθωση µηχανικών 
µέσων και εξοπλισµού γενικά, που χρησιµοποιούνται στις αγροτικές εκµεταλλεύσεις, 
ε) η τεχνική βοήθεια, στ) η καταπολέµηση επιβλαβών φυτών και ζώων, καθώς και ο 
ψεκασµός φυτών και εδάφους, ζ) η χρησιµοποίηση αρδευτικών, αποξηραντικών 
µέσων και εξοπλισµού, η) η υλοτοµία, η κοπή ξύλων, καθώς και άλλες δασοκοµικές 
υπηρεσίες. Τα αγροτικά προϊόντα και υπηρεσίες κατονοµάζονται αναλυτικά και στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV του ΦΠΑ. 

2. Παρ. 12α, του άρθρου 62, του Ν 3842/2010. 

3. Παρ. 20, του άρθρου 19, του Ν 3842/2010 όπως αντικατέστησε το τελευταίο εδάφιο 
της περ. γ΄ της παρ. 1, του άρθρου 11 του ΚΒΣ. 

4. Παρ. 21α, του άρθρου 19 του Ν 3842/2010. 

5. Πολ. 1091/2010. 

6. Ως κανονική αξία θεωρείται το συνολικό ποσό το οποίο αυτός που αποκτά αγαθά ή 
λαµβάνει υπηρεσίες, ευρισκόµενος στο ίδιο στάδιο εµπορίας µε το στάδιο κατά το 
οποίο πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών, θα 
έπρεπε να καταβάλει κατά το χρόνο της εν λόγω παράδοσης ή παροχής σε ανεξάρτητο 
προµηθευτή αγαθού ή παροχή υπηρεσίας στο εσωτερικό της χώρας, υπό συνθήκες 
πλήρους ανταγωνισµού, προκειµένου να αποκτήσει το εν λόγω αγαθό ή την υπηρεσία. 
Εάν δεν µπορεί να διαπιστωθεί ανάλογη παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, η 
κανονική αξία δεν µπορεί να είναι κατώτερη της τιµής της αγοράς των αγαθών αυτών 
ή παρόµοιων αγαθών ή ελλείψει τιµής αγοράς, του κόστους των αγαθών κατά το 
χρόνο της παράδοσης και προκειµένου περί υπηρεσιών, από το συνολικό κόστος που 
συνεπάγεται για τον υποκείµενο στο φόρο η παροχή των υπηρεσιών (παρ. 2γ΄ , του 
άρθρου 19 του ΦΠΑ). 

7. Παρ. 12β΄ , του άρθρου 62 του Ν 3842/2010. 

8. Περ. β΄ , της παρ. 25 του άρθρου 19 του Ν 3842/2010. Ισχύς από 1.6.2010. 

9. Προαιρετικά ο αγρότης µπορεί να επιλέξει να φορολογηθεί η πράξη αυτή στην 
Ελλάδα. Στην προκειµένη περίπτωση έχει τις υποχρεώσεις που προαναφέρθηκαν (βλ. 
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Πολ. 1003/1993). 

2.ΑΥΞΗΣΗ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ ΦΠΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2010 

Σε οποιοδήποτε τιµολόγιο εκδοθεί από 1ης Ιουλίου ο ΦΠΑ θα υπολογίζεται µε τους 
αυξηµένους συντελεστές ακόµη κι αν αφόρα συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν σε 
προηγούµενη ηµεροµηνία, σύµφωνα µε διευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονοµικών. Το υπουργείο Οικονοµικών µε εγκύκλιό του δίνει οδηγίες για την ορθή 
εφαρµογή του µέτρου, που προβλέπει την αύξηση των συντελεστών του ΦΠΑ από 
την 1η Ιουλίου, όπως αποφασίστηκε στο πλαίσιο του µνηµονίου που υπεγράφη µε 
την «τρόικα» ( Ε. Ε., ΕΚΤ και ∆ΝΤ). Η αύξηση αφορά όλα τα προϊόντα και τις 
υπηρεσίες που υπάγονται σε ΦΠΑ µε εξαίρεση τα καπνικά προϊόντα, για τα οποία οι 
νέοι συντελεστές ισχύουν ήδη από 03.05.2010.  

2.1. Οι νέοι συντελεστές ΦΠΑ µετά την αύξηση διαµορφώνονται ως εξής: 

α) ο κανονικός συντελεστής από 21%, αυξάνεται σε 23%,  

β) ο µειωµένος συντελεστής που εφαρµόζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του 
Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. από 10%, αυξάνεται σε 11%,  
 
γ) ο µειωµένος κατά 50% συντελεστής, που ισχύει για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες 
του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. από 5%, αυξάνεται σε 5,5%.  

Ακολούθως, οι µειωµένοι κατά 30% συντελεστές οι οποίοι ισχύουν για τα νησιά του 
Αιγαίου σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ, από 15%, 
7% και 4%, διαµορφώνονται αντίστοιχα σε 16%, 8% και 4% .  

Αναλυτικότερα η εγκύκλιος αναφέρει τα εξής:  

«Επισηµαίνεται ότι σε οποιοδήποτε στοιχείο εκδίδεται µε ηµεροµηνία έκδοσης από 
την 01.07.2010 και εφεξής, ο Φ.Π.Α. θα υπολογίζεται µε τους νέους αυξηµένους 
συντελεστές, ακόµη και στην περίπτωση που το στοιχείο αυτό αφορά σε συναλλαγές 
που πραγµατοποιήθηκαν πριν την ηµεροµηνία αυτή. Το ίδιο ισχύει και για τα 
πιστωτικά τιµολόγια που εκδίδονται µε ηµεροµηνία από την 01.07.2010 και εφεξής 
και αφορούν σε συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν µέχρι και την 30η Ιουνίου 
2010.  

Αντίθετα, στην περίπτωση έκδοσης «Ειδικού Ακυρωτικού Στοιχείου» (βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 23, παραγρ. 2ε΄ του Κ.Β.Σ.), ο Φ.Π.Α. θα υπολογίζεται µε τον 
συντελεστή που εφαρµόσθηκε κατά την έκδοση του προς ακύρωση στοιχείου, µε 
δεδοµένο ότι στην περίπτωση αυτή ακυρώνεται η συναλλαγή στο σύνολό της.  

Σηµειώνεται ότι, για συναλλαγές που θα τιµολογηθούν από 01.07.2010 και µετά, θα 
πρέπει να αποδοθεί στο δηµόσιο Φ.Π.Α. υπολογισµένος µε τους νέους αυξηµένους 
συντελεστές, ακόµη και αν τα φορολογικά στοιχεία εκδόθηκαν εσφαλµένα µε τους 
παλαιούς συντελεστές. Στην τελευταία αυτή περίπτωση και εφόσον πρόκειται για 
χονδρικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών, υπάρχει η δυνατότητα έκδοσης 
συµπληρωµατικού τιµολογίου µε την -κατά τα παραπάνω- διαφορά του Φ.Π.Α.  
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Επίσης επισηµαίνεται ότι, οι αυξηµένοι συντελεστές Φ.Π.Α. θα ισχύουν από 
01.07.2010 µε βάση τα παραπάνω για όλες τις παραδόσεις αγαθών και τις παροχές 
υπηρεσιών, µη εξαιρούµενων των πωλήσεων φαρµάκων (όπως διευκρινίσθηκε µε την 
ΠΟΛ 1076/31.05.2010).  

Τέλος, σε σχέση µε το ζήτηµα της προσαρµογής των µηχανογραφικών συστηµάτων 
και των φορολογικών ταµειακών µηχανών στους νέους συντελεστές, ισχύ έχουν οι 
οδηγίες που παρασχέθηκαν στα πλαίσια της ΠΟΛ 1018/06.03.2010, ενώ µε εγκύκλιο 
που θα ακολουθήσει, θα παρασχεθούν διευκρινίσεις σχετικές µε τον τρόπο υποβολής 
των περιοδικών και εκκαθαριστικών δηλώσεων µετά την αύξηση των συντελεστών 
του φόρου.  

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10 

Η παράγραφος 8 του άρθρου 19 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής: 

 Στην παράδοση εφηµερίδων και περιοδικών που ενεργούν οι εκδοτικές και 
εισαγωγικές επιχειρήσεις, καθώς και οι επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν 
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις, ως φορολογητέα αξία λαµβάνεται η τιµή λιανικής 
πώλησης αυτών χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας.Οι υποκείµενοι που µεσολαβούν 
στη διάθεση αυτών στο κοινό δεν επιβαρύνουν µε φόρο την παράδοση αυτή, έχουν 
όµως δικαίωµα έκπτωσης του φόρου που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 30. 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12 

Η παράγραφος 2 του άρθρου 16 του Κώδικα ΦΠΑ (κύρωση µε το ν. 2859/2000), 
όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 

 Κατ’ εξαίρεση, ο φόρος γίνεται απαιτητός: 

α) κατά το χρόνο έκδοσης του τιµολογίου ή άλλου στοιχείου που επέχει θέση 
τιµολογίου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, µε 
εξαίρεση τις παροχές υπηρεσιών οι οποίες φορολογούνται στον τόπο εγκατάστασης 
του λήπτη, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 14, 

β) προκειµένου για παροχή υπηρεσιών, κατά το χρόνο έκδοσης του 
φορολογικού στοιχείου, όταν αυτό εκδίδεται σε χρόνο προγενέστερο της παροχής των 
υπηρεσιών, 

γ) κατά το χρόνο έκδοσης του τιµολογίου ή άλλου στοιχείου που επέχει θέση 
τιµολογίου και το αργότερο τη 15η του επόµενου µήνα από αυτόν κατά τον οποίο 
γεννήθηκε η φορολογική υποχρέωση, προκειµένου για παραδόσεις αγαθών που 
απαλλάσσονται από το φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
άρθρου 28, 

δ) κατά το χρόνο είσπραξης της προκαταβολής που πραγµατοποιείται πριν την 
παράδοση αγαθών σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 28 ή την 
ολοκλήρωση της παροχή των υπηρεσιών οι οποίες φορολογούνται στον τόπο 
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εγκατάστασης του λήπτη, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του 
άρθρου 14, 

ε) κατά το χρόνο που έχει συµφωνηθεί η καταβολή κάθε δόσης σε περίπτωση 
παροχής υπηρεσιών, για τις οποίες η αντιπαροχή καταβάλλεται περιοδικά, 

στ) κατά τη λήξη κάθε ηµερολογιακού έτους, προκειµένου για υπηρεσίες οι 
οποίες φορολογούνται στον τόπο εγκατάστασης του λήπτη, σύµφωνα µε την 
περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 14, εφόσον πρόκειται για υπηρεσίες που 
παρέχονται συνεχώς και η παροχή τους συνεχίζεται και µετά την λήξη του 
ηµερολογιακού έτους και δεν έχουν ορισθεί ή πραγµατοποιηθεί τµηµατικές 
καταβολές έναντι λογαριασµού ή πληρωµές στη διάρκεια της περιόδου παροχής τους, 

ζ) κατά το χρόνο είσπραξης της αντιπαροχής, στην περίπτωση παράδοσης 
αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται ύστερα από επιταγή δηµόσιας 
αρχής ή στο όνοµα της ή σε εκτέλεση νόµου. 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14 

Η περίπτωση λβ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ καταργείται. 

Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 αντικαθίσταται ως εξής: 

Η παροχή υπηρεσιών νοσοκοµειακής και ιατρικής περίθαλψης και διάγνωσης, καθώς 
και οι στενά συνδεόµενες µε αυτές παραδόσεις και αγαθών και παροχές υπηρεσιών, 
που ενεργούνται από οργανισµούς δηµοσίου δικαίου.Με τις υπηρεσίες αυτές 
εξοµοιώνονται και οι υπηρεσίες που παρέχονται στις εγκαταστάσεις θεραπευτικών 
λουτρών και ιαµατικών πηγών.  

Η εν λόγω απαλλαγή ισχύει και για λοιπούς οργανισµούς, µε την προϋπόθεση ότι οι 
εν λόγω οργανισµοί: 

i. δεν έχουν ως σκοπό τη συστηµατική επιδίωξη του κέρδους, τα 
ενδεχόµενα δε κέρδη τους δεν πρέπει σε καµία περίπτωση να 
διανέµονται αλλά να διατίθενται για τη διατήρηση ή τη βελτίωση των 
παρεχόµενων υπηρεσιών,  

ii.  η διοίκηση και διαχείριση των εν λόγω οργανισµών πρέπει να ασκείται 
από πρόσωπα που δεν έχουν, είτε αυτά τα ίδια είτε µέσω τρίτων 
προσώπων, άµεσο ή έµµεσο συµφέρον από τα αποτελέσµατα της 
εκµετάλλευσης των σχετικών δραστηριοτήτων, 

iii.  οι απαλλαγές δεν πρέπει να δηµιουργούν κίνδυνο στρέβλωσης των 
όρων του ανταγωνισµού. 

Η περίπτωση ε’ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 αντικαθίσταται ως εξής: 

Οι παροχές ιατρικής περίθαλψης, οι οποίες πραγµατοποιούνται στο πλαίσιο της 
άσκησης ιατρικών επαγγελµάτων, καθώς και οι παροχές υπηρεσιών από ψυχολόγους, 
µαίες, νοσοκόµους, φυσικοθεραπευτές, λογοθεραπευτές και εργοθεραπευτές. 
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Η περίπτωση ια’ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 καταργείται. 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 19 

Το άρθρο 2 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ 143 Α’) τροποποιείται ως εξής: 

Ειδικός φόρος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής 

1. Επιβάλλεται ειδικός φόρος υπέρ του ∆ηµοσίου µε την ονοµασία <<ειδικός 
φόρος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής>>, ο οποίος βαρύνει όλα τα ιδιωτικά 
πλοία αναψυχής, όπως αυτά ορίζονται µε το άρθρο 1 του ν. 2743/1999 
(ΦΕΚ 211 Α’), τα οποία ευρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια, είναι 
νηολογηµένα σε ελληνικό ή αλλοδαπό νηολόγιο και είναι εφοδιασµένα µε 
δελτίο Κίνησης Πλοίου Αναψυχής (∆Ε.Κ.Π.Α.) ή δελτίο Κίνησης 
θαλαµηγού (TRANSIT LOG BOOK) ή άλλο ανάλογο έγγραφο. Ο ειδικός 
φόρος επιβάλλεται επί των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής µόνο εφόσον 
παραµένουν στην Ελληνική Επικράτεια για συνολικό χρονικό διάστηµα 
άνω των εξήντα (60) ηµερών στην διάρκεια του ηµερολογιακού έτους. 
Ειδικά για το πρώτο έτος εφαρµογής του νόµου, το ως άνω διάστηµα των 
(60) ηµερών θα πρέπει να συµπληρωθεί από 1.1.2009 έως 30.9.2009. 

2. Ο ειδικός φόρος είναι ετήσιος και αδιαίρετος. Για τον υπολογισµό του 
λαµβάνεται υπόψη το ολικό µήκος του πλοίου το οποίο αναγράφεται στο 
έγγραφο εθνικότητας αυτού στρογγυλοποιούµενο στην πλησιέστερη 
ακέραιη µονάδα. 

3. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε µηχανοκίνητα σκάφη που υπερβαίνουν τα 
10 µέτρα και υπολογίζεται ανάλογα µε το µήκος του πλοίου ως εξής: 
α) για τα επόµενα τρία µέτρα, τριακόσια (300) ευρώ ανά µέτρο,  
β) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι 14 έως 17 µέτρα), πεντακόσια 
πενήντα (550) ευρώ ανά µέτρο, 
γ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι 18 έως 21 µέτρα), οκτακόσια (800) 
ευρώ ανά µέτρο,  
δ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι 22 έως 25 µέτρα), χίλια πενήντα 
(1050) ευρώ ανά µέτρο, 
ε) για τα επόµενα µέτρα από το 26ο και πάνω, χίλια τριακόσια (1300) 
ευρώ ανά µέτρο. 

4. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής που 
υπερβαίνουν τα 15 µέτρα και υπολογίζεται ανάλογα µε το µήκος του 
πλοίου ως εξής: 
α) για τα επόµενα πέντε µέτρα, διακόσια (200) ευρώ ανά µέτρο, 
β) για τα επόµενα πέντε µέτρα (ήτοι 21 έως 25 µέτρα), τετρακόσια (400) 
ευρώ ανά µέτρο,  
γ) για τα επόµενα µέτρα από το 26ο και πάνω, εξακόσια (600) ευρώ ανά 
µέτρο. 
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Για τα µηχανοκίνητα σκάφη κάτω των 10 µέτρων και τα ιστιοφόρα σκάφη 
κάτω των 15 µέτρων, καταβάλλεται ειδικό τέλος καταγραφής ύψους ενός 
(1) ευρώ, σύµφωνα µε τις διαδικασίες που ορίζονται στο παρόν άρθρο. 

5. Υπόχρεος σε καταβολή του ειδικού φόρου είναι ο κύριος του πλοίου 
αναψυχής, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, στο όνοµα του οποίου βεβαιώνεται. 
Προκειµένου για ιδιωτικά πλοία αναψυχής ευθύνονται αλληλεγγύως και 
εις ολοκλήρου για την καταβολή του φόρου ο κάτοχος ή ο χρήστης 
σύµφωνα µε το ∆Ε.Κ.Π.Α. ή το δελτίο κίνησης θαλαµηγού και σε 
περίπτωση που το πλοίο ανήκει σε νοµικό πρόσωπο και ο νόµιµος 
εκπρόσωπος του ή διαχειριστής. 

6. Ο ειδικός φόρος καταβάλλεται εφάπαξ, µέχρι τη 15η Οκτωβρίου κάθε 
έτους και αφορά το επόµενο ηµερολογιακό έτος. Ειδικά για το πρώτο έτος 
εφαρµογής, ο χρόνος καταβολής θα προσδιοριστεί µε την υπουργική 
απόφαση της παραγράφου 9. 
Στην περίπτωση των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής τα οποία είναι 
νηολογηµένα σε αλλοδαπό νηολόγιο και στα οποία επιβάλλεται ο ειδικός 
φόρος της παραγράφου 1, ο φόρος αυτός καταβάλλεται από τον υπόχρεο 
πριν από τον απόπλου, στην πλησιέστερη ∆.Ο.Υ.. 
Η βεβαίωση και καταβολή του ειδικού φόρου γίνεται µε ειδική δήλωση η 
οποία υποβάλλεται από τον υπόχρεο σε καταβολή του ειδικού φόρου στον 
Προϊστάµενο της αρµόδιας για τη φορολογία του εισοδήµατος του 
υπόχρεου ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας, µέσα στην ανωτέρω 
προθεσµία. Όταν ο υπόχρεος φυσικό ή νοµικό πρόσωπο είναι κάτοικος 
αλλοδαπής, η δήλωση υποβάλλεται στην ∆.Ο.Υ., στην κατά τόπο 
αρµοδιότητα της οποίας ανήκει το λιµάνι ελλιµενισµού του πλοίου.  
Σε περίπτωση µη δήλωσης ή εκπρόθεσµης ή ανακριβούς δήλωσης 
επιβάλλεται από την αρµόδια κατά τα προηγούµενα εδάφια ∆.Ο.Υ. 
πρόσθετος φόρος κατά τα οριζόµενα στο ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α’) για 
τη φορολογία εισοδήµατος. 
Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου στα υπόχρεα πλοία από τις 
Λιµενικές Αρχές διαπιστωθεί η µη καταβολή του ειδικού φόρου, τα 
ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου παρακρατούνται µέχρι την προσκόµιση 
αποδεικτικού καταβολής του. 
∆εν επιτρέπεται η διενέργεια πλου από πλοίο αναψυχής που υπόκειται 
στην καταβολή του ειδικού φόρου αν αυτός δεν έχει καταβληθεί για το 
τρέχον έτος. Οι λιµενικές αρχές χορηγούν άδεια απόπλου σε πλοίο 
αναψυχής που υπόκειται την καταβολή του ειδικού φόρου µόνο εφόσον 
προσκοµίζεται αποδεικτικό καταβολής του. 

7. Τα θέµατα που αφορούν τη βεβαίωση, τον έλεγχο, την παραγραφή του 
δικαιώµατος του ∆ηµοσίου και την έκδοση των καταλογιστικών πράξεων 
διέπονται από τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά στη φορολογία 
εισοδήµατος. 

8. Η προθεσµία για την άσκηση προσφυγής ή την υποβολή αίτησης για 
διοικητική επίλυση της διαφοράς ενώπιον του αρµόδιου διοικητικού 
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πρωτοδικείου δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της οφειλής 
που βεβαιώνεται κατά τα ανωτέρω. 

9. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών και Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, δύναται να καθορίζεται ο τύπος και 
το περιεχόµενο της δήλωσης της παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου, ο 
τρόπος απόδειξης της καταβολής του φόρου, ο χρόνος καταβολής κατά το 
πρώτο έτος εφαρµογής, καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια εφαρµογής των 
διατάξεων του παρόντος άρθρου. 
Εφόσον, από τα τηρούµενα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 
2743/1999 <<Μητρώο και Αρχείο επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής>>, 
διαπιστωθεί ότι, δεν συντρέχουν οι προβλεπόµενες προϋποθέσεις 
διατηρήσεως της εγγραφής τους σε αυτά, ανακαλείται η άδεια των 
επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής, το πλοίο διαγράφεται από το Μητρώο 
και επιβάλλεται ο ειδικός φόρος που ορίζεται στις προηγούµενες διατάξεις 
του άρθρου αυτού. 

10. Ο έλεγχος για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου και ειδικότερα για το 
χαρακτηρισµό ενός πλοίου αναψυχής σε ιδιωτικό και µη επαγγελµατικό 
στο πλαίσιο των φορολογικών διατάξεων ασκείται από τον αρµόδιο 
προϊστάµενο φορολογίας του υπόχρεου, τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. 
ελλιµενισµού, από τις λοιπές αρµόδιες ελεγκτικές υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονοµικών κατά περίπτωση και δικαιούται να λαµβάνει 
κάθε πρόσφορο στοιχείο που αποδίδει τον πραγµατικό χαρακτήρα του 
πλοίου. 
Ο έλεγχος του προηγούµενου εδαφίου διενεργείται υποχρεωτικά πριν τη 
µεταβίβαση του σκάφους ή πριν την ανανέωση της άδειας αυτού. 
 

Η παράγραφος 3 του άρθρου 27 του ν.3492/2006 (ΦΕΚ 210 Α’) αντικαθίσταται ως 
εξής: 

 Για υπηρεσίες οδικής βοήθειας που εµπίπτουν στις διατάξεις της περίπτωσης ιθ’ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ και παρασχέθηκαν µέχρι τη 
δηµοσίευση του παρόντος νόµου, δεν οφείλεται φόρος προστιθέµενης αξίας. Τυχόν 
καταβληθέντα ποσά επιστρέφονται και τυχόν βεβαιωθέντα ποσά διαγράφονται, µε 
την προϋπόθεση ότι η επιστροφή δεν συνεπάγεται τον αδικαιολόγητο πλουτισµό του 
αιτούντος. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

4.ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΕΣ ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΕΣ ∆ΗΛΩΣΕΙΣ (φ2) & 
ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ (Φ5) Κ 1 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗ 

∆ΗΛΩΣΗ (Φ1) 
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